
FINANCE DEPARTMENT, HARYANA foŸk foHkkx] gfj;k.kk

BUDGET  2023-24

GOVERNMENT OF HARYANA

BUDGET 2023-24 (Vol-I)
DETAILED ESTIMATES FOR REVENUE RECEIPTS



0005-क य व तु एवं सेवा कर सं ह 0005-Central Goods and Service Tax (CGST) 1-2

0006- टेट गु स एंड स वस टै स (एसजीएसट ) 0006-State Goods and Service Tax (SGST) 3-9

0008-एक कृत माल और सेवा कर (आईजीएसट ) 0008-Integrated Goods and Services Tax (IGST) 10-11

0020- नगम कर 0020-Corporation Tax 12-13

0021- नगम कर से भ न आय पर कर 0021-Taxes on Income Other than Corporation Tax 14-15

0028-आय तथा यय पर अ य कर 0028-Other Taxes on Income and Expenditure 16-17

0029-भू - राज व 0029-Land Revenue 18-22

0030- टा प तथा पंजीकरण फ स 0030-Stamps and Registration Fees 23-30

0032-करधन कर 0032-Taxes on Wealth 31-32

0035-कृ ष-भू म से भ न अचल स प त पर कर 0035-Taxes on Immovable Property Other than Agricultural Land 33-34

0037-सीमा शु क 0037-Customs 35-36

0038-संघ उ पाद शु क 0038-Union Excise Duties 37-38

0039-रा य उ पाद शु क 0039-State Excise 39-45

0040- ब , यापार आ द पर कर 0040-Taxes on Sales, Trade etc. 46-49

0041-वाहन कर 0041-Taxes on Vehicles 50-51

0042-माल तथा या ी कर 0042-Taxes on Goods and Passengers 52-55

0043- व युत कर तथा शु क 0043-Taxes and Duties on Electricity 56-57

0044-सेवा कर 0044-Service Tax 58-59

0045-व तुओं तथा सेवाओं पर अ य कर तथा शु क 0045-Other Taxes and Duties on Commodities and Services 60-64

0049- याज- ाि तयां 0049-Interest Receipts 65-87

0050-लाभांश तथा लाभ 0050-Dividends and Profits 88-96

0051-लोक सेवा आयोग 0051-Public Service Commission 97-99

0055-पु लस 0055-Police 100-102

वषय सू च                                                 (a)
                                         CONTENTS                              

      PAGES



0056-जेल 0056-Jails 103-104

0057-पू त तथा नपटान 0057-Supplies and Disposals 105-107

0058-लेखन साम ी तथा मु ण 0058-Stationery and Printing 108-110

0059-लोक नमाण काय 0059-Public Works 111-112

0070-अ य शास नक सेवाएं 0070-Other Administrative Services 113-125

0071-पशन और अ य सेवा नवृ  लाभ  के संबंध म अंशदान और वसूल  0071-Contributions and Recoveries towards Pension & other Retirement Benefits 126-129

0075- व वध सामा य सेवाएं 0075-Miscellaneous General Services 130-133

0202- श ा, खेलकूद, कला तथा सं कृ त 0202-Education, Sports, Art and Culture 134-142

0210- च क सा तथा लोक वा य 0210-Medical and Public Health 143-149

0211-प रवार क याण 0211-Family Welfare 150-151

0215-जलपू त तथा सफाई 0215-Water Supply and Sanitation 152-154

0216-आवास 0216-Housing 155-157

0217-शहर  वकास 0217-Urban  Development 158-160

0220-सूचना तथा चार 0220-Information and Publicity 161-162

0230- म तथा रोजगार 0230-Labour and Employment 163-165

0235-सामािजक सुर ा तथा क याण 0235-Social Security and Welfare 166-175

0250-अ य सामािजक सेवाएं 0250-Other Social Services 176-178

0401-फसल कृ ष-कम 0401-Crop Husbandry 179-181

0403-पशुपालन 0403-Animal Husbandry 182-186

0404-डेर  वकास 0404-Dairy Development 187-188

0405-मछल  पालन 0405-Fisheries 189-190

0406-वा नक  व व य ाणी 0406-Forestry and Wildlife 191-195

0408-खा य, भंडारण तथा भांडागार 0408-Food Storage and Warehousing 196-197

वषय सू च                                                 (b)
                                         CONTENTS                              

      PAGES



0425-सहका रता 0425-Cooperation 198-200

0435-अ य कृ ष काय म 0435-Other Agricultural Programme 201-204

0506-भू म सुधार 0506-Land Reforms 205-206

0515-अ य ाम वकास काय म 0515-Other Rural Development Programme 207-211

0700-मु य संचाई 0700-Major Irrigation 212-230

0701-म यम संचाई 0701-Medium Irrigation 231-236

0702-लघु संचाई 0702-Minor Irrigation 237-238

0801- बजल  0801-Power 239-240

0802-पे ो लयम 0802-Petrolium 241-242

0810-नवीन और नवीकरणीय ऊजा 0810-New and Renewable Energy 243-244

0851- ाम तथा लघु उ योग 0851-Village and Small Industries 245-247

0852-उ योग 0852-Industries 248-250

0853-अलौह खनन और धातुकम उ योग 0853-Non-Ferrous Mining and Metallurgical Industries 251-253

1053-नागर वमानन 1053-Civil Aviation 254-255

1054-सड़क तथा सेतु 1054-Roads and Bridges 256-257

1055-सड़क प रवहन 1055-Road Transport 258-277

1425-अ य वै ा नक अनुसंधान 1425-Other Scientific Research 278-279

1452-पयटन 1452-Tourism 280-281

1475-अ य सामा य आ थक सेवाएं 1475-Other General Economic Services 282-285

1601-के य सरकार से सहायता अनुदान 1601-Grants-in-aid from Central Government 286-329

4000- व वध पूंजीगत ाि तयां 4000-Miscellaneous Capital Receipts 330-331

4408-खा य, भंडारण तथा भांडागार पर पूंजीगत प र यय 4408-Capital Outlay on Food Storage & Warehousing 332-333

6003-रा य सरकार का आ त रक ऋण 6003-Internal Debt of the State Government 334-339

वषय सू च                                                 (c)
                                         CONTENTS                              

      PAGES



6004-के य सरकार से कज तथा अ म 6004-Loans and Advances from the Central Government 340-351

6202- श ा, खेलकूद, कला तथा सं कृ त के लए कज 6202-Loans for Education, Sports, Art and Culture 352-354

6215-जलपू त तथा सफाई के लये कज 6215-Loans for Water Supply and Sanitation 355-356

6216-आवास के लये कज 6216-Loans for Housing 357-360

6217-शहर  वकास के लये कज 6217-Loans for Urban Development 361-363

6225-अनुसू चत जा तय , अनुसू चत जनजा तय  तथा अ य पछड़े वग  के 
क याण के लए कज 

6225-Loans for Welfare of S.Cs, S.Ts & Backward Classes 364-366

6250-अ य समाज सेवाओं के लये कज 6250-Loans for Other Social Services 367-368

6401-फसल कृ ष-कम के लये कज 6401-Loans for Crop Husbandry 369-372

6408-खा य भ डारण तथा भंडार ह के लए कज 6408-Loans for Food Storage & Warehousing 373-374

6425-सहका रता के लये कज 6425-Loans for Co-operation 375-381

6501- ामीण वकास के वशेष काय म  के लए ऋण 6501-Loans for Special programmes for Rural  Development 382-383

6515-अ य ाम वकास काय म  के लए कज 6515-Loans for other Rural Development programmes 384-386

6801- वधुत प रयोजनाओं के लये कज 6801-Loans for Power Projects 387-390

6851- ाम तथा लघु उ योग  के लये कज 6851-Loans for Village and Small Industries 391-394

6860-उपभो ता उ योग  के लये कज 6860-Loans for Consumer Industries 395-396

7055-सड़क प रवहन के लए ऋण 7055-Loans for Road Transport 397-398

7465-सामा य व ीय तथा यापा रक सं थाओं के लए कज 7465-Loans for General Financial & Trading Institutions 399-401

7610-सरकार  कमचा रय  को कज आ द 7610-Loans to Government Servants etc. 402-406

वषय सू च                                                 (d)
                                         CONTENTS                              

      PAGES



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0005- Central Goods and Service Tax 
(CGST)

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0005- क य व तु एवं सेवा कर सं ह  (Summary)

वभागा य - धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा
आयु त, आबकार  तथा कराधान

Head Of Department: Principal Secretary to Government Haryana,Finance
Commissioner,Excise And Taxation

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

901- रा य  को नयु त कुल आय 
का ह सा

901- Share of net proceeds assigned 
to states

   2763,35,00 2930,86,00 3317,14,00 3610,05,00

कुल 0005- क य व तु एवं सेवा कर सं ह Gross : 0005- Central Goods and Service Tax 
(CGST)

2763,35,00 2930,86,00 3317,14,00 3610,05,00

पृ ठ सँ या 1
Page No    1



ाि तयाँ(₹ मे) 0005- Central Goods and Service Tax (CGST) ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0005- क य व तु एवं सेवा कर सं ह   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FDH-Finance Department)

901- रा य  को नयु त कुल आय का 
ह सा

901- Share of net proceeds assigned 
to states
[0005-51-901-51-51]

2763,35,00,000 2930,86,00,000 3317,14,00,000 3610,05,00,000

योग 0005- क य व तु एवं सेवा कर 
सं ह

Total: 0005- Central Goods and Service Tax 
(CGST)

   2763,35,00,000 2930,86,00,000 3317,14,00,000 3610,05,00,000

पृ ठ सँ या 2
Page No    2



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0006- State Goods and Service Tax (SGST)  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0006- टेट गु स एंड स वस टै स (एसजीएसट )  (Summary)

वभागा य - आयु त, आबकार  तथा कराधान Head Of Department: Commissioner,Excise And Taxation

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- कर 101- Tax    14366,18,89 32708,00,00 28407,88,00 33357,32,00

102- याज 102- Interest     46,23,83 50,00,00 55,00,00 80,00,00

103- जुमाना 103- Penalty    9,83,51 5,00,00 12,00,00 13,80,00

104- फ स 104- Fees    29,07,30 60,00,00 24,44,00 28,10,00

105- एसजीएसट  और आईजीएसट  
के इनपुट टै स े डट ॉस 
यूज़ रएटेशन

105- Input Tax credit cross utilization 
of SGST and IGST

   5040,71,63 ... ... ...

106- एसजीएसट  के लए 
आईजीएसट  
ह तांतरण-इन-टै स घटक  का 
आबंटन

106- Apportionment of  IGST-
Transfer-in-of Tax Component to 
SGST 

   3426,37,34 ... ... ...

107- एसजीएसट  के लए 
आईजीएसट -अंतरण-अंतरण-ब्
याज घटक का आबंटन

107- Apportionment of  IGST-
Transfer-in-of Interest 
Component to SGST

   3,45,06 ... ... ...

108- एसजीएसट  को 
आईएनजीएसट  ह तांतरण-इन 
पेना ट  अवयव का आबंटन

108- Apportionment of  IGST-
Transfer-in-of Penality 
Component to SGST 

   ... ... ... ...

109- ज त माल से ब  से ा त 
आय

109- Sale proceeds from confiscated 
goods

   ... ... ... ...

110- आईजीएसट  म से अ म 
बटवारा  

110- Advance apportionment from 
IGST

   ... ... ... ...

पृ ठ सँ या 3
Page No    3



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0006- State Goods and Service Tax (SGST)  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0006- टेट गु स एंड स वस टै स (एसजीएसट )  (Summary)

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

500- अ य छोटे मुख  के लए 
थानांतरण क  ती ा करने 
वाल  ाि तयां

500- Receipts awaiting Transfer to 
other Minor Heads

   ... ... ... ...

800- अ य रसीद 800- Other Receipt    27,22 2,00,00 68,00 78,00

कुल 0006- टेट गु स एंड स वस टै स 
(एसजीएसट )

Gross : 0006- State Goods and Service Tax 
(SGST)

22922,14,78 32825,00,00 28500,00,00 33480,00,00

पृ ठ सँ या 4
Page No    4



ाि तयाँ(₹ मे) 0006- State Goods and Service Tax (SGST) ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0006- टेट गु स एंड स वस टै स (एसजीएसट )   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- कर 101- Tax

(PET-Excise And Taxation)

   [02] रफंड [02] Refunds

(PET-Excise And Taxation)
(11) अ य (11) Others

[0006-51-101-02-11]
-25,18,693 ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)
(10) अंतररा य पयटक  के लए टै स 

वापसी
(10) Tax refund for 

international tourists
[0006-51-101-02-10]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)
(09) साल के अंत या मा ा के आधार 

पर ो साहन
(09) Year end or volume 

based incentives
[0006-51-101-02-09]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)
(08) रफंड या े डट उ टे शु क ढांचे 

के कारण सं चत
(08) Refund of 

accumulated credit 
due to inverted duty 
structure
[0006-51-101-02-08]

-4,86,419 ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)
(07) खर द के दूतावास  वारा कए गए (07) Pruchases made by 

embassies
[0006-51-101-02-07]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)
(06) रफंड या शु क का भुगतान 

मोहलत जांच
(06) Refund or duty paid 

duing investigation
[0006-51-101-02-06]

-13,90,430 ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

पृ ठ सँ या 5
Page No    5



ाि तयाँ(₹ मे) 0006- State Goods and Service Tax (SGST) ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0006- टेट गु स एंड स वस टै स (एसजीएसट )   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(05) अपील भरने के लए पूव जमा (05) Pre-deposit for filling 
appeal
[0006-51-101-02-05]

-54,775 ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)
(04) अनं तम आकलन (04) Provisional 

assessment
[0006-51-101-02-04]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)
(03) डी ड नयात (03) Deemed Export

[0006-51-101-02-03]
... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)
(02) नयात (02) Exports

[0006-51-101-02-02]
-50,52,540 ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)
(01) गलती / असावधानी के कारण 

अ त र त
(01) Excess due to 

mistake 
/inadvertence
[0006-51-101-02-01]

-199,33,93,185 ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

योग [02] रफंड Total: [02]Refunds -200,28,96,042 ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

   [01] कर सं ह [01] Tax Collection
[0006-51-101-01-51]

14566,47,84,916 32708,00,00,000 28407,88,00,000 33357,32,00,000

योग 101- कर Total: 101- Tax    14366,18,88,874 32708,00,00,000 28407,88,00,000 33357,32,00,000

102- याज 102- Interest  

(PET-Excise And Taxation)

   [02] याज क  वापसी [02] Refunds of interest
[0006-51-102-02-51]

-26,98,538 ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

पृ ठ सँ या 6
Page No    6



ाि तयाँ(₹ मे) 0006- State Goods and Service Tax (SGST) ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0006- टेट गु स एंड स वस टै स (एसजीएसट )   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [01] याज सं ह [01] interest collection
[0006-51-102-01-51]

46,50,81,470 50,00,00,000 55,00,00,000 80,00,00,000

योग 102- याज Total: 102- Interest     46,23,82,932 50,00,00,000 55,00,00,000 80,00,00,000

103- जुमाना 103- Penalty 

(PET-Excise And Taxation)

   [02]  रफंड या जुमाना [02] Refund of Penalty
[0006-51-103-02-51]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

   [01] पेन ट  सं ह [01] Penalty Collection
[0006-51-103-01-51]

9,83,51,257 5,00,00,000 12,00,00,000 13,80,00,000

योग 103- जुमाना Total: 103- Penalty    9,83,51,257 5,00,00,000 12,00,00,000 13,80,00,000

104- फ स 104- Fees 

(PET-Excise And Taxation)

   [02] शु क क  वापसी [02] Refund of fee
[0006-51-104-02-51]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

   [01] शु क सं ह [01] Fees collection
[0006-51-104-01-51]

29,07,29,843 60,00,00,000 24,44,00,000 28,10,00,000

योग 104- फ स Total: 104- Fees    29,07,29,843 60,00,00,000 24,44,00,000 28,10,00,000

105- एसजीएसट  और आईजीएसट  के 
इनपुट टै स े डट ॉस यूज़ रएटेशन

105- Input Tax credit cross utilization 
of SGST and IGST

(PET-Excise And Taxation)

   [02] आई.जी .एस ट के लए बाहर 
थानांतरण

[02] Transfer out to IGST  
[0006-51-105-02-51]

-14710,54,18,740 ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

पृ ठ सँ या 7
Page No    7



ाि तयाँ(₹ मे) 0006- State Goods and Service Tax (SGST) ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0006- टेट गु स एंड स वस टै स (एसजीएसट )   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [01] आई.जी .एस ट   से म   थानांतरण [01] Transfer in from IGST
[0006-51-105-01-51]

19751,25,81,644 ... ... ...

योग 105- एसजीएसट  और 
आईजीएसट  के इनपुट टै स 
े डट ॉस यूज़ रएटेशन

Total: 105- Input Tax credit cross utilization 
of SGST and IGST

   5040,71,62,904 ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

106- एसजीएसट  के लए आईजीएसट  
ह तांतरण-इन-टै स घटक  का आबंटन

106- Apportionment of  IGST-
Transfer-in-of Tax Component to 
SGST 
[0006-51-106-51-51]

3426,37,34,195 ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

107- एसजीएसट  के लए 
आईजीएसट -अंतरण-अंतरण- याज 
घटक का आबंटन

107- Apportionment of  IGST-
Transfer-in-of Interest 
Component to SGST
[0006-51-107-51-51]

3,45,06,330 ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

108- एसजीएसट  को आईएनजीएसट  
ह तांतरण-इन पेना ट  अवयव का 
आबंटन

108- Apportionment of  IGST-
Transfer-in-of Penality 
Component to SGST 
[0006-51-108-51-51]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

109- ज त माल से ब  से ा त आय 109- Sale proceeds from confiscated 
goods
[0006-51-109-51-51]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

110- आईजीएसट  म से अ म बटवारा  110- Advance apportionment from 
IGST
[0006-51-110-51-51]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

पृ ठ सँ या 8
Page No    8



ाि तयाँ(₹ मे) 0006- State Goods and Service Tax (SGST) ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0006- टेट गु स एंड स वस टै स (एसजीएसट )   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

500- अ य छोटे मुख  के लए थानांतरण 
क  ती ा करने वाल  ाि तयां

500- Receipts awaiting Transfer to 
other Minor Heads
[0006-51-500-51-51]

... ... ... ...

800- अ य रसीद 800- Other Receipt 

(PET-Excise And Taxation)

   [02] t अ य ाि तय  क  वापसी [02] Refund of other Receipt
[0006-51-800-02-51]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

   [01] अ य ाि तय  सं ह [01] Other Receipts Collection
[0006-51-800-01-51]

27,22,414 2,00,00,000 68,00,000 78,00,000

योग 800- अ य रसीद Total: 800- Other Receipt    27,22,414 2,00,00,000 68,00,000 78,00,000

योग 0006- टेट गु स एंड स वस टै स 
(एसजीएसट )

Total: 0006- State Goods and Service Tax 
(SGST)

   22922,14,78,749 32825,00,00,000 28500,00,00,000 33480,00,00,000

पृ ठ सँ या 9
Page No    9



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0008- Integrated Goods and Services Tax 
(IGST) 

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0008- एक कृत माल और सेवा कर 

(आईजीएसट )
 (Summary)

वभागा य - धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा
आयु त, आबकार  तथा कराधान

Head Of Department: Principal Secretary to Government Haryana,Finance
Commissioner,Excise And Taxation

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- व तुओं और सेवाओं के आयात / 
नयात पर आईजीएसट

01- IGST on Import/Export of Goods and 
Services

901- रा य  को स पा शु ध आय 
का ह सा

901- Share of net proceeds assinged 
to States

   ... ... ... ...

कुल 01- व तुओं और सेवाओं के 
आयात / नयात पर 
आईजीएसट

Total : 01- IGST on Import/Export of 
Goods and Services

... ... ... ...

02- माल और सेवाओं क  घरेलू आपू त 
पर आईजीएसट

02- IGST on Domestic Supply of Goods 
and Services

901- रा य  को स पा शु ध आय 
का ह सा

901- Share of net proceeds assinged 
to States

   ... ... ... ...

कुल 02- माल और सेवाओं क  घरेलू 
आपू त पर आईजीएसट

Total : 02- IGST on Domestic Supply of 
Goods and Services

... ... ... ...

कुल 0008- एक कृत माल और सेवा कर 
(आईजीएसट )

Gross : 0008- Integrated Goods and Services 
Tax (IGST) 

... ... ... ...

पृ ठ सँ या 10
Page No    10



ाि तयाँ(₹ मे) 0008- Integrated Goods and Services Tax (IGST) ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0008- एक कृत माल और सेवा कर (आईजीएसट )   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- व तुओं और सेवाओं के आयात / 
नयात पर आईजीएसट

01- IGST on Import/Export of Goods and 
Services

(FDH-Finance Department)

901- रा य  को स पा शु ध आय का ह सा 901- Share of net proceeds assinged 
to States
[0008-01-901-51-51]

... ... ... ...

योग 01- व तुओं और सेवाओं के 
आयात / नयात पर 
आईजीएसट

Total: 01- IGST on Import/Export of Goods 
and Services

   ... ... ... ...

02- माल और सेवाओं क  घरेलू आपू त 
पर आईजीएसट

02- IGST on Domestic Supply of Goods 
and Services

(PET-Excise And Taxation)

901- रा य  को स पा शु ध आय का ह सा 901- Share of net proceeds assinged 
to States
[0008-02-901-51-51]

... ... ... ...

योग 02- माल और सेवाओं क  घरेलू 
आपू त पर आईजीएसट

Total: 02- IGST on Domestic Supply of 
Goods and Services

   ... ... ... ...

योग 0008- एक कृत माल और सेवा कर 
(आईजीएसट )

Total: 0008- Integrated Goods and Services 
Tax (IGST) 

   ... ... ... ...

पृ ठ सँ या 11
Page No    11



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0020- Corporation Tax  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0020- नगम कर  (Summary)

वभागा य - धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा Head Of Department: Principal Secretary to Government Haryana,Finance

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

901- रा य  को समनुदे शत नवल 
आगम  का ह सा 

901- Share of Net Proceeds 
Assigned to States

   2846,17,00 2787,03,00 3333,07,00 3573,35,00

कुल 0020- नगम कर Gross : 0020- Corporation Tax 2846,17,00 2787,03,00 3333,07,00 3573,35,00

पृ ठ सँ या 12
Page No    12



ाि तयाँ(₹ मे) 0020- Corporation Tax ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0020- नगम कर   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FDH-Finance Department)

901- रा य  को समनुदे शत नवल आगम  
का ह सा 

901- Share of Net Proceeds Assigned 
to States
[0020-51-901-51-51]

2846,17,00,000 2787,03,00,000 3333,07,00,000 3573,35,00,000

योग 0020- नगम कर Total: 0020- Corporation Tax    2846,17,00,000 2787,03,00,000 3333,07,00,000 3573,35,00,000

पृ ठ सँ या 13
Page No    13



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0021- Taxes on Income Other than 
Corporation Tax

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0021- नगम कर से भ न आय पर कर  (Summary)

वभागा य - धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा Head Of Department: Principal Secretary to Government Haryana,Finance

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

901- रा य  को समनुदे शत नवल 
आगम  का ह सा 

901- Share of net proceeds assigned 
to States

   2874,79,00 2691,68,00 3241,11,00 3476,39,00

कुल 0021- नगम कर से भ न आय पर 
कर 

Gross : 0021- Taxes on Income Other than 
Corporation Tax

2874,79,00 2691,68,00 3241,11,00 3476,39,00

पृ ठ सँ या 14
Page No    14



ाि तयाँ(₹ मे) 0021- Taxes on Income Other than Corporation Tax ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0021- नगम कर से भ न आय पर कर   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FDH-Finance Department)

901- रा य  को समनुदे शत नवल आगम  
का ह सा 

901- Share of net proceeds assigned 
to States
[0021-51-901-51-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [99] रा य का ह सा [99] State Share  
[0021-51-901-99-51]

2874,79,00,000 2691,68,00,000 3241,11,00,000 3476,39,00,000

योग 901- रा य  को समनुदे शत नवल 
आगम  का ह सा 

Total: 901- Share of net proceeds assigned 
to States

   2874,79,00,000 2691,68,00,000 3241,11,00,000 3476,39,00,000

योग 0021- नगम कर से भ न आय 
पर कर 

Total: 0021- Taxes on Income Other than 
Corporation Tax

   2874,79,00,000 2691,68,00,000 3241,11,00,000 3476,39,00,000

पृ ठ सँ या 15
Page No    15



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0028- Other Taxes on Income and 
Expenditure

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0028- आय तथा यय पर अ य कर  (Summary)

वभागा य - धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा Head Of Department: Principal Secretary to Government Haryana,Finance

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

901- रा य  को समनुदे शत नवल 
आगम  का ह सा 

901- Share of net proceeds assigned 
to States

   2,00 ... ... ...

कुल 0028- आय तथा यय पर अ य कर Gross : 0028- Other Taxes on Income and 
Expenditure

2,00 ... ... ...

पृ ठ सँ या 16
Page No    16



ाि तयाँ(₹ मे) 0028- Other Taxes on Income and Expenditure ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0028- आय तथा यय पर अ य कर   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FDH-Finance Department)

901- रा य  को समनुदे शत नवल आगम  
का ह सा 

901- Share of net proceeds assigned 
to States
[0028-51-901-51-51]

2,00,000 ... ... ...

योग 0028- आय तथा यय पर अ य 
कर 

Total: 0028- Other Taxes on Income and 
Expenditure

   2,00,000 ... ... ...

पृ ठ सँ या 17
Page No    17



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0029- Land Revenue  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0029- भू - राज व  (Summary)

वभागा य - नदेशक, भू-अ भलेख Head Of Department: Director, Land Records

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- भू-राज व/कर 101- Land Revenue/Tax    2,31 8,00 3,60 3,60

102- बागान  पर कर 102- Taxes on Plantations    ... ... ... ...

103- भू म पर पौरकर और उपकर 103- Rates and Cesses on Land    ... ... 6 6

104- जमींदार -र हत संपदाओं के 
बंध से ाि तयाँ 

104- Receipts from Management  of 
Ex-Zamidari Estates

   ... ... ... ...

105- सरकार  संपदाओं क  ब  से 
ाि तयां 

105- Receipts from Sale of Govt. 
Estate

   ... ... 7 7

106- सव ण और यव थापन 
कारवाई क  बाबत ाि तयाँ 

106- Receipts on Account of Survey 
and Settelement Operations

   ... ... 1 1

107- परती भू म क  ब  से 
आगमन और भू-कर का 
तदान 

107- Sale proceeds of  Waste Lands 
and  redemption of Land Tax

   ... ... ... ...

800- अ य ाि तयां 800- Other receipts    21,26,39 47,92,00 24,96,26 24,96,26

कुल 0029- भू - राज व Gross : 0029- Land Revenue 21,28,70 48,00,00 25,00,00 25,00,00

पृ ठ सँ या 18
Page No    18



ाि तयाँ(₹ मे) 0029- Land Revenue ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0029- भू - राज व   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- भू-राज व/कर 101- Land Revenue/Tax

(DLR-Land Records)

   [99] भू म कर [99] Land Tax  
[0029-51-101-99-51]

17,211 ... 10,000 10,000

(DLR-Land Records)

   [98] नयत राज व-भू-राज व [98] Fixed Revenue-Land 
Revenue  
[0029-51-101-98-51]

60,761 1,00,000 50,000 50,000

(DLR-Land Records)

   [97] भू-राज व पर अ धभार [97] Surcharge on Land 
Revenue  
[0029-51-101-97-51]

1,53,450 7,00,000 3,00,000 3,00,000

योग 101- भू-राज व/कर Total: 101- Land Revenue/Tax    2,31,422 8,00,000 3,60,000 3,60,000

(DLR-Land Records)

102- बागान  पर कर 102- Taxes on Plantations
[0029-51-102-51-51]

... ... ... ...

(DLR-Land Records)

103- भू म पर पौरकर और उपकर 103- Rates and Cesses on Land
[0029-51-103-51-51]

... ... 6,450 6,450

(DLR-Land Records)

104- जमींदार -र हत संपदाओं के बंध से 
ाि तयाँ 

104- Receipts from Management  of 
Ex-Zamidari Estates
[0029-51-104-51-51]

... ... ... ...

(DLR-Land Records)

105- सरकार  संपदाओं क  ब  से ाि तयां 105- Receipts from Sale of Govt. 
Estate
[0029-51-105-51-51]

... ... 6,610 6,610

(DLR-Land Records)

पृ ठ सँ या 19
Page No    19



ाि तयाँ(₹ मे) 0029- Land Revenue ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0029- भू - राज व   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

106- सव ण और यव थापन कारवाई क  
बाबत ाि तयाँ 

106- Receipts on Account of Survey 
and Settelement Operations
[0029-51-106-51-51]

100 ... 575 575

(DLR-Land Records)

107- परती भू म क  ब  से आगमन और 
भू-कर का तदान 

107- Sale proceeds of  Waste Lands 
and  redemption of Land Tax
[0029-51-107-51-51]

... ... ... ...

800- अ य ाि तयां 800- Other receipts

(DLR-Land Records)

   [99] राज व वभाग के जुमाने तथा जि तयां [99] Fines and Forfeitures of 
Revenue Department  
[0029-51-800-99-51]

3,58,070 1,00,000 3,50,000 3,50,000

(DLR-Land Records)

   [98] एक वष अथवा फसल के लये प टे पर 
द  गई भू म का कराया 

[98] Rents of lands leased for a 
single year or harvest
[0029-51-800-98-51]

32,92,339 1,00,00,000 50,00,000 50,00,000

(DLR-Land Records)

   [97] हकउल तहसील (तहसील एजसी वारा 
उगाहे नधा रत राज व पर उगाह  
शु क) 

[97] Haqual Tehsil(Collection 
fee on assigned revenue 
collected through Tehsil 
Agency) 
[0029-51-800-97-51]

3,825 ... ... ...

(DLR-Land Records)

   [96] राज व तलवाना [96] Revenue Talbana  
[0029-51-800-96-51]

21,266 50,000 50,000 50,000

(DLR-Land Records)

   [95] नामांतरण शु ल [95] Mutation Fees  
[0029-51-800-95-51]

12,41,68,239 30,35,93,000 13,37,99,365 13,37,99,365

(DLR-Land Records)

पृ ठ सँ या 20
Page No    20



ाि तयाँ(₹ मे) 0029- Land Revenue ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0029- भू - राज व   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [94] पटवा रय  के अ भलेख  क  नकल तथा 
नर ण शु क 

[94] Copying and Inspection 
fee of Patwaris Records
[0029-51-800-94-51]

8,14,85,925 15,00,00,000 10,00,00,000 10,00,00,000

(DLR-Land Records)

   [93] होि डं स के समेकन [93] Consolidation of Holdings  
[0029-51-800-93-51]

... 1,000 1,000 1,000

(DLR-Land Records)

   [92] उ पादन संबंधी ववर णय  तथा उपज के 
पांच वष य सार तैयार करने के लये 
नकल शु क 

[92] Copying fee for the 
preparation of produce 
statements and 5-yearly 
abstract of yields
[0029-51-800-92-51]

4,05,540 20,00,000 8,00,000 8,00,000

(DLR-Land Records)

   [91] सव ण तथा ब दोब त कायवाह  के 
संबं ध म ाि तयां 

[91] Receipts in connection 
with Survey and 
Settlement Operation  
[0029-51-800-91-51]

1,035 1,000 1,000 1,000

(DLR-Land Records)

   [90] अ धक अदाय गय  क  वसू लयां [90] Recoveries of 
Overpayments  
[0029-51-800-90-51]

10,12,958 9,00,000 12,00,000 12,00,000

(DLR-Land Records)

   [89] अ य मद [89] Other Items
[0029-51-800-89-51]

9,27,301 80,00,000 20,00,000 20,00,000

(DLR-Land Records)

   [88] अ त र त अदाय गय  क  वसू लयां [88] Additional R.O.P.
[0029-51-800-88-51]

... ... ... ...

(DLR-Land Records)

   [87] छु ट  वेतन अंशदान [87] Leave Salary Contributions
[0029-51-800-87-51]

... ... ... ...

(DLR-Land Records)

पृ ठ सँ या 21
Page No    21



ाि तयाँ(₹ मे) 0029- Land Revenue ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0029- भू - राज व   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [86] कसान पास बुक का मू य [86] Cost of Kissan Pass Book  
[0029-51-800-86-51]

885 5,000 5,000 5,000

(DLR-Land Records)

   [85] अ य भू राज व वासूल  [85] Other Land Revenue  
Recovery
[0029-51-800-85-51]

91,035 5,00,000 2,00,000 2,00,000

(DLR-Land Records)

   [84] व वध भू राज व भार [84] Miscellaneous Land 
Revenue Charges
[0029-51-800-84-51]

20,364 50,000 20,000 20,000

(DLR-Land Records)

   [83] नजूल भू म का व य [83] Sale of Nazool  
[0029-51-800-83-51]

1,84,280 10,00,000 2,00,000 2,00,000

(DLR-Land Records)

   [82] अ य भू राज व न ध [82] Other Land Revenue 
Funds
[0029-51-800-82-51]

6,65,846 30,00,000 60,00,000 60,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other receipts    21,26,38,908 47,92,00,000 24,96,26,365 24,96,26,365

योग 0029- भू - राज व Total: 0029- Land Revenue    21,28,70,430 48,00,00,000 25,00,00,000 25,00,00,000

पृ ठ सँ या 22
Page No    22



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0030- Stamps and Registration Fees  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0030- टा प तथा पंजीकरण फ स  (Summary)

वभागा य - अ त र त मु य स चव, राज व वभाग, ह रयाणा Head Of Department: Additional Chief Secretary to Government Haryana,Revenue Department, 
Haryana

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- टा प- या यक 01- Stamps Judicial

101- टा प से उगाहा गया 
यायालय शु क 

101- Court fees realised in Stamps    84,71,43 300,00,00 350,00,00 735,90,00

102- टा प  क  ब  102- Sale of Stamps    ... 5,00,00 5,00,00 5,00,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    64,16 91,10,00 91,10,00 91,10,00

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund    -12 ... ... ...

कुल 01- टा प- या यक Total : 01- Stamps Judicial 85,35,47 396,10,00 446,10,00 832,00,00

02- टा प- या यकेतर 02- Stamps Non Judicial

102- टा प  क  ब  102- Sale of Stamps    6870,03,03 8280,60,00 8969,05,00 10090,60,00

103- द तावेज  पर टा प-शु क 
लगाना 

103- Duty on impressing of 
documents

   6,12,75 110,00,00 110,00,00 110,00,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    111,76,21 159,00,00 259,00,00 409,00,00

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund    ... ... ... ...

901- संप  के ह तांतरण पर 
लगाए गए शु क पर थानीय 
आय के थानीय नकाय को 
कटौती-भुगतान

901- Deduct-Payments to Local 
bodies of net proceeds on duty 
levied by them on transfer of 
property

   ... ... 5,00 10,00

कुल 02- टा प- या यकेतर Total : 02- Stamps Non Judicial 6987,91,99 8549,60,00 9338,10,00 10609,70,00

03- पंजीकरण शु क 03- Registration Fees

पृ ठ सँ या 23
Page No    23



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0030- Stamps and Registration Fees  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0030- टा प तथा पंजीकरण फ स  (Summary)

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

104- द तावेज  को पंजीकृत करने 
का शु क 

104- Fees for registering documents    521,23,06 769,30,00 860,80,00 1100,30,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    3,87,03 5,00,00 5,00,00 8,00,00

कुल 03- पंजीकरण शु क Total : 03- Registration Fees 525,10,09 774,30,00 865,80,00 1108,30,00

कुल 0030- टा प तथा पंजीकरण फ स Gross : 0030- Stamps and Registration Fees 7598,37,55 9720,00,00 10650,00,00 12550,00,00

पृ ठ सँ या 24
Page No    24



ाि तयाँ(₹ मे) 0030- Stamps and Registration Fees ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0030- टा प तथा पंजीकरण फ स   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- टा प- या यक 01- Stamps Judicial

101- टा प से उगाहा गया यायालय 
शु क 

101- Court fees realised in Stamps

(FCR-Revenue)

   [99] च पा शु ल-क ट फ स [99] Pasting / Court Fees  
[0030-01-101-99-51]

84,71,43,276 300,00,00,000 350,00,00,000 735,90,00,000

योग 101- टा प से उगाहा गया 
यायालय शु क 

Total: 101- Court fees realised in Stamps    84,71,43,276 300,00,00,000 350,00,00,000 735,90,00,000

(FCR-Revenue)

102- टा प  क  ब  102- Sale of Stamps
[0030-01-102-51-51]

... 5,00,00,000 5,00,00,000 5,00,00,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(FCR-Revenue)

   [99] व वध [99] Miscellaneous  
[0030-01-800-99-51]

... 90,00,00,000 90,00,00,000 90,00,00,000

(FCR-Revenue)

   [96] यायालय शु क टा प  म ाि तयां [96] Receipts in Court Fees 
Stamps
[0030-01-800-96-51]

63,29,089 1,00,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

(FCR-Revenue)

   [94] यायालय शु क टा प  म ा त नकल 
शु क के कारण ाि तयां (नकल एजसी 
लेखा) 

[94] Receipts on account of 
copying fees received in 
Court Fees Stamp (Copy 
agency account)
[0030-01-800-94-51]

87,152 10,00,000 10,00,000 10,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    64,16,241 91,10,00,000 91,10,00,000 91,10,00,000

(FCR-Revenue)

पृ ठ सँ या 25
Page No    25



ाि तयाँ(₹ मे) 0030- Stamps and Registration Fees ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0030- टा प तथा पंजीकरण फ स   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund
[0030-01-900-51-51]

-11,800 ... ... ...

योग 01- टा प- या यक Total: 01- Stamps Judicial    85,35,47,717 396,10,00,000 446,10,00,000 832,00,00,000

02- टा प- या यकेतर 02- Stamps Non Judicial

102- टा प  क  ब  102- Sale of Stamps

(FCR-Revenue)

   [99] राज व टा प [99] Revenue Stamps  
[0030-02-102-99-51]

2,58,76,229 20,00,00,000 20,00,00,000 20,00,00,000

(FCR-Revenue)

   [98] अ य सामा य टा प ( या यकेतर) [98] Other General Stamps 
(Non-Judicial)

(FCR-Revenue)
(99) वशेष चपकाने वाल  टकटे (99) Special Adhesive 

Stamps
[0030-02-102-98-99]

... 20,00,00,000 20,00,00,000 20,00,00,000

(FCR-Revenue)
(98) नोटर यल टकट (98) Notarial Stamps

[0030-02-102-98-98]
... 20,00,000 20,00,000 20,00,000

(FCR-Revenue)

(FCR-Revenue)

योग [98] अ य सामा य टा प 
( या यकेतर) 

Total: [98]Other General Stamps 
(Non-Judicial)

6867,31,51,526 8220,20,00,000 8908,65,00,000 10020,20,00,000

(FCR-Revenue)

   [97] शरणाथ  सहायता के लये टा प  
( या यकेतर) क  ब  पर अ धभार 

[97] Surcharge on the sale of 
stamps (Non- Judicial) for 
refugee relief 
[0030-02-102-97-51]

2,52,287 40,00,000 40,00,000 40,00,000

(FCR-Revenue)

पृ ठ सँ या 26
Page No    26



ाि तयाँ(₹ मे) 0030- Stamps and Registration Fees ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0030- टा प तथा पंजीकरण फ स   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [96] हुंडी [96] Hundi  
[0030-02-102-96-51]

10,23,079 40,00,00,000 40,00,00,000 50,00,00,000

योग 102- टा प  क  ब  Total: 102- Sale of Stamps    6870,03,03,121 8280,60,00,000 8969,05,00,000 10090,60,00,000

103- द तावेज  पर टा प-शु क लगाना 103- Duty on impressing of 
documents

(FCR-Revenue)

   [99] भारतीय टा प अ ध नयम नयमावल , 
1925 के नयम 8 तथा 11 के अधीन 
वसूल कया गया शु क 

[99] Duty recovered under 
Rules 8 & 11 of the Indian 
Stamp Act Rules, 1925 
[0030-02-103-99-51]

1,30,60,497 30,00,00,000 30,00,00,000 30,00,00,000

(FCR-Revenue)

   [98] नणय के लये वे छापूवक लाए गए 
द तावेज  पर शु क (धारा 
31-अ ध नयम 2, 1899) 

[98] Duty on documents 
voluntary brought for 
adjudication (Section 31-
Act II, 1899) 
[0030-02-103-98-51]

36,16,917 50,00,00,000 50,00,00,000 50,00,00,000

(FCR-Revenue)

   [97] अ ध नयम 2, 1899 के अ याय 4 के 
अधीन लगाया गया बना टकट 
लग/कम टकट लगे द तावेज  पर शु क 

[97] Duty on unstamped or 
insufficiently stamped 
documents levied under 
Chapter IV of ACT II,1899
[0030-02-103-97-51]

2,33,39,342 10,00,00,000 10,00,00,000 10,00,00,000

(FCR-Revenue)

   [96] अ य मद [96] Other Items
[0030-02-103-96-51]

2,12,58,267 20,00,00,000 20,00,00,000 20,00,00,000

योग 103- द तावेज  पर टा प-शु क 
लगाना 

Total: 103- Duty on impressing of 
documents

   6,12,75,023 110,00,00,000 110,00,00,000 110,00,00,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

पृ ठ सँ या 27
Page No    27



ाि तयाँ(₹ मे) 0030- Stamps and Registration Fees ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0030- टा प तथा पंजीकरण फ स   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FCR-Revenue)

   [99] जुमाने तथा द ड [99] Fines and Penalities  
[0030-02-800-99-51]

3,26,849 8,00,00,000 8,00,00,000 8,00,00,000

(FCR-Revenue)

   [98] व वध [98] Miscellaneous  
[0030-02-800-98-51]

11,44,27,160 50,00,00,000 50,00,00,000 50,00,00,000

(FCR-Revenue)

   [97] व ध यवसायी लाईसस फ स [97] Legal Practitioners Licence 
Fees  
[0030-02-800-97-51]

7,27,197 1,00,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

(FCR-Revenue)

   [96] बीमा टा प [96] Insurance Stamps  
[0030-02-800-96-51]

100,21,39,616 100,00,00,000 200,00,00,000 350,00,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    111,76,20,822 159,00,00,000 259,00,00,000 409,00,00,000

(FCR-Revenue)

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund
[0030-02-900-51-51]

15 ... ... ...

901- संप  के ह तांतरण पर लगाए गए 
शु क पर थानीय आय के थानीय 
नकाय को कटौती-भुगतान

901- Deduct-Payments to Local 
bodies of net proceeds on duty 
levied by them on transfer of 
property

(FCR-Revenue)

   [99] [99] share of stamp duty to
Urban Local Bodies
[0030-02-901-99-51]

... ... 5,00,000 10,00,000

(FCR-Revenue)

   [98] [98] share of stamp duty
to Rural Local Bodies
[0030-02-901-98-51]

... ... ... ...

पृ ठ सँ या 28
Page No    28



ाि तयाँ(₹ मे) 0030- Stamps and Registration Fees ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0030- टा प तथा पंजीकरण फ स   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

योग 901- संप  के ह तांतरण पर 
लगाए गए शु क पर 
थानीय आय के थानीय 
नकाय को कटौती-भुगतान

Total: 901- Deduct-Payments to Local 
bodies of net proceeds on duty 
levied by them on transfer of 
property

   ... ... 5,00,000 10,00,000

योग 02- टा प- या यकेतर Total: 02- Stamps Non Judicial    6987,91,98,981 8549,60,00,000 9338,10,00,000 10609,70,00,000

03- पंजीकरण शु क 03- Registration Fees

(FCR-Revenue)

104- द तावेज  को पंजीकृत करने का शु क 104- Fees for registering documents
[0030-03-104-51-51]

21,94,452 ... 1,50,00,000 2,00,00,000

(FCR-Revenue)

   [99] पंजीकृत द तावेज  क  तय  के लये 
फ स 

[99] Fees for Registration and 
copies of registered 
documents
[0030-03-104-99-51]

501,75,36,583 600,30,00,000 690,30,00,000 898,30,00,000

(FCR-Revenue)

   [98] अ भलेख  क  तलाश के लए शु क [98] Fees for searching records 
 
[0030-03-104-98-51]

62,49,292 40,00,00,000 40,00,00,000 50,00,00,000

(FCR-Revenue)

   [97] च पा शु क [97] Pasting Fees  
[0030-03-104-97-51]

2,33,38,943 80,00,00,000 80,00,00,000 90,00,00,000

(FCR-Revenue)

   [96] अ य ाि तयां [96] Other Receipts
[0030-03-104-96-51]

16,29,86,937 49,00,00,000 49,00,00,000 60,00,00,000

योग 104- द तावेज  को पंजीकृत करने 
का शु क 

Total: 104- Fees for registering documents    521,23,06,207 769,30,00,000 860,80,00,000 1100,30,00,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

पृ ठ सँ या 29
Page No    29



ाि तयाँ(₹ मे) 0030- Stamps and Registration Fees ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0030- टा प तथा पंजीकरण फ स   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FCR-Revenue)

   [99] अ य मु दे [99] Other items  
[0030-03-800-99-51]

3,87,03,084 5,00,00,000 5,00,00,000 8,00,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    3,87,03,084 5,00,00,000 5,00,00,000 8,00,00,000

योग 03- पंजीकरण शु क Total: 03- Registration Fees    525,10,09,291 774,30,00,000 865,80,00,000 1108,30,00,000

योग 0030- टा प तथा पंजीकरण फ स Total: 0030- Stamps and Registration Fees    7598,37,55,989 9720,00,00,000 10650,00,00,000 12550,00,00,000

पृ ठ सँ या 30
Page No    30



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0032- Taxes on Wealth  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0032- करधन कर  (Summary)

वभागा य - धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा Head Of Department: Principal Secretary to Government Haryana,Finance

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

60- कृ ष भू म से इतर भू म 60- Other Than Agricultural Land

901- रा य  को समनुदे शत नवल 
आगम  का ह सा 

901- Share of net proceeds assigned 
to States

   10,39,00 -10,00 -10,00 -9,00

कुल 60- कृ ष भू म से इतर भू म Total : 60- Other Than Agricultural Land 10,39,00 -10,00 -10,00 -9,00

कुल 0032- करधन कर Gross : 0032- Taxes on Wealth 10,39,00 -10,00 -10,00 -9,00

पृ ठ सँ या 31
Page No    31



ाि तयाँ(₹ मे) 0032- Taxes on Wealth ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0032- करधन कर   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

60- कृ ष भू म से इतर भू म 60- Other Than Agricultural Land

(FDH-Finance Department)

901- रा य  को समनुदे शत नवल आगम  
का ह सा 

901- Share of net proceeds assigned 
to States
[0032-60-901-51-51]

10,39,00,000 -10,00,000 -10,00,000 -9,00,000

योग 60- कृ ष भू म से इतर भू म Total: 60- Other Than Agricultural Land    10,39,00,000 -10,00,000 -10,00,000 -9,00,000

योग 0032- करधन कर Total: 0032- Taxes on Wealth    10,39,00,000 -10,00,000 -10,00,000 -9,00,000

पृ ठ सँ या 32
Page No    32



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0035- Taxes on Immovable Property Other 
than Agricultural Land

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0035- कृ ष-भू म से भ न अचल स प त पर 

कर 
 (Summary)

वभागा य - धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा Head Of Department: Principal Secretary to Government Haryana,Finance

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- साधारण सं हण 101- Ordinary Collections    ... ... ... ...

कुल 0035- कृ ष-भू म से भ न अचल 
स प त पर कर 

Gross : 0035- Taxes on Immovable Property 
Other than Agricultural Land

... ... ... ...

पृ ठ सँ या 33
Page No    33



ाि तयाँ(₹ मे) 0035- Taxes on Immovable Property Other than Agricultural Land ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0035- कृ ष-भू म से भ न अचल स प त पर कर   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FDH-Finance Department)

101- साधारण सं हण 101- Ordinary Collections
[0035-51-101-51-51]

... ... ... ...

योग 0035- कृ ष-भू म से भ न अचल 
स प त पर कर 

Total: 0035- Taxes on Immovable Property 
Other than Agricultural Land

   ... ... ... ...

पृ ठ सँ या 34
Page No    34



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0037- Customs  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0037- सीमा शु क  (Summary)

वभागा य - धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा Head Of Department: Principal Secretary to Government Haryana,Finance

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

901- रा य  को समनुदे शत नवल 
आगम  का ह सा 

901- Share of net proceeds assigned 
to States

   709,48,00 387,00,00 336,52,00 354,16,00

कुल 0037- सीमा शु क Gross : 0037- Customs 709,48,00 387,00,00 336,52,00 354,16,00

पृ ठ सँ या 35
Page No    35



ाि तयाँ(₹ मे) 0037- Customs ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0037- सीमा शु क   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FDH-Finance Department)

901- रा य  को समनुदे शत नवल आगम  
का ह सा 

901- Share of net proceeds assigned 
to States
[0037-51-901-51-51]

709,48,00,000 387,00,00,000 336,52,00,000 354,16,00,000

योग 0037- सीमा शु क Total: 0037- Customs    709,48,00,000 387,00,00,000 336,52,00,000 354,16,00,000

पृ ठ सँ या 36
Page No    36



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0038- Union Excise Duties  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0038- संघ उ पाद शु क  (Summary)

वभागा य - धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा Head Of Department: Principal Secretary to Government Haryana,Finance

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- शेयर करने यो य शु क 01- Shareable Duties

901- रा य  को समनुदे शत नवल 
आगम  का ह सा 

901- Share of net proceeds assigned 
to States

   390,43,00 120,55,00 145,82,00 148,33,00

कुल 01- शेयर करने यो य शु क Total : 01- Shareable Duties 390,43,00 120,55,00 145,82,00 148,33,00

02- रा य को समुनदे शत शु क 02- Duties Assigned to States

901- रा य  को समनुदे शत नवल 
आगम  का ह सा 

901- Share of net proceeds assigned 
to States

   ... ... ... ...

कुल 02- रा य को समुनदे शत शु क Total : 02- Duties Assigned to States ... ... ... ...

कुल 0038- संघ उ पाद शु क Gross : 0038- Union Excise Duties 390,43,00 120,55,00 145,82,00 148,33,00

पृ ठ सँ या 37
Page No    37



ाि तयाँ(₹ मे) 0038- Union Excise Duties ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0038- संघ उ पाद शु क   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- शेयर करने यो य शु क 01- Shareable Duties

(FDH-Finance Department)

901- रा य  को समनुदे शत नवल आगम  
का ह सा 

901- Share of net proceeds assigned 
to States
[0038-01-901-51-51]

390,43,00,000 120,55,00,000 145,82,00,000 148,33,00,000

योग 01- शेयर करने यो य शु क Total: 01- Shareable Duties    390,43,00,000 120,55,00,000 145,82,00,000 148,33,00,000

02- रा य को समुनदे शत शु क 02- Duties Assigned to States

(FDH-Finance Department)

901- रा य  को समनुदे शत नवल आगम  
का ह सा 

901- Share of net proceeds assigned 
to States
[0038-02-901-51-51]

... ... ... ...

योग 02- रा य को समुनदे शत शु क Total: 02- Duties Assigned to States    ... ... ... ...

योग 0038- संघ उ पाद शु क Total: 0038- Union Excise Duties    390,43,00,000 120,55,00,000 145,82,00,000 148,33,00,000

पृ ठ सँ या 38
Page No    38



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0039- State Excise  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0039- रा य उ पाद शु क  (Summary)

वभागा य - आयु त, आबकार  तथा कराधान Head Of Department: Commissioner,Excise And Taxation

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- देशी ि प रट 101- Country Spirits    7756,17,31 11733,33,08 9771,09,75 11228,03,24

102- देशी कि वत लकर 102- Country Fermented Liquors    ... ... ... ...

103- यवरस (मा ट लकर) 103- Malt Liquor    4,29,00 18,70,00 14,80,00 16,90,00

104- लकर 104- Liquor    50,27 1,10,00 62,00 65,00

105- वदेशी लकर तथा ि प रट 105- Foreign Liquors and Spirits    3,08,02 3,30,00 4,00,00 4,00,00

106- वा णि यक तथा वकृत 
ि प रट व औषधयु त म दरा 

106- Commercial & Denatured Spirits 
& Medicated wines

   20,20 25,41 18,09 19,60

107- अ कोहल, अफ म आ द स हत 
औषधीय और साधन न मत 

107- Medicinal and Toilet 
preparations containing  
alcohol, opium etc.

   1 2 1 1

108- अफ म, गांजा और अ य 
वापक 

108- Opium, hemp and other drugs    52,52,37 90,00,00 70,02,00 80,02,00

150- अथ द ड तथा समपहरण 150- Fines and Confiscations    78,38,14 123,00,00 94,00,15 107,00,15

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    38,26,95 60,31,50 45,28,00 63,20,00

कुल 0039- रा य उ पाद शु क Gross : 0039- State Excise 7933,42,27 12030,00,01 10000,00,00 11500,00,00

पृ ठ सँ या 39
Page No    39



ाि तयाँ(₹ मे) 0039- State Excise ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0039- रा य उ पाद शु क   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- देशी ि प रट 101- Country Spirits

(PET-Excise And Taxation)

   [99] लाईसस शु क (थोक और परचून) [99] Licence Fees (Wholesale 
and Retail)  
[0039-51-101-99-51]

4150,96,30,209 4366,63,48,000 4400,00,00,000 5000,00,00,000

(PET-Excise And Taxation)

   [98] त भभका शु क [98] Still head duty  
[0039-51-101-98-51]

-1,05,38,235 1,10,000 90,000 20,000

(PET-Excise And Taxation)

   [97] वशेष मसालेदार अथवा ाकृ तक 
आई.एम.एफ.एस. के अ धक अप यय 
पर शु क 

[97] Special Spiced or natured 
duty on excess wastage 
I.M.F.S.
[0039-51-101-97-51]

10,000 ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

   [96] उ पाद शु क [96] Excise Duty
[0039-51-101-96-51]

3607,47,56,496 7366,63,49,500 5371,04,85,000 6227,98,52,800

(PET-Excise And Taxation)

   [95] घटाईऐ धन वाप सयां [95] Deduct Refund
[0039-51-101-95-51]

-1,21,27,533 5,00,000 4,00,000 4,51,000

योग 101- देशी ि प रट Total: 101- Country Spirits    7756,17,30,937 11733,33,07,500 9771,09,75,000 11228,03,23,800

(PET-Excise And Taxation)

102- देशी कि वत लकर 102- Country Fermented Liquors
[0039-51-102-51-51]

... ... ... ...

103- यवरस (मा ट लकर) 103- Malt Liquor

(PET-Excise And Taxation)

   [99] भारत म तैयार क  गई बीयर पर शु क [99] Duty on beer 
manufactured in India  
[0039-51-103-99-51]

1,65,07,080 2,20,00,000 1,80,00,000 2,00,00,000

पृ ठ सँ या 40
Page No    40



ाि तयाँ(₹ मे) 0039- State Excise ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0039- रा य उ पाद शु क   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(PET-Excise And Taxation)

   [98] भारत म अथवा अ य  तैयार क  गई 
बीयर क  बक  पर लाईसस फ स 

[98] Licence fees on sale of 
beer manufactured in India 
or elsewhere
[0039-51-103-98-51]

2,63,92,500 16,50,00,000 13,00,00,000 14,90,00,000

योग 103- यवरस (मा ट लकर) Total: 103- Malt Liquor    4,28,99,580 18,70,00,000 14,80,00,000 16,90,00,000

(PET-Excise And Taxation)

104- लकर 104- Liquor
[0039-51-104-51-51]

50,26,595 1,10,00,000 62,00,000 65,00,000

105- वदेशी लकर तथा ि प रट 105- Foreign Liquors and Spirits

(PET-Excise And Taxation)

   [99] भारत म तैयार वदेशी ि प रट के प 
म वग कृत ि प रट पर शु क 

[99] Duty on spirit 
manufactured in India and 
classed as foreign spirit
[0039-51-105-99-51]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

   [98] आया तत या भारत म तैयार क  गई 
वदेशी शराब क  ब  पर लाईसस फ स 

[98] Licence fees for the sale of 
foreign liquors, whether 
imported or manufactured 
in India
[0039-51-105-98-51]

3,08,02,377 3,30,00,000 4,00,00,000 4,00,00,000

(PET-Excise And Taxation)

   [97] घटाईये धन वाप सयां [97] Deduct Refund
[0039-51-105-97-51]

... ... ... ...

योग 105- वदेशी लकर तथा ि प रट Total: 105- Foreign Liquors and Spirits    3,08,02,377 3,30,00,000 4,00,00,000 4,00,00,000

106- वा णि यक तथा वकृत ि प रट व 
औषधयु त म दरा 

106- Commercial & Denatured Spirits 
& Medicated wines

(PET-Excise And Taxation)

पृ ठ सँ या 41
Page No    41



ाि तयाँ(₹ मे) 0039- State Excise ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0039- रा य उ पाद शु क   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [99] औषधीय म दरा पर लाईसस फ स [99] Licence fee for medicated 
wines
[0039-51-106-99-51]

470 ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

   [98] वा ण य ि प रट पर लाईसस फ स [98] Licence fees on 
commercial spirits
[0039-51-106-98-51]

18,38,528 22,00,000 17,00,000 18,00,000

(PET-Excise And Taxation)

   [97] प रशो धत ि प रट [97] Rectified spirits  
[0039-51-106-97-51]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

   [96] वकृत ि प रट का लाईसस फ स [96] Licence fee for denatured 
spirits
[0039-51-106-96-51]

1,80,260 3,30,000 1,00,000 1,50,000

(PET-Excise And Taxation)

   [95] वकृत ि प रट पर पर मट फ स [95] Permit fee on denatured 
Spirits
[0039-51-106-95-51]

1,016 11,000 9,000 10,000

(PET-Excise And Taxation)

   [94] प रशो धत ि प रट से ब  आगम [94] Sale proceeds of rectified 
spirits
[0039-51-106-94-51]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

   [93] वकृत ि प रट से ब  आगम [93] Sale proceeds of 
denatured spirits
[0039-51-106-93-51]

... ... ... ...

योग 106- वा णि यक तथा वकृत 
ि प रट व औषधयु त म दरा

Total: 106- Commercial & Denatured Spirits 
& Medicated wines

   20,20,274 25,41,000 18,09,000 19,60,000

पृ ठ सँ या 42
Page No    42



ाि तयाँ(₹ मे) 0039- State Excise ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0039- रा य उ पाद शु क   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

107- अ कोहल, अफ म आ द स हत 
औषधीय और साधन न मत 

107- Medicinal and Toilet 
preparations containing  alcohol, 
opium etc.

(PET-Excise And Taxation)

   [98] औषध नमाण म यु त ि प रट, 
प रशो धत ि प रट और औष ध योजन 
हेतु यु त वशु व अ कोहल पर शु क 

[98] Duty on spirits used in the 
manufacture of medicines 
on rectified spirits and 
absolute alcohal used for 
medicinal purp
[0039-51-107-98-51]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

   [97] अ य वा णिजय् क, वै ा नक अथवा 
औ यौ गक योजन के लए यु त 
ि प रट पर शु ल 

[97] Duty on spirit used for 
other commercial scientific 
or industrial purpose
[0039-51-107-97-51]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

   [96] औषधीय तथा ृंगार क  व तुओं पर 
लाईसस फ स 

[96] Licence fee on medicine 
and toilet preparations
[0039-51-107-96-51]

1,340 1,500 1,000 1,200

योग 107- अ कोहल, अफ म आ द 
स हत औषधीय और साधन 
न मत 

Total: 107- Medicinal and Toilet 
preparations containing  alcohol, 
opium etc.

   1,340 1,500 1,000 1,200

108- अफ म, गांजा और अ य वापक 108- Opium, hemp and other drugs

(PET-Excise And Taxation)

   [99] अफ म पर लाईसस फ स (थोक एंव 
परचून) 

[99] Licence fees on opium 
(wholesale and retail) 
[0039-51-108-99-51]

400 ... 2,00,000 2,00,000

(PET-Excise And Taxation)

पृ ठ सँ या 43
Page No    43



ाि तयाँ(₹ मे) 0039- State Excise ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0039- रा य उ पाद शु क   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [98] अफ म ब  आगम [98] Sale proceeds of  excise 
opium
[0039-51-108-98-51]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

   [95] भांग पर शु क [95] Duty on Bhang  
[0039-51-108-95-51]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

   [94] औषध व ेता लाईसस फ स [94] Druggists licence fees
[0039-51-108-94-51]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

   [92] अ य मद [92] Other items
[0039-51-108-92-51]

52,52,37,035 90,00,00,000 70,00,00,000 80,00,00,000

योग 108- अफ म, गांजा और अ य 
वापक 

Total: 108- Opium, hemp and other drugs    52,52,37,435 90,00,00,000 70,02,00,000 80,02,00,000

150- अथ द ड तथा समपहरण 150- Fines and Confiscations

(PET-Excise And Taxation)

   [99] उ पाद शु क अ ध नयम के अधीन 
जुमाने 

[99] Fines under the Excise Act
[0039-51-150-99-51]

66,55,79,188 90,00,00,000 70,00,00,000 80,00,00,000

(PET-Excise And Taxation)

   [98] अफ म अ ध नयम के अधीन जुमाने [98] Fines underthe Opium Act
[0039-51-150-98-51]

... ... 15,000 15,000

(PET-Excise And Taxation)

   [97] अ य मद [97] Other items
[0039-51-150-97-51]

9,49,59,322 16,50,00,000 12,00,00,000 13,00,00,000

(PET-Excise And Taxation)

   [96] ि प रट  के अ धक अप यय पर शु क [96] Duty on excess wastage 
on spirits
[0039-51-150-96-51]

... ... ... ...

पृ ठ सँ या 44
Page No    44



ाि तयाँ(₹ मे) 0039- State Excise ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0039- रा य उ पाद शु क   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(PET-Excise And Taxation)

   [93] नयात फ स [93] Export fee  
[0039-51-150-93-51]

2,07,70,000 16,50,00,000 12,00,00,000 14,00,00,000

(PET-Excise And Taxation)

   [91] मठाईय  पर शु क [91] Duty on sweets  
[0039-51-150-91-51]

25,05,000 ... ... ...

योग 150- अथ द ड तथा समपहरण Total: 150- Fines and Confiscations    78,38,13,510 123,00,00,000 94,00,15,000 107,00,15,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(PET-Excise And Taxation)

   [99] आसवन फ स से ाि तयां [99] Receipts from distilleries- 
fees
[0039-51-800-99-51]

34,79,10,450 60,00,00,000 45,00,00,000 50,00,00,000

(PET-Excise And Taxation)

   [98] अ धक अदाय गय  क  वसू लयां [98] Recoveries of 
overpayments
[0039-51-800-98-51]

6,07,829 16,50,000 16,00,000 20,00,000

(PET-Excise And Taxation)

   [97] मोटर धन पी अ कोहल क  ब  [97] Sale of Alcohol used as 
motor spirit  
[0039-51-800-97-51]

3,51,76,951 15,00,000 12,00,000 13,00,00,000

(PET-Excise And Taxation)

   [96] धटाईऐ धन वाप सयां [96] Deduct Refund
[0039-51-800-96-51]

-10,00,000 ... ... ...

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    38,26,95,230 60,31,50,000 45,28,00,000 63,20,00,000

योग 0039- रा य उ पाद शु क Total: 0039- State Excise    7933,42,27,278 12030,00,00,000 10000,00,00,000 11500,00,00,000

पृ ठ सँ या 45
Page No    45



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0040- Taxes on Sales, Trade etc.  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0040- ब , यापार आ द पर कर  (Summary)

वभागा य - आयु त, आबकार  तथा कराधान Head Of Department: Commissioner,Excise And Taxation

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- के य ब  कर के 
अ ध नयम के अ तगत 
ाि तयां 

101- Receipts Under the Central 
Sales Tax Act

   235,58,96 717,78,80 502,78,85 811,34,74

102- रा य ब  कर के अ ध नयम 
के अंतगत ाि तयां 

102- Receipts under State Sales Tax 
Act

   10984,92,92 13381,10,70 10996,60,65 12137,98,72

103- मोटर ि प रट और नेहक  क  
ब  पर कर 

103- Tax on Sale of Motor Spirits & 
Lubricants

   18,69 3,30 3,30 3,63

104- ब  कर पर अ धभार 104- Surcharge on Sales Tax    ... ... ... ...

106- ग ने क  खर द पर कर 106- Tax on purchase of Sugarcane    2 2,20 2,20 2,42

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    ... 55,00 55,00 60,50

कुल 0040- ब , यापार आ द पर कर Gross : 0040- Taxes on Sales, Trade etc. 11220,70,59 14099,50,00 11500,00,00 12950,00,01

पृ ठ सँ या 46
Page No    46



ाि तयाँ(₹ मे) 0040- Taxes on Sales, Trade etc. ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0040- ब , यापार आ द पर कर   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- के य ब  कर के अ ध नयम के 
अ तगत ाि तयां 

101- Receipts Under the Central 
Sales Tax Act

(PET-Excise And Taxation)

   [99] कर सं ह [99] CST -Tax Collections  
[0040-51-101-99-51]

242,15,21,723 715,00,00,000 500,00,00,000 786,50,00,000

(PET-Excise And Taxation)

   [98] अ धभार [98] CST-Surcharges  
[0040-51-101-98-51]

-4,03,826 55,00,000 55,00,000 60,50,000

(PET-Excise And Taxation)

   [97] लाईसस तथा पंजीकरण फ स [97] CST-Licence and 
Registration Fees
[0040-51-101-97-51]

4,37,234 3,30,000 3,30,000 3,63,000

(PET-Excise And Taxation)

   [96] अ य ाि तयो [96] CST-Other Receipts  
[0040-51-101-96-51]

1,76,09,464 2,20,00,000 2,20,00,000 24,20,00,000

(PET-Excise And Taxation)

   [95] धटाईऐ धन वाप सयां [95] CST-Deduct Refund
[0040-51-101-95-51]

-8,32,68,669 50,000 55,000 60,500

योग 101- के य ब  कर के 
अ ध नयम के अ तगत 
ाि तयां 

Total: 101- Receipts Under the Central 
Sales Tax Act

   235,58,95,926 717,78,80,000 502,78,85,000 811,34,73,500

102- रा य ब  कर के अ ध नयम के 
अंतगत ाि तयां 

102- Receipts under State Sales Tax 
Act

(PET-Excise And Taxation)

   [99] कर सं ह [99] VAT-Tax Collections  
[0040-51-102-99-51]

10967,61,80,768 14484,49,50,000 12118,99,45,000 13351,71,39,500

(PET-Excise And Taxation)

पृ ठ सँ या 47
Page No    47



ाि तयाँ(₹ मे) 0040- Taxes on Sales, Trade etc. ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0040- ब , यापार आ द पर कर   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [98] अ धभार [98] VAT-Surcharges  
[0040-51-102-98-51]

3,40,21,184 5,50,00,000 5,50,00,000 6,05,00,000

(PET-Excise And Taxation)

   [97] लाईसस तथा पंजीकरण फ स [97] VAT-Licence and 
Registration fees
[0040-51-102-97-51]

2,97,443 16,50,000 16,50,000 18,15,000

(PET-Excise And Taxation)

   [96] अ य ाि तयो [96] VAT-Other Receipts  
[0040-51-102-96-51]

14,22,75,471 49,50,00,000 30,50,00,000 54,45,00,000

(PET-Excise And Taxation)

   [95] धटाईऐ धन वाप सयां [95] VAT-Deduct Refund
[0040-51-102-95-51]

-34,83,292 -1158,55,30,000 -1158,55,30,000 -1274,40,83,000

योग 102- रा य ब  कर के 
अ ध नयम के अंतगत 
ाि तयां 

Total: 102- Receipts under State Sales Tax 
Act

   10984,92,91,574 13381,10,70,000 10996,60,65,000 12137,98,71,500

103- मोटर ि प रट और नेहक  क  ब  
पर कर 

103- Tax on Sale of Motor Spirits & 
Lubricants

(PET-Excise And Taxation)

   [99] पंजाब मोटर वह कल अ ध नयम के 
तहत ाि तयां 

[99] Receipts under  the 
Punjab  Motor Spirit 
(Taxation  of  Sales) ACT
[0040-51-103-99-51]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

   [97] ब  कर पर अ धभार [97] Surcharge On Sales Tax
[0040-51-103-97-51]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

   [96] अ धक अदायगी क  वसूल  [96] Recovery of Overpayment
[0040-51-103-96-51]

7,84,711 1,10,000 1,10,000 1,21,000

(PET-Excise And Taxation)

पृ ठ सँ या 48
Page No    48



ाि तयाँ(₹ मे) 0040- Taxes on Sales, Trade etc. ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0040- ब , यापार आ द पर कर   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [94] अ य ाि तयां [94] Other Receipts
[0040-51-103-94-51]

10,16,316 2,20,000 2,20,000 2,42,000

(PET-Excise And Taxation)

   [93] व वध वसूल [93] Miscellaneous Recoveries 
[0040-51-103-93-51]

68,181 ... ... ...

योग 103- मोटर ि प रट और नेहक  
क  ब  पर कर 

Total: 103- Tax on Sale of Motor Spirits & 
Lubricants

   18,69,208 3,30,000 3,30,000 3,63,000

(PET-Excise And Taxation)

104- ब  कर पर अ धभार 104- Surcharge on Sales Tax
[0040-51-104-51-51]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

106- ग ने क  खर द पर कर 106- Tax on purchase of Sugarcane
[0040-51-106-51-51]

1,908 2,20,000 2,20,000 2,42,000

(PET-Excise And Taxation)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts
[0040-51-800-51-51]

... 55,00,000 55,00,000 60,50,000

योग 0040- ब , यापार आ द पर कर Total: 0040- Taxes on Sales, Trade etc.    11220,70,58,616 14099,50,00,000 11500,00,00,000 12950,00,00,000

पृ ठ सँ या 49
Page No    49



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0041- Taxes on Vehicles  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0041- वाहन कर  (Summary)

वभागा य - रा य प रवहन नयं क Head Of Department: Transport Comissioner Haryana

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- भारतीय मोटर यान 
अ ध नयम के अंतगत 
ाि तयां 

101- Receipts under the Indian Motor 
Vehicles Act

   587,98,09 1350,00,00 1017,50,00 1171,50,00

102- रा य मोटर यान कराधान 
अ ध नयम  के अंतगत 
ाि तयां 

102- Receipts under the State Motor 
Vehicles Taxation Acts

   2458,76,48 2950,00,00 2950,00,00 3300,00,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    217,86,82 150,00,00 232,50,00 228,50,00

कुल 0041- वाहन कर Gross : 0041- Taxes on Vehicles 3264,61,39 4450,00,00 4200,00,00 4700,00,00

पृ ठ सँ या 50
Page No    50



ाि तयाँ(₹ मे) 0041- Taxes on Vehicles ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0041- वाहन कर   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(STC-Transport Comissioner Haryana)

101- भारतीय मोटर यान अ ध नयम के 
अंतगत ाि तयां 

101- Receipts under the Indian Motor 
Vehicles Act
[0041-51-101-51-51]

587,98,09,287 1350,00,00,000 1017,50,00,000 1171,50,00,000

(STC-Transport Comissioner Haryana)

102- रा य मोटर यान कराधान अ ध नयम  
के अंतगत ाि तयां 

102- Receipts under the State Motor 
Vehicles Taxation Acts
[0041-51-102-51-51]

2458,76,48,288 2950,00,00,000 2950,00,00,000 3300,00,00,000

(STC-Transport Comissioner Haryana)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts
[0041-51-800-51-51]

136,05,46,262 71,50,00,000 140,00,00,000 150,00,00,000

(STC-Transport Comissioner Haryana)

   [99] रोड़ ए ट के तहत ाि तयां [99] Receipts on Account of 
carriage by Road act
[0041-51-800-99-51]

81,81,36,197 3,50,00,000 2,50,00,000 3,50,00,000

(STC-Transport Comissioner Haryana)

   [98] ाि तयां व वध [98] Misc.Receipts
[0041-51-800-98-51]

... 75,00,00,000 90,00,00,000 75,00,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    217,86,82,459 150,00,00,000 232,50,00,000 228,50,00,000

योग 0041- वाहन कर Total: 0041- Taxes on Vehicles    3264,61,40,034 4450,00,00,000 4200,00,00,000 4700,00,00,000

पृ ठ सँ या 51
Page No    51



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0042- Taxes on Goods and Passengers  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0042- माल तथा या ी कर  (Summary)

वभागा य - आयु त, आबकार  तथा कराधान Head Of Department: Commissioner,Excise And Taxation

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- कर स ह 101- Tax Collection    ... 5,00 18,00 23,00

102- सड़क  पर पथकर 102- Tolls on Roads    13 2,70,00 10,00 10,00

103- कर सं हण - या ी कर 103- Tax Collections - Passenger Tax    2,78,47 1,00,00 3,49,92 3,44,92

104- कर सं हण-माल पर कर 104- Tax Collection - Goods Tax    3,00,20 1,00,00 1,00,00 1,00,00

106- माल के थानीय े  म 
वेश पर कर 

106- Tax on entry of Goods into 
Local Areas

   ... ... 8 8

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    15,45 25,00 22,00 22,00

कुल 0042- माल तथा या ी कर Gross : 0042- Taxes on Goods and 
Passengers

5,94,25 5,00,00 5,00,00 5,00,00

पृ ठ सँ या 52
Page No    52



ाि तयाँ(₹ मे) 0042- Taxes on Goods and Passengers ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0042- माल तथा या ी कर   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- कर स ह 101- Tax Collection

(PET-Excise And Taxation)

   [99] पंजाब या ी तथा माल कराधान 
अ ध नयम, 1952 के अधीन ाि तयाँ 

[99] Receipts under the Punjab 
Passengers and Goods 
Taxation Act,1952

(PET-Excise And Taxation)
(99) ए- टा प ब  वारा कर वसूल  (99) A-Tax Recovered by 

Sale of Stamps
[0042-51-101-99-99]

... ... 15,00,000 20,00,000

(PET-Excise And Taxation)
(98) बी- ट प  क  ब  के इलावा कर 

वसूल  
(98) B-Tax Recovered 

otherwise than by 
Sale of Stamps
[0042-51-101-99-98]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)
(97) सी-पंजीकरण तथा अ य शु क (97) C-Registration and 

Other Fees(Including 
Comprehensive 
Money)
[0042-51-101-99-97]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

योग [99] पंजाब या ी तथा माल 
कराधान अ ध नयम, 1952 
के अधीन ाि तयाँ 

Total: [99]Receipts under the 
Punjab Passengers and 
Goods Taxation Act,1952

... ... 15,00,000 20,00,000

(PET-Excise And Taxation)

   [98] सड़क प रवहन वारा लगाये गए कुछ 
माल पर कर से ाि त 

[98] Receipt of Tax on certain 
goods carried by road

(PET-Excise And Taxation)

पृ ठ सँ या 53
Page No    53



ाि तयाँ(₹ मे) 0042- Taxes on Goods and Passengers ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0042- माल तथा या ी कर   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(99) प रवहन कर (99) Transport Tax
[0042-51-101-98-99]

... ... 3,00,000 3,00,000

(PET-Excise And Taxation)

योग [98] सड़क प रवहन वारा लगाये 
गए कुछ माल पर कर से 
ाि त 

Total: [98]Receipt of Tax on certain 
goods carried by road

... ... 3,00,000 3,00,000

(PET-Excise And Taxation)

   [97] घटाईऐ धन वाप सयां [97] Deduct Refund
[0042-51-101-97-51]

... 5,00,000 ... ...

योग 101- कर स ह Total: 101- Tax Collection    ... 5,00,000 18,00,000 23,00,000

(PET-Excise And Taxation)

102- सड़क  पर पथकर 102- Tolls on Roads
[0042-51-102-51-51]

13,060 2,70,00,000 10,00,000 10,00,000

(PET-Excise And Taxation)

103- कर सं हण - या ी कर 103- Tax Collections - Passenger Tax
[0042-51-103-51-51]

2,78,46,555 1,00,00,000 3,49,92,000 3,44,92,000

(PET-Excise And Taxation)

104- कर सं हण-माल पर कर 104- Tax Collection - Goods Tax
[0042-51-104-51-51]

3,00,20,214 1,00,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

(PET-Excise And Taxation)

106- माल के थानीय े  म वेश पर 
कर 

106- Tax on entry of Goods into Local 
Areas
[0042-51-106-51-51]

... ... 8,000 8,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(PET-Excise And Taxation)

   [99] जुमाने तथा द ड [99] Fines and Penalities  
[0042-51-800-99-51]

14,90,182 5,00,000 5,00,000 5,00,000

पृ ठ सँ या 54
Page No    54



ाि तयाँ(₹ मे) 0042- Taxes on Goods and Passengers ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0042- माल तथा या ी कर   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(PET-Excise And Taxation)

   [98] अ य मद [98] Other Item
[0042-51-800-98-51]

54,423 20,00,000 17,00,000 17,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    15,44,605 25,00,000 22,00,000 22,00,000

योग 0042- माल तथा या ी कर Total: 0042- Taxes on Goods and 
Passengers

   5,94,24,434 5,00,00,000 5,00,00,000 5,00,00,000

पृ ठ सँ या 55
Page No    55



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0043- Taxes and Duties on Electricity  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0043- व युत कर तथा शु क  (Summary)

वभागा य - मु य बजल  नर क, ह रयाणा Head Of Department: Chief Electrical Inspector, Haryana

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- ब युत के उपभोग और ब  
पर कर 

101- Taxes on Consumption & sale 
of Electricity

   371,70,84 533,20,00 403,20,00 453,20,00

102- भारतीय व युत नयमावल  
के अंतगत फ स 

102- Fees under the Indian Electricity 
Rules

   22,43,86 11,00,00 11,00,00 11,00,00

103- सनेमा के व युतीय नर ण 
के लए फ स 

103- Fees for the electrical 
inspection of cinemas

   1,39 17,00 17,00 17,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    10,20,10 63,00 35,63,00 35,63,00

कुल 0043- व युत कर तथा शु क Gross : 0043- Taxes and Duties on Electricity 404,36,19 545,00,00 450,00,00 500,00,00

पृ ठ सँ या 56
Page No    56



ाि तयाँ(₹ मे) 0043- Taxes and Duties on Electricity ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0043- व युत कर तथा शु क   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(CEI-Chief Electrical Inspector)

101- ब युत के उपभोग और ब  पर कर 101- Taxes on Consumption & sale of 
Electricity
[0043-51-101-51-51]

371,70,83,993 533,20,00,000 403,20,00,000 453,20,00,000

(CEI-Chief Electrical Inspector)

102- भारतीय व युत नयमावल  के 
अंतगत फ स 

102- Fees under the Indian Electricity 
Rules
[0043-51-102-51-51]

22,43,85,681 11,00,00,000 11,00,00,000 11,00,00,000

(CEI-Chief Electrical Inspector)

103- सनेमा के व युतीय नर ण के लए 
फ स 

103- Fees for the electrical inspection 
of cinemas
[0043-51-103-51-51]

1,39,486 17,00,000 17,00,000 17,00,000

(CEI-Chief Electrical Inspector)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts
[0043-51-800-51-51]

-74,45,80,050 60,00,000 60,00,000 60,00,000

(CEI-Chief Electrical Inspector)

   [99] अ य ाि तयां [99] Other Receipts  
[0043-51-800-99-51]

84,65,78,049 ... 35,00,00,000 35,00,00,000

(CEI-Chief Electrical Inspector)

   [98] ह रयाणा व. . नगम से बकाय  क  
वसूल  

[98] Recovery of arrears from 
HVPN
[0043-51-800-98-51]

12,450 3,00,000 3,00,000 3,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    10,20,10,449 63,00,000 35,63,00,000 35,63,00,000

योग 0043- व युत कर तथा शु क Total: 0043- Taxes and Duties on Electricity    404,36,19,609 545,00,00,000 450,00,00,000 500,00,00,000

पृ ठ सँ या 57
Page No    57



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0044- Service Tax  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0044- सेवा कर  (Summary)

वभागा य - धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा Head Of Department: Principal Secretary to Government Haryana,Finance

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

901- रा य  को समनुदे शत नवल 
आगम  का ह सा 

901- Share of net proceeds assigned 
to States

   127,53,00 8,96,00 4,44,00 2,24,00

कुल 0044- सेवा कर Gross : 0044- Service Tax 127,53,00 8,96,00 4,44,00 2,24,00

पृ ठ सँ या 58
Page No    58



ाि तयाँ(₹ मे) 0044- Service Tax ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0044- सेवा कर   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FDH-Finance Department)

901- रा य  को समनुदे शत नवल आगम  
का ह सा 

901- Share of net proceeds assigned 
to States
[0044-51-901-51-51]

127,53,00,000 8,96,00,000 4,44,00,000 2,24,00,000

योग 0044- सेवा कर Total: 0044- Service Tax    127,53,00,000 8,96,00,000 4,44,00,000 2,24,00,000

पृ ठ सँ या 59
Page No    59



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0045- Other Taxes and Duties on 
Commodities and Services

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0045- व तुओं तथा सेवाओं पर अ य कर तथा 

शु क 
 (Summary)

वभागा य - आयु त, आबकार  तथा कराधान Head Of Department: Commissioner,Excise And Taxation

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- मनोरंजन कर 101- Entertainment Tax    2,27 15,00 6,50 6,50

102- दांव कर 102- Betting Tax    95 15,00 13,50 13,50

105- वला सता कर 105- Luxury Tax    1 20,00 1,15,00 1,15,00

111- सनेमा घर  म दखाये जाने 
वाले व ापन  पर कर 

111- Taxes on Advertisement 
Exhibited in Cinema Theatres

   43,86 50,00 65,00 70,00

114- ग ना ( व नयम,आपू त और 
य नयं ण) अ ध नयम के 
अंतगत ाि तयां 

114- Receipts under the Sugarcane 
(Regulations, Supply and 
Purchase Control)

   5,82,73 4,00,00 4,10,00 4,20,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    37 50 20,00 25,00

901- रा य  को समनुदे शत नवल 
आगम  का ह सा 

901- Share of net proceeds assigned 
to States

   ... ... ... ...

कुल 0045- व तुओं तथा सेवाओं पर अ य 
कर तथा शु क 

Gross : 0045- Other Taxes and Duties on 
Commodities and Services

6,30,19 5,00,50 6,30,00 6,50,00

पृ ठ सँ या 60
Page No    60



ाि तयाँ(₹ मे) 0045- Other Taxes and Duties on Commodities and Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0045- व तुओं तथा सेवाओं पर अ य कर तथा शु क   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- मनोरंजन कर 101- Entertainment Tax

(PET-Excise And Taxation)

   [99] पंजाब मनोरंजन अ ध नयम 1936 के 
अधीन ाि तयां 

[99] Receipts under the Punjab 
Entertainment Act 1936 

(PET-Excise And Taxation)
(98) टा प  क  ब  से ा त शु क (98) Duty recovered by 

the sale of stamps
[0045-51-101-99-98]

300 ... 300 300

(PET-Excise And Taxation)
(97) टा प  क  ब  के बना अ यथा 

ा त शु क 
(97) Duty recovered 

otherwise than by 
sale of stamps
[0045-51-101-99-97]

101 5,00,000 1,00,000 1,00,000

(PET-Excise And Taxation)
(96) अ य ाि तयां, द ड तथा जुमाने (96) Other Receipts, Fines 

and Penalities
[0045-51-101-99-96]

2,05,023 10,00,000 5,00,000 5,00,000

(PET-Excise And Taxation)

योग [99] पंजाब मनोरंजन अ ध नयम 
1936 के अधीन ाि तयां 

Total: [99]Receipts under the 
Punjab Entertainment Act 
1936 

2,05,424 15,00,000 6,00,300 6,00,300

(PET-Excise And Taxation)

   [98] ंदशन कर [98] Show Tax
[0045-51-101-98-51]

21,120 ... 50,000 50,000

(PET-Excise And Taxation)

   [95] धटाईऐ धन वाप सयां [95] Deduct Refund
[0045-51-101-95-51]

... ... ... ...

योग 101- मनोरंजन कर Total: 101- Entertainment Tax    2,26,544 15,00,000 6,50,300 6,50,300

102- दांव कर 102- Betting Tax

पृ ठ सँ या 61
Page No    61



ाि तयाँ(₹ मे) 0045- Other Taxes and Duties on Commodities and Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0045- व तुओं तथा सेवाओं पर अ य कर तथा शु क   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(PET-Excise And Taxation)

   [99] पंजाब मनोरंजन (चल च  दशैन) 
अ ध नयम 1954 के अधीन ाि तयां 

[99] Receipts under the Punjab 
Entertainment 
(Cinematograph Shows) 
Act 1954 

(PET-Excise And Taxation)
(99) कर वसूल  (99) Tax Collection

[0045-51-102-99-99]
83,620 15,00,000 13,49,700 13,49,700

(PET-Excise And Taxation)
(98) अ य ाि तयां, जुमाना और द ड (98) Other Receipts, Fines 

and penalities
[0045-51-102-99-98]

11,700 ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

योग [99] पंजाब मनोरंजन (चल च  
दशैन) अ ध नयम 1954 के 
अधीन ाि तयां 

Total: [99]Receipts under the 
Punjab Entertainment 
(Cinematograph Shows) 
Act 1954 

95,320 15,00,000 13,49,700 13,49,700

योग 102- दांव कर Total: 102- Betting Tax    95,320 15,00,000 13,49,700 13,49,700

(PET-Excise And Taxation)

105- वला सता कर 105- Luxury Tax
[0045-51-105-51-51]

750 20,00,000 1,15,00,000 1,15,00,000

(PET-Excise And Taxation)

111- सनेमा घर  म दखाये जाने वाले 
व ापन  पर कर 

111- Taxes on Advertisement 
Exhibited in Cinema Theatres
[0045-51-111-51-51]

... 10,00,000 10,00,000 10,00,000

(PET-Excise And Taxation)

   [99] लागू नह ं [99] NA

(PET-Excise And Taxation)

पृ ठ सँ या 62
Page No    62



ाि तयाँ(₹ मे) 0045- Other Taxes and Duties on Commodities and Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0045- व तुओं तथा सेवाओं पर अ य कर तथा शु क   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(97) ग ना कर (97) Sugarcane Tax 
[0045-51-111-99-97]

32,16,628 ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)
(96) जुमाना, जुमाना और अ य 

ाि तयां
(96) Fines, Panalities And 

Other Receipt 
[0045-51-111-99-96]

11,69,014 ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

योग [99] लागू नह ं Total: [99]NA 43,85,642 ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

   [98] कर वसूल  [98] Entertainment Tax 
Collection
[0045-51-111-98-51]

... ... ... ...

(PET-Excise And Taxation)

   [97] गन् ना कर [97] Sugarcane Tax
[0045-51-111-97-51]

... 40,00,000 55,00,000 60,00,000

(PET-Excise And Taxation)

   [96] पंजाब मनोरंजन अ ध नयम १९३६ के 
अधीन सेधान रा श स हत जुमाने और 
द ड 

[96] Fines and penalities 
including composit- ion 
money under the Punjab 
Entertainment Act,1936
[0045-51-111-96-51]

... ... ... ...

योग 111- सनेमा घर  म दखाये जाने 
वाले व ापन  पर कर 

Total: 111- Taxes on Advertisement 
Exhibited in Cinema Theatres

   43,85,642 50,00,000 65,00,000 70,00,000

(PET-Excise And Taxation)

114- ग ना ( व नयम,आपू त और य 
नयं ण) अ ध नयम के अंतगत 
ाि तयां 

114- Receipts under the Sugarcane 
(Regulations, Supply and 
Purchase Control)
[0045-51-114-51-51]

5,82,72,581 4,00,00,000 4,10,00,000 4,20,00,000

(PET-Excise And Taxation)

पृ ठ सँ या 63
Page No    63



ाि तयाँ(₹ मे) 0045- Other Taxes and Duties on Commodities and Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0045- व तुओं तथा सेवाओं पर अ य कर तथा शु क   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts
[0045-51-800-51-51]

37,441 50,000 20,00,000 25,00,000

(PET-Excise And Taxation)

901- रा य  को समनुदे शत नवल आगम  
का ह सा 

901- Share of net proceeds assigned 
to States
[0045-51-901-51-51]

... ... ... ...

योग 0045- व तुओं तथा सेवाओं पर 
अ य कर तथा शु क 

Total: 0045- Other Taxes and Duties on 
Commodities and Services

   6,30,18,278 5,00,50,000 6,30,00,000 6,50,00,000

पृ ठ सँ या 64
Page No    64



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0049- Interest Receipts  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0049- याज- ाि तयां  (Summary)

वभागा य - नदेशक कृ ष तथा कसान क याण वभाग, ह रयाणा
धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा
नदेशक, बागवानी
ह रयाणा व युत सारण नगम
व भ न

Head Of Department: Director Agriculture and Farmer Welfare Department, Haryana
Principal Secretary to Government Haryana,Finance
Director, Horticulture
Haryana Vidhut Prasaran Nigam
Various

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

04- वधानमंडल के साथ रा य संघ रा य 
े  सरकार के याज रसीद

04- Interest Receipts of StateUnion 
Territory Government with Legislature

103- वभागीय वा णि यक उप म  
से याज 

103- Interest  from Departmental 
Commercial Undertakings

   1211,03,32 1780,17,00 1780,17,00 1764,17,00

107- कृषक  से याज 107- Interest from Cultivators    4,38,15 16,00 16,00 16,00

110- नकद शेष  के नवेश पर 
उगाहा गया याज 

110- Interest realised on investment 
of Cash Balances

   25,45,46 140,00,00 140,00,00 150,00,00

190- सावज नक े  के और अ य 
उप म  से याज 

190- Interest from Public Sector and 
Other undertakings

   11,85,44 8,10,00 8,10,00 10,10,00

191- थानीय नकाय  से याज 191- Interest from Local Bodies    6,29 5,00 5,00 5,00

195- सहकार  स म तय  से याज 195- Interest from Co-operative 
Societies

   4,02,83 1,20,55 1,20,55 15,95,55

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    121,41,68 193,28,67 193,28,67 209,71,05

900- घटाइऐ वाप सयां 900- Deduct Refunds    ... ... ... ...

कुल 04- वधानमंडल के साथ रा य 
संघ रा य े  सरकार के 
याज रसीद

Total : 04- Interest Receipts of StateUnion 
Territory Government with 
Legislature

1378,23,17 2122,97,22 2122,97,22 2150,14,60

कुल 0049- याज- ाि तयां Gross : 0049- Interest Receipts 1378,23,17 2122,97,22 2122,97,22 2150,14,60

पृ ठ सँ या 65
Page No    65



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

04- वधानमंडल के साथ रा य संघ 
रा य े  सरकार के याज रसीद

04- Interest Receipts of StateUnion Territory 
Government with Legislature

103- वभागीय वा णि यक उप म  से 
याज 

103- Interest  from Departmental 
Commercial Undertakings

(VAR-Various)

   [99] भाखड़ा तथा हर के से भ न सचाई पर 
(पूंजीगत) खच के कारण (मु य शीष 
2700, 2701-मु य एंव मा य मक 
संचाई) 

[99] On Account of Irrigation 
Capital Exp. Other than 
Bhakra & Harike works 
(from  Maj Head 2700, 
2701-Major and Medium 
Irrigation.
[0049-04-103-99-51]

869,17,99,892 739,96,00,000 739,96,00,000 823,96,00,000

(VAR-Various)

   [98] बस सेवा के कारण (मु य शीष 
3055-सड़क प रवहन क म) 

[98] On account of Bus 
Survices(To Major Head 
3055-Road Transport 
Schemes) 
[0049-04-103-98-51]

38,50,00,000 38,50,00,000 38,50,00,000 38,50,00,000

(VAR-Various)

   [97] स वल स लाई पर खच के कारण 
(मु य शीष 4408-अ न भंडारण तथा 
गोदाम  पर पूंजीगत प र यय 

[97] On account of Civil 
Supplies Exp. (To Major 
Head 4408-Capital outlay 
on food storage and 
warehousing)
[0049-04-103-97-51]

301,45,32,000 1000,00,00,000 1000,00,00,000 900,00,00,000

(VAR-Various)

   [96] बहुउ देशीय नद  क म  पर पूंजीगत 
प र यय पर याज (मु य शीष 2700) 

[96] Interest on Capital Outlay 
on Multipurpose River 
Scheme( from Major Head 
2700)
[0049-04-103-96-51]

1,90,00,000 1,71,00,000 1,71,00,000 1,71,00,000

पृ ठ सँ या 66
Page No    66



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

योग 103- वभागीय वा णि यक 
उप म  से याज 

Total: 103- Interest  from Departmental 
Commercial Undertakings

   1211,03,31,892 1780,17,00,000 1780,17,00,000 1764,17,00,000

107- कृषक  से याज 107- Interest from Cultivators

(VAR-Various)

   [99] भू सुधार कज अ ध नयम 1883 के 
अधीन का तकारो को पेश गयां - 
साधारण 

[99] Advance to cultivators 
under Land Improvement 
Loans Act, 1883-Ordinary
[0049-04-107-99-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [98] कृ ष कजा अ ध नयम,1884-साधारण [98] Agriculturists Loans 
Act,1884-Ordinary  
[0049-04-107-98-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [97] रसन कुएं खोदने के लये पेश गयां 
(अ धक अ न उपजाओ) 

[97] Advance for sinking of 
Percolation Wells (G.M.F.) 
[0049-04-107-97-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [96] पं पग सैट  के याथ कज [96] Advance for the Purchase 
of Pumping Sets
[0049-04-107-96-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [95] नलकूप लगाने के लये कज (अ धक 
अ न उपजाओ) 

[95] Loans for Sinking of Tube-
wells G.M.F
[0049-04-107-95-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [94] ै टरो के याथ कज (अ धक अ न 
उपजाओ) 

[94] Loans for the purchase of 
Tractors (G.M.F.) 
[0049-04-107-94-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

पृ ठ सँ या 67
Page No    67



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [93] बंजर भू म के सुधार भू संर ण हेतु 
पेश गयां 

[93] Advance for the 
reclamation of Banjar Land 
Soil Conservation
[0049-04-107-93-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [92] हवाई छड़काव के लये पेश गयां [92] Advance for Aerial Spray  
[0049-04-107-92-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [91] व वध [91] Miscellaneous
[0049-04-107-91-51]

4,38,14,938 16,00,000 16,00,000 16,00,000

(VAR-Various)

   [90] उवरक/खाद क  खर द के लए कज [90] Loans for purchase of 
Fertilizer/ Khad
[0049-04-107-90-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [89] बागवानी के वकास के लए कज [89] Loans for Development of 
Horticulture 
[0049-04-107-89-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [88] शु क भू म के लए ऋण [88] Loans for Dry Land  
[0049-04-107-88-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [87] ग ने के बीज  क  खर द के लए कज [87] Loans for purchase of 
Sugar Cane seeds
[0049-04-107-87-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [86] का तकारो को पशु य हेतु ऋण [86] Loans to cultivators for 
purchase of cattle
[0049-04-107-86-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

पृ ठ सँ या 68
Page No    68



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [85] पौध  के बचाव के लए कज [85] Loan for Plant Protection
[0049-04-107-85-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [84] साधारण डवचर के लए कज [84] Loans for purchase of 
ordinary debenture. 
(HSLDB)
[0049-04-107-84-51]

... ... ... ...

योग 107- कृषक  से याज Total: 107- Interest from Cultivators    4,38,14,938 16,00,000 16,00,000 16,00,000

110- नकद शेष  के नवेश पर उगाहा गया 
याज 

110- Interest realised on investment 
of Cash Balances

(VAR-Various)

   [99] जी.आई.एस. पर याज [99] Interest on GIS
[0049-04-110-99-51]

25,45,45,633 140,00,00,000 140,00,00,000 150,00,00,000

योग 110- नकद शेष  के नवेश पर 
उगाहा गया याज 

Total: 110- Interest realised on investment 
of Cash Balances

   25,45,45,633 140,00,00,000 140,00,00,000 150,00,00,000

190- सावज नक े  के और अ य उप म  
से याज 

190- Interest from Public Sector and 
Other undertakings

(VAR-Various)

   [99] रा य ल यु उ योग एंव नयात नगम [99] State Small Industries and 
Export Corportation
[0049-04-190-99-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [98] रा य राजधानी े  के अ तगत 
ह रयाणा शहर  वकास ा धकरण को 
कज 

[98] Loans to HUDA under 
N.C.R.
[0049-04-190-98-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

पृ ठ सँ या 69
Page No    69



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [97] ह रयाणा रा य उ योग वकास नगम 
से ाि तयां 

[97] Receipt from Haryana 
State Industrial 
Development Corporation 
[0049-04-190-97-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [96] रासाय नक खाद क  खर द व वतरण 
क म के अधीन ह रयाणा रा य 
सहकार  स लाई व वपणन संघ 
ल मटेड चंडीगढ़ को पेशगी पूंजी पर 
याज 

[96] Interest realised on Capital 
Advance to Haryana State 
Co-operative Supply & 
Marketing Fed. 
Ltd.Chd.under the Scheme
[0049-04-190-96-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [95] ामीण औ यो गक करण के लये ऋण [95] Loan for Rural 
Industrialisation
[0049-04-190-95-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [94] ह रयाणा डेर  वकास नगम को दये 
गये कज पर याज 

[94] Interest on loan advanced 
to Haryana Dairy 
Development Corporation 
[0049-04-190-94-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [93] चीनी मल  को कज पर याज [93] Interest on Loans to Sugar 
Mills
[0049-04-190-93-51]

... 8,00,00,000 8,00,00,000 10,00,00,000

(VAR-Various)

   [92] ह रयाणा लघु संचाई (नलकूप) नगम 
को कज 

[92] Loans to the Haryana 
Minor Irrigation 
(Tubewells) Corporation 
[0049-04-190-92-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

पृ ठ सँ या 70
Page No    70



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [91] ह रयाणा कृ ष-उ योग नगम को कज [91] Loans to Haryana Agro-
Industries Corp  
[0049-04-190-91-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [90] ह रयाणा ह रजन क याण नगम को 
कज 

[90] Loans to Haryana S/C 
Finance Dev. Corp.
[0049-04-190-90-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [89] ामीण आवास काय म के लये 
ह रयाणा आवास बोड को कज 

[89] Loans to Haryana Housing 
Board Under Rural 
Housing Programme
[0049-04-190-89-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [88] शहर  आवास काय म [88] Urban Housing 
Programme
[0049-04-190-88-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [87] खाद क  खर द तथा वतरण के लए 
ह रयाणा रा य सहकार  पू त वपणन 
संघ ल मटेड को कज 

[87] Loan to Hr. State 
cooperative supply 
Marketing Federation Ltd. 
for purchase & distribution 
of Fertilizer
[0049-04-190-87-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [86] ह रयाणा बीज वकास नगम को कज [86] Loans to Haryana Seed 
Development Corporation 
[0049-04-190-86-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [85] ह रयाणा लड रेकलामेशन और वकास 
कोरपोरेशन हेतु कज 

[85] Loans to Haryana Land 
Reclamation  & 
Development Corporation
[0049-04-190-85-51]

58,800 ... ... ...

पृ ठ सँ या 71
Page No    71



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FDH-Finance Department)

   [84] ह रयाणा रा य उ योग वकास नयम 
को शैड के नमाण हेतु कज 

[84] Loans to Haryana State 
Industrial Development 
Corporation for 
Construction of sheds
[0049-04-190-84-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [83] उपभो ता संघ को कज [83] Loans to Consumer 
Federation  
[0049-04-190-83-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [82] स ल कोरपोरेशन कंसूमर टोर हेतु कज [82] Loans to Central Co-Op. 
Consumer Store
[0049-04-190-82-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [81] कं यूमर फडरेशन को कज [81] LAONS TO CONSUMER 
FEDERATION
[0049-04-190-81-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [80] ह रयाणा दु ध वकास नगम को कज । [80] Loans to Haryana Dairy 
Development Coperation 
Ltd.
[0049-04-190-80-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [79] ह रयाणा ह तकघा एवं ह त श प 
नगम ल मटेड को कज 

[79] Loans to Haryana 
Handloom and Handicraft 
Corporation Ltd.
[0049-04-190-79-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [78] अ य सहकार  सं थाओं तथा क प नय  
से याज 

[78] Interest from other Co-
operation & Companies
[0049-04-190-78-51]

26,040 ... ... ...

पृ ठ सँ या 72
Page No    72



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(VAR-Various)

   [77] रा य व युत नगम को कज [77] Loans to State Electricity 
Board

(VAR-Various)
(97) बाजार  कज (97) Market borrowing

[0049-04-190-77-97]
... ... ... ...

(VAR-Various)

योग [77] रा य व युत नगम को कज Total: [77]Loans to State Electricity 
Board

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [76] उपजाऊ को बेचना और खर दना [76] Purchase  & Distribution of 
Fertilizer
[0049-04-190-76-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [75] ह रयाणा रा य सहका रता बक [75] Haryana State Co-op. 
Bank
[0049-04-190-75-51]

... 10,00,000 10,00,000 10,00,000

(VAR-Various)

   [74] व युत प रयोजना के लये 
एच.वी.पी.एन.को कज 

[74] Loans for Power Plants to 
HVPN  
[0049-04-190-74-51]

11,84,59,309 ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [73] एच.वी.पी.एन.को खुले बाज+◌ार से कज [73] Loans from Market 
Borrowing to HVPN
[0049-04-190-73-51]

... ... ... ...

(POW-Power)

   [72] उदय के तहत ह रयाणा को वतरण के 
लए ऋण पर याज

[72] Interest on loan to 
Haryana DISCOMs under 
UDAY
[0049-04-190-72-51]

... ... ... ...

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

पृ ठ सँ या 73
Page No    73



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [71] ह रयाणा रा य कृ ष वपणन बोड (एच 
एस ए एम बी) को ऋण दान करने क  
योजनाScheme for Providing loan to 
Haryana State Agricultural Marketing 
Board (HSAMB)

[71] Scheme for Providing loan 
to Haryana State 
Agricultural Marketing 
Board (HSAMB)
[0049-04-190-71-51]

... ... ... ...

(HOR-Horticulture)

   [70] बंध नदेशक, ह रयाणा अंतरा य 
बागवानी वपणन नगम ल मटेड 
(HIHMC), पंचकूला से ऋण याज ा त 
करने क  योजना

[70] Scheme for Receipt of 
Loan Interest from 
Managing Director, 
Haryana International 
Horticulture Marketing 
Corporation Limited 
(HIHMC), Panchkula
[0049-04-190-70-51]

... ... ... ...

(HOR-Horticulture)

   [69] पंजौर म सेब, फल और स जी बाजार 
क  थापना के लए ह रयाणा रा य 
कृ ष बोड से ऋण के याज क  ाि त

[69] Receipt of Interest of loan 
from Haryana State 
Agricultural Board for the 
Establishment of Apple, 
Fruit and Vegetable Market 
at Pinjore
[0049-04-190-69-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [68] लाला लाजपत राय पशु च क सा एवं 
पशु व ान व व व यालय हसार 
(रा य) से ऋण याज क  रसीद

[68] Receipt of Loan interest 
from Lala Lajpat Rai 
University of Veterinary & 
Animal Sciences Hisar 
(State) 
[0049-04-190-68-51]

... ... ... ...

योग 190- सावज नक े  के और 
अ य उप म  से याज 

Total: 190- Interest from Public Sector and 
Other undertakings

   11,85,44,149 8,10,00,000 8,10,00,000 10,10,00,000

पृ ठ सँ या 74
Page No    74



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

191- थानीय नकाय  से याज 191- Interest from Local Bodies

(FDH-Finance Department)

   [99] नगरपा लकाओं को कज [99] Loans to Municipalities  
[0049-04-191-99-51]

5,61,800 3,00,000 3,00,000 3,00,000

(FDH-Finance Department)

   [98] नगर सुधार मंडल  को कज [98] Loans for Improvement 
Trusts  
[0049-04-191-98-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [97] रा य जल स लाई तथा सफाई के 
अधीन नगरपा लाओं को कज 

[97] Loans to Municipalities 
under the National Water-
Supply and Sanitation 
Scheme
[0049-04-191-97-51]

67,416 2,00,000 2,00,000 2,00,000

योग 191- थानीय नकाय  से याज Total: 191- Interest from Local Bodies    6,29,216 5,00,000 5,00,000 5,00,000

195- सहकार  स म तय  से याज 195- Interest from Co-operative 
Societies

(FDH-Finance Department)

   [99] सहकार  उधार स म त अ ध नयम 
1912उधार सं थाओ के लए कज 

[99] Co-operative Credit 
Societies Act 1912 Loan 
for Credit Institution 
[0049-04-195-99-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [98] उपकार न ध से व ीय सहायता ा त 
क म के अधीन कज 

[98] Loans under the scheme 
to be financed from Cess 
Fund
[0049-04-195-98-51]

3,04,080 ... ... ...

(VAR-Various)

पृ ठ सँ या 75
Page No    75



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [97] अ य औ यौ गक सहका रता के लये 
कज 

[97] Loans for other Industrial 
Cooperatives
[0049-04-195-97-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [96] डेर  वकास के लये कज (दु ध संघ) [96] Loans for Dairy 
Development (Milk Union)
[0049-04-195-96-51]

... 80,00,000 80,00,000 80,00,000

(VAR-Various)

   [95] सहकार  आवास के लए कज [95] Loans for Housing Co-
operatives  
[0049-04-195-95-51]

33,88,400 ... ... ...

(VAR-Various)

   [94] म य पालन के लये कज [94] Loans for Fisheries
[0049-04-195-94-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [93] भा डागार एंव वपणन स म तयो को 
कज 

[93] Loans for Ware Housing 
and Marketing Socities 
[0049-04-195-93-51]

2,65,34,481 ... ... ...

(VAR-Various)

   [92] सहकार  बैक  को कज [92] Loans to Co-operative 
Banks  
[0049-04-195-92-51]

58,64,618 ... ... ...

(VAR-Various)

   [91] अ य सहकार  स म तयो को कज [91] Loans to other Co-op 
Socities  
[0049-04-195-91-51]

20,41,695 10,00,000 10,00,000 5,00,000

(VAR-Various)

   [90] अ य उपभो ता सहका रता को कज [90] Loan to other Cunsumer 
Co-operative
[0049-04-195-90-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

पृ ठ सँ या 76
Page No    76



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [89] अ य चीनी मलो को कजेर्ं [89] Loan to other Sugar Mills  
[0049-04-195-89-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [88] आई,सी,डी,पी को कज [88] Loans to ICDP
[0049-04-195-88-51]

20,16,243 20,00,000 20,00,000 15,00,00,000

(FDH-Finance Department)

   [87] एम,एम,एम को कज [87] Loans to MMMS
[0049-04-195-87-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [86] र शा चालक को कज [86] loans to Rickshaw Puller
[0049-04-195-86-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [85] मुग  पालन सोसाइट  को कज [85] Loans to Poultry Socities
[0049-04-195-85-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [84] मजदूर  कोपरे टव को कज [84] Loan to labour Co-
operative
[0049-04-195-84-51]

1,05,540 5,00,000 5,00,000 5,00,000

(FDH-Finance Department)

   [83] मजदूर  काय क  पूजं◌ी◌ंगत [83] Working Capital to 
Labours
[0049-04-195-83-51]

28,300 30,000 30,000 30,000

(FDH-Finance Department)

   [82] मक स म तय  को सहायता [82] Assistance to 
L.C.Federation
[0049-04-195-82-51]

... ... 25,000 25,000

(FDH-Finance Department)

   [81] एल/सी यु नयन [81] L / C Unions
[0049-04-195-81-51]

... 25,000 ... ...

(FDH-Finance Department)

पृ ठ सँ या 77
Page No    77



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [80] मजदूर यु नयन को कज [80] Loans to Labour Unions
[0049-04-195-80-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [79] मजदूर फैड. को कज [79] Loan to Labour Fed.
[0049-04-195-79-51]

... 5,00,000 5,00,000 5,00,000

योग 195- सहकार  स म तय  से याज Total: 195- Interest from Co-operative 
Societies

   4,02,83,357 1,20,55,000 1,20,55,000 15,95,55,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(VAR-Various)

   [99] ह रयाणा म मो चय  को कज [99] Loans to Coblers in 
Haryana  
[0049-04-800-99-51]

15,500 ... ... ...

(VAR-Various)

   [98] सामुदा यक वकास काय म के अधीन 
कज तथा पेश गयां 

[98] Loans and Advances 
under Community 
Development Programme 
[0049-04-800-98-51]

... 1,25,000 1,25,000 1,25,000

(VAR-Various)

   [97] रा य व तार सेवा क म के अधीन 
कर्जे 

[97] Loans under National 
Extension Service Scheme 
[0049-04-800-97-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [96] उ योग  को रा य सहायता अ ध नयम 
1935 के अधीन कज 

[96] Loans under the State Aid 
to Industries Act, 1935
[0049-04-800-96-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [95] नगर े  म मकान  क  मर मत के 
लए कज 

[95] Loans for repairs of 
houses in Urban Areas
[0049-04-800-95-51]

... 1,00,000 1,00,000 1,00,000

(FDH-Finance Department)

पृ ठ सँ या 78
Page No    78



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [94] रा य वारा ायोिजत ाईवेट कूल  को 
कज 

[94] Loans to Private Schools 
sponsored by the State
[0049-04-800-94-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [93] न न आय वग आवास योजना के 
अधीन कज 

[93] Loans under the Low 
Income Group Housing 
Scheme
[0049-04-800-93-51]

1,26,125 1,00,000 1,00,000 1,00,000

(VAR-Various)

   [92] आ थक सहायता ा त आवास क म के 
तहत कज 

[92] Loans under the 
Subsidised Industrial 
Housing Scheme
[0049-04-800-92-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [91] उ च आय वग आवास क म के अधीन 
कज 

[91] Loans under High Income 
Group Housing Scheme 
[0049-04-800-91-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [90] म य वग आय आवास क म के अधीन 
कज 

[90] Loans under Middle 
Income Group Housing 
Scheme 
[0049-04-800-90-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [89] भू म अ भ हण तथा वकास क म के 
अधीन कज 

[89] Loans under Land 
Acquisition and 
Development Scheme 
[0049-04-800-89-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [88] न ा त भू मय  क  खर द के लए 
ह रजन  को कज 

[88] Loans to Harijan for the 
purchase of Evaque lands
[0049-04-800-88-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

पृ ठ सँ या 79
Page No    79



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [87] मछल  पालन के लए खुराक/खाद के 
लए कज 

[87] Loans for fisheries Inputs/ 
Fertilizers 
[0049-04-800-87-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [86] उ यान वकास [86] Development of 
Horticulture  
[0049-04-800-86-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [85] छोटे बुनकरो को बढा+वा देने के लए 
ामीण तथा लघु उ योग हथकरघा के 
लए ऋण 

[85] Loans for Village & Small 
Industries Handloom 
incentive to small weavers
[0049-04-800-85-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [84] ाम आवास योजना के अधीन कज [84] Loans under Rural 
Housing Scheme
[0049-04-800-84-51]

34,271 1,30,000 1,30,000 1,30,000

(VAR-Various)

   [83] ग द  ब ती व छता क म के तहत 
ऋण 

[83] Loans under Slum 
Clearance Scheme
[0049-04-800-83-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [82] ह रजन  को रहायशी लाट खर दने हेतु 
कज 

[82] Loan to Harijan for 
purchase of residentional 
plot
[0049-04-800-82-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [81] अनुसू चत जा तय  के सद य  को 
यवसाय शु  करने/बढ़ाने के लए कज 

[81] Loans to persons 
belonging to SC for 
starting Business/ 
Expansions of Trade
[0049-04-800-81-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

पृ ठ सँ या 80
Page No    80



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [80] ह रजन जा त के यि तय  को भू म य 
क म के तहत कज 

[80] Loans to persons 
belonging to S.C. Under 
Land Purchase Scheme.
[0049-04-800-80-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [79] ह रजन तथा पछड़े वग को कज [79] Loans to S.C.and 
Backward Classes
[0049-04-800-79-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [78] औ यो गक स पदाओं/ े /कालो नयो से 
याज ाि तयां 

[78] Interest Receipts from 
Industrial 
Estates/Areas/Colonies 
[0049-04-800-78-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [77] पढे+ लखे बेरोजगार  के लए कज [77] Loans to Educated 
Unemployed  
[0049-04-800-77-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [76] व  वभाग वारा नवेश पर याज [76] Interest on Debentures 
held by finance 
department
[0049-04-800-76-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [75] व वध ाि तयां [75] Miscellaneous Receipts
[0049-04-800-75-51]

4,672 15,00,000 15,00,000 15,00,000

(VAR-Various)

   [74] ामीण े  मे मकान क  मर मत के 
लए कज 

[74] Loan for Repair of house 
in Rural areas
[0049-04-800-74-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

पृ ठ सँ या 81
Page No    81



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [73] क टनाशक छड़काव के लए कज [73] Loans for 
Presiticides/Aerial Spray
[0049-04-800-73-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [72] शु क भू म के लय ऋण [72] Loans for Dry Land
[0049-04-800-72-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [71] ामीण औ यो गक योजना [71] Rural Industrial Scheme
[0049-04-800-71-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [70] फालतू भू म व छोड़ी गई स प त [70] Surplus Land Evacque 
Property
[0049-04-800-70-51]

2,097 50,000 50,000 50,000

(VAR-Various)

   [69] सरकार  कमचा रय  को अनुदान [69] Advance to Government 
servants

(VAR-Various)
(99) भवन नमाण अ म (99) House Building 

Advance
[0049-04-800-69-99]

7,55,520 48,86,33,555 48,86,33,555 60,00,00,000

(VAR-Various)
(98) मोटर वाहन खर द अ म (98) Advance for 

Purchase of Motor 
Conveyance
[0049-04-800-69-98]

78,566 90,49,222 90,49,222 1,00,00,000

(VAR-Various)
(97) अ य खर द के लए अ म (97) Advances for 

Purchase of other 
Conveyance
[0049-04-800-69-97]

6,313 ... ... ...

(VAR-Various)

पृ ठ सँ या 82
Page No    82



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(96) ववाह अ म (96) Marriage Advances
[0049-04-800-69-96]

1,91,897 44,97,752 44,97,752 50,00,000

(VAR-Various)
(95) अ य अ म (95) Other Advances

[0049-04-800-69-95]
1,500 8,81,747 8,81,747 10,00,000

(VAR-Various)

(VAR-Various)

योग [69] सरकार  कमचा रय  को 
अनुदान 

Total: [69]Advance to Government 
servants

10,33,796 50,30,62,276 50,30,62,276 61,60,00,000

(VAR-Various)

   [68] कृ ष ऋण अ ध नयम 1884 के तहत 
कृषक  को अनुदान 

[68] Advances to Cultivators 
granted under Agriculturist 
Loans Act. 1884-TACCAVI

(VAR-Various)
(99) बैल  क  खर द (99) Purchase of bullocks

[0049-04-800-68-99]
... ... ... ...

(VAR-Various)
(98) बीज  क  खर द (98) Purchase of seed

[0049-04-800-68-98]
... ... ... ...

(VAR-Various)
(97) ामीण े  म आवास  क  

मुर मत 
(97) Repairs of Houses in 

Rural Areas
[0049-04-800-68-97]

... ... ... ...

(VAR-Various)

पृ ठ सँ या 83
Page No    83



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(96) बाढ़ भा वत इलाको म घर  का 
नमाण तथा मर मत 

(96) Repairs/Const.of 
houses in Flood 
affected areas
[0049-04-800-68-96]

... ... ... ...

(VAR-Various)

योग [68] कृ ष ऋण अ ध नयम 1884 
के तहत कृषक  को अनुदान 

Total: [68]Advances to Cultivators 
granted under 
Agriculturist Loans Act. 
1884-TACCAVI

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [67] व वध कज तथा पेश गयां [67] Miscellaneous Loans and 
Advances  

(VAR-Various)
(97) अ य सामािजक सेवा के लए कज (97) Loans for Other 

Social Services
[0049-04-800-67-97]

... ... ... ...

(VAR-Various)

योग [67] व वध कज तथा पेश गयां Total: [67]Miscellaneous Loans and 
Advances  

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [66] पुनवास के अ तगत कज तथा पेश गय  
के स मुख वसू लयां 

[66] Recoveries against Loans 
and Advances under 
rehabilitation
[0049-04-800-66-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [65] रा य ऋण छा वृ त क म के तहत 
महा व यालय  के नधन एंव सुपा  
छा  को ऋण 

[65] Loans to poor and 
deserbing students in 
colleges-national loan 
scholorship scheme
[0049-04-800-65-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

पृ ठ सँ या 84
Page No    84



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [64] रकनरेूकम [64] Interest from Rajasthan 
Government,
[0049-04-800-64-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [63] राज व ऋण योजना [63] Revenue earning scheme
[0049-04-800-63-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [62] अ य ाि तयां [62] Other Receipts
[0049-04-800-62-51]

35,89,12,051 80,00,00,000 80,00,00,000 80,00,00,000

(FDH-Finance Department)

   [61] गृह नमाण के लए कज [61] Loans for the construction 
of houses
[0049-04-800-61-51]

69,633 2,00,000 2,00,000 2,00,000

(VAR-Various)

   [60] सरकार  कमचा रय  को गृह नमाण 
पेश गय  पर याज 

[60] Interst on House Building 
Advance to govt Servent 
[0049-04-800-60-51]

83,34,88,518 60,00,00,000 60,00,00,000 65,00,00,000

(VAR-Various)

   [59] सरकार  कमचा रय  को मोटरवाहन क  
पेश गय  पर याज 

[59] Interst on Motor 
Conveyance Advance to 
govt Servent
[0049-04-800-59-51]

76,37,555 1,75,00,000 1,75,00,000 1,80,00,000

(VAR-Various)

   [58] सरकार  कमचा रय  को ववाह पेश गय  
पर याज 

[58] Interest on Marriage 
Advance to Govt Servant
[0049-04-800-58-51]

37,33,644 85,00,000 85,00,000 95,00,000

(VAR-Various)

   [57] येक केस म 25 लाख से अ न धक 
अ य कज 

[57] Other Loans with balance 
not exceeding Rs.25 lakh 
in each case
[0049-04-800-57-51]

1,55,099 ... ... ...

पृ ठ सँ या 85
Page No    85



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(VAR-Various)

   [56] शहर  आवास स य देश आवास बोड [56] Loans for Urban Housing - 
Housing Board
[0049-04-800-56-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [55] सामुदा यक वकास हेतु ऋण [55] Loans for Community 
Development
[0049-04-800-55-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [54] सरकार  कमचा रय  को क यूटर अ म 
पर याज

[54] Interest on Computer 
Advance to Govt.Servants
[0049-04-800-54-51]

9,90,314 13,00,000 13,00,000 11,00,000

(VAR-Various)

   [53] सरकार  कमचा रय  को अ य पेश गय  
पर याज 

[53] Interst on other Advances 
to Govt Servants
[0049-04-800-53-51]

3,14,929 3,00,000 3,00,000 3,00,000

(FDH-Finance Department)

   [52] जी.आई.एस. पर याज [52] Interest on GIS  
[0049-04-800-52-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [50] ब  कर वैट एवज म याज मु त कर 
पर दो षय  से याज क  वसूल  

[50] Interest recovered from 
defaulters of Interest free 
Loan i lieu of deferred 
Sales Tax/Vat
[0049-04-800-50-51]

29,611 ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [49] याज अिजत एकल नोडल एजसी रा य 
के खाते (एस एन ए)

[49] Interest Accrued Single 
Nodel Agency Accounts of 
State (SNA)
[0049-04-800-49-51]

... ... ... ...

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    121,41,67,888 193,28,67,276 193,28,67,276 209,71,05,000

पृ ठ सँ या 86
Page No    86



ाि तयाँ(₹ मे) 0049- Interest Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0049- याज- ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FDH-Finance Department)

900- घटाइऐ वाप सयां 900- Deduct Refunds
[0049-04-900-51-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [99] मोटर वाहन पेशगी पर याज क  वापसी [99] Refund of Interest on 
Motor Car Advance
[0049-04-900-99-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [98] गृह नमाण पेशगी पर याज क  वापसी [98] Refund of Interest on 
House Building Advance
[0049-04-900-98-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [97] क यूटर पेशगी पर याज क  वापसी [97] Refund of Interest on 
Computer Advance
[0049-04-900-97-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [96] ववाह पेशगी पर याज क  वापसी [96] Refund of Interest on 
Marriage Advance
[0049-04-900-96-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [95] के पटल इनवेटमेट सवसीडी रफनड 
याज 

[95] Refund of Interest of 
Capital Investment 
Subsidy
[0049-04-900-95-51]

... ... ... ...

योग 900- घटाइऐ वाप सयां Total: 900- Deduct Refunds    ... ... ... ...

योग 04- वधानमंडल के साथ रा य 
संघ रा य े  सरकार के 
याज रसीद

Total: 04- Interest Receipts of StateUnion 
Territory Government with 
Legislature

   1378,23,17,073 2122,97,22,276 2122,97,22,276 2150,14,60,000

योग 0049- याज- ाि तयां Total: 0049- Interest Receipts    1378,23,17,073 2122,97,22,276 2122,97,22,276 2150,14,60,000

पृ ठ सँ या 87
Page No    87



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0050- Dividends and Profits  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0050- लाभांश तथा लाभ  (Summary)

वभागा य - धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा
ह रयाणा व युत सारण नगम

Head Of Department: Principal Secretary to Government Haryana,Finance
Haryana Vidhut Prasaran Nigam

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- सावज नक उप म  म लाभांश 101- Dividends from Public 
Undertakings

   1006,94,92 260,10,00 460,14,00 499,45,00

200- अ य नवेश  से लाभांश 200- Dividends from other 
Investments

   63,74 46,20 42,00 55,00

कुल 0050- लाभांश तथा लाभ Gross : 0050- Dividends and Profits 1007,58,66 260,56,20 460,56,00 500,00,00

पृ ठ सँ या 88
Page No    88



ाि तयाँ(₹ मे) 0050- Dividends and Profits ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0050- लाभांश तथा लाभ   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- सावज नक उप म  म लाभांश 101- Dividends from Public 
Undertakings

(FDH-Finance Department)

   [99] ह रयाणा व ीय नगम [99] Haryana Financial 
Corporation  
[0050-51-101-99-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [98] ह रयाणा लघु उ योग तथा नयात 
नगम 

[98] Haryana Small Scale 
Industries and expert 
Corporation 
[0050-51-101-98-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [97] औ यो गक वकास नगम [97] Industrial Dev.Corp.  
[0050-51-101-97-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [96] भा डागार नगम से लाभांश [96] Dividends from Ware 
Housing Corporation
[0050-51-101-96-51]

3,02,40,830 6,00,00,000 10,00,00,000 15,00,00,000

(FDH-Finance Department)

   [95] ह रयाणा शराबखाना नगम, मुरथल। [95] Haryana Brewaries Ltd., 
Murthal
[0050-51-101-95-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [90] ह रयाणा  [90] Haryana Power 
Generation Limited, 
Panchkula
[0050-51-101-90-51]

1001,86,50,000 252,00,00,000 445,00,00,000 477,31,00,000

(FDH-Finance Department)

पृ ठ सँ या 89
Page No    89



ाि तयाँ(₹ मे) 0050- Dividends and Profits ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0050- लाभांश तथा लाभ   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [86] ह रयाणा कृ ष उ योग नगम स म त 
च डीगढ़ 

[86] Haryana Agro Industries 
corporation Limited, 
Chandigarh.
[0050-51-101-86-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [85] ह रयाणा भू म सुधार तथा वकास 
नगम 

[85] Haryana Land 
Reclamation and 
Development Corporation
[0050-51-101-85-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [79] ह रयाणा रा य उ यो गक वकास नगम 
स म त च डीगढ़ 

[79] Haryana State Industrial 
Development Corporation 
Limited Chandigarh
[0050-51-101-79-51]

2,00,00,000 2,00,00,000 5,00,00,000 7,00,00,000

(FDH-Finance Department)

   [76] ह रयाणा रा य इलै ो नकस वकास 
नगम 

[76] Haryana State Electronics 
Development Corporation, 
Ltd.
[0050-51-101-76-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [72] ह रयाणा वन  का वकास [72] Haryana Forest 
Development
[0050-51-101-72-51]

... ... ... ...

(POW-Power)

   [71] ह रयाणा व युत सारण नगम 
ल मटेड पंचकुला

[71] Haryana Vidyut Prasaran 
Nigam Limited Panchkula  
[0050-51-101-71-51]

... ... ... ...

(POW-Power)

   [70] उ र सारण नगम ल मटेड ह रयाणा 
पंचकुला

[70] Uttar Prasaran Nigam 
Limited Haryana 
Panchkula 
[0050-51-101-70-51]

... ... ... ...

पृ ठ सँ या 90
Page No    90



ाि तयाँ(₹ मे) 0050- Dividends and Profits ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0050- लाभांश तथा लाभ   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FDH-Finance Department)

   [69] ह रयाणा नॉलेज कारपोरेशन ल मटेड से 
ा त लाभांश

[69] Dividends from Haryana 
Konwledge Corporation
[0050-51-101-69-51]

6,01,400 10,00,000 14,00,000 14,00,000

योग 101- सावज नक उप म  म 
लाभांश 

Total: 101- Dividends from Public 
Undertakings

   1006,94,92,230 260,10,00,000 460,14,00,000 499,45,00,000

200- अ य नवेश  से लाभांश 200- Dividends from other 
Investments

(FDH-Finance Department)

   [99] उ योग वभाग वारा धा रत लाभांश 
ह सो पर याज 

[99] Interest on debenture and 
dividends on shares held 
by the Industries 
Department 
[0050-51-200-99-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [98] सहकार  सं थाओं म नवेश  पर लाभांश [98] Dividends on investments 
in Co-operative Institutions 
[0050-51-200-98-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [97] व  वभाग वारा धा रत नवेश  पर 
लाभांश 

[97] Dividends on investments 
held by the Finance 
Department 
[0050-51-200-97-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [96] ह रयाणा भा डागार नगम से लाभांश [96] Dividends from Haryana 
Warehpusing Corporation 
[0050-51-200-96-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

पृ ठ सँ या 91
Page No    91



ाि तयाँ(₹ मे) 0050- Dividends and Profits ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0050- लाभांश तथा लाभ   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [95] समान भगीदार  अ ध नयम के हामीघर  
क  वापसी 

[95] Refund of underwrit of 
preference Equity 
Participation 
[0050-51-200-95-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [94] व वध [94] Miscellaneous
[0050-51-200-94-51]

52,01,800 15,00,000 15,00,000 18,00,000

(FDH-Finance Department)

   [84] धौलपुर लास काय  ल मटेड, धौलपुर [84] Dholpur glass works 
limited,Dholpur
[0050-51-200-84-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [70] महोता इलै ो ट लस स म त नई 
द ल  

[70] Mohata Electo Steels 
Limited, New Delhi
[0050-51-200-70-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [66] राम फाइबर ल म टड भवानी [66] Ram Fibres Limited, 
Bhiwani
[0050-51-200-66-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [64] ह रयाणा कपड़ा ल मटेड, फर दाबाद [64] Haryana Textiles Limited, 
Faridabad
[0050-51-200-64-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [62] ह रयाणा रा य सरकार  आवास व  
सोसाइट  

[62] Haryana State 
Cooperative Housing 
Finance Socity
[0050-51-200-62-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

पृ ठ सँ या 92
Page No    92



ाि तयाँ(₹ मे) 0050- Dividends and Profits ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0050- लाभांश तथा लाभ   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [60] सहकार  कृ ष/एक त कृ ष सोसाइट  
(२७) 

[60] CO-Operative  
Farming/Joint Farming 
Soceties (27)
[0050-51-200-60-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [59] कोपरोट व पो लटर  सोसाइट  [59] CO-Operative Poultry 
Socities
[0050-51-200-59-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [58] ह रयाणा रा य सहकार  दूध क  आपू त 
फेडरेशन

[58] Haryana State Co-
operative Milk Supply 
Federation 
[0050-51-200-58-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [56] ह रयाणा रा य सरकार  बक स म त, 
च डीगढ़ 

[56] Haryana State Co-
Operative Bank Limited, 
Chandigarh.
[0050-51-200-56-51]

... 12,00,000 12,00,000 15,00,000

(FDH-Finance Department)

   [55] के य सहकार  बक [55] Central Cooperative Banks
(13)
[0050-51-200-55-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [54] सहकार  कृ ष े डट सेवा स म तयां [54] Co-Operative Agriculature 
Credit Service Socities
[0050-51-200-54-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [52] ह रयाणा रा य सहकार  भू- वकास बक 
स म त, च डीगढ़ 

[52] Haryana State Co-
Operative Land 
Development Bank 
Limited, Chandigarh.
[0050-51-200-52-51]

... ... ... ...

पृ ठ सँ या 93
Page No    93



ाि तयाँ(₹ मे) 0050- Dividends and Profits ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0050- लाभांश तथा लाभ   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FDH-Finance Department)

   [49] सहकार  म उ पादन स हत वपणन 
तथा संर ण स म तयां 

[49] Co-Operative Marketing-
Cum Processing Societies 
including one Fruit Grower
[0050-51-200-49-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [48] सहकार  रा य उपभो ता टोर फैडरेशण 
च ड़ीगढ़ 

[48] Haryana State Federation 
of Consumer Stores, 
Chandigarh
[0050-51-200-48-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [47] ाथ मक सहकार  उपभो ताओं टोर (6) [47] Primary Co-Operative 
Consumers Stores (6)
[0050-51-200-47-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [46] के य सहकार  उपभो ता भ डार [46] Central Co-Operative 
Consumers' Stores
[0050-51-200-46-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [45] ह रयाण रा य सहकार  वकास संग, 
च डीगढ़ 

[45] Haryana State Co-
Operative Development 
Fedration, Chandigarh
[0050-51-200-45-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [44] समे कत सहकार  वकास स म तयां [44] Intergrated Co-Operative 
Dev.Socities.
[0050-51-200-44-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

पृ ठ सँ या 94
Page No    94



ाि तयाँ(₹ मे) 0050- Dividends and Profits ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0050- लाभांश तथा लाभ   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [43] ह रयाण रा य सहकार  आपू त तथा 
वपरण संग स म त, च डीगढ़ 

[43] Haryana State Co-
Operative Supply and 
marketing Fedration 
Limited, Chandigarh.
[0050-51-200-43-51]

5,62,500 6,20,000 10,00,000 12,00,000

(FDH-Finance Department)

   [42] ह रयाण रा य सहकार  औ यो गक  
संग, अ बाला 

[42] Haryana State Co-
Operative Industrial Fed. 
Ambala
[0050-51-200-42-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [41] ह रयाणा हथकरघा बुनकर औ यो गक 
स म त पानीपत 

[41] Haryana Handloom 
Weavers Industrial Society, 
Panipat
[0050-51-200-41-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [40] ह रयाण हथकरघा बुनकर स म तयां [40] Haryana Handloom 
Weavers' Socities
[0050-51-200-40-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [39] हांसी सहकार  बुनाई मल हांसी [39] Coopertative Spining Mills, 
Hansi
[0050-51-200-39-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [38] ह रयाणा सहकार  चीनी मल रोहतक [38] Haryana Cooperative 
Sugar Mills Jind
[0050-51-200-38-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [34] सहकार  चीनी मल, शाहबाद [34] Co-Operative Sugar Mills, 
Shahbad
[0050-51-200-34-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

पृ ठ सँ या 95
Page No    95



ाि तयाँ(₹ मे) 0050- Dividends and Profits ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0050- लाभांश तथा लाभ   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [32] ह रयाणा सहकार  मल जी द [32] Cooperative Sugar Mill, 
Jind
[0050-51-200-32-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [29] ह रयाणा सहकार  मल भूना [29] Co-operative Sugar Mills, 
Bhuna
[0050-51-200-29-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [28] ह रयाणा सहकार  मल गोहाना [28] Co-Operative Sugar Mill, 
Gohana
[0050-51-200-28-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [27] सहकार  चीनी मल, सरसा [27] Co-Operative Sugar Mills, 
Sirsa
[0050-51-200-27-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [20] चीनी उ योग फडरेशन सहका रता [20] Co-operative Sugar Mills 
Fedration
[0050-51-200-20-51]

2,28,041 2,00,000 5,00,000 10,00,000

योग 200- अ य नवेश  से लाभांश Total: 200- Dividends from other 
Investments

   63,74,222 46,20,000 42,00,000 55,00,000

योग 0050- लाभांश तथा लाभ Total: 0050- Dividends and Profits    1007,58,66,452 260,56,20,000 460,56,00,000 500,00,00,000

पृ ठ सँ या 96
Page No    96



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0051- Public Service Commission  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0051- लोक सेवा आयोग  (Summary)

वभागा य - स चव, रा य तर य पु लस भत  बोड
अ य , ह रयाणा लोक सेवा संघ आयोग
अ य , ह रयाणा कमचार  चयन आयोग

Head Of Department: Secretary State Level Police Recruitment Board
Chairman, Haryana Public Service Commission
Chairman, Haryana Staff Service Commission

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

102- रा य लोक सेवा आयोग 102- State Public Service 
Commission

   11,22,44 14,00,00 5,00,00 5,00,00

103- कमचार  चयन आयोग 103- Staff Selection Commission    28,28,93 50,88,80 24,88,80 24,88,80

104- संघ लोक सेवा 
आयोग/कमचार  चयन आयोग 
पर ा शु क 

104- UPS/SSC Examination Fees    ... 4 4 4

105- रा य लोक सेवा आयोग 
पर ा शु क 

105- State Public Service 
Commission Examination Fees

   1 1,13 1,13 1,13

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    12,57 10,03 10,03 10,03

900- घटाईए 900- Deduct    ... ... ... ...

कुल 0051- लोक सेवा आयोग Gross : 0051- Public Service Commission 39,63,95 65,00,00 30,00,00 30,00,00

पृ ठ सँ या 97
Page No    97



ाि तयाँ(₹ मे) 0051- Public Service Commission ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0051- लोक सेवा आयोग   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

102- रा य लोक सेवा आयोग 102- State Public Service 
Commission

(SSC-Haryana Staff Selection  Commission)

   [99] ह रयाणा रा य सेवा आयोग को आवेदन 
शु क 

[99] Fees from Application to 
the Haryana State Service 
Commission
[0051-51-102-99-51]

11,22,43,577 14,00,00,000 5,00,00,000 5,00,00,000

(SSC-Haryana Staff Selection  Commission)

   [98] घटाईये ाि तयां [98] Deduct Refund
[0051-51-102-98-51]

... ... ... ...

योग 102- रा य लोक सेवा आयोग Total: 102- State Public Service 
Commission

   11,22,43,577 14,00,00,000 5,00,00,000 5,00,00,000

103- कमचार  चयन आयोग 103- Staff Selection Commission 

(SSC-Haryana Staff Selection  Commission)

   [99] ह रयाणा कमचार  चयन आयोग को 
आवेदन  से क म 

[99] Fees from Applications to 
the Haryana Staff 
Selection Commission
[0051-51-103-99-51]

28,28,92,941 50,88,80,000 24,88,80,000 24,88,80,000

योग 103- कमचार  चयन आयोग Total: 103- Staff Selection Commission    28,28,92,941 50,88,80,000 24,88,80,000 24,88,80,000

104- संघ लोक सेवा आयोग/कमचार  चयन 
आयोग पर ा शु क 

104- UPS/SSC Examination Fees

(PRB-State Level Police Recruitment Board)

   [99] आवेदन से ह रयाणा पु लस भत  ब ड़ के 
लए शु क 

[99] Fees from the Application 
to the Haryana Police 
Recruitment Board
[0051-51-104-99-51]

204 4,000 4,000 4,000

पृ ठ सँ या 98
Page No    98



ाि तयाँ(₹ मे) 0051- Public Service Commission ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0051- लोक सेवा आयोग   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

योग 104- संघ लोक सेवा 
आयोग/कमचार  चयन 
आयोग पर ा शु क 

Total: 104- UPS/SSC Examination Fees    204 4,000 4,000 4,000

(PSC-Haryana Public Service Commission)

105- रा य लोक सेवा आयोग पर ा शु क 105- State Public Service 
Commission Examination Fees
[0051-51-105-51-51]

1,010 1,13,000 1,13,000 1,13,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(SSC-Haryana Staff Selection  Commission)

   [99] व वध [99] Miscellaneous
[0051-51-800-99-51]

12,57,056 10,00,000 10,00,000 10,00,000

(SSC-Haryana Staff Selection  Commission)

   [98] ह रयाणा अमला चयन आयोग को भेजे 
गए आवेदन-प ो से फ स 

[98] Fees from Application to 
the Haryana Staff 
Selection Commission
[0051-51-800-98-51]

... 3,000 3,000 3,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    12,57,056 10,03,000 10,03,000 10,03,000

(PSC-Haryana Public Service Commission)

900- घटाईए 900- Deduct
[0051-51-900-51-51]

... ... ... ...

योग 0051- लोक सेवा आयोग Total: 0051- Public Service Commission    39,63,94,788 65,00,00,000 30,00,00,000 30,00,00,000

पृ ठ सँ या 99
Page No    99



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0055- Police  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0055- पु लस  (Summary)

वभागा य - महा नदेशक पु लस, ह रयाणा Head Of Department: Director General of Police

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- अ य सरकार  को भेजी गई 
पु लस 

101- Police Supplied to other 
Governments

   39,28,15 20,01,00 47,01,00 78,01,00

102- अ य दल  को भेजी गई 
पु लस 

102- Police supplied to Other Parties    17,55,42 26,00,00 19,00,00 30,00,00

103- फ स, अथदंड और समपहरण 103- Fees, Fines and Forfeitures    3,09,29 13,69,00 5,03,00 25,99,00

104- श  अ ध नयम के अंतगत 
ाि तयां 

104- Receipts under Arms Act    10,88,75 15,00,00 10,00,00 20,00,00

105- रा य मु यालय पु लस क  
ाि तयां 

105- Receipts of State Headquarters 
Police

   21,44 80,00 1,96,00 3,00,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    16,36,29 24,50,00 35,00,00 48,00,00

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund    -14 ... ... ...

कुल 0055- पु लस Gross : 0055- Police 87,39,20 100,00,00 118,00,00 205,00,00

पृ ठ सँ या 100
Page No    100



ाि तयाँ(₹ मे) 0055- Police ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0055- पु लस   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- अ य सरकार  को भेजी गई पु लस 101- Police Supplied to other 
Governments

(POL-Police)

   [99] रेलवे पु लस के त अंशदान [99] Contribution towards 
Railway Police  
[0055-51-101-99-51]

-6,76,438 1,00,000 1,00,000 1,00,000

(POL-Police)

   [98] अ य सरकार  से वसू लयां [98] Recoveries from other 
Governments  
[0055-51-101-98-51]

39,34,91,837 20,00,00,000 47,00,00,000 78,00,00,000

योग 101- अ य सरकार  को भेजी गई 
पु लस 

Total: 101- Police Supplied to other 
Governments

   39,28,15,399 20,01,00,000 47,01,00,000 78,01,00,000

(POL-Police)

102- अ य दल  को भेजी गई पु लस 102- Police supplied to Other Parties
[0055-51-102-51-51]

17,55,41,799 26,00,00,000 19,00,00,000 30,00,00,000

(POL-Police)

103- फ स, अथदंड और समपहरण 103- Fees, Fines and Forfeitures
[0055-51-103-51-51]

3,06,00,532 9,60,00,000 4,00,00,000 9,99,00,000

(POL-Police)

   [99] अ य भाग  से रसीद [99] Receipt from other parts
[0055-51-103-99-51]

3,18,435 60,00,000 3,00,000 4,00,00,000

(POL-Police)

   [98] यातायात चालान से रसीद [98] Receipt from traffic 
challans
[0055-51-103-98-51]

9,601 3,49,00,000 1,00,00,000 12,00,00,000

योग 103- फ स, अथदंड और समपहरण Total: 103- Fees, Fines and Forfeitures    3,09,28,568 13,69,00,000 5,03,00,000 25,99,00,000

(POL-Police)

104- श  अ ध नयम के अंतगत ाि तयां 104- Receipts under Arms Act
[0055-51-104-51-51]

10,88,75,048 15,00,00,000 10,00,00,000 20,00,00,000

पृ ठ सँ या 101
Page No    101



ाि तयाँ(₹ मे) 0055- Police ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0055- पु लस   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(POL-Police)

105- रा य मु यालय पु लस क  ाि तयां 105- Receipts of State Headquarters 
Police
[0055-51-105-51-51]

21,44,426 80,00,000 1,96,00,000 3,00,00,000

(POL-Police)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts
[0055-51-800-51-51]

11,38,55,616 20,00,00,000 28,00,00,000 35,00,00,000

(POL-Police)

   [99] अदाय गय  क  वसूल  [99] Recovery of Payment
[0055-51-800-99-51]

4,97,73,608 4,50,00,000 7,00,00,000 13,00,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    16,36,29,224 24,50,00,000 35,00,00,000 48,00,00,000

(POL-Police)

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund
[0055-51-900-51-51]

-14,230 ... ... ...

योग 0055- पु लस Total: 0055- Police    87,39,20,234 100,00,00,000 118,00,00,000 205,00,00,000

पृ ठ सँ या 102
Page No    102



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0056- Jails  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0056- जेल  (Summary)

वभागा य - महा नदेशक, जेल, ह रयाणा Head Of Department: Director General, Prisons, Haryana

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

102- जेल उ पाद  क  ब  102- Sale of Jail Manufactures    47,79 3,00,00 3,00,00 3,00,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    3,14,13 2,50,00 2,50,00 2,50,00

कुल 0056- जेल Gross : 0056- Jails 3,61,92 5,50,00 5,50,00 5,50,00

पृ ठ सँ या 103
Page No    103



ाि तयाँ(₹ मे) 0056- Jails ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0056- जेल   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

102- जेल उ पाद  क  ब  102- Sale of Jail Manufactures

(PRI-Prisons)

   [99] जेल  से तैयार क  गई चीज  का आगम [99] Proceeds of articles 
manufactured at Jails
[0056-51-102-99-51]

34,83,610 1,00,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

(PRI-Prisons)

   [98] अ य मद [98] Other items  
[0056-51-102-98-51]

12,95,136 2,00,00,000 2,00,00,000 2,00,00,000

योग 102- जेल उ पाद  क  ब  Total: 102- Sale of Jail Manufactures    47,78,746 3,00,00,000 3,00,00,000 3,00,00,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(PRI-Prisons)

   [99] अ य मद [99] Other items  
[0056-51-800-99-51]

3,14,13,136 2,50,00,000 2,50,00,000 2,50,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    3,14,13,136 2,50,00,000 2,50,00,000 2,50,00,000

योग 0056- जेल Total: 0056- Jails    3,61,91,882 5,50,00,000 5,50,00,000 5,50,00,000

पृ ठ सँ या 104
Page No    104



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0057- Supplies and Disposals  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0057- पू त तथा नपटान  (Summary)

वभागा य - नदेशक, पू त तथा नपटान Head Of Department: Director Supplies and Disposals

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- पर ण फ स 101- Examination Fees    ... ... ... ...

102- भंडारो के ापण के लए शु क 102- Fees for Procurement of Stores    7,65 1,00,00 1,00,00 1,00,00

103- भंडारो के नर ण के लए 
शु क 

103- Fees for inspection of stores    ... ... ... ...

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    3,11,66 3,00,00 3,00,00 3,00,00

900- घटाईए/वा प सया 900- Deduct Refund    ... ... ... ...

कुल 0057- पू त तथा नपटान Gross : 0057- Supplies and Disposals 3,19,31 4,00,00 4,00,00 4,00,00

पृ ठ सँ या 105
Page No    105



ाि तयाँ(₹ मे) 0057- Supplies and Disposals ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0057- पू त तथा नपटान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(SAD-Directorate of Supplies and Disposals)

101- पर ण फ स 101- Examination Fees
[0057-51-101-51-51]

... ... ... ...

102- भंडारो के ापण के लए शु क 102- Fees for Procurement of Stores

(SAD-Directorate of Supplies and Disposals)

   [99] न वदा फाम  क  ब  से ाि तयां [99] Receipts from the sale of 
Tender Forms
[0057-51-102-99-51]

7,64,500 1,00,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

(SAD-Directorate of Supplies and Disposals)

   [98] रिज  के लए ठेकेदार  से रिज ेशन 
शु क 

[98] Receipts from Contractors 
Registration Fees
[0057-51-102-98-51]

... ... ... ...

योग 102- भंडारो के ापण के लए 
शु क 

Total: 102- Fees for Procurement of Stores    7,64,500 1,00,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

(SAD-Directorate of Supplies and Disposals)

103- भंडारो के नर ण के लए शु क 103- Fees for inspection of stores
[0057-51-103-51-51]

... ... ... ...

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(SAD-Directorate of Supplies and Disposals)

   [99] जमानत  क  ज त [99] Forfeiture of Security
[0057-51-800-99-51]

3,11,65,773 3,00,00,000 3,00,00,000 3,00,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    3,11,65,773 3,00,00,000 3,00,00,000 3,00,00,000

900- घटाईए/वा प सया 900- Deduct Refund

(SAD-Directorate of Supplies and Disposals)

पृ ठ सँ या 106
Page No    106



ाि तयाँ(₹ मे) 0057- Supplies and Disposals ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0057- पू त तथा नपटान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [99] जमानत  क  ज त क  वापसी [99] Refund of forfeited 
Security
[0057-51-900-99-51]

... ... ... ...

योग 900- घटाईए/वा प सया Total: 900- Deduct Refund    ... ... ... ...

योग 0057- पू त तथा नपटान Total: 0057- Supplies and Disposals    3,19,30,273 4,00,00,000 4,00,00,000 4,00,00,000

पृ ठ सँ या 107
Page No    107



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0058- Stationery and Printing  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0058- लेखन साम ी तथा मु ण  (Summary)

वभागा य - नयं क मु ण तथा लेखन साम ी, ह रयाणा Head Of Department: Controller, Printing and Stationery, Haryana

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- लेखन-साम ी ाि तयाँ 101- Stationery Receipts    2,70 1,00,50 1,00,50 1,00,50

102- राजप  आ द क  ब  102- Sale of Gazettes, etc.    24,15 90,00 90,00 90,00

200- अ य मु णालय ाि तयां 200- Other Press Receipts    98,55 2,07,50 2,07,45 2,07,45

800- अ य ाि तयाँ 800- Other Receipts    1,17 2,00 2,05 2,05

कुल 0058- लेखन साम ी तथा मु ण Gross : 0058- Stationery and Printing 1,26,57 4,00,00 4,00,00 4,00,00

पृ ठ सँ या 108
Page No    108



ाि तयाँ(₹ मे) 0058- Stationery and Printing ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0058- लेखन साम ी तथा मु ण   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- लेखन-साम ी ाि तयाँ 101- Stationery Receipts

(PAS-Printing and Stationery)

   [99] लेखन साम ी य करने के हकदार 
थानीय नकायो/सं थान  को नकद 
भुगतान के साथ लेखन साम ी का 
व य 

[99] Sale of stationery to Local 
Bodies and other 
institutions entitled to 
purchase stationery etc. 
against cash payment
[0058-51-101-99-51]

2,53,438 1,00,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

(PAS-Printing and Stationery)

   [98] टा प  के साथ यु त सादे कागज का 
व य 

[98] Sale of plain paper used 
with stamps  
[0058-51-101-98-51]

16,223 50,000 50,000 50,000

(PAS-Printing and Stationery)

   [97] के य टा प भ डार  से स लाई क  
गई चैक पु तको के व य आगम 

[97] Sale proceeds of cheque 
books supplied from 
Central Stamp Stores
[0058-51-101-97-51]

... ... ... ...

योग 101- लेखन-साम ी ाि तयाँ Total: 101- Stationery Receipts    2,69,661 1,00,50,000 1,00,50,000 1,00,50,000

(PAS-Printing and Stationery)

102- राजप  आ द क  ब  102- Sale of Gazettes, etc.
[0058-51-102-51-51]

24,15,399 90,00,000 90,00,000 90,00,000

(PAS-Printing and Stationery)

200- अ य मु णालय ाि तयां 200- Other Press Receipts
[0058-51-200-51-51]

98,54,531 2,07,50,000 2,07,45,000 2,07,45,000

(PAS-Printing and Stationery)

800- अ य ाि तयाँ 800- Other Receipts
[0058-51-800-51-51]

2,200 ... 5,000 5,000

(PAS-Printing and Stationery)

पृ ठ सँ या 109
Page No    109



ाि तयाँ(₹ मे) 0058- Stationery and Printing ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0058- लेखन साम ी तथा मु ण   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [99] सरकार  टाइप मशीन वकशाप क  
ाि तयाँ 

[99] Receipts of Government 
Typewriter Workshop
[0058-51-800-99-51]

1,14,590 2,00,000 2,00,000 2,00,000

योग 800- अ य ाि तयाँ Total: 800- Other Receipts    1,16,790 2,00,000 2,05,000 2,05,000

योग 0058- लेखन साम ी तथा मु ण Total: 0058- Stationery and Printing    1,26,56,381 4,00,00,000 4,00,00,000 4,00,00,000

पृ ठ सँ या 110
Page No    110



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0059- Public Works  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0059- लोक नमाण काय  (Summary)

वभागा य - मु य अ भय ता, लोक नमाण वभाग (भवन तथा सड़क) Head Of Department: Engineer-in-Chief, PWD(Buildings and Roads)

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- कायालय इमारत 01- Office Buildings

011- कराया 011- Rents    11,61 ... ... ...

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    71,16,17 69,00,00 69,00,00 73,00,00

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refunds    ... 1,00,00 1,00,00 2,00,00

कुल 01- कायालय इमारत Total : 01- Office Buildings 71,27,78 70,00,00 70,00,00 75,00,00

कुल 0059- लोक नमाण काय Gross : 0059- Public Works 71,27,78 70,00,00 70,00,00 75,00,00

पृ ठ सँ या 111
Page No    111



ाि तयाँ(₹ मे) 0059- Public Works ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0059- लोक नमाण काय   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- कायालय इमारत 01- Office Buildings

(BAR-PWD (Buildings and Roads))

011- कराया 011- Rents
[0059-01-011-51-51]

11,61,081 ... ... ...

(BAR-PWD (Buildings and Roads))

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts
[0059-01-800-51-51]

15,18,878 ... ... ...

(BAR-PWD (Buildings and Roads))

   [99] अ य ाि तयां [99] Other Receipts  
[0059-01-800-99-51]

71,00,97,785 69,00,00,000 69,00,00,000 73,00,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    71,16,16,663 69,00,00,000 69,00,00,000 73,00,00,000

(BAR-PWD (Buildings and Roads))

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refunds
[0059-01-900-51-51]

... 1,00,00,000 1,00,00,000 2,00,00,000

योग 01- कायालय इमारत Total: 01- Office Buildings    71,27,77,744 70,00,00,000 70,00,00,000 75,00,00,000

योग 0059- लोक नमाण काय Total: 0059- Public Works    71,27,77,744 70,00,00,000 70,00,00,000 75,00,00,000

पृ ठ सँ या 112
Page No    112



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0070- Other Administrative Services  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0070- अ य शास नक सेवाएं  (Summary)

वभागा य - सलाहकार, स वल वमानन
नदेशक, शहर  थानीय नकाय
मु य नवाचन अ धकार , ह रयाणा
अ त र त मु य स चव, राज व वभाग, ह रयाणा
धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा

Head Of Department: Adviser, Civil Aviation
Director, Urban Local Bodies
Chief Electoral Officer, Haryana
Additional Chief Secretary to Government Haryana,Revenue Department, 
Haryana
Principal Secretary to Government Haryana,Finance

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- याय शासन 01- Administration of Justice

102- अथदंड और समपहरण 102- Fines and Forfeitures    17,05,27 15,00,00 22,00,00 25,00,00

501- सेवाएं तथा सेवा शु क 501- Service and Service Fees    1,92,02 1,52,35 2,68,05 2,68,05

800- अ य ाि तयाँ 800- Other Receipts    2,69,68 1,10,00 19,70,00 19,70,00

कुल 01- याय शासन Total : 01- Administration of Justice 21,66,97 17,62,35 44,38,05 47,38,05

02- चुनाव 02- Elections

101- चुनाव फाम  व द तावेज  के 
ब  से आगम 

101- Sale proceeds of election forms 
and Documents

   71,66 71,60 1,06,30 1,06,30

104- शु क, अथद ड और संपहरण 104- Fees, Fines and Forfeitures    74,48 71,01 1,30,01 1,30,01

800- अ य ाि तयाँ 800- Other receipts    30,66 31,50 1,01,50 1,01,50

कुल 02- चुनाव Total : 02- Elections 1,76,80 1,74,11 3,37,81 3,37,81

60- अ य सेवाएं 60- Other Services

101- के य अ ध. और व नयम  
के शासन के लए के  
सरकार ाि तयां 

101- Receipt from the Cenral 
Government for Administration 
of Central Acts.

   91 1,36 4,93 4,93

102- नाग रकता अ ध नयम के 
अ तगत ाि तयाँ 

102- Receipt Under Citizenship  Act.    ... 1 1 1

पृ ठ सँ या 113
Page No    113



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0070- Other Administrative Services  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0070- अ य शास नक सेवाएं  (Summary)

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

103- व फोटक अ ध नयम के 
अ तगत ाि तयाँ 

103- Receipt Under Explosive Act.    3,08 4,20 7,00 7,00

105- गृह र ा 105- Home Guard    6,46 6,00 6,00 6,00

106- नाग रक सुर ा 106- Civil Defence    5,55 6,00 20,00 20,00

107- पासपोट तथा वीजा फ से 107- Passport and Visa fees    ... 60 60 60

108- ववाह शु क 108- Marriage  fees    96,36 1,00,00 2,00,00 2,00,00

109- अि न संर ण तथा नयं ण 109- Fire Protection and Control    25,88 15,00 50,00 50,00

110- सरकार  लेखापर ा के लये 
शु क 

110- Fees for Government Audit    12,73,05 15,00,00 16,34,94 18,34,94

114- मोटर गैराज इ या द से 
ाि तयाँ 

114- Receipts from motor 
garages,etc.

   43,49 1,00 1,00 1,00

115- अ त थ गृहो, सरकार  
छा ावास  से ाि तयाँ 

115- Receipts  from Guest Houses, 
Government Hostels etc.

   6,44,76 5,00,00 8,00,00 8,00,00

116- पारप  शु क 116- Passport Fees    6,90,66 40,00 60,00 60,00

117- वेश प  शु क 117- Visa Fees    59 2 2 2

118- सूचना का अ धकार 
अ ध नयम,२००५ के अधीन 
ाि तयां 

118- Receipts under Right to 
Information Act, 2005

   70,27 68,00 68,00 68,00

800- अ य ाि तयाँ 800- Other Receipts    35,83,55 40,21,35 48,71,64 48,71,64

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund    -4,99 1 1 1

कुल 60- अ य सेवाएं Total : 60- Other Services 64,39,62 62,63,55 77,24,15 79,24,15

कुल 0070- अ य शास नक सेवाएं Gross : 0070- Other Administrative Services 87,83,39 82,00,01 125,00,01 130,00,01

पृ ठ सँ या 114
Page No    114



ाि तयाँ(₹ मे) 0070- Other Administrative Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0070- अ य शास नक सेवाएं   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- याय शासन 01- Administration of Justice

(PHC-High Court)

102- अथदंड और समपहरण 102- Fines and Forfeitures
[0070-01-102-51-51]

17,05,27,391 15,00,00,000 22,00,00,000 25,00,00,000

501- सेवाएं तथा सेवा शु क 501- Service and Service Fees

(PHC-High Court)

   [99] सेवाओं के लए नगद ल  गई यायालय 
फ स क  अदायगी का सं हण 

[99] Court fees realised in cash 
for service rendered for 
Collection of payment
[0070-01-501-99-51]

7,626 30,000 8,00,000 8,00,000

(PHC-High Court)

   [98] अधीन थ यायालय  वारा उगाह  गई 
फ स 

[98] Fees levied by the 
Subordinate Courts
[0070-01-501-98-51]

4,895 5,000 5,000 5,000

(PHC-High Court)

   [97] अ य सामा य फ स, जुमाने तथा 
ज तशुदा 

[97] Other General Fees, Fines 
and Forfeiture
[0070-01-501-97-51]

7,01,434 12,00,000 20,00,000 20,00,000

(PHC-High Court)

   [96] महा शसाक अदवा दयपन यायालय के 
लए फ स 

[96] Fees for Adminstrator - 
General, Insolvency 
Courts
[0070-01-501-96-51]

40,99,946 40,00,000 40,00,000 40,00,000

(PHC-High Court)

   [95] ाि तयां, या यक ाि तयां, िजला 
यायालय, उ च यायालय एंव तर 
यायालय से ाि तयां 

[95] Receipts, Judicial 
Records, Receipts, District 
Courts, High Courts, 
District and Session and 
Small
[0070-01-501-95-51]

1,43,87,839 1,00,00,000 2,00,00,000 2,00,00,000

पृ ठ सँ या 115
Page No    115



ाि तयाँ(₹ मे) 0070- Other Administrative Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0070- अ य शास नक सेवाएं   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

योग 501- सेवाएं तथा सेवा शु क Total: 501- Service and Service Fees    1,92,01,740 1,52,35,000 2,68,05,000 2,68,05,000

800- अ य ाि तयाँ 800- Other Receipts

(PHC-High Court)

   [99] दावार हत स प त क  ब  से आय [99] Sale Proceeds of 
Unclaimed and Escheated 
Property
[0070-01-800-99-51]

94,35,795 40,00,000 3,50,00,000 3,50,00,000

(PHC-High Court)

   [98] अ धक अदायगी क  वसूल  [98] Recoveries of Over 
Payments
[0070-01-800-98-51]

40,72,632 40,00,000 1,20,00,000 1,20,00,000

(PHC-High Court)

   [97] व वध (अ य मद) [97] Miscellaneous (Other 
Items)
[0070-01-800-97-51]

1,34,59,362 30,00,000 15,00,00,000 15,00,00,000

योग 800- अ य ाि तयाँ Total: 800- Other Receipts    2,69,67,789 1,10,00,000 19,70,00,000 19,70,00,000

योग 01- याय शासन Total: 01- Administration of Justice    21,66,96,920 17,62,35,000 44,38,05,000 47,38,05,000

02- चुनाव 02- Elections

101- चुनाव फाम  व द तावेज  के ब  से 
आगम 

101- Sale proceeds of election forms 
and Documents

(ELE-Elections)

   [99] मतदाता सू चय  से ाि तयां ( वधान 
सभा तथा संसद य चुनाव े ) 

[99] Receipt from  Electoral 
Rolls(Assembly and 
Parliamentary 
Constitutency)
[0070-02-101-99-51]

25,132 40,000 70,000 70,000

(ELE-Elections)

पृ ठ सँ या 116
Page No    116



ाि तयाँ(₹ मे) 0070- Other Administrative Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0070- अ य शास नक सेवाएं   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [98] चुनाव अ भलेख  क  त ल प [98] Copies of Election records 
of proceeds
[0070-02-101-98-51]

52,725 60,000 5,00,000 5,00,000

(ELE-Elections)

   [97] नामाकंन तथा अ य फाम [97] Nomination and all other 
forms india
[0070-02-101-97-51]

19,711 50,000 50,000 50,000

(ELE-Elections)

   [96] मतदाता सूची म नाम शा मल करने हेतु 
सेवाओं क  अदायगी क  सं ह 

[96] Collection of Payments for 
Service rendered inclusion 
of names in the electrol  
rolles
[0070-02-101-96-51]

7,334 10,000 10,000 10,000

(ELE-Elections)

   [95] व वध ाि तयां [95] Miscellanceous Receipts
[0070-02-101-95-51]

62,17,715 60,00,000 60,00,000 60,00,000

(ELE-Elections)

   [94] ब  के रा य नवाचन आयोग म 
चुनाव प  और द तावेज  का आगे 
बढ़ना 

[94] Sale proceed of Election 
Forms and Documents at 
State Election Commission
[0070-02-101-94-51]

8,43,641 10,00,000 40,00,000 40,00,000

योग 101- चुनाव फाम  व द तावेज  के 
ब  से आगम 

Total: 101- Sale proceeds of election forms 
and Documents

   71,66,258 71,60,000 1,06,30,000 1,06,30,000

104- शु क, अथद ड और संपहरण 104- Fees, Fines and Forfeitures

(ELE-Elections)

   [99] नर ण फ स [99]  Inspection Fees.  
[0070-02-104-99-51]

1,93,316 2,00,000 3,00,000 3,00,000

(ELE-Elections)

पृ ठ सँ या 117
Page No    117



ाि तयाँ(₹ मे) 0070- Other Administrative Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0070- अ य शास नक सेवाएं   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [98] ववा दत बोटो से संबं धत जपतशुदा 
रा श 

[98] Forfeited amount in 
connection with challenged 
votes
[0070-02-104-98-51]

43 1,000 1,000 1,000

(ELE-Elections)

   [97] ल यु शीष से थानात रत स यो रट  
जमा क  रा श का नसरण 

[97] Forfeited Amount of 
Security Deposits 
Transferred for Minor Head 
"Deposits" in connection 
with elect
[0070-02-104-97-51]

13,63,300 15,00,000 14,00,000 14,00,000

(ELE-Elections)

   [96] त ल प शु क [96] Coying Fees
[0070-02-104-96-51]

5,37,809 3,00,000 3,00,000 3,00,000

(ELE-Elections)

   [95] अ य ाि तयां [95] Other Receipts
[0070-02-104-95-51]

40,83,078 40,00,000 50,00,000 50,00,000

(ELE-Elections)

   [94] शु क जुमाना और रा य नवाचन 
आयोग क  ज ती 

[94] Fees, Fines and Forefeitur 
of State Election 
Commission 
[0070-02-104-94-51]

12,70,177 11,00,000 60,00,000 60,00,000

योग 104- शु क, अथद ड और संपहरण Total: 104- Fees, Fines and Forfeitures    74,47,723 71,01,000 1,30,01,000 1,30,01,000

800- अ य ाि तयाँ 800- Other receipts

(ELE-Elections)

   [99] चुनाव काय के स ब ध म भारत 
सरकार से वसूल  यो य रा श 

[99] Amount recoverable from 
the Government of India 
on account of election 
work 
[0070-02-800-99-51]

2,02,532 1,50,000 1,50,000 1,50,000

(ELE-Elections)

पृ ठ सँ या 118
Page No    118



ाि तयाँ(₹ मे) 0070- Other Administrative Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0070- अ य शास नक सेवाएं   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [98] रा य नवाचन आयोग के अ य रसीद [98] Other Receipts of State 
Election Commission
[0070-02-800-98-51]

28,63,714 30,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

योग 800- अ य ाि तयाँ Total: 800- Other receipts    30,66,246 31,50,000 1,01,50,000 1,01,50,000

योग 02- चुनाव Total: 02- Elections    1,76,80,227 1,74,11,000 3,37,81,000 3,37,81,000

60- अ य सेवाएं 60- Other Services

101- के य अ ध. और व नयम  के 
शासन के लए के  सरकार 
ाि तयां 

101- Receipt from the Cenral 
Government for Administration 
of Central Acts.

(POL-Police)

   [99] व फोटक अ ध नयम [99] Explosive Act
[0070-60-101-99-51]

66,800 50,000 80,000 80,000

(VAR-Various)

   [98] पे ो लयम अ ध नयम [98] Petroleum Act
[0070-60-101-98-51]

1,950 3,000 3,000 3,000

(VAR-Various)

   [97] भारतीय ह थयार अ ध नयम [97] Indian Arms Act  
[0070-60-101-97-51]

8,000 60,000 60,000 60,000

(VAR-Various)

   [96] कैि शयम काबाइड़ अ ध नयम [96] Carbide of Calcium Act
[0070-60-101-96-51]

... 2,000 1,00,000 1,00,000

(VAR-Various)

   [95] सनेमा ाफ फ म स [95] Cinematograph Film Rules
[0070-60-101-95-51]

13,705 20,000 50,000 50,000

(VAR-Various)

   [94] चावल मल फे  ए ट [94] Rice Milling Industry 
(Regulaions) Act
[0070-60-101-94-51]

... ... ... ...

पृ ठ सँ या 119
Page No    119



ाि तयाँ(₹ मे) 0070- Other Administrative Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0070- अ य शास नक सेवाएं   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(VAR-Various)

   [93] अ य अ ध नयम तथा व नयम [93] Other acts and regulations
[0070-60-101-93-51]

570 1,000 2,00,000 2,00,000

योग 101- के य अ ध. और व नयम  
के शासन के लए के  
सरकार ाि तयां 

Total: 101- Receipt from the Cenral 
Government for Administration 
of Central Acts.

   91,025 1,36,000 4,93,000 4,93,000

(FCR-Revenue)

102- नाग रकता अ ध नयम के अ तगत 
ाि तयाँ 

102- Receipt Under Citizenship  Act.
[0070-60-102-51-51]

30 ... ... ...

(FCR-Revenue)

   [99] नाग रकता अ ध नयम [99] Citizenship Act  
[0070-60-102-99-51]

... 500 500 500

योग 102- नाग रकता अ ध नयम के 
अ तगत ाि तयाँ 

Total: 102- Receipt Under Citizenship  Act.    30 500 500 500

103- व फोटक अ ध नयम के अ तगत 
ाि तयाँ 

103- Receipt Under Explosive Act.

(POL-Police)

   [99] लाइसस शु क [99] Licence Fees  
[0070-60-103-99-51]

2,94,254 20,000 5,00,000 5,00,000

(POL-Police)

   [98] जीवन बीमा नगम [98] LIC
[0070-60-103-98-51]

14,085 4,00,000 2,00,000 2,00,000

योग 103- व फोटक अ ध नयम के 
अ तगत ाि तयाँ 

Total: 103- Receipt Under Explosive Act.    3,08,339 4,20,000 7,00,000 7,00,000

(HGC-Home Guard and Civil Defence)

105- गृह र ा 105- Home Guard
[0070-60-105-51-51]

6,45,601 6,00,000 6,00,000 6,00,000

पृ ठ सँ या 120
Page No    120



ाि तयाँ(₹ मे) 0070- Other Administrative Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0070- अ य शास नक सेवाएं   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(HGC-Home Guard and Civil Defence)

106- नाग रक सुर ा 106- Civil Defence
[0070-60-106-51-51]

5,54,960 6,00,000 20,00,000 20,00,000

(FCR-Revenue)

107- पासपोट तथा वीजा फ से 107- Passport and Visa fees
[0070-60-107-51-51]

... 60,000 60,000 60,000

(FCR-Revenue)

108- ववाह शु क 108- Marriage  fees
[0070-60-108-51-51]

96,36,162 1,00,00,000 2,00,00,000 2,00,00,000

(DLB-Director Urban Local Bodies)

109- अि न संर ण तथा नयं ण 109- Fire Protection and Control
[0070-60-109-51-51]

25,88,251 15,00,000 50,00,000 50,00,000

(URE-Urban Estates)

110- सरकार  लेखापर ा के लये शु क 110- Fees for Government Audit
[0070-60-110-51-51]

12,73,04,595 15,00,00,000 16,34,94,000 18,34,94,000

(TRA-Transport)

114- मोटर गैराज इ या द से ाि तयाँ 114- Receipts from motor 
garages,etc.
[0070-60-114-51-51]

43,48,931 1,00,000 1,00,000 1,00,000

(VAR-Various)

115- अ त थ गृहो, सरकार  छा ावास  से 
ाि तयाँ 

115- Receipts  from Guest Houses, 
Government Hostels etc.
[0070-60-115-51-51]

6,44,75,654 5,00,00,000 8,00,00,000 8,00,00,000

(VAR-Various)

116- पारप  शु क 116- Passport Fees
[0070-60-116-51-51]

6,90,66,436 40,00,000 60,00,000 60,00,000

(VAR-Various)

117- वेश प  शु क 117- Visa Fees
[0070-60-117-51-51]

58,990 2,000 2,000 2,000

पृ ठ सँ या 121
Page No    121



ाि तयाँ(₹ मे) 0070- Other Administrative Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0070- अ य शास नक सेवाएं   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

118- सूचना का अ धकार अ ध नयम,२००५ 
के अधीन ाि तयां 

118- Receipts under Right to 
Information Act, 2005

(VAR-Various)

   [99] सूचना का अ धकार अ ध नयम,२००५ के 
अधीन ाि तयां 

[99] Receipts under RTI Act
[0070-60-118-99-51]

7,63,437 8,00,000 8,00,000 8,00,000

(FDH-Finance Department)

   [98] सूचना का अ धकार अ ध नयम, 2005 
के तहत लगाए गए दंड

[98] Penalities imposed under 
Right to Information Act, 
2005
[0070-60-118-98-51]

62,63,311 60,00,000 60,00,000 60,00,000

योग 118- सूचना का अ धकार 
अ ध नयम,२००५ के अधीन 
ाि तयां 

Total: 118- Receipts under Right to 
Information Act, 2005

   70,26,748 68,00,000 68,00,000 68,00,000

800- अ य ाि तयाँ 800- Other Receipts

(POL-Police)

   [99] कराया, थानीय कर तथा कर [99] Rent,Rates and Taxes
[0070-60-800-99-51]

35,76,963 15,00,000 20,00,000 20,00,000

(VAR-Various)

   [97] तीथ कर [97] Pilgrim Tax 
[0070-60-800-97-51]

69,175 70,000 3,00,000 3,00,000

(VAR-Various)

   [96] पुराने भ डार  क  ब  [96] Sale of old stores  
[0070-60-800-96-51]

8,96,884 8,00,000 3,00,00,000 3,00,00,000

(PET-Excise And Taxation)

   [95] अ य शु क, जुमाने तथा जि तयां [95] Other fees, fines and 
forfeitures  
[0070-60-800-95-51]

2,55,93,464 3,00,00,000 3,00,00,000 3,00,00,000

पृ ठ सँ या 122
Page No    122



ाि तयाँ(₹ मे) 0070- Other Administrative Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0070- अ य शास नक सेवाएं   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(PET-Excise And Taxation)

   [94] अ धक अदाय गय  क  वसूल  [94] Recoveries of over 
payments
[0070-60-800-94-51]

13,17,14,656 19,00,00,000 19,00,00,000 19,00,00,000

(PET-Excise And Taxation)

   [93] अदलाबदल  से लाभ [93] Gain By Exchange
[0070-60-800-93-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [92] ाकृ तकरण शु क [92] Naturalisation Fees
[0070-60-800-92-51]

... 1,00,000 1,00,000 1,00,000

(VAR-Various)

   [91] कृत सेवाओं के लए अदायगी का सं ह [91] Collection of Payment for 
Services Rendered
[0070-60-800-91-51]

6,15,448 8,00,000 8,00,000 8,00,000

(REH-Rehabilitation)

   [90] पुनवास वभाग क  अ य ाि तयां [90] Other Receipts on account 
of Rehabilitation 
Department
[0070-60-800-90-51]

3,47,15,320 4,48,93,500 4,48,93,500 4,48,93,500

(TRA-Transport)

   [89] मं य  का कार अनुभाग [89] Minister's car section
[0070-60-800-89-51]

89,60,338 70,00,000 70,00,000 70,00,000

(FCR-Revenue)

   [88] कचहर  अहाते म अज नवीस  तथा 
यापा रय  से फ से तथा च दा 

[88] Fee and subscription from 
Petition Writers and 
Traders in Kutcheri 
Compound
[0070-60-800-88-51]

9,085 1,000 1,00,000 1,00,000

(CIA-Civil Aviation)

   [87] वी.आई.पी. हवाई जहाज  का कराया [87] Charges of use of V.I.P Air 
Crafts
[0070-60-800-87-51]

28,567 1,00,000 1,00,000 1,00,000

पृ ठ सँ या 123
Page No    123



ाि तयाँ(₹ मे) 0070- Other Administrative Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0070- अ य शास नक सेवाएं   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(VAR-Various)

   [86] अ य ाि तयां [86] Other Receipts  
[0070-60-800-86-51]

6,34,86,700 5,00,00,000 5,00,00,000 5,00,00,000

(FCR-Revenue)

   [85] कचहर  प रसर शु क [85] Kachaheri Compound Fee
[0070-60-800-85-51]

2,21,32,494 3,00,00,000 4,00,00,000 4,00,00,000

(HOS-Hospitality Organisation)

   [84] लोक क ट न [84] Mini Canteen
[0070-60-800-84-51]

30,91,943 15,00,000 15,00,000 15,00,000

(VAR-Various)

   [83] त ल प शु क [83] Copying Fees
[0070-60-800-83-51]

1,45,400 2,00,000 2,00,000 2,00,000

(VAR-Various)

   [82] लाइसस शु क [82] Licence Fees
[0070-60-800-82-51]

66,068 1,00,000 1,00,000 1,00,000

(VAR-Various)

   [81] अवकाश वेतन अंशदान [81] Leave Salary Contribution
[0070-60-800-81-51]

5,76,95,474 4,50,00,000 9,00,00,000 9,00,00,000

(VAR-Various)

   [80] नर ण शु क [80] Inspection Fees
[0070-60-800-80-51]

19,807 30,000 30,000 30,000

(POL-Police)

   [79] भोजन धनरा श [79] Diet Money
[0070-60-800-79-51]

55,36,390 30,000 30,000 30,000

(VAR-Various)

   [78] सेवा भार (हुडा) [78] Service Charges (HUDA)
[0070-60-800-78-51]

1,151 10,000 10,000 10,000

(FDH-Finance Department)

पृ ठ सँ या 124
Page No    124



ाि तयाँ(₹ मे) 0070- Other Administrative Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0070- अ य शास नक सेवाएं   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [77] ुप डी के आवेदन ाि तयां शु क [77] Application fee/Receipts 
on a/c of Group D 
recruitment
[0070-60-800-77-51]

150 500 500 500

योग 800- अ य ाि तयाँ Total: 800- Other Receipts    35,83,55,477 40,21,35,000 48,71,64,000 48,71,64,000

(VAR-Various)

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund
[0070-60-900-51-51]

-4,99,359 500 500 500

योग 60- अ य सेवाएं Total: 60- Other Services    64,39,61,840 62,63,54,000 77,24,14,000 79,24,14,000

योग 0070- अ य शास नक सेवाएं Total: 0070- Other Administrative Services    87,83,38,987 82,00,00,000 125,00,00,000 130,00,00,000

पृ ठ सँ या 125
Page No    125



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0071- Contributions and Recoveries towards 
Pension & other Retirement Benefits

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0071- पशन और अ य सेवा नवृ  लाभ  के 

संबंध म अंशदान और वसूल  
 (Summary)

वभागा य - महालेखापाल, ह रयाणा Head Of Department: Accountant General, Haryana

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- स वल 01- Civil

101- अ भदान तथा अंशदान 101- Subscriptions and Contributions    23,36,54 18,00,00 29,45,00 35,00,00

106- उ च यायालय के जज  के 
मामले म रा य सरकार  से 
वसूल कये गये पैशन 

106- Pensionary Charges in Respect 
of High Court Judges recovered 
from the State Governments

   ... ... 5,00 20,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    19,96,57 20,00,00 20,50,00 24,80,00

कुल 01- स वल Total : 01- Civil 43,33,11 38,00,00 50,00,00 60,00,00

कुल 0071- पशन और अ य सेवा नवृ  लाभ  
के संबंध म अंशदान और वसूल  

Gross : 0071- Contributions and Recoveries 
towards Pension & other 
Retirement Benefits

43,33,11 38,00,00 50,00,00 60,00,00

पृ ठ सँ या 126
Page No    126



ाि तयाँ(₹ मे) 0071- Contributions and Recoveries towards Pension & other Retirement 
Benefits

( व तृत)

Receipts(In ₹) 0071- पशन और अ य सेवा नवृ  लाभ  के संबंध म 
अंशदान और वसूल  

  (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- स वल 01- Civil

101- अ भदान तथा अंशदान 101- Subscriptions and Contributions

(AGH-Accountant General, Haryana)

   [99] वदेशी सेवा के लए दए गए 
अ धका रय  के अंशदान 

[99] Contributions of officers 
lent to foreign service 
[0071-01-101-99-51]

6,15,87,136 4,50,00,000 7,50,00,000 8,50,00,000

(AGH-Accountant General, Haryana)

   [98] थानीय व वध सेवाओं क  पेशन का 
ि थर करण मू य 

[98] Capitalised Value of 
Pension of Local Fund 
Servents
[0071-01-101-98-51]

2,16,93,993 80,00,000 2,80,00,000 2,80,00,000

(AGH-Accountant General, Haryana)

   [97] रफंड आफ ेजुट  [97] Refund of Gratuity
[0071-01-101-97-51]

-10,07,032 1,00,00,000 50,00,000 1,00,00,000

(AGH-Accountant General, Haryana)

   [96] लोक नमाण अमले क  पशन लागत क  
वसू लयां 

[96] Recoveries towards cost of 
Pensions of public works 
Establishment
[0071-01-101-96-51]

9,40,42,714 5,00,00,000 10,00,00,000 13,00,00,000

(AGH-Accountant General, Haryana)

   [95] साव नक वभाग , गैर-सरकार  यि तय  
आ द को दान क  गई पु लस के लए 
पशन अंशदान 

[95] Pension contributions for 
Police supplied to Public 
Department, Private 
individuals etc.
[0071-01-101-95-51]

1,86,77,449 2,00,00,000 4,00,00,000 5,00,00,000

(AGH-Accountant General, Haryana)

पृ ठ सँ या 127
Page No    127



ाि तयाँ(₹ मे) 0071- Contributions and Recoveries towards Pension & other Retirement 
Benefits

( व तृत)

Receipts(In ₹) 0071- पशन और अ य सेवा नवृ  लाभ  के संबंध म 
अंशदान और वसूल  

  (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [94] थानीय नकाय, वा णि यक सं थान , 
अ य सरकार  वभाग  आ द का अंशदान 

[94] Contributions from Local 
Bodies, Commercial 
concerns, other 
Government Departments 
etc.
[0071-01-101-94-51]

1,10,58,375 1,50,00,000 1,50,00,000 1,50,00,000

(AGH-Accountant General, Haryana)

   [93] पशन के लए सहायता ा त 
व यालय /महा व यालय  का अंशदान 

[93] Contributions from Private 
aided Schools and 
colleges towards pension
[0071-01-101-93-51]

2,76,01,721 3,20,00,000 3,15,00,000 3,20,00,000

योग 101- अ भदान तथा अंशदान Total: 101- Subscriptions and Contributions    23,36,54,356 18,00,00,000 29,45,00,000 35,00,00,000

106- उ च यायालय के जज  के मामले म 
रा य सरकार  से वसूल कये गये 
पैशन 

106- Pensionary Charges in Respect 
of High Court Judges recovered 
from the State Governments

(AGH-Accountant General, Haryana)

   [99] रा य सरकार से वसूल उ च यायालय 
के जज  के संबंध मे पशन भार 

[99] Pensionary Charges in 
Respect of Hingh Court 
Judges, Recovered from 
State Govovernment
[0071-01-106-99-51]

... ... 5,00,000 20,00,000

योग 106- उ च यायालय के जज  के 
मामले म रा य सरकार  से 
वसूल कये गये पैशन 

Total: 106- Pensionary Charges in Respect 
of High Court Judges recovered 
from the State Governments

   ... ... 5,00,000 20,00,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(AGH-Accountant General, Haryana)

पृ ठ सँ या 128
Page No    128



ाि तयाँ(₹ मे) 0071- Contributions and Recoveries towards Pension & other Retirement 
Benefits

( व तृत)

Receipts(In ₹) 0071- पशन और अ य सेवा नवृ  लाभ  के संबंध म 
अंशदान और वसूल  

  (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [99] अ य मद [99] Other items  
[0071-01-800-99-51]

19,96,57,132 20,00,00,000 20,50,00,000 24,80,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    19,96,57,132 20,00,00,000 20,50,00,000 24,80,00,000

योग 01- स वल Total: 01- Civil    43,33,11,488 38,00,00,000 50,00,00,000 60,00,00,000

योग 0071- पशन और अ य सेवा नवृ  
लाभ  के संबंध म अंशदान 
और वसूल  

Total: 0071- Contributions and Recoveries 
towards Pension & other 
Retirement Benefits

   43,33,11,488 38,00,00,000 50,00,00,000 60,00,00,000

पृ ठ सँ या 129
Page No    129



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0075- Miscellaneous General Services  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0075- व वध सामा य सेवाएं  (Summary)

वभागा य - नदेशक, शहर  थानीय नकाय
अ त र त मु य स चव, राज व वभाग, ह रयाणा
धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा
नदेशक, लाटर ज
नदेशक अ प बचत एवं लाटर ज

Head Of Department: Director, Urban Local Bodies
Additional Chief Secretary to Government Haryana,Revenue Department, 
Haryana
Principal Secretary to Government Haryana,Finance
Director, Lotteries
Director, Small Savings and Lotteries

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- अदावाकृत जमा रा श 101- Unclaimed Deposits    199,32,01 30,00 10,00 30,00

102- वभाजन-पूव ाि तयां 102- Pre-Partition Receipts    ... ... ... ...

103- रा य लाट रयां 103- State Lotteries    ... 24 24 24

105- भू म तथा स प  क  ब  105- Sale of Land and Property    12,85 6,00 20,00 30,00

108- गारंट फ स 108- Guarantee Fee    119,14,50 139,72,16 138,46,65 246,96,35

501- सवाए तथा सेवा फ स 501- Service and Services Fee    ... ... 1 1

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    53,20,31 29,60 85,10 2,05,40

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund    -87,80,57 -38,00 38,00 38,00

कुल 0075- व वध सामा य सेवाएं Gross : 0075- Miscellaneous General Services 283,99,10 140,00,00 140,00,00 250,00,00

पृ ठ सँ या 130
Page No    130



ाि तयाँ(₹ मे) 0075- Miscellaneous General Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0075- व वध सामा य सेवाएं   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FCR-Revenue)

101- अदावाकृत जमा रा श 101- Unclaimed Deposits
[0075-51-101-51-51]

199,32,00,514 30,00,000 10,00,000 30,00,000

(VAR-Various)

102- वभाजन-पूव ाि तयां 102- Pre-Partition Receipts
[0075-51-102-51-51]

... ... ... ...

(SMS-Small Savings & Lotteries)

103- रा य लाट रयां 103- State Lotteries
[0075-51-103-51-51]

... 24,000 24,000 24,000

105- भू म तथा स प  क  ब  105- Sale of Land and Property

(FCR-Revenue)

   [99] भू म तथा स प त क  ब  [99] Sale of Land and Property  
[0075-51-105-99-51]

12,85,115 6,00,000 20,00,000 30,00,000

योग 105- भू म तथा स प  क  ब  Total: 105- Sale of Land and Property    12,85,115 6,00,000 20,00,000 30,00,000

108- गारंट फ स 108- Guarantee Fee

(VAR-Various)

   [99] अ य मद [99] Other Items
[0075-51-108-99-51]

119,14,50,180 139,72,16,000 138,46,65,000 246,96,35,000

योग 108- गारंट फ स Total: 108- Guarantee Fee    119,14,50,180 139,72,16,000 138,46,65,000 246,96,35,000

501- सवाए तथा सेवा फ स 501- Service and Services Fee

(DLB-Director Urban Local Bodies)

   [99] था नय नकाय तथा अ य को सु वधा 
दान करने क  एवज+ हेतु ाि तयां 

[99] Collection for payment for 
service rendered to Local 
Bodies and other privates
[0075-51-501-99-51]

420 ... 1,000 1,000

योग 501- सवाए तथा सेवा फ स Total: 501- Service and Services Fee    420 ... 1,000 1,000

पृ ठ सँ या 131
Page No    131



ाि तयाँ(₹ मे) 0075- Miscellaneous General Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0075- व वध सामा य सेवाएं   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(VAR-Various)

   [99] अ य मद [99] Other items  
[0075-51-800-99-51]

53,17,95,853 30,00,000 80,00,000 2,00,00,000

(FDH-Finance Department)

   [97] वदेशी नौकर  के लये छुट  [97] Leave  Contribution of 
Officers Lent  to  Foreign 
Service
[0075-51-800-97-51]

1,35,252 1,50,000 1,50,000 1,70,000

(FDH-Finance Department)

   [96] ए ट के तहत फाइन क  ाि तयां [96] Receipts From Magisterial  
Fines Under Certain  Acts
[0075-51-800-96-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [95] जीवन बीमा नगम क म के तहत 
वेतन बचत से ा त कमीशन 

[95] Commission Received 
from LIC on premium 
collections under salary 
saving scheme
[0075-51-800-95-51]

35,941 30,000 30,000 30,000

(FDH-Finance Department)

   [94] सरकार  कमचा रय  के वदेश हेतु 
योगदान 

[94] Contribution for passenger 
of Govt.Servant sent to 
foreign
[0075-51-800-94-51]

... ... ... ...

(FCR-Revenue)

   [93] कापी एजसी लेखे [93] Copy Agency Accounts  
[0075-51-800-93-51]

64,129 30,000 80,000 90,000

(FDH-Finance Department)

पृ ठ सँ या 132
Page No    132



ाि तयाँ(₹ मे) 0075- Miscellaneous General Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0075- व वध सामा य सेवाएं   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [92] उ र  भारत फैर  ए ट १८७८ के तहत 
फैर  ाि तयां 

[92] Ferry Receipts under 
Northern Indian Ferries 
Act, 1878
[0075-51-800-92-51]

... ... ... ...

(VAR-Various)

   [91] वा ण य श ण सं थान न म  
व वध ाि तयां 

[91] Miscellaneous Receipts on 
account of Accounts 
Training Institute
[0075-51-800-91-51]

... -2,50,000 2,50,000 2,50,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    53,20,31,175 29,60,000 85,10,000 2,05,40,000

(VAR-Various)

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund
[0075-51-900-51-51]

-87,80,56,635 -38,00,000 38,00,000 38,00,000

योग 0075- व वध सामा य सेवाएं Total: 0075- Miscellaneous General Services    283,99,10,769 140,00,00,000 140,00,00,000 250,00,00,000

पृ ठ सँ या 133
Page No    133



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0202- Education, Sports, Art and Culture  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0202- श ा, खेलकूद, कला तथा सं कृ त  (Summary)

वभागा य - आयु त, उ च श ा
नदेशक, ाथ मक श ा
नदेशक, मा य मक श ा
धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा
आयु त एवं स चव, खेल एवं युवा क याण वभाग ह रयाणा

Head Of Department: Commissioner, Higher Education
Director, Elementary Education
Director, School Education
Principal Secretary to Government Haryana,Finance
Commissioner and Secretary to Govt. Haryana, Sports and Youth Welfare 
Deptt.

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- सामा य श ा 01- General Education

101- ारि भक श ा 101- Elementary Education    123,44,82 509,10,35 352,10,05 444,10,05

102- मा य मक श ा 102- Secondary Education    65,87,45 306,67,01 318,27,01 421,27,01

103- व व व यालय तथा उ चतर 
श ा 

103- University and Higher Education    5,40,67 6,82,00 3,21,00 3,57,00

104- ौढ़ श ा 104- Adult Education    2,15 3,00 4,00 4,00

600- सामा य 600- General    15,56 11,60 8,60 8,60

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund    -33 5,00 ... ...

कुल 01- सामा य श ा Total : 01- General Education 194,90,32 822,78,96 673,70,66 869,06,66

02- तकनीक  श ा 02- Technical Education

101- श ा तथा अ य शु क 101- Tuition and other Fees    13,64,70 15,00,00 14,00,00 15,00,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    6,17,78 5,90,00 2,00,00 3,00,00

कुल 02- तकनीक  श ा Total : 02- Technical Education 19,82,48 20,90,00 16,00,00 18,00,00

03- खेलकूद और युवा सेवाएं 03- Sports and Youth Services

101- शार रक श ा-खेलकूद एवं 
युवा क याण 

101- Physical Education-Sports & 
Youth welfare

   45,91 5,10 ... ...

पृ ठ सँ या 134
Page No    134



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0202- Education, Sports, Art and Culture  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0202- श ा, खेलकूद, कला तथा सं कृ त  (Summary)

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    3,59,48 6,10,20 10,00,00 10,00,00

कुल 03- खेलकूद और युवा सेवाएं Total : 03- Sports and Youth Services 4,05,39 6,15,30 10,00,00 10,00,00

04- कला और सं कृ त 04- Art and Culture

101- अ भलेखागार तथा सं हालय 101- Archives and Museums    9,96 65 1,00,00 1,00,00

102- सावज नक पु तकालय 102- Public Libraries    3,13 15,00 11,00 15,00

103- सनेमा फ म नयम  से 
ाि तयां 

103- Receipts from Cinematograph 
Film Rules

   ... ... ... ...

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    1,19,40 1,00,00 ... ...

कुल 04- कला और सं कृ त Total : 04- Art and Culture 1,32,49 1,15,65 1,11,00 1,15,00

कुल 0202- श ा, खेलकूद, कला तथा 
सं कृ त 

Gross : 0202- Education, Sports, Art and 
Culture

220,10,68 850,99,91 700,81,66 898,21,66

पृ ठ सँ या 135
Page No    135



ाि तयाँ(₹ मे) 0202- Education, Sports, Art and Culture ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0202- श ा, खेलकूद, कला तथा सं कृ त   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- सामा य श ा 01- General Education

101- ारि भक श ा 101- Elementary Education

(EDP-Education ( Elementry))

   [99] श ा शु क तथा अ य शु क [99] Tuition and other Fees  
[0202-01-101-99-51]

3,17,66,638 3,00,00,000 14,00,00,000 15,00,00,000

(FDH-Finance Department)

   [98] पर ा शु क [98] Examination Fees  
[0202-01-101-98-51]

... 10,000 ... ...

(EDP-Education ( Elementry))

   [97] अ धक अदाय गय  क  वसूल  [97] Recovery of overpayments 
 
[0202-01-101-97-51]

3,86,64,215 3,00,00,000 4,00,00,000 4,00,00,000

(EDP-Education ( Elementry))

   [96] अवकाश के वेतन का अंशदान [96] Leave Salary Contribution
[0202-01-101-96-51]

41,88,824 60,00,000 60,00,000 60,00,000

(EDP-Education ( Elementry))

   [95] अ य मद [95] Other items  
[0202-01-101-95-51]

111,14,66,673 500,00,00,000 331,00,00,000 422,00,00,000

(EDP-Education ( Elementry))

   [94] पा य पु तक ाि तयां [94] Text books receipts  (P&S 
Depttl)
[0202-01-101-94-51]

21,946 25,000 5,000 5,000

(EDP-Education ( Elementry))

   [90] अ य ाि तयां [90] Other Receipts  (P&S 
Deptt.)
[0202-01-101-90-51]

4,83,73,399 2,50,00,000 2,50,00,000 2,50,00,000

योग 101- ारि भक श ा Total: 101- Elementary Education    123,44,81,695 509,10,35,000 352,10,05,000 444,10,05,000

102- मा य मक श ा 102- Secondary Education

पृ ठ सँ या 136
Page No    136



ाि तयाँ(₹ मे) 0202- Education, Sports, Art and Culture ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0202- श ा, खेलकूद, कला तथा सं कृ त   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(EDS-Education (Secondary))

   [99] श ा शु क तथा अ य शु क [99] Tuition and Other Fees  
[0202-01-102-99-51]

1,48,25,782 2,50,00,000 2,50,00,000 2,50,00,000

(EDS-Education (Secondary))

   [98] उ च श ा के लये श ा शु क [98] Examination Fees for 
Higher Learning
[0202-01-102-98-51]

... 700 1,000 1,000

(EDS-Education (Secondary))

   [97] अ धक अदाय गय  क  वसूल  [97] Recovery of overpayment  
[0202-01-102-97-51]

1,41,63,186 1,25,00,000 1,25,00,000 1,25,00,000

(EDS-Education (Secondary))

   [96] अवकाश के वेतन का अंशदान [96] Leave Salary Contribution
[0202-01-102-96-51]

1,58,438 2,00,000 2,00,000 2,00,000

(EDS-Education (Secondary))

   [95] अ य मद [95] Other items  
[0202-01-102-95-51]

60,08,07,013 299,40,00,000 311,00,00,000 414,00,00,000

(EDS-Education (Secondary))

   [90] अ य ाि तय  [90] Other Receipt  
[0202-01-102-90-51]

2,87,90,988 3,50,00,000 3,50,00,000 3,50,00,000

योग 102- मा य मक श ा Total: 102- Secondary Education    65,87,45,407 306,67,00,700 318,27,01,000 421,27,01,000

103- व व व यालय तथा उ चतर श ा 103- University and Higher Education

(EDH-Education (Higher))

   [99] श ा शु क तथा अ य शु क-राजक य 
महा व यालय 

[99] Tuition and other Fees-
Government Colleges 
[0202-01-103-99-51]

2,33,76,761 5,70,00,000 2,10,00,000 2,20,00,000

(EDH-Education (Higher))

   [98] पर ा शु क [98] Examination Fees  
[0202-01-103-98-51]

-2,540 8,00,000 1,00,000 7,00,000

(EDH-Education (Higher))

पृ ठ सँ या 137
Page No    137



ाि तयाँ(₹ मे) 0202- Education, Sports, Art and Culture ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0202- श ा, खेलकूद, कला तथा सं कृ त   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [97] अ धक अदाय गय  क  वसूल  [97] Recovery of overpayments
[0202-01-103-97-51]

33,61,180 30,00,000 25,00,000 25,00,000

(EDH-Education (Higher))

   [96] अवकाश के वेतन का अंशदान [96] Leave Salary Contributions
[0202-01-103-96-51]

2,94,406 3,50,000 15,00,000 15,00,000

(EDH-Education (Higher))

   [95] अ य मद [95] Other items  
[0202-01-103-95-51]

2,58,53,350 65,00,000 70,00,000 90,00,000

(FDH-Finance Department)

   [90] अ य ाि तयां [90] Other Receipt  
[0202-01-103-90-51]

11,83,832 5,50,000 ... ...

योग 103- व व व यालय तथा उ चतर 
श ा 

Total: 103- University and Higher Education    5,40,66,989 6,82,00,000 3,21,00,000 3,57,00,000

104- ौढ़ श ा 104- Adult Education

(EDH-Education (Higher))

   [97] अ धक अदाय गय  क  वसूल  [97] Recovery of overpayments 
 
[0202-01-104-97-51]

2,15,122 3,00,000 4,00,000 4,00,000

योग 104- ौढ़ श ा Total: 104- Adult Education    2,15,122 3,00,000 4,00,000 4,00,000

600- सामा य 600- General

(EDS-Education (Secondary))

   [95] अ धक अदाय गय  क  वसूल  [95] Recoveries of 
Overpayments  
[0202-01-600-95-51]

2,10,993 2,50,000 2,50,000 2,50,000

(EDS-Education (Secondary))

   [92] अ य मद [92] Other items  
[0202-01-600-92-51]

13,39,554 8,00,000 5,00,000 5,00,000

पृ ठ सँ या 138
Page No    138



ाि तयाँ(₹ मे) 0202- Education, Sports, Art and Culture ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0202- श ा, खेलकूद, कला तथा सं कृ त   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(EDS-Education (Secondary))

   [91] पु तकालय पुर कार तथा पा य-पु तक  
के अनुमोदन के लए शु क 

[91] Fees for approving library 
prize and text books 
[0202-01-600-91-51]

... 1,00,000 1,00,000 1,00,000

(EDS-Education (Secondary))

   [90] श ण सं थान [90] Training Institutions  
[0202-01-600-90-51]

5,481 10,000 10,000 10,000

योग 600- सामा य Total: 600- General    15,56,028 11,60,000 8,60,000 8,60,000

(EDS-Education (Secondary))

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund
[0202-01-900-51-51]

-32,666 5,00,000 ... ...

योग 01- सामा य श ा Total: 01- General Education    194,90,32,575 822,78,95,700 673,70,66,000 869,06,66,000

02- तकनीक  श ा 02- Technical Education

101- श ा तथा अ य शु क 101- Tuition and other Fees

(TED-Technical Education)

   [99] श ा शु क तथा अ य शु क [99] Tuition and other Fees  
[0202-02-101-99-51]

13,64,70,060 15,00,00,000 14,00,00,000 15,00,00,000

योग 101- श ा तथा अ य शु क Total: 101- Tuition and other Fees    13,64,70,060 15,00,00,000 14,00,00,000 15,00,00,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(TED-Technical Education)

   [99] अ य न ध से अंशदान तथा आय [99] Contribution and income 
from endowments  
[0202-02-800-99-51]

72,62,552 1,50,00,000 ... ...

(TED-Technical Education)

   [98] अ य ाि तयां [98] Other Receipts
[0202-02-800-98-51]

3,55,37,472 3,00,00,000 2,00,00,000 3,00,00,000

पृ ठ सँ या 139
Page No    139



ाि तयाँ(₹ मे) 0202- Education, Sports, Art and Culture ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0202- श ा, खेलकूद, कला तथा सं कृ त   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(TED-Technical Education)

   [97] अ धक अदाय गय  क  वसूल  [97] Recovery of 
Overpayments  
[0202-02-800-97-51]

74,46,612 60,00,000 ... ...

(TED-Technical Education)

   [92] अ य मद [92] Other items  
[0202-02-800-92-51]

1,15,31,443 80,00,000 ... ...

(TED-Technical Education)

   [80] टेट बोड पर ा शु क से आय [80] Income from State Board 
Examination Fees
[0202-02-800-80-51]

... ... ... ...

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    6,17,78,079 5,90,00,000 2,00,00,000 3,00,00,000

योग 02- तकनीक  श ा Total: 02- Technical Education    19,82,48,139 20,90,00,000 16,00,00,000 18,00,00,000

03- खेलकूद और युवा सेवाएं 03- Sports and Youth Services

101- शार रक श ा-खेलकूद एवं युवा 
क याण 

101- Physical Education-Sports & 
Youth welfare

(SYW-Sports and Youth Welfare)

   [97] अ धक अदायगी क  वसूल  [97] Recovery of Overpayment
[0202-03-101-97-51]

5,38,467 5,10,000 ... ...

(TED-Technical Education)

   [95] अ य मद [95] Other Items
[0202-03-101-95-51]

40,52,996 ... ... ...

योग 101- शार रक श ा-खेलकूद एवं 
युवा क याण 

Total: 101- Physical Education-Sports & 
Youth welfare

   45,91,463 5,10,000 ... ...

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(SYW-Sports and Youth Welfare)

पृ ठ सँ या 140
Page No    140



ाि तयाँ(₹ मे) 0202- Education, Sports, Art and Culture ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0202- श ा, खेलकूद, कला तथा सं कृ त   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [99] खेल-कूद तथा युवक क याण 
कायकलाप  से ाि तयां 

[99] Receipts from Sports and 
Youth Welfare Activities
[0202-03-800-99-51]

3,58,82,037 6,10,00,000 10,00,00,000 10,00,00,000

(SYW-Sports and Youth Welfare)

   [97] अ धक अदाय गय  क  वसू लयां [97] Recoveries of 
overpayments  
[0202-03-800-97-51]

65,917 20,000 ... ...

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    3,59,47,954 6,10,20,000 10,00,00,000 10,00,00,000

योग 03- खेलकूद और युवा सेवाएं Total: 03- Sports and Youth Services    4,05,39,417 6,15,30,000 10,00,00,000 10,00,00,000

04- कला और सं कृ त 04- Art and Culture

101- अ भलेखागार तथा सं हालय 101- Archives and Museums

(EDH-Education (Higher))

   [99] पुरा व या [99] Archaeology  
[0202-04-101-99-51]

9,95,784 65,000 1,00,00,000 1,00,00,000

योग 101- अ भलेखागार तथा सं हालय Total: 101- Archives and Museums    9,95,784 65,000 1,00,00,000 1,00,00,000

102- सावज नक पु तकालय 102- Public Libraries

(EDH-Education (Higher))

   [99] जुमाने आ द से ाि त [99] Receipt from fine,etc.  
[0202-04-102-99-51]

3,12,861 15,00,000 11,00,000 15,00,000

योग 102- सावज नक पु तकालय Total: 102- Public Libraries    3,12,861 15,00,000 11,00,000 15,00,000

(EDH-Education (Higher))

103- सनेमा फ म नयम  से ाि तयां 103- Receipts from Cinematograph 
Film Rules
[0202-04-103-51-51]

... ... ... ...

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

पृ ठ सँ या 141
Page No    141



ाि तयाँ(₹ मे) 0202- Education, Sports, Art and Culture ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0202- श ा, खेलकूद, कला तथा सं कृ त   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(EDH-Education (Higher))

   [99] अ य ाि तयां [99] Other Receipts
[0202-04-800-99-51]

1,19,40,410 1,00,00,000 ... ...

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    1,19,40,410 1,00,00,000 ... ...

योग 04- कला और सं कृ त Total: 04- Art and Culture    1,32,49,055 1,15,65,000 1,11,00,000 1,15,00,000

योग 0202- श ा, खेलकूद, कला तथा 
सं कृ त 

Total: 0202- Education, Sports, Art and 
Culture

   220,10,69,186 850,99,90,700 700,81,66,000 898,21,66,000

पृ ठ सँ या 142
Page No    142



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0210- Medical and Public Health  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0210- च क सा तथा लोक वा य  (Summary)

वभागा य - नदेशक, वा य सेवाएं, ह रयाणा
आयु त खा य एवं औष ध शासन ह रयाणा
धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा

Head Of Department: Director General, Health Services, Haryana
Commissioner Food and Drugs Administration Haryana
Principal Secretary to Government Haryana,Finance

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- शहर  वा य सेवाएं 01- Urban Health Services

020- अ पताल /औषधालय सेवाओं 
के लए रो गयो से ाि तयां 

020- Receipts from Patients for 
Hospitals & Dispensary 
Services

   40,00 40,00 1,00,00 1,00,00

101- कमचार  रा य बीमा योजना 
से ाि तयां 

101- Receipts from Employee State 
Insurance Scheme

   151,24,20 547,38,77 323,00,00 481,00,00

107- औष ध नमाण से ाि तयां 107- Receipts from Drug 
Manufactures

   37,06 60,00 30,00 50,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    37,19,11 25,75,00 46,37,00 46,37,00

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund    -12,05 ... 10 ...

कुल 01- शहर  वा य सेवाएं Total : 01- Urban Health Services 189,08,32 574,13,77 370,67,10 528,87,00

02- ामीण वा य सेवाएं 02- Rural Health Services

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    3,32,03 5,00,00 11,00,00 11,00,00

कुल 02- ामीण वा य सेवाएं Total : 02- Rural Health Services 3,32,03 5,00,00 11,00,00 11,00,00

03- च क सा श ा, श ण और 
अनुसंधान 

03- Medical Education Training & Research

101- आयुवद 101- Ayurveda    3,18,41 1,45,00 30,00,00 30,00,00

105- ऐलोपैथी 105- Allopathy    6,29,88 60,00,00 60,00,00 60,00,00

कुल 03- च क सा श ा, श ण और 
अनुसंधान 

Total : 03- Medical Education Training & 
Research

9,48,29 61,45,00 90,00,00 90,00,00

04- लोक वा य 04- Public Health

पृ ठ सँ या 143
Page No    143



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0210- Medical and Public Health  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0210- च क सा तथा लोक वा य  (Summary)

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

102- सेरा/वै सीन क  ब  102- Sale of Sera/Vaccine    5 ... ... ...

104- फ स और अथद ड आ द 104- Fees and Fines etc.    12,12,23 13,00,00 14,01,50 16,01,50

105- सावज नक वा य 
योगशालाओं से ाि तयां 

105- Receipts from public Health 
Laboratories

   47,36 ... 40,10 40,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    7,38,87 7,50,00 25,00 25,00

900- घटाईए वसू लयां 900- Deduct-Refunds    ... ... ... ...

कुल 04- लोक वा य Total : 04- Public Health 19,98,51 20,50,00 14,66,60 16,66,50

कुल 0210- च क सा तथा लोक वा य Gross : 0210- Medical and Public Health 221,87,15 661,08,77 486,33,70 646,53,50

पृ ठ सँ या 144
Page No    144



ाि तयाँ(₹ मे) 0210- Medical and Public Health ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0210- च क सा तथा लोक वा य   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- शहर  वा य सेवाएं 01- Urban Health Services

020- अ पताल /औषधालय सेवाओं के लए 
रो गयो से ाि तयां 

020- Receipts from Patients for 
Hospitals & Dispensary Services

(DHS-Health)

   [99] मान सक अ पताल [99] Mental Hospital  
[0210-01-020-99-51]

... ... ... ...

(DHS-Health)

   [98] अ य अ पताल [98] Other Hospitals  
[0210-01-020-98-51]

40,00,320 40,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

योग 020- अ पताल /औषधालय सेवाओं 
के लए रो गयो से ाि तयां 

Total: 020- Receipts from Patients for 
Hospitals & Dispensary Services

   40,00,320 40,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

101- कमचार  रा य बीमा योजना से 
ाि तयां 

101- Receipts from Employee State 
Insurance Scheme

(DHS-Health)

   [99] कमचार  रा य बीमा नगम से अंशदान [99] Contributioin from E.S.I 
Corporation  
[0210-01-101-99-51]

151,24,19,564 547,38,77,000 323,00,00,000 481,00,00,000

योग 101- कमचार  रा य बीमा योजना 
से ाि तयां 

Total: 101- Receipts from Employee State 
Insurance Scheme

   151,24,19,564 547,38,77,000 323,00,00,000 481,00,00,000

(FDA-Food and Drugs Administration Haryana)

107- औष ध नमाण से ाि तयां 107- Receipts from Drug 
Manufactures
[0210-01-107-51-51]

37,05,575 60,00,000 30,00,000 50,00,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(FDH-Finance Department)

पृ ठ सँ या 145
Page No    145



ाि तयाँ(₹ मे) 0210- Medical and Public Health ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0210- च क सा तथा लोक वा य   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [99] अफ म क  ब  [99] Sale of Opium
[0210-01-800-99-51]

10,15,109 ... ... ...

(DHS-Health)

   [98] च क सा पर ण के लये शु क [98] Fees for Medical 
Examination  
[0210-01-800-98-51]

12,67,146 20,00,000 25,00,000 25,00,000

(DHS-Health)

   [97] अ धक अदाय गय  क  वसूल  [97] Recovery of over 
payments  
[0210-01-800-97-51]

5,30,03,213 50,00,000 1,10,00,000 1,10,00,000

(FDH-Finance Department)

   [96] वदेशी सेवा पर भेजे गए अ धका रय  
का अंशदान 

[96] Contribution of officers 
sent to Foreign Service 
[0210-01-800-96-51]

18,464 5,00,000 2,00,000 2,00,000

(DHS-Health)

   [92] अ य मद [92] Other items  
[0210-01-800-92-51]

31,66,06,892 25,00,00,000 45,00,00,000 45,00,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    37,19,10,824 25,75,00,000 46,37,00,000 46,37,00,000

(DHS-Health)

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund
[0210-01-900-51-51]

-12,05,000 ... 10,000 ...

योग 01- शहर  वा य सेवाएं Total: 01- Urban Health Services    189,08,31,283 574,13,77,000 370,67,10,000 528,87,00,000

02- ामीण वा य सेवाएं 02- Rural Health Services

(FDH-Finance Department)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts
[0210-02-800-51-51]

3,32,02,541 5,00,00,000 11,00,00,000 11,00,00,000

योग 02- ामीण वा य सेवाएं Total: 02- Rural Health Services    3,32,02,541 5,00,00,000 11,00,00,000 11,00,00,000

पृ ठ सँ या 146
Page No    146



ाि तयाँ(₹ मे) 0210- Medical and Public Health ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0210- च क सा तथा लोक वा य   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

03- च क सा श ा, श ण और 
अनुसंधान 

03- Medical Education Training & Research

101- आयुवद 101- Ayurveda

(DHS-Health)

   [99] आयुव दक ाि तयां [99] Ayurvedic Receipts  
[0210-03-101-99-51]

3,18,41,316 1,45,00,000 30,00,00,000 30,00,00,000

योग 101- आयुवद Total: 101- Ayurveda    3,18,41,316 1,45,00,000 30,00,00,000 30,00,00,000

105- ऐलोपैथी 105- Allopathy

(DHS-Health)

   [99] मे डकल कालेज, रोहतक [99] Medical College Rohtak  
[0210-03-105-99-51]

6,29,88,046 60,00,00,000 60,00,00,000 60,00,00,000

योग 105- ऐलोपैथी Total: 105- Allopathy    6,29,88,046 60,00,00,000 60,00,00,000 60,00,00,000

योग 03- च क सा श ा, श ण 
और अनुसंधान 

Total: 03- Medical Education Training & 
Research

   9,48,29,362 61,45,00,000 90,00,00,000 90,00,00,000

04- लोक वा य 04- Public Health

102- सेरा/वै सीन क  ब  102- Sale of Sera/Vaccine

(FDH-Finance Department)

   [99] सीरा/वैकसीन के व य से आय [99] Collection of payment from 
sale of Seera/Vaccine
[0210-04-102-99-51]

5,000 ... ... ...

योग 102- सेरा/वै सीन क  ब  Total: 102- Sale of Sera/Vaccine    5,000 ... ... ...

104- फ स और अथद ड आ द 104- Fees and Fines etc.

(FDA-Food and Drugs Administration Haryana)

पृ ठ सँ या 147
Page No    147



ाि तयाँ(₹ मे) 0210- Medical and Public Health ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0210- च क सा तथा लोक वा य   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [99] लाईसस जार  करने तथा नवीकरण के 
लए फ स 

[99] Fees for issue and renewal 
of licences  
[0210-04-104-99-51]

3,91,19,036 5,00,00,000 5,00,00,000 6,00,00,000

(FDH-Finance Department)

   [98] सफाई नर ण क ा फ स [98] Sanitary Inspector Class 
Fees  
[0210-04-104-98-51]

50,000 ... 1,50,000 1,50,000

(FDA-Food and Drugs Administration Haryana)

   [97] शु ध खा य पदाथ अ ध नयम के 
अधीन फ स  तथा क मत  क  उगाह  

[97] Realization of fees and 
cost under the pure Food 
Act
[0210-04-104-97-51]

8,20,53,508 8,00,00,000 9,00,00,000 10,00,00,000

योग 104- फ स और अथद ड आ द Total: 104- Fees and Fines etc.    12,12,22,544 13,00,00,000 14,01,50,000 16,01,50,000

105- सावज नक वा य योगशालाओं से 
ाि तयां 

105- Receipts from public Health 
Laboratories

(DHS-Health)

   [99] जीवाणु संबंधी ाि तयां [99] Bacteriological Receipts  
[0210-04-105-99-51]

25,000 ... 10,000 ...

(DHS-Health)

   [98] रासाय नक पर ण से ाि तयां [98] Chemical Examination 
Receipts  
[0210-04-105-98-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [97] अ य ाि तयां [97] Other Receipts  
[0210-04-105-97-51]

47,10,717 ... 40,00,000 40,00,000

योग 105- सावज नक वा य 
योगशालाओं से ाि तयां 

Total: 105- Receipts from public Health 
Laboratories

   47,35,717 ... 40,10,000 40,00,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

पृ ठ सँ या 148
Page No    148



ाि तयाँ(₹ मे) 0210- Medical and Public Health ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0210- च क सा तथा लोक वा य   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(DHS-Health)

   [99] सफाई बोड के खच न कए गए 
अनुदान  क  वसू लयां - अ य मद 

[99] Recoveries of unspent 
balance of Sanitary Board 
Grants- Other items
[0210-04-800-99-51]

5,79,00,151 6,00,00,000 ... ...

(DHS-Health)

   [98] व वध [98] Miscellaneous  
[0210-04-800-98-51]

1,59,86,499 1,50,00,000 25,00,000 25,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    7,38,86,650 7,50,00,000 25,00,000 25,00,000

(FDH-Finance Department)

900- घटाईए वसू लयां 900- Deduct-Refunds
[0210-04-900-51-51]

... ... ... ...

योग 04- लोक वा य Total: 04- Public Health    19,98,49,911 20,50,00,000 14,66,60,000 16,66,50,000

योग 0210- च क सा तथा लोक वा य Total: 0210- Medical and Public Health    221,87,13,097 661,08,77,000 486,33,70,000 646,53,50,000

पृ ठ सँ या 149
Page No    149



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0211- Family Welfare  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0211- प रवार क याण  (Summary)

वभागा य - नदेशक, वा य सेवाएं, ह रयाणा Head Of Department: Director General, Health Services, Haryana

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- गभ नरोधक  क  ब  101- Sale of contraceptives    ... ... ... ...

800- अ य ाि तय  800- Other Receipts    28 10,00 10,00 10,00

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund    ... ... ... ...

कुल 0211- प रवार क याण Gross : 0211- Family Welfare 28 10,00 10,00 10,00

पृ ठ सँ या 150
Page No    150



ाि तयाँ(₹ मे) 0211- Family Welfare ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0211- प रवार क याण   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- गभ नरोधक  क  ब  101- Sale of contraceptives

(DHS-Health)

   [99] गभ नरोधक  का व य [99] Sale of Contraceptives  
[0211-51-101-99-51]

... ... ... ...

योग 101- गभ नरोधक  क  ब  Total: 101- Sale of contraceptives    ... ... ... ...

800- अ य ाि तय  800- Other Receipts

(DHS-Health)

   [99] अ य ाि तयां [99] Other Receipts  
[0211-51-800-99-51]

27,564 10,00,000 10,00,000 10,00,000

योग 800- अ य ाि तय  Total: 800- Other Receipts    27,564 10,00,000 10,00,000 10,00,000

(DHS-Health)

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund
[0211-51-900-51-51]

... ... ... ...

योग 0211- प रवार क याण Total: 0211- Family Welfare    27,564 10,00,000 10,00,000 10,00,000

पृ ठ सँ या 151
Page No    151



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0215- Water Supply and Sanitation  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0215- जलपू त तथा सफाई  (Summary)

वभागा य - मु य अ भय ता, जन वा थय, अ भयि क  शाखा Head Of Department: Engineer -in-Chief, Haryana Public Health Engineering Deptartment

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- जल पू त 01- Water supply

102- ामीण जल पू त योजनाओं से 
ाि तयां 

102- Receipts from Rural water 
supply schemes

   2,64,57 10,20,00 4,00,00 8,00,00

103- शहर  जल पू त योजनाओं से 
ाि तयां 

103- Receipts from Urban water 
supply schemes

   39,86,50 102,00,00 64,50,00 60,00,00

104- शु क, अथद ड आ द 104- Fees, Fines etc.    4,99,87 61,20,00 6,40,00 10,00,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    4,97,77 20,40,00 7,00,00 10,00,00

कुल 01- जल पू त Total : 01- Water supply 52,48,71 193,80,00 81,90,00 88,00,00

02- मल नकास और सफाई 02- Sewerage and Sanitation

102- ामीण जलापू त योजनाओं से 
ाि तयां 

102- Receipts from Rural Water 
Supply

   ... 5,10,00 5,00 1,00,00

103- मल-जल योजनाओं ाि तयां 103- Receipts from Sewerage 
schemes

   6,30,92 30,60,00 8,00,00 10,00,00

501- सेवाएं तथा सेवा शु क 501- Services and Service Fees    19 ... 5,00 1,00,00

कुल 02- मल नकास और सफाई Total : 02- Sewerage and Sanitation 6,31,11 35,70,00 8,10,00 12,00,00

कुल 0215- जलपू त तथा सफाई Gross : 0215- Water Supply and Sanitation 58,79,82 229,50,00 90,00,00 100,00,00

पृ ठ सँ या 152
Page No    152



ाि तयाँ(₹ मे) 0215- Water Supply and Sanitation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0215- जलपू त तथा सफाई   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- जल पू त 01- Water supply

(PUH-Public Health Engineering Department)

102- ामीण जल पू त योजनाओं से 
ाि तयां 

102- Receipts from Rural water 
supply schemes
[0215-01-102-51-51]

2,64,56,641 10,20,00,000 4,00,00,000 8,00,00,000

(PUH-Public Health Engineering Department)

103- शहर  जल पू त योजनाओं से ाि तयां 103- Receipts from Urban water 
supply schemes
[0215-01-103-51-51]

39,86,50,325 102,00,00,000 64,50,00,000 60,00,00,000

(PUH-Public Health Engineering Department)

104- शु क, अथद ड आ द 104- Fees, Fines etc.
[0215-01-104-51-51]

4,99,87,071 61,20,00,000 6,40,00,000 10,00,00,000

(PUH-Public Health Engineering Department)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts
[0215-01-800-51-51]

4,97,76,969 20,40,00,000 7,00,00,000 10,00,00,000

योग 01- जल पू त Total: 01- Water supply    52,48,71,006 193,80,00,000 81,90,00,000 88,00,00,000

02- मल नकास और सफाई 02- Sewerage and Sanitation

(PUH-Public Health Engineering Department)

102- ामीण जलापू त योजनाओं से 
ाि तयां 

102- Receipts from Rural Water 
Supply
[0215-02-102-51-51]

240 5,10,00,000 5,00,000 1,00,00,000

(PUH-Public Health Engineering Department)

103- मल-जल योजनाओं ाि तयां 103- Receipts from Sewerage 
schemes
[0215-02-103-51-51]

6,30,92,020 30,60,00,000 8,00,00,000 10,00,00,000

(PUH-Public Health Engineering Department)

501- सेवाएं तथा सेवा शु क 501- Services and Service Fees
[0215-02-501-51-51]

18,955 ... 5,00,000 1,00,00,000

पृ ठ सँ या 153
Page No    153



ाि तयाँ(₹ मे) 0215- Water Supply and Sanitation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0215- जलपू त तथा सफाई   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

योग 02- मल नकास और सफाई Total: 02- Sewerage and Sanitation    6,31,11,215 35,70,00,000 8,10,00,000 12,00,00,000

योग 0215- जलपू त तथा सफाई Total: 0215- Water Supply and Sanitation    58,79,82,221 229,50,00,000 90,00,00,000 100,00,00,000

पृ ठ सँ या 154
Page No    154



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0216- Housing  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0216- आवास  (Summary)

वभागा य - महा धव ता ह रयाणा
नदेशक, सभी के लए आवास
नदेशक, नगर तथा ाम आयोजना

Head Of Department: Advocate General,Haryana
Director, Housing for All
Director, Town and Country Planning

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- सरकार  रहायशी भवन 01- Government Residential Buildings

106- साधारण पूल आवास 106- General Pool Accommodation    5,50,53 4,04,00 6,44,93 7,05,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    4,32 3,40 9,80 10,00

कुल 01- सरकार  रहायशी भवन Total : 01- Government Residential 
Buildings

5,54,85 4,07,40 6,54,73 7,15,00

80- सामा य 80- General

011- कराए 011- Rents    19,37 23,00 55,63 60,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    6,91,28 7,80,00 4,99,64 7,25,00

900- घटाए ाि तय 900- Deduct Refund    ... ... ... ...

कुल 80- सामा य Total : 80- General 7,10,65 8,03,00 5,55,27 7,85,00

कुल 0216- आवास Gross : 0216- Housing 12,65,50 12,10,40 12,10,00 15,00,00

पृ ठ सँ या 155
Page No    155



ाि तयाँ(₹ मे) 0216- Housing ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0216- आवास   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- सरकार  रहायशी भवन 01- Government Residential Buildings

106- साधारण पूल आवास 106- General Pool Accommodation

(HSG-Housing for All)

   [99] रहायशी भवन [99] Residential Buildings  
[0216-01-106-99-51]

5,43,57,864 4,00,00,000 6,41,24,334 7,00,00,000

(HSG-Housing for All)

   [98] लागू नह ं [98] NA
[0216-01-106-98-51]

6,95,577 4,00,000 3,68,468 5,00,000

योग 106- साधारण पूल आवास Total: 106- General Pool Accommodation    5,50,53,441 4,04,00,000 6,44,92,802 7,05,00,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(HSG-Housing for All)

   [99] रहायशी भवन [99] Residential Buildings
[0216-01-800-99-51]

4,31,527 3,40,000 9,80,330 10,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    4,31,527 3,40,000 9,80,330 10,00,000

योग 01- सरकार  रहायशी भवन Total: 01- Government Residential 
Buildings

   5,54,84,968 4,07,40,000 6,54,73,132 7,15,00,000

80- सामा य 80- General

(ADG-Advocate General)

011- कराए 011- Rents
[0216-80-011-51-51]

19,37,008 23,00,000 55,62,564 60,00,000

(HSG-Housing for All)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts
[0216-80-800-51-51]

6,66,24,940 7,50,00,000 4,82,86,968 7,05,00,000

(TCP-Town and Country Planning)

पृ ठ सँ या 156
Page No    156



ाि तयाँ(₹ मे) 0216- Housing ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0216- आवास   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [96] एचआरईआरए अ ध नयम, 2016 के 
तहत ा त अपील य याया धकरण रेरा 
ा धकरण वारा लागू शु क / जुमाना 
क  जमा रा श

[96] Deposit of Fee/Penalty 
Imposed By Appellate 
Tribunal RERA Authority 
Received Under HRERA 
Act, 2016
[0216-80-800-96-51]

25,03,088 30,00,000 16,77,336 20,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    6,91,28,028 7,80,00,000 4,99,64,304 7,25,00,000

(HSG-Housing for All)

900- घटाए ाि तय 900- Deduct Refund
[0216-80-900-51-51]

... ... ... ...

योग 80- सामा य Total: 80- General    7,10,65,036 8,03,00,000 5,55,26,868 7,85,00,000

योग 0216- आवास Total: 0216- Housing    12,65,50,004 12,10,40,000 12,10,00,000 15,00,00,000

पृ ठ सँ या 157
Page No    157



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0217- Urban  Development  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0217- शहर  वकास  (Summary)

वभागा य - नदेशक, शहर  थानीय नकाय
धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा
नदेशक, नगर तथा ाम आयोजना
नदेशक, शहर  स पदा

Head Of Department: Director, Urban Local Bodies
Principal Secretary to Government Haryana,Finance
Director, Town and Country Planning
Director, Urban Estates

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

60- अ य शहर  वकास योजनाएं 60- Other Urban Development Schemes

501- सेवाएं तथा सेवा शु क 501- Services and Service Fees    98,41 4,02,00 51,90 1,04,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    1243,76,32 1945,98,00 1649,48,10 2898,96,00

900- घटाइऐ-वा प सयां 900- Deduct    -4,00,53 ... ... ...

कुल 60- अ य शहर  वकास योजनाएं Total : 60- Other Urban Development 
Schemes

1240,74,20 1950,00,00 1650,00,00 2900,00,00

कुल 0217- शहर  वकास Gross : 0217- Urban  Development 1240,74,20 1950,00,00 1650,00,00 2900,00,00

पृ ठ सँ या 158
Page No    158



ाि तयाँ(₹ मे) 0217- Urban  Development ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0217- शहर  वकास   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

60- अ य शहर  वकास योजनाएं 60- Other Urban Development Schemes

501- सेवाएं तथा सेवा शु क 501- Services and Service Fees

(TCP-Town and Country Planning)

   [99] अना धकृत नमाण के कारण लाईसस 
फ स तथा प रमषणीय फ स 

[99] Licensing fee and 
compounding fee 
regarding unauthorised 
construction
[0217-60-501-99-51]

10,29,577 2,00,00,000 50,00,000 1,00,00,000

(DLB-Director Urban Local Bodies)

   [98] नदेशालय थानीय नकाय ह रयाणा 
वारा क  गई सेवाओं के कारण 
वसू लयां 

[98] Recoveries on account of 
services render ed by 
Directorate of Local Bodies 
[0217-60-501-98-51]

87,13,744 2,00,00,000 1,20,000 2,00,000

(URE-Urban Estates)

   [97] नदेशक शहर  स पदा वारा ह रयाणा 
शहर  वकास ा धकरण के लए क  गई 
सेवाओं के कारण वसू लयां 

[97] Recoveries on account of 
services rendered by 
Director, Urban Estate to 
HUDA
[0217-60-501-97-51]

97,746 2,00,000 70,000 2,00,000

योग 501- सेवाएं तथा सेवा शु क Total: 501- Services and Service Fees    98,41,067 4,02,00,000 51,90,000 1,04,00,000

(TCP-Town and Country Planning)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts
[0217-60-800-51-51]

1243,76,32,101 1945,98,00,000 1649,48,10,000 2898,96,00,000

900- घटाइऐ-वा प सयां 900- Deduct

(FDH-Finance Department)

   [99] लाईसस फ स क  वापसी [99] Refund of licence fee
[0217-60-900-99-51]

-4,00,53,488 ... ... ...

योग 900- घटाइऐ-वा प सयां Total: 900- Deduct    -4,00,53,488 ... ... ...

पृ ठ सँ या 159
Page No    159



ाि तयाँ(₹ मे) 0217- Urban  Development ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0217- शहर  वकास   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

योग 60- अ य शहर  वकास योजनाएं Total: 60- Other Urban Development 
Schemes

   1240,74,19,680 1950,00,00,000 1650,00,00,000 2900,00,00,000

योग 0217- शहर  वकास Total: 0217- Urban  Development    1240,74,19,680 1950,00,00,000 1650,00,00,000 2900,00,00,000

पृ ठ सँ या 160
Page No    160



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0220- Information and Publicity  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0220- सूचना तथा चार  (Summary)

वभागा य - नदेशक, लोक स पक, ह रयाणा Head Of Department: Director, Public Relations, Haryana

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- फ म 01- Films

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    12,04 9,00 9,00 9,00

कुल 01- फ म Total : 01- Films 12,04 9,00 9,00 9,00

60- अ य 60- Others

104- काशन से ाि तयां 104- Receipts from Publication    ... ... ... ...

105- सामुदा यक रे डयो और 
दूरदशन सेट  से ाि तयां 

105- Receipts from Community 
Radio and TV Sets

   ... 1,00 1,00 1,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    4,84 20,00 20,00 20,00

कुल 60- अ य Total : 60- Others 4,84 21,00 21,00 21,00

कुल 0220- सूचना तथा चार Gross : 0220- Information and Publicity 16,88 30,00 30,00 30,00

पृ ठ सँ या 161
Page No    161



ाि तयाँ(₹ मे) 0220- Information and Publicity ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0220- सूचना तथा चार   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- फ म 01- Films

(PUR-Public Relations)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts
[0220-01-800-51-51]

12,03,955 9,00,000 9,00,000 9,00,000

(PUR-Public Relations)

   [99] ामीण े  घर  का नमाण [99] Grant for Construction of 
houses in Rural Areas
[0220-01-800-99-51]

... ... ... ...

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    12,03,955 9,00,000 9,00,000 9,00,000

योग 01- फ म Total: 01- Films    12,03,955 9,00,000 9,00,000 9,00,000

60- अ य 60- Others

(PUR-Public Relations)

104- काशन से ाि तयां 104- Receipts from Publication
[0220-60-104-51-51]

... ... ... ...

(PUR-Public Relations)

105- सामुदा यक रे डयो और दूरदशन सेट  
से ाि तयां 

105- Receipts from Community Radio 
and TV Sets
[0220-60-105-51-51]

... 1,00,000 1,00,000 1,00,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(PUR-Public Relations)

   [99] अ य मद [99] Other items  
[0220-60-800-99-51]

4,84,141 20,00,000 20,00,000 20,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    4,84,141 20,00,000 20,00,000 20,00,000

योग 60- अ य Total: 60- Others    4,84,141 21,00,000 21,00,000 21,00,000

योग 0220- सूचना तथा चार Total: 0220- Information and Publicity    16,88,096 30,00,000 30,00,000 30,00,000

पृ ठ सँ या 162
Page No    162



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0230- Labour and Employment  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0230- म तथा रोजगार  (Summary)

वभागा य - नदेशक, रोजगार, ह रयाणा
नदेशक, उ योग
नदेशक, कुशल वकास तथा औ यो गक श ण 
म आयु त, ह रयाणा

Head Of Department: Director, Employment, Haryana
Director Industries
Director, Skill Development and Industrial Training 
Labour-Commissioner, Haryana

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- म व ध से ाि तयां 101- Receipts under Labour law    3,66,50 9,00,00 7,30,00 9,00,00

102- यवसाय संघ के पंजीकरण के 
लए शु क 

102- Fees for registration of trade 
unions

   7 1,00 1,00 1,00

103- वा प बायलर  के नर ण के 
लए शु क 

103- Fees for inspection of steam 
boilers

   2,82,33 4,00,00 5,00,00 5,00,00

104- फै टर  अ ध नयम के अंतगत 
उगाहा गया शु क 

104- Fees realised under Factories 
Act

   26,57,13 35,00,00 35,00,00 40,00,00

105- खान अ ध नयम के अंतगत 
पर ण शु क 

105- Examination Fees under the 
Mines act

   36,08 20,00 20,00 20,00

106- ठेका मक के अंतगत शु क 
( व नयमन और उ मूलन 
नयम) 

106- Fees under Contract Labour 
(Regulation and Abolition Rules)

   2,21,75 1,00,00 1,50,00 1,50,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    7,29,43 9,78,00 9,98,00 9,28,00

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct -Refund    ... 1,00 1,00 1,00

कुल 0230- म तथा रोजगार Gross : 0230- Labour and Employment 42,93,29 59,00,00 59,00,00 65,00,00

पृ ठ सँ या 163
Page No    163



ाि तयाँ(₹ मे) 0230- Labour and Employment ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0230- म तथा रोजगार   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(LAB-Labour)

101- म व ध से ाि तयां 101- Receipts under Labour law
[0230-51-101-51-51]

3,66,50,055 9,00,00,000 7,30,00,000 9,00,00,000

(LAB-Labour)

102- यवसाय संघ के पंजीकरण के लए 
शु क 

102- Fees for registration of trade 
unions
[0230-51-102-51-51]

7,386 1,00,000 1,00,000 1,00,000

(IND-Directorate of Industries)

103- वा प बायलर  के नर ण के लए 
शु क 

103- Fees for inspection of steam 
boilers
[0230-51-103-51-51]

2,82,33,359 4,00,00,000 5,00,00,000 5,00,00,000

(LAB-Labour)

104- फै टर  अ ध नयम के अंतगत उगाहा 
गया शु क 

104- Fees realised under Factories 
Act
[0230-51-104-51-51]

26,57,13,014 35,00,00,000 35,00,00,000 40,00,00,000

(LAB-Labour)

105- खान अ ध नयम के अंतगत पर ण 
शु क 

105- Examination Fees under the 
Mines act
[0230-51-105-51-51]

36,07,822 20,00,000 20,00,000 20,00,000

(LAB-Labour)

106- ठेका मक के अंतगत शु क 
( व नयमन और उ मूलन नयम) 

106- Fees under Contract Labour 
(Regulation and Abolition Rules)
[0230-51-106-51-51]

2,21,75,451 1,00,00,000 1,50,00,000 1,50,00,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(LAB-Labour)

   [99] म [99] Labour  
[0230-51-800-99-51]

67,84,196 78,00,000 78,00,000 78,00,000

(EMP-Employment)

पृ ठ सँ या 164
Page No    164



ाि तयाँ(₹ मे) 0230- Labour and Employment ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0230- म तथा रोजगार   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [98] रोजगार [98] Employment  
[0230-51-800-98-51]

2,99,46,829 1,00,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

(ITV-Skill Development and Industrial Training Department)

   [97] औ यो गक श ण [97] Industrial Training  
[0230-51-800-97-51]

2,18,49,174 5,00,00,000 6,00,00,000 6,00,00,000

(ITV-Skill Development and Industrial Training Department)

   [96] पुराने सामान एंव साम ी का व य [96] Sale of old Stores and 
Material  
[0230-51-800-96-51]

70,23,929 50,00,000 1,00,00,000 35,00,000

(LAB-Labour)

   [95] व वध ाि तयां [95] Miscelleneous Receipt
[0230-51-800-95-51]

73,39,114 2,50,00,000 1,20,00,000 1,15,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    7,29,43,242 9,78,00,000 9,98,00,000 9,28,00,000

(LAB-Labour)

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct -Refund
[0230-51-900-51-51]

... 1,00,000 1,00,000 1,00,000

योग 0230- म तथा रोजगार Total: 0230- Labour and Employment    42,93,30,329 59,00,00,000 59,00,00,000 65,00,00,000

पृ ठ सँ या 165
Page No    165



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0235- Social Security and Welfare  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0235- सामािजक सुर ा तथा क याण  (Summary)

वभागा य - नदेशक, खा य एंव पू त
धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा
सयुं त स चव पुनवास वभाग
धान स चव,सै नक तथा अधसै नक क याण वभाग
नदेशक, समाज क याण एवं सुर ा

Head Of Department: Director, Food and Supplies
Principal Secretary to Government Haryana,Finance
Joint Secretary, Rehabilitation Department
Principal Secretary Sainik and ArdhSainik Welfare Department
Director, Social Justice and Empowerment

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- पुनवास 01- Rehabilitation

102- व था पत यि तय  और 
यावा सत यि तय  को 

सहायता एवं पुनवास 

102- Relief & Rehabilitation of 
Displaced Persons & 
Repatriates

   1,13,37 4,00,00 1,00,00 1,00,00

200- अ य पुनवास योजनाय 200- Other Rehabilitation Schemes    30,49,87 11,00,00 15,44,00 15,44,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    36,11,14 70,00,00 68,06,00 68,06,00

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund    ... ... 50,00 50,00

कुल 01- पुनवास Total : 01- Rehabilitation 67,74,38 85,00,00 85,00,00 85,00,00

कुल 0235- सामािजक सुर ा तथा क याण Gross : 0235- Social Security and Welfare 67,74,38 85,00,00 85,00,00 85,00,00

पृ ठ सँ या 166
Page No    166



ाि तयाँ(₹ मे) 0235- Social Security and Welfare ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0235- सामािजक सुर ा तथा क याण   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- पुनवास 01- Rehabilitation

(FDH-Finance Department)

102- व था पत यि तय  और यावा सत 
यि तय  को सहायता एवं पुनवास 

102- Relief & Rehabilitation of 
Displaced Persons & 
Repatriates
[0235-01-102-51-51]

1,13,37,367 4,00,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

200- अ य पुनवास योजनाय 200- Other Rehabilitation Schemes

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [99] व था पत यि तय  के कारण ाि तयां [99] Receipts on account of 
Displaced Persons  
[0235-01-200-99-51]

2,35,215 ... 20,00,000 20,00,000

(FDH-Finance Department)

   [98] व था पत यि तय  पर खच हेतु के  
सरकार से वसू लया 

[98] Recoveries from Govt.of 
India towards expenditure 
on Displaced Persons
[0235-01-200-98-51]

16,250 ... 1,00,000 1,00,000

(REH-Rehabilitation)

   [97] कमचा रय  वारा नजी या ा के लय 
यु त सरकार  वाहन का य 

[97] Hire charges of 
govt.vehicles used by 
servants for private 
journey
[0235-01-200-97-51]

... ... ... ...

(REH-Rehabilitation)

   [96] व था पत  के लए अ भ ह त व तुओं 
क  व  

[96] Sale-proceeds of articles 
acquired for displaced 
persons
[0235-01-200-96-51]

1,948 ... ... ...

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [95] व वध ाि तयाँ [95] Miscellaneours Receipts
[0235-01-200-95-51]

11,79,810 ... 2,00,00,000 2,00,00,000

पृ ठ सँ या 167
Page No    167



ाि तयाँ(₹ मे) 0235- Social Security and Welfare ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0235- सामािजक सुर ा तथा क याण   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FDH-Finance Department)

   [94] राहत काय  क  व तुओं के लए ब य [94] Sale proceeds of articles 
acquired for relief
[0235-01-200-94-51]

... ... ... ...

(REH-Rehabilitation)

   [93] व था पत छा  से ा त फ स [93] Fees Realized from the 
refugee students
[0235-01-200-93-51]

... ... ... ...

(REH-Rehabilitation)

   [92] दुकान  के कराय  से ाि तयां [92] Receipts from the rents of 
shops M151
[0235-01-200-92-51]

1,88,469 ... ... ...

(REH-Rehabilitation)

   [91] पुनवास वभाग क  औ यो गक से 
ाि तयां 

[91] Receipts from Industrial 
Schemes pertainting  to 
Rehabiliation Deptt.
[0235-01-200-91-51]

5,93,283 ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [90] सुती धागा एवं वुनाई के  योजना [90] Cotton Spinning and 
weaving centres schemes
[0235-01-200-90-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [89] ऊन वुनाई तथा कताई क म सटर [89] Wool Spnning  &Weaving 
Centers Schemes
[0235-01-200-89-51]

... ... ... ...

(REH-Rehabilitation)

   [88] खेल उ योग से श ण हेतु क म [88] Schemes for training 
sports industies
[0235-01-200-88-51]

... ... ... ...

(REH-Rehabilitation)

पृ ठ सँ या 168
Page No    168



ाि तयाँ(₹ मे) 0235- Social Security and Welfare ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0235- सामािजक सुर ा तथा क याण   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [85] दु पयोग अनुदान के खाते पर द शत 
यि त से वसूल

[85] Recoveries from displayed 
person on account of 
misutilised grants
[0235-01-200-85-51]

... ... ... ...

(REH-Rehabilitation)

   [84] उ यो गक पुनवास हेतु अनुदान [84] Grants for Industrial 
Rehablition
[0235-01-200-84-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [82] देहाती इलाको के मकान  क  मुर मत के 
लए अनुदान 

[82] Grants  for Repairs of 
houses in Rural Areas
[0235-01-200-82-51]

10,18,967 ... ... ...

(REH-Rehabilitation)

   [81] व था पत छा  हेतु अनुदान [81] Grants to Displaced 
Students
[0235-01-200-81-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [79] गा्र मण े  म घर  के नमाण ांट [79] Grant for construction of 
houses in Rural Areas
[0235-01-200-79-51]

... ... ... ...

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [78] जाल धर शहर क  इवै यू ापट , रा य 
तथा भारत सरकार को थानातरण हेतु 
व य 

[78] Sale Proceed on A/C of 
Evacuee properties 
Jalandhar City, transfered 
to State Govt,GoI in 
Package deal
[0235-01-200-78-51]

... ... ... ...

(REH-Rehabilitation)

   [77] नीलोखेड़ी क बे से ाि तयां [77] Receipts from Nilokheri 
townships

(REH-Rehabilitation)

पृ ठ सँ या 169
Page No    169



ाि तयाँ(₹ मे) 0235- Social Security and Welfare ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0235- सामािजक सुर ा तथा क याण   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(97) उ योग  से ऋण क  वसूल  (97) Recoveries of loans 
from inds.
[0235-01-200-77-97]

... ... ... ...

(REH-Rehabilitation)

योग [77] नीलोखेड़ी क बे से ाि तयां Total: [77]Receipts from Nilokheri 
townships

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [76] राहत श वर  म च क सा और व छता 
क  यव था के संबंध म ाि तयां

[76] Receipts in connection 
with medical & Sanitation 
arrangements in relief 
camps
[0235-01-200-76-51]

... ... ... ...

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [75] पुनवास वभाग से संब धत अ य 
ाि तयाँ 

[75] Other Receipts Pertaining 
to Rehablitaion 
Department.
[0235-01-200-75-51]

... ... 3,00,000 3,00,000

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [74] अ धक अदायगी क  वसूल  संबं धत 
अ य ाि तयाँ 

[74] Receipts from recovery of 
over payments.
[0235-01-200-74-51]

29,59,86,639 10,00,00,000 2,00,00,000 2,00,00,000

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [72] अ य ाि तयाँ [72] Other Receipts
[0235-01-200-72-51]

27,74,845 40,00,000 10,00,00,000 10,00,00,000

(FDH-Finance Department)

   [70] तर पुर  टाउनशीप ाि तयां [70] Tripuri Township Receipts
[0235-01-200-70-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [68] गा्रंट ईन एड गवनमट [68] G.I.A. from GOI towards 
expenditure on Displaced 
person
[0235-01-200-68-51]

... 10,00,000 ... ...

पृ ठ सँ या 170
Page No    170



ाि तयाँ(₹ मे) 0235- Social Security and Welfare ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0235- सामािजक सुर ा तथा क याण   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(REH-Rehabilitation)

   [66] शहर  े  म भारत सरकार से एकचु त 
त आवास /दुकान / थान  क  व  

[66] Sale-Proceed on Acc.of 
Houses/Shops/Sites in 
Urban Areas purchased 
from G.O.I.in a package 
deal
[0235-01-200-66-51]

... ... ... ...

(REH-Rehabilitation)

   [65] सहायता सं थाओं के अ पताल  वारा 
ाि तयां 

[65] Receipts pertaining to 
relief organisation 
infirmaries-U.T.CS in 
infirmaries
[0235-01-200-65-51]

... ... ... ...

(REH-Rehabilitation)

   [64] ट  सी पी के  म व भ न व तुओं के 
वारा ाि तायां व यागम 

[64] Receipts on ACC.of Sale-
proceeds of Articles 
Manufactured in TCP 
Centres in various 
Home/Infirm
[0235-01-200-64-51]

... ... ... ...

(REH-Rehabilitation)

   [63] म हलाओं के लय वशेष आवास [63] Spl. Homes for Women
[0235-01-200-63-51]

... ... ... ...

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [62] अ य मद [62] Other Items
[0235-01-200-62-51]

26,38,605 ... 20,00,000 20,00,000

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [61] क टो डयन इवै यू ापट  को अदा कया 
गया इवै यू ापट  शु क 

[61] Receipts From Evacuee 
Property Fees Paid to the 
Custodian of Evacuee 
Property.
[0235-01-200-61-51]

5,580 ... 50,00,000 50,00,000

(FDH-Finance Department)

पृ ठ सँ या 171
Page No    171



ाि तयाँ(₹ मे) 0235- Social Security and Welfare ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0235- सामािजक सुर ा तथा क याण   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [60] सबसीडी गवनमट खच वभाग [60] Subsidy from the GOI 
towards expenditure on 
custodian Department
[0235-01-200-60-51]

... ... ... ...

(REH-Rehabilitation)

   [59] व थापक  के पुनवास एंव तपू त पर 
खच के लए भारत सरकार का अंशदान 

[59] Contribution by Govt. of 
India towards expenditure 
on relief and rehablitation 
of Refugees
[0235-01-200-59-51]

2,000 ... ... ...

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [58] व था पत यि तय  पर खच भारत 
सरकार से वसूलना 

[58] Recoveries from Govt.of 
India towards expenditure 
on displaced persons
[0235-01-200-58-51]

3,44,908 50,00,000 50,00,000 50,00,000

योग 200- अ य पुनवास योजनाय Total: 200- Other Rehabilitation Schemes    30,49,86,519 11,00,00,000 15,44,00,000 15,44,00,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [99] रा य अनुर ण गृह ट .सी.ए.बी. म 
उ पादन यू नट 

[99] Production unit in State 
Aftercare Home 
T.C.A.B.Sonipat
[0235-01-800-99-51]

40,96,249 35,00,000 50,00,000 50,00,000

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [98] अ ध  के लये सरकार  सं थान - ेल 
पु तकालय 

[98] Govt. Institute-cum-Braille 
Library for the Blind
[0235-01-800-98-51]

... ... ... ...

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [97] लड़क  के लए रा य अनुर ण गृह तथा 
उ पादन यू नट 

[97] State After Care Home-
cum-production Unit for 
Boys
[0235-01-800-97-51]

... ... ... ...

पृ ठ सँ या 172
Page No    172



ाि तयाँ(₹ मे) 0235- Social Security and Welfare ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0235- सामािजक सुर ा तथा क याण   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [96] प र यक् त एंव वधवा म हलाओं के लये 
गृह एंव श ण के  

[96] Home-cum Training Centre 
for Destitute Women and 
Widows
[0235-01-800-96-51]

25,556 ... 1,00,000 1,00,000

(RSB-Sainik and ArdhSainik Welfare Department)

   [95] िजला सै नक बोड क  देखभाल के 
अ तगत के य अंशदान 

[95] Central share of 
expenditure Pertaining to 
maintenance of Zila Sainik 
Board, Haryana
[0235-01-800-95-51]

5,52,74,231 1,65,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [94] दंगा भा वत यि तय  क  सहासता हेतु 
धानमं ी से अनुदान 

[94] Relief to persons affected 
by riots, grants received 
from Prime Minister Fund
[0235-01-800-94-51]

... ... ... ...

(FAS-Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department)

   [93] ई, ईट , म ट  का तेल, कोयला, 
सीमट आ द के व य एंव भ डारण हेतु 
लाईसस शु क 

[93] Licence Fee for Sales & 
Storage of Cotton, Bricks, 
Kerosene Oil, Coal, 
Cement etc.
[0235-01-800-93-51]

55,39,745 ... 50,00,000 50,00,000

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [92] व वध ाि तयाँ [92] Misc.Receipts
[0235-01-800-92-51]

21,31,68,476 65,00,00,000 64,00,00,000 64,00,00,000

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [91] अ य मद [91] Other Items
[0235-01-800-91-51]

8,03,60,468 2,00,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [90] म ट  के तेल से संबं धत लाईसस 
शु क 

[90] Licence fee for Kerosene 
Oil.
[0235-01-800-90-51]

6,250 ... 5,00,000 5,00,000

पृ ठ सँ या 173
Page No    173



ाि तयाँ(₹ मे) 0235- Social Security and Welfare ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0235- सामािजक सुर ा तथा क याण   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [89] टायर व यूब के य व य व 
भ डारण से ा त लाईसस शु क 

[89] Licence fee for purchase, 
Sale Storeage of Tyres 
and Tubes
[0235-01-800-89-51]

... ... ... ...

(REH-Rehabilitation)

   [88] खेल उ योग के श ण हेतु योजना [88] Schemes for training 
sports industries
[0235-01-800-88-51]

... ... ... ...

(REH-Rehabilitation)

   [87] शरणा थय  को व भ न होजर  काय  म 
श ण 

[87] Schemes for training of 
refugees in various hosery 
works
[0235-01-800-87-51]

... ... ... ...

(REH-Rehabilitation)

   [86] सीमट क  खर द तथा भ डारण हेतु 
लाइसस शु क 

[86] Licence fee for the Sale 
and storage of cement
[0235-01-800-86-51]

4,000 ... ... ...

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [85] चीनी के य व य व भ डारण से 
ा त लाईसस शु क 

[85] Licence Fee for purchase, 
storeage and sale of sugar
[0235-01-800-85-51]

... ... ... ...

(REH-Rehabilitation)

   [84] ओै यो गक पुनवास अनुदान [84] Grants for industrial 
Rehablitation
[0235-01-800-84-51]

... ... ... ...

(REH-Rehabilitation)

   [83] ामीण े  कुओं क  मर मत हेतु 
अनुदान 

[83] Grants for repairs of wells 
in rural areas
[0235-01-800-83-51]

... ... ... ...

(SJE-Social Justice and Empowerment)

पृ ठ सँ या 174
Page No    174



ाि तयाँ(₹ मे) 0235- Social Security and Welfare ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0235- सामािजक सुर ा तथा क याण   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [82] रा य वृ ध पशन क म के अ तगत 
के य अंशदान 

[82] Central Share pertaining to 
old age pension under 
National Old Age Pension 
Scheme.
[0235-01-800-82-51]

26,39,335 1,00,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [81] चौधर  देबी लाल जन सुर ा बीमा 
योजना के अ तगत रा य बीमा 
क पनी से ा त कमीशन 

[81] Commission from National 
Insurance Company Under 
Ch. Devi Lal Jan Suraksha 
Bima Yojna
[0235-01-800-81-51]

... ... ... ...

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    36,11,14,310 70,00,00,000 68,06,00,000 68,06,00,000

(FDH-Finance Department)

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund
[0235-01-900-51-51]

... ... 50,00,000 50,00,000

योग 01- पुनवास Total: 01- Rehabilitation    67,74,38,196 85,00,00,000 85,00,00,000 85,00,00,000

योग 0235- सामािजक सुर ा तथा 
क याण 

Total: 0235- Social Security and Welfare    67,74,38,196 85,00,00,000 85,00,00,000 85,00,00,000

पृ ठ सँ या 175
Page No    175



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0250- Other Social Services  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0250- अ य सामािजक सेवाएं  (Summary)

वभागा य - महा शासक तथा सरकार  यायधार , ह रयाणा
अ त र त मु य स चव, राज व वभाग, ह रयाणा
धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा
नदेशक,अ.जा.,अनु.जनजा.तथा पछड़े वग  का क याण

Head Of Department: Administrator General and Official Trustee, Haryana
Additional Chief Secretary to Government Haryana,Revenue Department, 
Haryana
Principal Secretary to Government Haryana,Finance
Director, Welfare of S.Cs S.Ts and Other B.Cs

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

102- अनुसू चत जा तयां, अनुसू चत 
जन जा तय  तथा अ य पछड़े 
वग  का क याण 

102- Welfare of Scheduled Castes, 
Scheduled Tribes and other 
backward class

   78,93 4,05,00 4,05,00 5,50,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    4,52 95,00 95,00 1,50,00

कुल 0250- अ य सामािजक सेवाएं Gross : 0250- Other Social Services 83,45 5,00,00 5,00,00 7,00,00

पृ ठ सँ या 176
Page No    176



ाि तयाँ(₹ मे) 0250- Other Social Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0250- अ य सामािजक सेवाएं   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

102- अनुसू चत जा तयां, अनुसू चत जन 
जा तय  तथा अ य पछड़े वग  का 
क याण 

102- Welfare of Scheduled Castes, 
Scheduled Tribes and other 
backward class

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [99] चाक के प टे से आय [99] Income from Lease of 
Chak  
[0250-51-102-99-51]

34,000 5,00,000 5,00,000 50,00,000

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [98] बेकार व तुओं के ब  आगम जैसी◌े 
व वध ाि तयां 

[98] Miscellaneous receipts 
such as sale proceeds of 
unserviceable articles
[0250-51-102-98-51]

78,58,557 4,00,00,000 4,00,00,000 5,00,00,000

योग 102- अनुसू चत जा तयां, 
अनुसू चत जन जा तय  तथा 
अ य पछड़े वग  का 
क याण 

Total: 102- Welfare of Scheduled Castes, 
Scheduled Tribes and other 
backward class

   78,92,557 4,05,00,000 4,05,00,000 5,50,00,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(AGT-Administrator General and Official Trustee Haryana)

   [99] धमाथ अ य न ध अ ध नयम, १८९० 
के अधीन लागत क  वसूल  के कारण 
ा त होने वाल  धमाथ न धय  क  
आय पर भा रत कमीशन 

[99] Comm.charged on income 
of charitable Endowments 
on acc of recovery of cost 
towards Charitable 
Endowments Act,1890
[0250-51-800-99-51]

2,06,398 90,00,000 90,00,000 1,00,00,000

(FCR-Revenue)

   [98] धमाथ [98] Dharmarth  
[0250-51-800-98-51]

2,45,431 5,00,000 5,00,000 50,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    4,51,829 95,00,000 95,00,000 1,50,00,000

पृ ठ सँ या 177
Page No    177



योग 0250- अ य सामािजक सेवाएं Total: 0250- Other Social Services    83,44,386 5,00,00,000 5,00,00,000 7,00,00,000

पृ ठ सँ या 178
Page No    178



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0401- Crop Husbandry  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0401- फसल कृ ष-कम  (Summary)

वभागा य - नदेशक कृ ष तथा कसान क याण वभाग, ह रयाणा
नदेशक, बागवानी

Head Of Department: Director Agriculture and Farmer Welfare Department, Haryana
Director, Horticulture

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

103- बीज 103- Seeds    48,20 40,00 60,00 65,00

104- कृ ष फाम खेत  से ाि तयां 104- Receipts from Agricultural 
Farms

   29,20 60,00 40,00 45,00

105- खाद तथा उवरक  का व  105- Sale of Manures and Fertilizers    85,71 80,00 90,00 85,00

107- वन प त र ण सेवाओं से 
ाि तयां 

107- Receipts from Plant Protection 
Services

   70,20 80,00 80,00 85,00

108- वा णि यक फसल  से ाि तयां 108- Receipts from Commercial 
Crops

   26 ... 30 50

119- बागवानी व वन प त फसल  
से ाि तयां 

119- Receipts from Horticulture & 
Vegetable Crops

   13,58,58 9,50,00 8,45,00 9,34,50

121- कृ ष श ा से ाि तयां 121- Receipts from Agricultural 
Education

   ... ... ... ...

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    4,68,50 3,30,00 4,22,70 4,80,00

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund    ... ... 2,00 5,00

कुल 0401- फसल कृ ष-कम Gross : 0401- Crop Husbandry 20,60,65 15,40,00 15,40,00 17,00,00

पृ ठ सँ या 179
Page No    179



ाि तयाँ(₹ मे) 0401- Crop Husbandry ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0401- फसल कृ ष-कम   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

103- बीज 103- Seeds
[0401-51-103-51-51]

48,20,487 40,00,000 60,00,000 65,00,000

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

104- कृ ष फाम खेत  से ाि तयां 104- Receipts from Agricultural 
Farms
[0401-51-104-51-51]

29,20,075 60,00,000 40,00,000 45,00,000

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

105- खाद तथा उवरक  का व  105- Sale of Manures and Fertilizers
[0401-51-105-51-51]

85,70,629 80,00,000 90,00,000 85,00,000

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

107- वन प त र ण सेवाओं से ाि तयां 107- Receipts from Plant Protection 
Services
[0401-51-107-51-51]

70,19,996 80,00,000 80,00,000 85,00,000

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

108- वा णि यक फसल  से ाि तयां 108- Receipts from Commercial 
Crops
[0401-51-108-51-51]

25,744 ... 30,000 50,000

(HOR-Horticulture)

119- बागवानी व वन प त फसल  से 
ाि तयां 

119- Receipts from Horticulture & 
Vegetable Crops
[0401-51-119-51-51]

13,58,58,028 9,50,00,000 8,45,00,000 9,34,50,000

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

121- कृ ष श ा से ाि तयां 121- Receipts from Agricultural 
Education
[0401-51-121-51-51]

... ... ... ...

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

पृ ठ सँ या 180
Page No    180



ाि तयाँ(₹ मे) 0401- Crop Husbandry ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0401- फसल कृ ष-कम   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [99] वेतन काय  से आय [99] Income from Boring 
Operations
[0401-51-800-99-51]

3,029 20,00,000 7,70,000 10,00,000

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [98] आधक आदायगी क  वसूल  [98] Recoveries of 
overpayments
[0401-51-800-98-51]

8,75,431 10,00,000 15,00,000 20,00,000

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [97] अ वेषण क म से आय [97] Income from research 
schemes
[0401-51-800-97-51]

... ... ... ...

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [96] अवकाश वेतन अंशदान [96] Leave Salary Contribution
[0401-51-800-96-51]

33,859 ... ... ...

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [95] अ य मद [95] Other items  
[0401-51-800-95-51]

4,59,37,569 3,00,00,000 4,00,00,000 4,50,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    4,68,49,888 3,30,00,000 4,22,70,000 4,80,00,000

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund
[0401-51-900-51-51]

... ... 2,00,000 5,00,000

योग 0401- फसल कृ ष-कम Total: 0401- Crop Husbandry    20,60,64,847 15,40,00,000 15,40,00,000 17,00,00,000

पृ ठ सँ या 181
Page No    181



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0403- Animal Husbandry  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0403- पशुपालन  (Summary)

वभागा य - नदेशक, पशु पालन Head Of Department: Director, Animal Husbandry and Dairy Development

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

102- मवेशी तथा भस पालन के 
वकास से ाि तयां 

102- Receipts from Cattle & Buffalo 
Development

   ... 2,00 3,50 2,00

103- मुग -पालन वकास से 
ाि तयां 

103- Receipt from Poultry 
Delevopment

   ... 20 20 20

104- भेड़ पालन तथा ऊन के 
वकास से ाि तयाँ 

104- Receipts from Sheep & Wool 
Development

   8,85 10,20 14,20 11,20

105- सुअर-पालन के वकास से 
ाि तयां 

105- Receipts from Piggery 
Development

   9,27 10,00 10,50 10,50

106- चारे और चरागाह के वकास 
से ाि तयां 

106- Receipts from Fodder & Feed 
Development

   ... ... ... ...

108- अ य पशुधन वकास से 
ाि तयां 

108- Receipts from other Livestock 
development

   ... ... ... ...

501- सेवाऐं तथा सेवा शु क 501- Services and Service Fee    7,29 13,50 14,50 15,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    5,15,52 4,64,10 4,57,10 4,61,10

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund    ... ... ... ...

कुल 0403- पशुपालन Gross : 0403- Animal Husbandry 5,40,93 5,00,00 5,00,00 5,00,00

पृ ठ सँ या 182
Page No    182



ाि तयाँ(₹ मे) 0403- Animal Husbandry ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0403- पशुपालन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

102- मवेशी तथा भस पालन के वकास से 
ाि तयां 

102- Receipts from Cattle & Buffalo 
Development

(ANH-Animal Husbandry)

   [99] हसार पशु फाम से ाि तयां [99] Receipts from Hissar 
Cattle Farm  
[0403-51-102-99-51]

... ... ... ...

(ANH-Animal Husbandry)

   [98] स त त पर ण सांड फाम, हसार से 
ाि तयां 

[98] Receipts from Progeny 
Testing Bull Farm,Hissar 
[0403-51-102-98-51]

... 1,00,000 1,00,000 50,000

(ANH-Animal Husbandry)

   [97] रा य पशु जनन योजना से ाि तयां [97] Receipts from State Cattle 
Breeding Project 
[0403-51-102-97-51]

110 1,00,000 2,50,000 1,50,000

योग 102- मवेशी तथा भस पालन के 
वकास से ाि तयां 

Total: 102- Receipts from Cattle & Buffalo 
Development

   110 2,00,000 3,50,000 2,00,000

103- मुग -पालन वकास से ाि तयां 103- Receipt from Poultry 
Delevopment

(ANH-Animal Husbandry)

   [99] मुग -पालन फाम से ाि तयाँ [99] Receipts from Poultry 
Farms
[0403-51-103-99-51]

200 20,000 20,000 20,000

योग 103- मुग -पालन वकास से 
ाि तयां 

Total: 103- Receipt from Poultry 
Delevopment

   200 20,000 20,000 20,000

104- भेड़ पालन तथा ऊन के वकास से 
ाि तयाँ 

104- Receipts from Sheep & Wool 
Development

(ANH-Animal Husbandry)

पृ ठ सँ या 183
Page No    183



ाि तयाँ(₹ मे) 0403- Animal Husbandry ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0403- पशुपालन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [99] भेड़ ायो गक टेशन, हसार से 
ाि तयां 

[99] Receipts from Sheep 
Experimental Station 
Hissar 
[0403-51-104-99-51]

6,56,988 5,00,000 9,00,000 6,00,000

(ANH-Animal Husbandry)

   [98] ऊन को टकरण तथा वपणन के  
लोहा  से ाि तयां 

[98] Receipts from Wool 
Grading-cum-Marketing 
Centre, Loharu 
[0403-51-104-98-51]

2,27,652 5,00,000 5,00,000 5,00,000

(ANH-Animal Husbandry)

   [97] भेड़ तथा ऊन व तार के  से ाि तयां [97] Receipts from Sheep and 
Wool Extension Centres 
[0403-51-104-97-51]

... 20,000 20,000 20,000

योग 104- भेड़ पालन तथा ऊन के 
वकास से ाि तयाँ 

Total: 104- Receipts from Sheep & Wool 
Development

   8,84,640 10,20,000 14,20,000 11,20,000

105- सुअर-पालन के वकास से ाि तयां 105- Receipts from Piggery 
Development

(ANH-Animal Husbandry)

   [99] सरकार  सुअर फाम, अ बाला से 
ाि तयां 

[99] Receipts from Government 
Piggery Farm, Ambala 
[0403-51-105-99-51]

3,42,620 3,00,000 4,50,000 4,00,000

(ANH-Animal Husbandry)

   [98] पशु फाम (सुअर), हसार से ाि तयां [98] Receipts from Hissar 
Cattle Farm{Piggery  
[0403-51-105-98-51]

5,83,900 7,00,000 6,00,000 6,50,000

योग 105- सुअर-पालन के वकास से 
ाि तयां 

Total: 105- Receipts from Piggery 
Development

   9,26,520 10,00,000 10,50,000 10,50,000

106- चारे और चरागाह के वकास से 
ाि तयां 

106- Receipts from Fodder & Feed 
Development

पृ ठ सँ या 184
Page No    184



ाि तयाँ(₹ मे) 0403- Animal Husbandry ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0403- पशुपालन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(ANH-Animal Husbandry)

   [99] हसार पशु फाम से चारा आ द क  ब  
से ाि तयां 

[99] Receipts from sale of 
fodder etc.at Hissar Cattle 
Farm 
[0403-51-106-99-51]

... ... ... ...

योग 106- चारे और चरागाह के वकास 
से ाि तयां 

Total: 106- Receipts from Fodder & Feed 
Development

   ... ... ... ...

(ANH-Animal Husbandry)

108- अ य पशुधन वकास से ाि तयां 108- Receipts from other Livestock 
development
[0403-51-108-51-51]

... ... ... ...

501- सेवाऐं तथा सेवा शु क 501- Services and Service Fee

(ANH-Animal Husbandry)

   [99] सेवाएं तथा सेवा शु क [99] Services and Service Fees
[0403-51-501-99-51]

20 50,000 50,000 50,000

(ANH-Animal Husbandry)

   [98] जीव-वै ा नक पदाथ अनुभाग से 
ाि तयां 

[98] Receipts from B.P.Section  
[0403-51-501-98-51]

7,28,160 11,00,000 11,00,000 12,00,000

(ANH-Animal Husbandry)

   [97] खर द फ स  से आय [97] Receipts from Purchase 
fees  
[0403-51-501-97-51]

620 1,00,000 2,00,000 2,00,000

(ANH-Animal Husbandry)

   [96] खर द शु क से ाि तयां [96] Receipt from Purchase 
Fees
[0403-51-501-96-51]

... 1,00,000 1,00,000 50,000

योग 501- सेवाऐं तथा सेवा शु क Total: 501- Services and Service Fee    7,28,800 13,50,000 14,50,000 15,00,000

पृ ठ सँ या 185
Page No    185



ाि तयाँ(₹ मे) 0403- Animal Husbandry ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0403- पशुपालन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(ANH-Animal Husbandry)

   [99] भारतीय कृ ष अनुसंधान प रष  से 
अनुदान 

[99] Receipts from I.C.A.R.  
[0403-51-800-99-51]

2,220 ... 50,000 50,000

(ANH-Animal Husbandry)

   [98] पशु फाम, हसार से अ य ाि तयां [98] Other Receipts from 
Hissar Cattle Farm
[0403-51-800-98-51]

4,49,64,324 2,50,00,000 2,45,00,000 2,45,00,000

(ANH-Animal Husbandry)

   [97] व वध-अ य ाि तयां [97] Miscellaneous-Other 
Receipts  
[0403-51-800-97-51]

65,80,236 2,14,00,000 2,11,00,000 2,15,00,000

(ANH-Animal Husbandry)

   [96] अवकाश वेतन अंशदान [96] Leave Salary Contribution  
[0403-51-800-96-51]

5,503 10,000 60,000 60,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    5,15,52,283 4,64,10,000 4,57,10,000 4,61,10,000

(ANH-Animal Husbandry)

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund
[0403-51-900-51-51]

... ... ... ...

योग 0403- पशुपालन Total: 0403- Animal Husbandry    5,40,92,553 5,00,00,000 5,00,00,000 5,00,00,000

पृ ठ सँ या 186
Page No    186



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0404- Dairy Development  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0404- डेर  वकास  (Summary)

वभागा य - नदेशक, पशु पालन Head Of Department: Director, Animal Husbandry and Dairy Development

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    1,34 1,00 1,00 1,00

कुल 0404- डेर  वकास Gross : 0404- Dairy Development 1,34 1,00 1,00 1,00

पृ ठ सँ या 187
Page No    187



ाि तयाँ(₹ मे) 0404- Dairy Development ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0404- डेर  वकास   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(ANH-Animal Husbandry)

   [99] अ य ाि तयां [99] Other Receipts  
[0404-51-800-99-51]

1,33,900 1,00,000 1,00,000 1,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    1,33,900 1,00,000 1,00,000 1,00,000

योग 0404- डेर  वकास Total: 0404- Dairy Development    1,33,900 1,00,000 1,00,000 1,00,000

पृ ठ सँ या 188
Page No    188



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0405- Fisheries  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0405- मछल  पालन  (Summary)

वभागा य - नदेशक, मछल  पालन Head Of Department: Director, Fisheries

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

011- कराया 011- Rents    78,57 1,00,00 1,40,00 1,45,00

102- अनु ापन शु क, अथद ड 
आ द 

102- Licence Fees, Fines, etc.    37,62 50,00 49,50 50,00

103- मछल ,मछल  बीज आ द क  
ब  

103- Sale of Fish, Fish seeds etc.    1,35,01 1,44,50 1,20,00 1,44,00

501- सेवाएं तथा सेवा शु क 501- Services and Service Fees    8 50 50 1,00

800- अ य ाि तयाँ 800- Other Receipts    26,19 55,00 40,00 60,00

900- घटाऐं/वा प सया 900- Deduct Refund    ... ... ... ...

कुल 0405- मछल  पालन Gross : 0405- Fisheries 2,77,47 3,50,00 3,50,00 4,00,00

पृ ठ सँ या 189
Page No    189



ाि तयाँ(₹ मे) 0405- Fisheries ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0405- मछल  पालन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FIS-Fisheries)

011- कराया 011- Rents
[0405-51-011-51-51]

78,57,466 1,00,00,000 1,40,00,000 1,45,00,000

(FIS-Fisheries)

102- अनु ापन शु क, अथद ड आ द 102- Licence Fees, Fines, etc.
[0405-51-102-51-51]

37,62,060 50,00,000 49,50,000 50,00,000

(FIS-Fisheries)

103- मछल ,मछल  बीज आ द क  ब  103- Sale of Fish, Fish seeds etc.
[0405-51-103-51-51]

1,35,01,164 1,44,50,000 1,20,00,000 1,44,00,000

(FIS-Fisheries)

501- सेवाएं तथा सेवा शु क 501- Services and Service Fees
[0405-51-501-51-51]

8,120 50,000 50,000 1,00,000

(FIS-Fisheries)

800- अ य ाि तयाँ 800- Other Receipts
[0405-51-800-51-51]

26,18,710 55,00,000 40,00,000 60,00,000

(FIS-Fisheries)

900- घटाऐं/वा प सया 900- Deduct Refund
[0405-51-900-51-51]

... ... ... ...

योग 0405- मछल  पालन Total: 0405- Fisheries    2,77,47,520 3,50,00,000 3,50,00,000 4,00,00,000

पृ ठ सँ या 190
Page No    190



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0406- Forestry and Wildlife  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0406- वा नक  व व य ाणी  (Summary)

वभागा य - मु य वनपाल, ह रयाणा
मु य व य ाणी वाडन, ह रयाणा

Head Of Department: Principal Chief Conservator of Forests
Chief wild life warden, Haryana

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- वा नक  01- Forestry

101- लकड़ी तथा अ य वन उ पाद 
क  ब  

101- Sale of Timber & other forest 
produce

   80 50,00 2,60,00 1,00,00

102- सामािजक और फाम वा नक  
से ाि तयां 

102- Receipts from Social & Farm 
Forestries

   6 2,00,00 2,50,00 3,00,00

103- पयावरणीय वा नक  से 
ाि तयां 

103- Receipts from Environmental 
Forestry

   1,99 18,00,00 15,20,00 16,50,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    16,68,27 4,00,00 4,20,00 4,00,00

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct - Refund    ... ... ... ...

कुल 01- वा नक  Total : 01- Forestry 16,71,12 24,50,00 24,50,00 24,50,00

02- पयावरणीय वा नक  और व य जीवन 02- Environmental Forestry and Wild Life

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    2,24 50,00 50,00 50,00

कुल 02- पयावरणीय वा नक  और व य 
जीवन 

Total : 02- Environmental Forestry and 
Wild Life

2,24 50,00 50,00 50,00

कुल 0406- वा नक  व व य ाणी Gross : 0406- Forestry and Wildlife 16,73,36 25,00,00 25,00,00 25,00,00

पृ ठ सँ या 191
Page No    191



ाि तयाँ(₹ मे) 0406- Forestry and Wildlife ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0406- वा नक  व व य ाणी   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- वा नक  01- Forestry

101- लकड़ी तथा अ य वन उ पाद क  ब  101- Sale of Timber & other forest 
produce

(FRT-Forests)

   [99] वृ  क  ब  [99] Sale of Trees
[0406-01-101-99-51]

85,764 ... ... ...

(FRT-Forests)

   [98] बालन क  ब  [98] Sale of Cut Wood
[0406-01-101-98-51]

-5,877 30,00,000 30,00,000 80,00,000

(FRT-Forests)

   [97] ईधन क  ब  [97] Sale of Fire Wood
[0406-01-101-97-51]

... ... ... ...

(FRT-Forests)

   [96] चराई तथा चारा घास क  ब  [96] Sale of Grazing and 
Fodder Grass  
[0406-01-101-96-51]

... ... ... ...

(FRT-Forests)

   [95] छोटे वन उ पाद  क  ब  [95] Sale of Minor Forest 
Produce
[0406-01-101-95-51]

... 20,00,000 2,30,00,000 20,00,000

(FRT-Forests)

   [94] बांस क  ब  [94] Sale of Bamhoo  
[0406-01-101-94-51]

56 ... ... ...

(FRT-Forests)

   [93] चारकोल क  ब  [93] Sale of Charcoal  
[0406-01-101-93-51]

... ... ... ...

योग 101- लकड़ी तथा अ य वन उ पाद 
क  ब  

Total: 101- Sale of Timber & other forest 
produce

   79,943 50,00,000 2,60,00,000 1,00,00,000

पृ ठ सँ या 192
Page No    192



ाि तयाँ(₹ मे) 0406- Forestry and Wildlife ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0406- वा नक  व व य ाणी   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

102- सामािजक और फाम वा नक  से 
ाि तयां 

102- Receipts from Social & Farm 
Forestries

(FRT-Forests)

   [99] पौध  क  ब  [99] Sale of Plants
[0406-01-102-99-51]

... 50,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

(FRT-Forests)

   [98] भारतीय वन अ ध नयम के अधीन 
मुआवजा तथा वन उपज के मू य स हत 
अ य ाि तयां 

[98] Other receipts including 
compensation and value of 
forest produce under 
Indian Forest Act
[0406-01-102-98-51]

6,250 1,50,00,000 1,50,00,000 2,00,00,000

योग 102- सामािजक और फाम वा नक  
से ाि तयां 

Total: 102- Receipts from Social & Farm 
Forestries

   6,250 2,00,00,000 2,50,00,000 3,00,00,000

103- पयावरणीय वा नक  से ाि तयां 103- Receipts from Environmental 
Forestry

(FRT-Forests)

   [99] वृहत वन उ पाद [99] Major Forest Produce  

(FRT-Forests)
(99) वृ  क  ब  (99) Sale of Trees

[0406-01-103-99-99]
1,99,338 15,00,00,000 13,00,00,000 13,50,00,000

(FRT-Forests)
(98) ट बर क  ब  (98) Sale of Timber

[0406-01-103-99-98]
... 1,50,00,000 1,00,00,000 1,50,00,000

(FRT-Forests)
(97) धन क  ब  (97) Sale of Fire Wood

[0406-01-103-99-97]
... ... ... ...

(FRT-Forests)

योग [99] वृहत वन उ पाद Total: [99]Major Forest Produce  1,99,338 16,50,00,000 14,00,00,000 15,00,00,000

पृ ठ सँ या 193
Page No    193



ाि तयाँ(₹ मे) 0406- Forestry and Wildlife ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0406- वा नक  व व य ाणी   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FRT-Forests)

   [98] छोटे वन उ पाद [98] Minor Forest Produce  

(FRT-Forests)
(99) वृ  क  व  (99) Sale of Tree

[0406-01-103-98-99]
... ... ... ...

(FRT-Forests)
(98) धन क  ब  (98) Sale of Cut Wood 

grass & Babbar
[0406-01-103-98-98]

... ... ... ...

(FRT-Forests)
(97) चराई तथा अ य चारा घास क  

ब  
(97) Sale of grazing and 

other fodder grass
[0406-01-103-98-97]

... ... ... ...

(FRT-Forests)
(96) अ य वन उपज क  ब  (96) Sale of other forest 

produce
[0406-01-103-98-96]

... 1,50,00,000 1,20,00,000 1,50,00,000

(FRT-Forests)

योग [98] छोटे वन उ पाद Total: [98]Minor Forest Produce  ... 1,50,00,000 1,20,00,000 1,50,00,000

योग 103- पयावरणीय वा नक  से 
ाि तयां 

Total: 103- Receipts from Environmental 
Forestry

   1,99,338 18,00,00,000 15,20,00,000 16,50,00,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(FRT-Forests)

   [99] जुमाने तथा ज ती [99] Fine and Forfeiture  
[0406-01-800-99-51]

... 75,00,000 75,00,000 75,00,000

(FRT-Forests)

   [98] अमले वारा द  सेवा के लए 
वसू लयां 

[98] Recoveries from Staff 
services rendered
[0406-01-800-98-51]

1,63,707 75,00,000 75,00,000 75,00,000

पृ ठ सँ या 194
Page No    194



ाि तयाँ(₹ मे) 0406- Forestry and Wildlife ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0406- वा नक  व व य ाणी   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FRT-Forests)

   [97] भारतीय वन अ ध नयम के अंतगत 
अपराध  के लये मुआवजा तथा वन 
उपज का मू य 

[97] Compensation and value 
of Forest produce in 
violation Offence under 
Indian Forest Act
[0406-01-800-97-51]

36,99,683 1,00,00,000 1,50,00,000 1,00,00,000

(FRT-Forests)

   [96] अ य साधन [96] Other Sources  
[0406-01-800-96-51]

16,29,63,400 1,50,00,000 1,20,00,000 1,50,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    16,68,26,790 4,00,00,000 4,20,00,000 4,00,00,000

(FRT-Forests)

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct - Refund
[0406-01-900-51-51]

... ... ... ...

योग 01- वा नक  Total: 01- Forestry    16,71,12,321 24,50,00,000 24,50,00,000 24,50,00,000

02- पयावरणीय वा नक  और व य जीवन 02- Environmental Forestry and Wild Life

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts 

(WLP-Wild Life Preservation)

   [99] अ य ाि तयां व य ाणी [99] Other Receipts Wild Life  
[0406-02-800-99-51]

2,24,212 50,00,000 50,00,000 50,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    2,24,212 50,00,000 50,00,000 50,00,000

योग 02- पयावरणीय वा नक  और 
व य जीवन 

Total: 02- Environmental Forestry and 
Wild Life

   2,24,212 50,00,000 50,00,000 50,00,000

योग 0406- वा नक  व व य ाणी Total: 0406- Forestry and Wildlife    16,73,36,533 25,00,00,000 25,00,00,000 25,00,00,000

पृ ठ सँ या 195
Page No    195



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0408- Food Storage and Warehousing  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0408- खा य, भंडारण तथा भांडागार  (Summary)

वभागा य - नदेशक, खा य एंव पू त Head Of Department: Director, Food and Supplies

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

800- अ य ाि तयां 800- Other Charges    203,23,12 25,00 20,00,00 20,00,00

कुल 0408- खा य, भंडारण तथा भांडागार Gross : 0408- Food Storage and Warehousing 203,23,12 25,00 20,00,00 20,00,00

पृ ठ सँ या 196
Page No    196



ाि तयाँ(₹ मे) 0408- Food Storage and Warehousing ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0408- खा य, भंडारण तथा भांडागार   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FAS-Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department)

800- अ य ाि तयां 800- Other Charges
[0408-51-800-51-51]

203,23,11,924 25,00,000 20,00,00,000 20,00,00,000

योग 0408- खा य, भंडारण तथा 
भांडागार 

Total: 0408- Food Storage and Warehousing    203,23,11,924 25,00,000 20,00,00,000 20,00,00,000

पृ ठ सँ या 197
Page No    197



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0425- Cooperation  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0425- सहका रता  (Summary)

वभागा य - रिज ार, सहकार  स म तयां, ह रयाणा Head Of Department: Registrar, Co-opeative Societies, Haryana

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- लेखा पर ा शु क 101- Audit fees    8,89,47 8,15,00 8,45,00 9,00,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    1,53,87 2,85,00 2,55,00 3,00,00

900- घटाइये 900- Duduct    ... ... ... ...

कुल 0425- सहका रता Gross : 0425- Cooperation 10,43,34 11,00,00 11,00,00 12,00,00

पृ ठ सँ या 198
Page No    198



ाि तयाँ(₹ मे) 0425- Cooperation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0425- सहका रता   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- लेखा पर ा शु क 101- Audit fees

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [99] आ डट से ाि तयां [99] Receipt from Audit Fees  
[0425-51-101-99-51]

8,89,46,726 8,15,00,000 8,45,00,000 9,00,00,000

योग 101- लेखा पर ा शु क Total: 101- Audit fees    8,89,46,726 8,15,00,000 8,45,00,000 9,00,00,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [99] भंडारगार  को लाइसस ाि तयां [99] Receipts on account of 
licensing of Warehouse
[0425-51-800-99-51]

21,93,416 50,00,000 25,00,000 40,00,000

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [98] अ य ववध ाि तयां (सहका रता) [98] Other Miscellaneous 
Receipts(co-ope.)  
[0425-51-800-98-51]

84,97,627 1,65,00,000 1,50,00,000 1,75,00,000

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [97] अवकाश वेतन अंशदान [97] Leave Salary contributions
[0425-51-800-97-51]

3,74,022 10,00,000 8,00,000 6,00,000

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [96] अ धक अदाय गय  क  वसूल  [96] Recoveries of 
Overpayments
[0425-51-800-96-51]

34,250 8,00,000 5,00,000 6,00,000

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [95] नकल शु ल [95] Copying Fee  
[0425-51-800-95-51]

6,56,896 2,00,000 2,00,000 3,00,000

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [94] सहका रता [94] Co-operation
[0425-51-800-94-51]

36,31,213 50,00,000 65,00,000 70,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    1,53,87,424 2,85,00,000 2,55,00,000 3,00,00,000

पृ ठ सँ या 199
Page No    199



ाि तयाँ(₹ मे) 0425- Cooperation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0425- सहका रता   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

900- घटाइये 900- Duduct
[0425-51-900-51-51]

... ... ... ...

योग 0425- सहका रता Total: 0425- Cooperation    10,43,34,150 11,00,00,000 11,00,00,000 12,00,00,000

पृ ठ सँ या 200
Page No    200



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0435- Other Agricultural Programme  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0435- अ य कृ ष काय म  (Summary)

वभागा य - नदेशक कृ ष तथा कसान क याण वभाग, ह रयाणा
नदेशक, खा य एंव पू त
मु य वनपाल, ह रयाणा

Head Of Department: Director Agriculture and Farmer Welfare Department, Haryana
Director, Food and Supplies
Principal Chief Conservator of Forests

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

102- कृ ष उ पाद  के गुणव ा 
नयं ण को ेणीब ध करने 
का शु क 

102- Fee for quality control grading 
of Agricultural Products

   3,40 4,50 4,50 5,00

104- मृदा और जल संर ण 104- Soil & Water Conservation    53 3,10 6,00 6,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    1,20,29 2,22,40 4,89,50 5,39,00

कुल 0435- अ य कृ ष काय म Gross : 0435- Other Agricultural Programme 1,24,22 2,30,00 5,00,00 5,50,00

पृ ठ सँ या 201
Page No    201



ाि तयाँ(₹ मे) 0435- Other Agricultural Programme ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0435- अ य कृ ष काय म   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

102- कृ ष उ पाद  के गुणव ा नयं ण को 
ेणीब ध करने का शु क 

102- Fee for quality control grading of 
Agricultural Products
[0435-51-102-51-51]

3,40,358 4,50,000 4,50,000 5,00,000

104- मृदा और जल संर ण 104- Soil & Water Conservation

(FRT-Forests)

   [99] सुसंहत ख ड [99] Compact Block  

(FRT-Forests)
(99) वृ  क  ब  (99) Sale of Trees

[0435-51-104-99-99]
... ... ... ...

(FRT-Forests)
(98) कट  हुई लकड़ी क  ब  (98) Sale of cut wood Fire 

wood
[0435-51-104-99-98]

... ... ... ...

(FRT-Forests)

योग [99] सुसंहत ख ड Total: [99]Compact Block  ... ... ... ...

(FRT-Forests)

   [98] वन प टयां [98] Strip Forests  

(FRT-Forests)
(99) वृ  क  ब  (99) Sale of Trees

[0435-51-104-98-99]
... ... ... ...

(FRT-Forests)
(98) इंधन क  ब  (98) Sale of cut wood fire 

wood
[0435-51-104-98-98]

2,000 ... 1,00,000 1,00,000

(FRT-Forests)
(97) बांस क  ब  (97) Sale of Bamboos

[0435-51-104-98-97]
325 10,000 1,00,000 1,00,000

पृ ठ सँ या 202
Page No    202



ाि तयाँ(₹ मे) 0435- Other Agricultural Programme ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0435- अ य कृ ष काय म   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FRT-Forests)
(96) घास क  चराई (96) Grazing of other 

Foddergrass
[0435-51-104-98-96]

555 50,000 1,00,000 1,00,000

(FRT-Forests)
(95) अ य वन उ पादन क  ब  (95) Sale of Other Forest 

Produce
[0435-51-104-98-95]

49,178 50,000 1,00,000 1,00,000

(FRT-Forests)
(94) पौध  क  ब  (94) Sale of Plants

[0435-51-104-98-94]
545 2,00,000 2,00,000 2,00,000

(FRT-Forests)

योग [98] वन प टयां Total: [98]Strip Forests  52,603 3,10,000 6,00,000 6,00,000

योग 104- मृदा और जल संर ण Total: 104- Soil & Water Conservation    52,603 3,10,000 6,00,000 6,00,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(FAS-Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department)

   [99] भारत सरकार, भारतीय खा य नगम, 
सहकार  वपणन संघ से ाि तयाँ 

[99] Receipts from Govt. of 
India, Food Corp- oration 
of India, Co-operative 
Marketing Federation

(FAS-Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department)
(99) चावल अ ध ाि त काय (99) Rice Procurement

[0435-51-800-99-99]
20 1,00,000 5,00,000 5,00,000

(FAS-Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department)
(98) खा यान  के संचयन के लए 

लाइसस फ स 
(98) Licence Fee for the 

Storage of 
Foodgrains
[0435-51-800-99-98]

2,30,700 4,00,000 4,00,000 4,00,000

(FAS-Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department)

पृ ठ सँ या 203
Page No    203



ाि तयाँ(₹ मे) 0435- Other Agricultural Programme ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0435- अ य कृ ष काय म   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(97) राशन काड शु क (97) Ration Card Fee
[0435-51-800-99-97]

28,35,343 1,25,00,000 1,50,00,000 1,75,00,000

(FAS-Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department)
(96) खा यान  के संचयन के लए 

लाइसस फ स 
(96) Licence fee for the 

storage of foodgrains
[0435-51-800-99-96]

50,03,662 45,00,000 45,00,000 45,00,000

(FAS-Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department)
(95) अ य व वध ाि तयां (95) Other miscellaneous 

receipts
[0435-51-800-99-95]

10,48,406 12,00,000 2,25,50,000 2,50,00,000

(FAS-Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department)
(94) अवका श वेतन अं शदान (94) Leave Salary 

Contribution
[0435-51-800-99-94]

2,25,076 40,000 50,000 50,000

(FAS-Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department)

योग [99] भारत सरकार, भारतीय खा य 
नगम, सहकार  वपणन संघ 
से ाि तयाँ 

Total: [99]Receipts from Govt. of 
India, Food Corp- oration 
of India, Co-operative 
Marketing Federation

93,43,207 1,87,40,000 4,30,00,000 4,79,50,000

(FRT-Forests)

   [94] उपभो ता फोरम कोट फ स [94] Cosumer Forum Court Fee
[0435-51-800-94-51]

20,78,325 30,00,000 50,00,000 50,00,000

(FRT-Forests)

   [93] उपभो ता फोरम [93] Consumer Fourm Firmed
[0435-51-800-93-51]

6,07,554 5,00,000 9,50,000 9,50,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    1,20,29,086 2,22,40,000 4,89,50,000 5,39,00,000

योग 0435- अ य कृ ष काय म Total: 0435- Other Agricultural Programme    1,24,22,047 2,30,00,000 5,00,00,000 5,50,00,000

पृ ठ सँ या 204
Page No    204



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0506- Land Reforms  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0506- भू म सुधार  (Summary)

वभागा य - नदेशक, चकब द Head Of Department: Director, Consolidation

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    4,21 10,00 50,00 60,00

कुल 0506- भू म सुधार Gross : 0506- Land Reforms 4,21 10,00 50,00 60,00

पृ ठ सँ या 205
Page No    205



ाि तयाँ(₹ मे) 0506- Land Reforms ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0506- भू म सुधार   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(CON-Consolidation)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts
[0506-51-800-51-51]

4,21,154 10,00,000 50,00,000 60,00,000

योग 0506- भू म सुधार Total: 0506- Land Reforms    4,21,154 10,00,000 50,00,000 60,00,000

पृ ठ सँ या 206
Page No    206



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0515- Other Rural Development Programme  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0515- अ य ाम वकास काय म  (Summary)

वभागा य - नदेशक एवं संयु त स चव, वकास वभाग Head Of Department: Director, Development and Panchayat

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- पंचायती राज अ ध नयम  के 
अंतगत 

101- Receipts under Panchayati Raj 
Act

   8,64,65 9,30,00 6,40,00 7,30,00

102- सामुदा यक वकास 
प रयोजनाओं से ाि तयाँ 

102- Receipts from Community 
Devlopment Project

   51,35 70,00 52,00 63,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    2,87,99 2,98,00 1543,05,00 9,05,00

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refunds    ... 2,00 3,00 2,00

कुल 0515- अ य ाम वकास काय म Gross : 0515- Other Rural Development 
Programme

12,03,99 13,00,00 1550,00,00 17,00,00

पृ ठ सँ या 207
Page No    207



ाि तयाँ(₹ मे) 0515- Other Rural Development Programme ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0515- अ य ाम वकास काय म   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- पंचायती राज अ ध नयम  के अंतगत 101- Receipts under Panchayati Raj 
Act

(DEV-Development and Panchayat)

   [99] सहायता अनुदान के खच न कए गए 
धन क  वापसी 

[99] Refunds of unspent 
balances of grants-in-aid
[0515-51-101-99-51]

3,61,85,267 2,00,00,000 2,00,00,000 2,00,00,000

(DEV-Development and Panchayat)

   [98] मै चगं ांट [98] Matching Grant
[0515-51-101-98-51]

2,02,600 30,00,000 20,00,000 30,00,000

(DEV-Development and Panchayat)

   [97] पंजाब ाम पंचायत अ ध नयम १९५२ 
के तहत शु क/जुमाना 

[97] Fee and Fines under the 
Punjab Gram Panchayat 
Act-1952
[0515-51-101-97-51]

3,000 ... ... ...

(DEV-Development and Panchayat)

   [96] व वध ाि तयां [96] Miscellaneous Receipts
[0515-51-101-96-51]

5,00,73,639 7,00,00,000 4,20,00,000 5,00,00,000

योग 101- पंचायती राज अ ध नयम  के 
अंतगत 

Total: 101- Receipts under Panchayati Raj 
Act

   8,64,64,506 9,30,00,000 6,40,00,000 7,30,00,000

102- सामुदा यक वकास प रयोजनाओं से 
ाि तयाँ 

102- Receipts from Community 
Devlopment Project

(DEV-Development and Panchayat)

   [99] औ यो गक योजनाओं के समा त 
सामान  क  ब  आय

[99] Sale Proceeds Of Finished 
Goods Of Industrial 
Schemes
[0515-51-102-99-51]

... ... 2,00,000 5,00,000

(DEV-Development and Panchayat)

पृ ठ सँ या 208
Page No    208



ाि तयाँ(₹ मे) 0515- Other Rural Development Programme ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0515- अ य ाम वकास काय म   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [98] रा य सामुदा यक वकास श ण क  
नीलोकेर  के फाम उ पादन क  ब  
आय

[98] Sale Proceeds Of Farm 
Produce Of State 
Community Development 
Training Centre Nilokheri
[0515-51-102-98-51]

... ... ... ...

(DEV-Development and Panchayat)

   [97] मॉडल ाम योजना के तहत मोड / 
फोकल गांव  म भूखंड  क  ब  से 
रसीद

[97] Receipts From The Sale 
Of Plots In Mode/Focal 
Villages Under The Model 
Village Scheme
[0515-51-102-97-51]

... ... ... ...

(DEV-Development and Panchayat)

   [96] व वध ाि तयां [96] Miscellaneous Receipts
[0515-51-102-96-51]

51,35,189 70,00,000 50,00,000 58,00,000

योग 102- सामुदा यक वकास 
प रयोजनाओं से ाि तयाँ 

Total: 102- Receipts from Community 
Devlopment Project

   51,35,189 70,00,000 52,00,000 63,00,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(DEV-Development and Panchayat)

   [99] बेकार माल, र द  कागज और अ य 
व तुओं क  ब  आगम (िजनक  लागत 
सेवा शीष के नाम डाल  जाती थी) 

[99] Sale proceeds of dead 
stock,waste papers and 
other articles (the cost of 
which was debited to the 
service head)
[0515-51-800-99-51]

6,450 2,00,000 389,00,00,000 3,80,00,000

(DEV-Development and Panchayat)

   [98] पशु मेला थापना पर होने वाले खच क  
तपू त 

[98] Reimbursement of 
expenditure on Cattle Fair 
Establishment 
[0515-51-800-98-51]

... ... ... ...

(DEV-Development and Panchayat)

पृ ठ सँ या 209
Page No    209



ाि तयाँ(₹ मे) 0515- Other Rural Development Programme ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0515- अ य ाम वकास काय म   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [97] अ धक अदाय गय  क  वसूल  [97] Recovery of overpayment  
[0515-51-800-97-51]

52,24,004 60,00,000 60,00,000 58,00,000

(DEV-Development and Panchayat)

   [96] अवकाश वेतन अंशदान [96] Leave Salary Contributions
[0515-51-800-96-51]

81,699 1,00,000 20,00,000 4,00,000

(DEV-Development and Panchayat)

   [95] पंचायती राज लोक नमाण संगठन पर 
होने वाले खच क  तपू त 

[95] Reimbursement of 
expenditure on Panchayati 
Raj Public Works 
Organisation
[0515-51-800-95-51]

... 1,00,000 1,00,000 ...

(DEV-Development and Panchayat)

   [94] ाम स चव  के वेतन और भ ौ पर होने 
वाले खच क  तपू त 

[94] Reimbursement of 
expenditure on pay and 
allowances of Gram 
Sachives 
[0515-51-800-94-51]

36,790 1,00,000 2,00,000 1,00,000

(DEV-Development and Panchayat)

   [93] नौका घाट  से ाि तयाँ [93] Receipts from ferries
[0515-51-800-93-51]

14,85,620 40,00,000 40,00,000 40,00,000

(DEV-Development and Panchayat)

   [92] कांजी हौज  से ाि तयां [92] Receipts from Cattle 
Ponds  
[0515-51-800-92-51]

... ... ... ...

(DEV-Development and Panchayat)

   [91] पशु मेल  म वसूल कये गए पथ-कर से 
ाि तयां 

[91] Reeipts from Toll Tax 
recovered in Cattle Fairs 
[0515-51-800-91-51]

... ... ... ...

(DEV-Development and Panchayat)

   [90] व वध ाि तयां [90] Miscellaneous Receipts  
[0515-51-800-90-51]

4,96,751 43,00,000 40,00,000 37,00,000

पृ ठ सँ या 210
Page No    210



ाि तयाँ(₹ मे) 0515- Other Rural Development Programme ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0515- अ य ाम वकास काय म   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(DEV-Development and Panchayat)

   [89] समानुपा तक अनुदान क म के स ब ध 
म लाभानुभो गय  का ह सा 

[89] Beneficiaries share in 
respect of Matching Grant 
Scheme 
[0515-51-800-89-51]

43,53,821 70,00,000 2,40,00,000 1,50,00,000

(DEV-Development and Panchayat)

   [88] आई.आर.डी.पी. के आधीन वकास ख ड 
शासन का सु ढ़ करण 

[88] Strengthening of Block 
Administration under IRDP
[0515-51-800-88-51]

... ... ... ...

(DEV-Development and Panchayat)

   [87] ह रयाणा ामीण वकास न ध से 
ाि तयां 

[87] Receipts from the Haryana 
Rural Development Fund
[0515-51-800-87-51]

... ... 2,00,000 5,00,000

(DEV-Development and Panchayat)

   [86] अ यु त सहायतानुदान तथा अ वत रत 
धनराशी 

[86] Unutilised Grant-in-Aid and 
undisbursed Amount
[0515-51-800-86-51]

1,71,13,711 80,00,000 1150,00,00,000 2,30,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    2,87,98,846 2,98,00,000 1543,05,00,000 9,05,00,000

(DEV-Development and Panchayat)

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refunds
[0515-51-900-51-51]

... 2,00,000 3,00,000 2,00,000

योग 0515- अ य ाम वकास काय म Total: 0515- Other Rural Development 
Programme

   12,03,98,541 13,00,00,000 1550,00,00,000 17,00,00,000

पृ ठ सँ या 211
Page No    211



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0700- Major Irrigation  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0700- मु य संचाई  (Summary)

वभागा य - मु य अ भय ता, सचाई एवं जल संसाधन Head Of Department: Engineer-in-chief, Irrigation and Water Resources

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- म ट परपस नहर ोजे ट 
(वा णि यक) 

01- Multi Purpose River Project 
(Commercial)

101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   14,87,56 12,00,00 14,00,00 20,00,00

800- अ य मुददे 800- Other Receipts    1,64,20 2,00,00 3,00,00 3,00,00

कुल 01- म ट परपस नहर ोजे ट 
(वा णि यक) 

Total : 01- Multi Purpose River Project 
(Commercial)

16,51,76 14,00,00 17,00,00 23,00,00

02- पि चमी यमुना णालाी प रयोजना 02- West Jamuna Canal Project 
(Commercial)

101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   4,44,68 8,00,00 7,40,00 10,00,00

102- घरेलू योजनाथ जल क  
ब  

102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

   3,01,84 5,00,00 4,25,00 6,00,00

103- अ य योजनाथ जल क  
ब  

103- Sale of Water for other 
Purposes

   48,50,00 45,00,00 38,50,00 48,00,00

110- अ य मुददे 110- Other items    1,43 40,00 40,00 40,00

800- अ य मुददे 800- Other Receipts    12,32,76 20,00,00 32,00,00 30,00,00

कुल 02- पि चमी यमुना णालाी 
प रयोजना 

Total : 02- West Jamuna Canal Project 
(Commercial)

68,30,71 78,40,00 82,55,00 94,40,00

03- गुड़गाँव नहर प रयोजना (वा णि यक) 03- Gurgoan Canal Project (Commercial)

101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   6,75 25,00 15,00 60,00

पृ ठ सँ या 212
Page No    212



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0700- Major Irrigation  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0700- मु य संचाई  (Summary)

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

102- घरेलू योजनाथ जल क  
ब  

102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

   ... 50,00 5,00 55,00

103- अ य योजनाथ जल क  
ब  

103- Sale of Water for other 
Purposes

   ... 50,00 5,00 50,00

800- अ य मुददे 800- Other Receipts    3 50,00 5,00 55,00

कुल 03- गुड़गाँव नहर प रयोजना 
(वा णि यक) 

Total : 03- Gurgoan Canal Project 
(Commercial)

6,78 1,75,00 30,00 2,20,00

04- लोहा  उठान संचाई प रयोजना 04- Loharu Lift Irrigation Project

101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   ... 50,00 30,00 60,00

102- घरेलू योजनाथ जल क  
ब  

102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

   17,93 20,00 5,00 35,00

103- अ य योजनाथ जल क  
ब  

103- Sale of Water for other 
Purposes

   ... 20,00 5,00 35,00

800- अ य मुददे 800- Other Receipts    11,50 40,00 10,00 50,00

कुल 04- लोहा  उठान संचाई 
प रयोजना 

Total : 04- Loharu Lift Irrigation Project 29,43 1,30,00 50,00 1,80,00

05- जवाहर लाल नेह  प रयोजना 05- Jawahar Lal Nehru Project

101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   28,19 1,00,00 1,80,00 4,00,00

102- घरेलू योजनाथ जल क  
ब  

102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

   21 50,00 1,00,00 1,80,00

पृ ठ सँ या 213
Page No    213



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0700- Major Irrigation  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0700- मु य संचाई  (Summary)

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

103- अ य योजनाथ जल क  
ब  

103- Sale of Water for other 
Purposes

   2,11,38 3,00,00 4,50,00 7,45,00

800- अ य मुददे 800- Other Receipts    10,87,30 1,50,00 5,00,00 5,05,00

कुल 05- जवाहर लाल नेह  प रयोजना Total : 05- Jawahar Lal Nehru Project 13,27,08 6,00,00 12,30,00 18,30,00

07- सतलुज यमुना लंक प रयोजना 07- Satluj Yamuna Link Project

101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   32,07 50,00 50,00 45,00

102- घरेलू योजनाथ जल क  
ब  

102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

   ... 20,00 5,00 15,00

103- अ य योजनाथ जल क  
ब  

103- Sale of Water for other 
Purposes

   ... 1,00,00 25,00 85,00

800- अ य मुददे 800- Other Receipts    3,46,72 8,00,00 3,00,00 7,05,00

कुल 07- सतलुज यमुना लंक 
प रयोजना 

Total : 07- Satluj Yamuna Link Project 3,78,79 9,70,00 3,80,00 8,50,00

08- हसार भाखड़ा नहर प रमंडल 
(वा णि यक) 

08- Hisar Bhakra Canal Circle 
(Commercial)

101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   12,63 1,00,00 15,00 1,20,00

102- घरेलू योजनाथ जल क  
ब  

102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

   13,67 1,00,00 10,00 1,30,00

103- अ य योजनाथ जल क  
ब  

103- Sale of Water for other 
Purposes

   1,76 50,00 10,00 55,00

पृ ठ सँ या 214
Page No    214



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0700- Major Irrigation  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0700- मु य संचाई  (Summary)

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

104- नहर  रोपन से ब  आगम 104- Sale Proceeds from canal 
plantations

   ... ... ... ...

800- अ य मुददे 800- Other Receipts    2,80 30,00 10,00 45,00

कुल 08- हसार भाखड़ा नहर प रमंडल 
(वा णि यक) 

Total : 08- Hisar Bhakra Canal Circle 
(Commercial)

30,86 2,80,00 45,00 3,50,00

09- सरसा भाखड़ा नहर प रमंडल 09- Sirsa Bhakra Canal Circle

101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   61,76 90,00 30,00 1,00,00

102- घरेलू योजनाथ जल क  
ब  

102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

   1,01,91 8,00,00 1,20,00 8,50,00

103- अ य योजनाथ जल क  
ब  

103- Sale of Water for other 
Purposes

   ... 50,00 10,00 60,00

800- अ य मुददे 800- Other Receipts    34,22 90,00 25,00 1,10,00

कुल 09- सरसा भाखड़ा नहर प रमंडल Total : 09- Sirsa Bhakra Canal Circle 1,97,89 10,30,00 1,85,00 11,20,00

10- कैथल भाखड़ा नहर प रमंडल
(वा णि यक) 

10- Kaithal Bhakra Canal Circle 
(Commercial)

101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   11,80 2,00,00 1,50,00 2,50,00

102- घरेलू योजनाथ जल क  
ब  

102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

   98,70 1,50,00 1,00,00 1,80,00

103- अ य योजनाथ जल क  
ब  

103- Sale of Water for other 
Purposes

   ... 20,00 20,00 20,00

पृ ठ सँ या 215
Page No    215



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0700- Major Irrigation  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0700- मु य संचाई  (Summary)

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

800- अ य मुददे 800- Other Receipts    7,14,81 6,50,00 5,30,00 9,00,00

कुल 10- कैथल भाखड़ा नहर प रमंडल
(वा णि यक) 

Total : 10- Kaithal Bhakra Canal Circle 
(Commercial)

8,25,31 10,20,00 8,00,00 13,50,00

11- भाखड़ा ब ध बोड़ 11- Bhakra Management Board

101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   ... 1,75,00 20,00 1,75,00

108- अ य काय  से ाि तयां 108- Indirect Receipts    ... 2,25,00 50,00 2,25,00

कुल 11- भाखड़ा ब ध बोड़ Total : 11- Bhakra Management Board ... 4,00,00 70,00 4,00,00

12- बाढ़ नयं ण प रयोजना (वा ण यक) 12- Flood Control Project (Commercial)

101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   ... 40,00 5,00 45,00

110- अ य मुददे 110- Other items    ... ... ... ...

800- अ य मुददे 800- Other Receipts    44 15,00 ... 15,00

कुल 12- बाढ़ नयं ण प रयोजना 
(वा ण यक) 

Total : 12- Flood Control Project 
(Commercial)

44 55,00 5,00 60,00

80- सामा य 80- General

800- अ य मुददे 800- Other Receipts    93,96,03 56,00,00 92,50,00 119,00,00

कुल 80- सामा य Total : 80- General 93,96,03 56,00,00 92,50,00 119,00,00

कुल 0700- मु य संचाई Gross : 0700- Major Irrigation 206,75,08 195,00,00 220,00,00 300,00,00

पृ ठ सँ या 216
Page No    216



ाि तयाँ(₹ मे) 0700- Major Irrigation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0700- मु य संचाई   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- म ट परपस नहर ोजे ट 
(वा णि यक) 

01- Multi Purpose River Project 
(Commercial)

101- संचाई योजनाथ जल क  ब  101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] संचाई योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of Water for Irrigation 
Purposes
[0700-01-101-99-51]

14,87,55,507 12,00,00,000 14,00,00,000 20,00,00,000

योग 101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

Total: 101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   14,87,55,507 12,00,00,000 14,00,00,000 20,00,00,000

800- अ य मुददे 800- Other Receipts

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य ाि तयां [99] Other Receipt
[0700-01-800-99-51]

1,64,19,942 2,00,00,000 3,00,00,000 3,00,00,000

योग 800- अ य मुददे Total: 800- Other Receipts    1,64,19,942 2,00,00,000 3,00,00,000 3,00,00,000

योग 01- म ट परपस नहर ोजे ट 
(वा णि यक) 

Total: 01- Multi Purpose River Project 
(Commercial)

   16,51,75,449 14,00,00,000 17,00,00,000 23,00,00,000

02- पि चमी यमुना णालाी प रयोजना 02- West Jamuna Canal Project 
(Commercial)

101- संचाई योजनाथ जल क  ब  101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] संचाई योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of Water for Irrigation 
Purposes
[0700-02-101-99-51]

4,44,67,783 8,00,00,000 7,40,00,000 10,00,00,000

पृ ठ सँ या 217
Page No    217



ाि तयाँ(₹ मे) 0700- Major Irrigation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0700- मु य संचाई   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

योग 101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

Total: 101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   4,44,67,783 8,00,00,000 7,40,00,000 10,00,00,000

102- घरेलू योजनाथ जल क  ब  102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] घरेलू योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of water for domestic 
Purposes
[0700-02-102-99-51]

3,01,83,966 5,00,00,000 4,25,00,000 6,00,00,000

योग 102- घरेलू योजनाथ जल क  
ब  

Total: 102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

   3,01,83,966 5,00,00,000 4,25,00,000 6,00,00,000

103- अ य योजनाथ जल क  ब  103- Sale of Water for other 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of water for other 
purposes
[0700-02-103-99-51]

48,50,00,340 45,00,00,000 38,50,00,000 48,00,00,000

योग 103- अ य योजनाथ जल क  
ब  

Total: 103- Sale of Water for other 
Purposes

   48,50,00,340 45,00,00,000 38,50,00,000 48,00,00,000

110- अ य मुददे 110- Other items

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य मुददे [99] Other items
[0700-02-110-99-51]

1,43,326 40,00,000 40,00,000 40,00,000

योग 110- अ य मुददे Total: 110- Other items    1,43,326 40,00,000 40,00,000 40,00,000

800- अ य मुददे 800- Other Receipts

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

पृ ठ सँ या 218
Page No    218



ाि तयाँ(₹ मे) 0700- Major Irrigation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0700- मु य संचाई   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [99] अ य मुददे [99] Other Receipts
[0700-02-800-99-51]

12,32,75,572 20,00,00,000 32,00,00,000 30,00,00,000

योग 800- अ य मुददे Total: 800- Other Receipts    12,32,75,572 20,00,00,000 32,00,00,000 30,00,00,000

योग 02- पि चमी यमुना णालाी 
प रयोजना 

Total: 02- West Jamuna Canal Project 
(Commercial)

   68,30,70,987 78,40,00,000 82,55,00,000 94,40,00,000

03- गुड़गाँव नहर प रयोजना 
(वा णि यक) 

03- Gurgoan Canal Project (Commercial)

101- संचाई योजनाथ जल क  ब  101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] संचाई योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of Water for Irrigation 
Purposes
[0700-03-101-99-51]

6,74,866 25,00,000 15,00,000 60,00,000

योग 101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

Total: 101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   6,74,866 25,00,000 15,00,000 60,00,000

102- घरेलू योजनाथ जल क  ब  102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] घरेलू योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of water for domestic 
Purposes
[0700-03-102-99-51]

... 50,00,000 5,00,000 55,00,000

योग 102- घरेलू योजनाथ जल क  
ब  

Total: 102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

   ... 50,00,000 5,00,000 55,00,000

103- अ य योजनाथ जल क  ब  103- Sale of Water for other 
Purposes

पृ ठ सँ या 219
Page No    219



ाि तयाँ(₹ मे) 0700- Major Irrigation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0700- मु य संचाई   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य योजन  के लए जल क  ब [99] Sale of Water for Other 
Purposes
[0700-03-103-99-51]

... 50,00,000 5,00,000 50,00,000

योग 103- अ य योजनाथ जल क  
ब  

Total: 103- Sale of Water for other 
Purposes

   ... 50,00,000 5,00,000 50,00,000

800- अ य मुददे 800- Other Receipts

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य मुददे [99] Other Receipts
[0700-03-800-99-51]

3,275 50,00,000 5,00,000 55,00,000

योग 800- अ य मुददे Total: 800- Other Receipts    3,275 50,00,000 5,00,000 55,00,000

योग 03- गुड़गाँव नहर प रयोजना 
(वा णि यक) 

Total: 03- Gurgoan Canal Project 
(Commercial)

   6,78,141 1,75,00,000 30,00,000 2,20,00,000

04- लोहा  उठान संचाई प रयोजना 04- Loharu Lift Irrigation Project

101- संचाई योजनाथ जल क  ब  101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] संचाई योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of Water for Irrigation 
Purposes
[0700-04-101-99-51]

... 50,00,000 30,00,000 60,00,000

योग 101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

Total: 101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   ... 50,00,000 30,00,000 60,00,000

102- घरेलू योजनाथ जल क  ब  102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

पृ ठ सँ या 220
Page No    220



ाि तयाँ(₹ मे) 0700- Major Irrigation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0700- मु य संचाई   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [99] घरेलू योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of Water for Domestic 
Purposes
[0700-04-102-99-51]

17,92,744 20,00,000 5,00,000 35,00,000

योग 102- घरेलू योजनाथ जल क  
ब  

Total: 102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

   17,92,744 20,00,000 5,00,000 35,00,000

103- अ य योजनाथ जल क  ब  103- Sale of Water for other 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of Water for Other 
Purposes
[0700-04-103-99-51]

... 20,00,000 5,00,000 35,00,000

योग 103- अ य योजनाथ जल क  
ब  

Total: 103- Sale of Water for other 
Purposes

   ... 20,00,000 5,00,000 35,00,000

800- अ य मुददे 800- Other Receipts

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य मुददे [99] Other Receipts
[0700-04-800-99-51]

11,50,254 40,00,000 10,00,000 50,00,000

योग 800- अ य मुददे Total: 800- Other Receipts    11,50,254 40,00,000 10,00,000 50,00,000

योग 04- लोहा  उठान संचाई 
प रयोजना 

Total: 04- Loharu Lift Irrigation Project    29,42,998 1,30,00,000 50,00,000 1,80,00,000

05- जवाहर लाल नेह  प रयोजना 05- Jawahar Lal Nehru Project

101- संचाई योजनाथ जल क  ब  101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

पृ ठ सँ या 221
Page No    221



ाि तयाँ(₹ मे) 0700- Major Irrigation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0700- मु य संचाई   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [99] संचाई योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of Water for Irrigation 
Purposes
[0700-05-101-99-51]

28,19,421 1,00,00,000 1,80,00,000 4,00,00,000

योग 101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

Total: 101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   28,19,421 1,00,00,000 1,80,00,000 4,00,00,000

102- घरेलू योजनाथ जल क  ब  102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] घरेलू योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of water for domestic 
Purposes
[0700-05-102-99-51]

20,552 50,00,000 1,00,00,000 1,80,00,000

योग 102- घरेलू योजनाथ जल क  
ब  

Total: 102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

   20,552 50,00,000 1,00,00,000 1,80,00,000

103- अ य योजनाथ जल क  ब  103- Sale of Water for other 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of Water for Other 
Purposes
[0700-05-103-99-51]

2,11,38,301 3,00,00,000 4,50,00,000 7,45,00,000

योग 103- अ य योजनाथ जल क  
ब  

Total: 103- Sale of Water for other 
Purposes

   2,11,38,301 3,00,00,000 4,50,00,000 7,45,00,000

800- अ य मुददे 800- Other Receipts

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य मुददे [99] Other Receipts
[0700-05-800-99-51]

10,87,29,897 1,50,00,000 5,00,00,000 5,05,00,000

योग 800- अ य मुददे Total: 800- Other Receipts    10,87,29,897 1,50,00,000 5,00,00,000 5,05,00,000

पृ ठ सँ या 222
Page No    222



ाि तयाँ(₹ मे) 0700- Major Irrigation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0700- मु य संचाई   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

योग 05- जवाहर लाल नेह  प रयोजना Total: 05- Jawahar Lal Nehru Project    13,27,08,171 6,00,00,000 12,30,00,000 18,30,00,000

07- सतलुज यमुना लंक प रयोजना 07- Satluj Yamuna Link Project

101- संचाई योजनाथ जल क  ब  101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] संचाई योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of Water for Irrigation 
Purposes
[0700-07-101-99-51]

32,06,709 50,00,000 50,00,000 45,00,000

योग 101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

Total: 101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   32,06,709 50,00,000 50,00,000 45,00,000

102- घरेलू योजनाथ जल क  ब  102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] घरेलू योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of water domestic 
Purposes
[0700-07-102-99-51]

... 20,00,000 5,00,000 15,00,000

योग 102- घरेलू योजनाथ जल क  
ब  

Total: 102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

   ... 20,00,000 5,00,000 15,00,000

103- अ य योजनाथ जल क  ब  103- Sale of Water for other 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of Water for Other 
Purposes
[0700-07-103-99-51]

... 1,00,00,000 25,00,000 85,00,000

योग 103- अ य योजनाथ जल क  
ब  

Total: 103- Sale of Water for other 
Purposes

   ... 1,00,00,000 25,00,000 85,00,000

पृ ठ सँ या 223
Page No    223



ाि तयाँ(₹ मे) 0700- Major Irrigation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0700- मु य संचाई   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

800- अ य मुददे 800- Other Receipts

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य मुददे [99] Other Receipts
[0700-07-800-99-51]

3,46,72,312 8,00,00,000 3,00,00,000 7,05,00,000

योग 800- अ य मुददे Total: 800- Other Receipts    3,46,72,312 8,00,00,000 3,00,00,000 7,05,00,000

योग 07- सतलुज यमुना लंक 
प रयोजना 

Total: 07- Satluj Yamuna Link Project    3,78,79,021 9,70,00,000 3,80,00,000 8,50,00,000

08- हसार भाखड़ा नहर प रमंडल 
(वा णि यक) 

08- Hisar Bhakra Canal Circle 
(Commercial)

101- संचाई योजनाथ जल क  ब  101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] संचाई योजनाथ जल ब  [99] Sale of Water for Irrigaiton 
Purposes
[0700-08-101-99-51]

12,63,380 1,00,00,000 15,00,000 1,20,00,000

योग 101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

Total: 101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   12,63,380 1,00,00,000 15,00,000 1,20,00,000

102- घरेलू योजनाथ जल क  ब  102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] घरेलू योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of Water for Domestic 
Purposes
[0700-08-102-99-51]

13,67,256 1,00,00,000 10,00,000 1,30,00,000

योग 102- घरेलू योजनाथ जल क  
ब  

Total: 102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

   13,67,256 1,00,00,000 10,00,000 1,30,00,000

पृ ठ सँ या 224
Page No    224



ाि तयाँ(₹ मे) 0700- Major Irrigation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0700- मु य संचाई   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

103- अ य योजनाथ जल क  ब  103- Sale of Water for other 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of Water for other 
purposes
[0700-08-103-99-51]

1,76,476 50,00,000 10,00,000 55,00,000

योग 103- अ य योजनाथ जल क  
ब  

Total: 103- Sale of Water for other 
Purposes

   1,76,476 50,00,000 10,00,000 55,00,000

104- नहर  रोपन से ब  आगम 104- Sale Proceeds from canal 
plantations

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] नहर  रोपन से ब  आगम [99] Sale Proceeds from canal 
plantations
[0700-08-104-99-51]

... ... ... ...

योग 104- नहर  रोपन से ब  आगम Total: 104- Sale Proceeds from canal 
plantations

   ... ... ... ...

800- अ य मुददे 800- Other Receipts

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य ाि तयां [99] Other Receipts
[0700-08-800-99-51]

2,80,338 30,00,000 10,00,000 45,00,000

योग 800- अ य मुददे Total: 800- Other Receipts    2,80,338 30,00,000 10,00,000 45,00,000

योग 08- हसार भाखड़ा नहर प रमंडल 
(वा णि यक) 

Total: 08- Hisar Bhakra Canal Circle 
(Commercial)

   30,87,450 2,80,00,000 45,00,000 3,50,00,000

09- सरसा भाखड़ा नहर प रमंडल 09- Sirsa Bhakra Canal Circle

पृ ठ सँ या 225
Page No    225



ाि तयाँ(₹ मे) 0700- Major Irrigation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0700- मु य संचाई   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- संचाई योजनाथ जल क  ब  101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] संचाई योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of water for Irrigation 
Purposes
[0700-09-101-99-51]

61,75,990 90,00,000 30,00,000 1,00,00,000

योग 101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

Total: 101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   61,75,990 90,00,000 30,00,000 1,00,00,000

102- घरेलू योजनाथ जल क  ब  102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] घरेलू योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of Water for Domestic 
Purposes
[0700-09-102-99-51]

1,01,91,246 8,00,00,000 1,20,00,000 8,50,00,000

योग 102- घरेलू योजनाथ जल क  
ब  

Total: 102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

   1,01,91,246 8,00,00,000 1,20,00,000 8,50,00,000

103- अ य योजनाथ जल क  ब  103- Sale of Water for other 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of Water for Other 
Purposes
[0700-09-103-99-51]

... 50,00,000 10,00,000 60,00,000

योग 103- अ य योजनाथ जल क  
ब  

Total: 103- Sale of Water for other 
Purposes

   ... 50,00,000 10,00,000 60,00,000

800- अ य मुददे 800- Other Receipts

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

पृ ठ सँ या 226
Page No    226



ाि तयाँ(₹ मे) 0700- Major Irrigation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0700- मु य संचाई   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [99] अ य मुददे [99] Other Receipts
[0700-09-800-99-51]

34,21,882 90,00,000 25,00,000 1,10,00,000

योग 800- अ य मुददे Total: 800- Other Receipts    34,21,882 90,00,000 25,00,000 1,10,00,000

योग 09- सरसा भाखड़ा नहर प रमंडल Total: 09- Sirsa Bhakra Canal Circle    1,97,89,118 10,30,00,000 1,85,00,000 11,20,00,000

10- कैथल भाखड़ा नहर प रमंडल
(वा णि यक) 

10- Kaithal Bhakra Canal Circle 
(Commercial)

101- संचाई योजनाथ जल क  ब  101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] संचाई योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of water for Irriation 
Purposes
[0700-10-101-99-51]

11,80,308 2,00,00,000 1,50,00,000 2,50,00,000

योग 101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

Total: 101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   11,80,308 2,00,00,000 1,50,00,000 2,50,00,000

102- घरेलू योजनाथ जल क  ब  102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] घरेलू योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of Water for Domestic 
Purposes
[0700-10-102-99-51]

98,69,890 1,50,00,000 1,00,00,000 1,80,00,000

योग 102- घरेलू योजनाथ जल क  
ब  

Total: 102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

   98,69,890 1,50,00,000 1,00,00,000 1,80,00,000

103- अ य योजनाथ जल क  ब  103- Sale of Water for other 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

पृ ठ सँ या 227
Page No    227



ाि तयाँ(₹ मे) 0700- Major Irrigation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0700- मु य संचाई   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [99] अ य योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of Water for Other 
Purposes
[0700-10-103-99-51]

... 20,00,000 20,00,000 20,00,000

योग 103- अ य योजनाथ जल क  
ब  

Total: 103- Sale of Water for other 
Purposes

   ... 20,00,000 20,00,000 20,00,000

800- अ य मुददे 800- Other Receipts

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य मुददे [99] Other Receipts
[0700-10-800-99-51]

7,14,81,362 6,50,00,000 5,30,00,000 9,00,00,000

योग 800- अ य मुददे Total: 800- Other Receipts    7,14,81,362 6,50,00,000 5,30,00,000 9,00,00,000

योग 10- कैथल भाखड़ा नहर प रमंडल
(वा णि यक) 

Total: 10- Kaithal Bhakra Canal Circle 
(Commercial)

   8,25,31,560 10,20,00,000 8,00,00,000 13,50,00,000

11- भाखड़ा ब ध बोड़ 11- Bhakra Management Board

101- संचाई योजनाथ जल क  ब  101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] संचाई योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of water for irrgation 
purposes
[0700-11-101-99-51]

... 1,75,00,000 20,00,000 1,75,00,000

योग 101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

Total: 101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   ... 1,75,00,000 20,00,000 1,75,00,000

108- अ य काय  से ाि तयां 108- Indirect Receipts

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य काय  से ाि तयां [99] Indirect Receipts
[0700-11-108-99-51]

... 2,25,00,000 50,00,000 2,25,00,000

पृ ठ सँ या 228
Page No    228



ाि तयाँ(₹ मे) 0700- Major Irrigation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0700- मु य संचाई   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

योग 108- अ य काय  से ाि तयां Total: 108- Indirect Receipts    ... 2,25,00,000 50,00,000 2,25,00,000

योग 11- भाखड़ा ब ध बोड़ Total: 11- Bhakra Management Board    ... 4,00,00,000 70,00,000 4,00,00,000

12- बाढ़ नयं ण प रयोजना (वा ण यक) 12- Flood Control Project (Commercial)

101- संचाई योजनाथ जल क  ब  101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] संचाई योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of Water for Irrigation 
Purposes
[0700-12-101-99-51]

... 40,00,000 5,00,000 45,00,000

योग 101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

Total: 101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   ... 40,00,000 5,00,000 45,00,000

110- अ य मुददे 110- Other items

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य मुददे [99] Other Items
[0700-12-110-99-51]

... ... ... ...

योग 110- अ य मुददे Total: 110- Other items    ... ... ... ...

800- अ य मुददे 800- Other Receipts

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य ाि तयां [99] Other Receipts
[0700-12-800-99-51]

44,000 15,00,000 ... 15,00,000

योग 800- अ य मुददे Total: 800- Other Receipts    44,000 15,00,000 ... 15,00,000

योग 12- बाढ़ नयं ण प रयोजना 
(वा ण यक) 

Total: 12- Flood Control Project 
(Commercial)

   44,000 55,00,000 5,00,000 60,00,000

80- सामा य 80- General

पृ ठ सँ या 229
Page No    229



ाि तयाँ(₹ मे) 0700- Major Irrigation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0700- मु य संचाई   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

800- अ य मुददे 800- Other Receipts

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] वाटर चा चज क  वसूल  [99] Raw Water Charges
[0700-80-800-99-51]

70,49,84,534 1,00,00,000 3,00,00,000 20,00,00,000

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [98] अ य ाि तयां [98] Other Receipts
[0700-80-800-98-51]

23,46,18,213 55,00,00,000 89,50,00,000 99,00,00,000

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [97] रेणुका बांध ोजे ट हेतु ाि तयाँ [97] Receipt on Account of 
Renuka Dam Project
[0700-80-800-97-51]

... ... ... ...

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [96] एनसीआरपीबी लोन वारा ाि तयां [96] Receipt on account of 
refund from NCRPB Loans
[0700-80-800-96-51]

... ... ... ...

योग 800- अ य मुददे Total: 800- Other Receipts    93,96,02,747 56,00,00,000 92,50,00,000 119,00,00,000

योग 80- सामा य Total: 80- General    93,96,02,747 56,00,00,000 92,50,00,000 119,00,00,000

योग 0700- मु य संचाई Total: 0700- Major Irrigation    206,75,09,642 195,00,00,000 220,00,00,000 300,00,00,000

पृ ठ सँ या 230
Page No    230



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0701- Medium Irrigation  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0701- म यम संचाई  (Summary)

वभागा य - मु य अ भय ता, सचाई एवं जल संसाधन Head Of Department: Engineer-in-chief, Irrigation and Water Resources

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

08- जुई नहर प रयोजना (वा णि यक) 08- Jui Canal Project (Commercial)

101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   10,85,24 10,00,00 10,00,00 11,00,00

102- घरेलू योजनाथ जल क  
ब  

102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

   17,25 60,00 60,00 1,00,00

800- अ य मुददे 800- Other Receipts    70,53 2,50,00 2,50,00 3,10,00

कुल 08- जुई नहर प रयोजना 
(वा णि यक) 

Total : 08- Jui Canal Project (Commercial) 11,73,02 13,10,00 13,10,00 15,10,00

09- नंगल उठान संचाई प रयोजना 
(वा णि यक) 

09- Naggal Lift IrrigationProject 
(Commercial)

101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   9,48,06 10,00,00 10,00,00 11,00,00

800- अ य मुददे 800- Other Receipts    5,22 15,00 15,00 1,00,00

कुल 09- नंगल उठान संचाई 
प रयोजना (वा णि यक) 

Total : 09- Naggal Lift IrrigationProject 
(Commercial)

9,53,28 10,15,00 10,15,00 12,00,00

10- सवानी उठान संचाई प रयोजना 
(वा णि यक) 

10- Sewani Lift Irrigation Project 
(Commercial)

101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   3,26,44 4,00,00 4,00,00 4,30,00

102- घरेलू योजनाथ जल क  
ब  

102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

   46 60,00 60,00 1,00,00

पृ ठ सँ या 231
Page No    231



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0701- Medium Irrigation  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0701- म यम संचाई  (Summary)

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

800- अ य मुददे 800- Other Receipts    81,49 2,10,00 2,10,00 2,40,00

कुल 10- सवानी उठान संचाई 
प रयोजना (वा णि यक) 

Total : 10- Sewani Lift Irrigation Project 
(Commercial)

4,08,39 6,70,00 6,70,00 7,70,00

80- सामा य 80- General

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    ... 5,00 5,00 20,00

कुल 80- सामा य Total : 80- General ... 5,00 5,00 20,00

कुल 0701- म यम संचाई Gross : 0701- Medium Irrigation 25,34,69 30,00,00 30,00,00 35,00,00

पृ ठ सँ या 232
Page No    232



ाि तयाँ(₹ मे) 0701- Medium Irrigation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0701- म यम संचाई   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

08- जुई नहर प रयोजना (वा णि यक) 08- Jui Canal Project (Commercial)

101- संचाई योजनाथ जल क  ब  101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] संचाई योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of Water for Irrigation 
Purposes
[0701-08-101-99-51]

10,85,24,454 10,00,00,000 10,00,00,000 11,00,00,000

योग 101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

Total: 101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   10,85,24,454 10,00,00,000 10,00,00,000 11,00,00,000

102- घरेलू योजनाथ जल क  ब  102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] घरेलू योजन  के लए जल क  ब [99] Sale of Water for Domestic 
Purposes
[0701-08-102-99-51]

17,25,100 60,00,000 60,00,000 1,00,00,000

योग 102- घरेलू योजनाथ जल क  
ब  

Total: 102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

   17,25,100 60,00,000 60,00,000 1,00,00,000

800- अ य मुददे 800- Other Receipts

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य ाि तयां [99] Other Receipts
[0701-08-800-99-51]

70,52,642 2,50,00,000 2,50,00,000 3,10,00,000

योग 800- अ य मुददे Total: 800- Other Receipts    70,52,642 2,50,00,000 2,50,00,000 3,10,00,000

योग 08- जुई नहर प रयोजना 
(वा णि यक) 

Total: 08- Jui Canal Project (Commercial)    11,73,02,196 13,10,00,000 13,10,00,000 15,10,00,000

पृ ठ सँ या 233
Page No    233



ाि तयाँ(₹ मे) 0701- Medium Irrigation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0701- म यम संचाई   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

09- नंगल उठान संचाई प रयोजना 
(वा णि यक) 

09- Naggal Lift IrrigationProject 
(Commercial)

101- संचाई योजनाथ जल क  ब  101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] संचाई योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of Water for Irrigation 
Purposes
[0701-09-101-99-51]

9,48,05,512 10,00,00,000 10,00,00,000 11,00,00,000

योग 101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

Total: 101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   9,48,05,512 10,00,00,000 10,00,00,000 11,00,00,000

800- अ य मुददे 800- Other Receipts

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य ाि तयां [99] Other Receipts
[0701-09-800-99-51]

5,22,448 15,00,000 15,00,000 1,00,00,000

योग 800- अ य मुददे Total: 800- Other Receipts    5,22,448 15,00,000 15,00,000 1,00,00,000

योग 09- नंगल उठान संचाई 
प रयोजना (वा णि यक) 

Total: 09- Naggal Lift IrrigationProject 
(Commercial)

   9,53,27,960 10,15,00,000 10,15,00,000 12,00,00,000

10- सवानी उठान संचाई प रयोजना 
(वा णि यक) 

10- Sewani Lift Irrigation Project 
(Commercial)

101- संचाई योजनाथ जल क  ब  101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] संचाई योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of Water for Irrigation 
Purposes
[0701-10-101-99-51]

3,26,44,074 4,00,00,000 4,00,00,000 4,30,00,000

पृ ठ सँ या 234
Page No    234



ाि तयाँ(₹ मे) 0701- Medium Irrigation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0701- म यम संचाई   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

योग 101- संचाई योजनाथ जल क  
ब  

Total: 101- Sale of Water for Irrigation 
Purposes

   3,26,44,074 4,00,00,000 4,00,00,000 4,30,00,000

102- घरेलू योजनाथ जल क  ब  102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] ◌ेघरेलू योजनाथ जल क  ब  [99] Sale of Water for Domestic 
Purposes
[0701-10-102-99-51]

45,690 60,00,000 60,00,000 1,00,00,000

योग 102- घरेलू योजनाथ जल क  
ब  

Total: 102- Sale of Water for Domestic 
Purposes

   45,690 60,00,000 60,00,000 1,00,00,000

800- अ य मुददे 800- Other Receipts

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य ाि तयां [99] Other Receipts
[0701-10-800-99-51]

81,49,091 2,10,00,000 2,10,00,000 2,40,00,000

योग 800- अ य मुददे Total: 800- Other Receipts    81,49,091 2,10,00,000 2,10,00,000 2,40,00,000

योग 10- सवानी उठान संचाई 
प रयोजना (वा णि यक) 

Total: 10- Sewani Lift Irrigation Project 
(Commercial)

   4,08,38,855 6,70,00,000 6,70,00,000 7,70,00,000

80- सामा य 80- General

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] अ य ाि तयां [99] Other Receipts
[0701-80-800-99-51]

400 5,00,000 5,00,000 20,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    400 5,00,000 5,00,000 20,00,000

योग 80- सामा य Total: 80- General    400 5,00,000 5,00,000 20,00,000

पृ ठ सँ या 235
Page No    235



योग 0701- म यम संचाई Total: 0701- Medium Irrigation    25,34,69,411 30,00,00,000 30,00,00,000 35,00,00,000

पृ ठ सँ या 236
Page No    236



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0702- Minor Irrigation  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0702- लघु संचाई  (Summary)

वभागा य - मु य अ भय ता, सचाई एवं जल संसाधन Head Of Department: Engineer-in-chief, Irrigation and Water Resources

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- सतह जल 01- Surface Water

102- उठान सचांई योजनाओं से 
ाि तयां 

102- Receipt from Lift Irrigation 
Scheme

   13 ... ... ...

कुल 01- सतह जल Total : 01- Surface Water 13 ... ... ...

03- कमान े  वकास 03- Command Area Development

102- शवा लक वकास ब ड़ 102- Shivalik Development Board    ... ... ... ...

कुल 03- कमान े  वकास Total : 03- Command Area Development ... ... ... ...

कुल 0702- लघु संचाई Gross : 0702- Minor Irrigation 13 ... ... ...

पृ ठ सँ या 237
Page No    237



ाि तयाँ(₹ मे) 0702- Minor Irrigation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0702- लघु संचाई   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- सतह जल 01- Surface Water

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

102- उठान सचांई योजनाओं से ाि तयां 102- Receipt from Lift Irrigation 
Scheme
[0702-01-102-51-51]

12,672 ... ... ...

योग 01- सतह जल Total: 01- Surface Water    12,672 ... ... ...

03- कमान े  वकास 03- Command Area Development

102- शवा लक वकास ब ड़ 102- Shivalik Development Board

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] शवा लक वकास बोड वारा अ धक 
आहरण क  जमा

[99] Deposit of over drawal by 
Shivalik Development 
Board
[0702-03-102-99-51]

... ... ... ...

योग 102- शवा लक वकास ब ड़ Total: 102- Shivalik Development Board    ... ... ... ...

योग 03- कमान े  वकास Total: 03- Command Area Development    ... ... ... ...

योग 0702- लघु संचाई Total: 0702- Minor Irrigation    12,672 ... ... ...

पृ ठ सँ या 238
Page No    238



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0801- Power  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0801- बजल   (Summary)

वभागा य - ह रयाणा व युत सारण नगम Head Of Department: Haryana Vidhut Prasaran Nigam

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- जल व युत उ पादन 01- Hydel Generation

800- अ य ाि तयां 800- Other receipts    ... ... ... ...

कुल 01- जल व युत उ पादन Total : 01- Hydel Generation ... ... ... ...

80- सामा य 80- General

800- अ य ाि तयां 800- Other receipts    ... ... ... ...

कुल 80- सामा य Total : 80- General ... ... ... ...

कुल 0801- बजल  Gross : 0801- Power ... ... ... ...

पृ ठ सँ या 239
Page No    239



ाि तयाँ(₹ मे) 0801- Power ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0801- बजल    (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- जल व युत उ पादन 01- Hydel Generation

(POW-Power)

800- अ य ाि तयां 800- Other receipts
[0801-01-800-51-51]

121 ... ... ...

योग 01- जल व युत उ पादन Total: 01- Hydel Generation    121 ... ... ...

80- सामा य 80- General

(POW-Power)

800- अ य ाि तयां 800- Other receipts
[0801-80-800-51-51]

... ... ... ...

योग 80- सामा य Total: 80- General    ... ... ... ...

योग 0801- बजल  Total: 0801- Power    121 ... ... ...

पृ ठ सँ या 240
Page No    240



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0802- Petrolium  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0802- पे ो लयम  (Summary)

वभागा य - धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा Head Of Department: Principal Secretary to Government Haryana,Finance

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

800- अ य 800- Others    ... ... ... ...

कुल 0802- पे ो लयम Gross : 0802- Petrolium ... ... ... ...

पृ ठ सँ या 241
Page No    241



ाि तयाँ(₹ मे) 0802- Petrolium ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0802- पे ो लयम   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FDH-Finance Department)

800- अ य 800- Others
[0802-51-800-51-51]

415 ... ... ...

योग 0802- पे ो लयम Total: 0802- Petrolium    415 ... ... ...

पृ ठ सँ या 242
Page No    242



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0810- New and Renewable Energy  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0810- नवीन और नवीकरणीय ऊजा  (Summary)

वभागा य - नदेशक, नवीन और नवीकरणीय ऊजा वभाग Head Of Department: Director, Department of New and Renewable Energy 

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

800- अ य 800- Others    4 10,00 ... 10,00

कुल 0810- नवीन और नवीकरणीय ऊजा Gross : 0810- New and Renewable Energy 4 10,00 ... 10,00

पृ ठ सँ या 243
Page No    243



ाि तयाँ(₹ मे) 0810- New and Renewable Energy ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0810- नवीन और नवीकरणीय ऊजा   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(NCE-Department of New and Renewable Energy)

800- अ य 800- Others
[0810-51-800-51-51]

4,120 10,00,000 ... 10,00,000

योग 0810- नवीन और नवीकरणीय ऊजा Total: 0810- New and Renewable Energy    4,120 10,00,000 ... 10,00,000

पृ ठ सँ या 244
Page No    244



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0851- Village and Small Industries  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0851- ाम तथा लघु उ योग  (Summary)

वभागा य - नदेशक, उ योग Head Of Department: Director Industries
Director MSME

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- औ यो गक े  101- Industrial Estates    ... ... ... ...

102- लघु उ योग 102- Small Scale Industries    88,42 80,00 3,50,00 4,00,00

200- अ य ामो योग 200- Other Village Industries    37 ... ... ...

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipt    63,40 1,00,00 1,50,00 1,50,00

कुल 0851- ाम तथा लघु उ योग Gross : 0851- Village and Small Industries 1,52,19 1,80,00 5,00,00 5,50,00

पृ ठ सँ या 245
Page No    245



ाि तयाँ(₹ मे) 0851- Village and Small Industries ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0851- ाम तथा लघु उ योग   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- औ यो गक े  101- Industrial Estates

(IND-Directorate of Industries)

   [99] औ यो गक स पदा [99] Industrial Estates
[0851-51-101-99-51]

... ... ... ...

योग 101- औ यो गक े  Total: 101- Industrial Estates    ... ... ... ...

102- लघु उ योग 102- Small Scale Industries

(IND-Directorate of Industries)

   [99] टै सटाईल वपणन संगठन [99] Marketing Organisation 
Textile
[0851-51-102-99-51]

... ... ... ...

(IND-Directorate of Industries)

   [98] वकास व / डजाइन के  से ाि तयां [98] Receipts from 
development textile/design 
centres
[0851-51-102-98-51]

... ... ... ...

(IND-Directorate of Industries)

   [97] एमपो रया से ाि तयां [97] Receipts from Emporia
[0851-51-102-97-51]

... ... ... ...

(MSM-Directorate of Micro, Small and Medium Enterprises)

   [96] गुणव ा अंकन के  से ाि तयां [96] Income from Quality 
Marketing Centres  
[0851-51-102-96-51]

64,95,950 50,00,000 1,50,00,000 1,50,00,000

(IND-Directorate of Industries)

   [95] आर.आई.डी.सी [95] RIDC
[0851-51-102-95-51]

... ... ... ...

(IND-Directorate of Industries)

   [94] पे ो लयम अ ध नयम [94] Petrolium Act  
[0851-51-102-94-51]

... ... ... ...

पृ ठ सँ या 246
Page No    246



ाि तयाँ(₹ मे) 0851- Village and Small Industries ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0851- ाम तथा लघु उ योग   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(MSM-Directorate of Micro, Small and Medium Enterprises)

   [93] अ य रसीद एमएसएमई से संबं धत है [93] Other receipt relate to 
MSME
[0851-51-102-93-51]

23,45,942 30,00,000 2,00,00,000 2,50,00,000

योग 102- लघु उ योग Total: 102- Small Scale Industries    88,41,892 80,00,000 3,50,00,000 4,00,00,000

200- अ य ामो योग 200- Other Village Industries

(IND-Directorate of Industries)

   [99] औ यो गक वकास के  से ाि तयां 
(शहर  तथा ा य) 

[99] Receipts  from Industrial 
Development Centres 
(Urban and Rural)
[0851-51-200-99-51]

100 ... ... ...

(IND-Directorate of Industries)

   [98] अ य ाि तयां [98] Other Receipts  
[0851-51-200-98-51]

36,809 ... ... ...

(IND-Directorate of Industries)

   [97] रहेवल टेशन का गो ड मीथ [97] Rehabilation of Gold-Smith
[0851-51-200-97-51]

... ... ... ...

योग 200- अ य ामो योग Total: 200- Other Village Industries    36,909 ... ... ...

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipt

(IND-Directorate of Industries)

   [99] अ य ाि तयां [99] Other Receipt
[0851-51-800-99-51]

63,39,586 1,00,00,000 1,50,00,000 1,50,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipt    63,39,586 1,00,00,000 1,50,00,000 1,50,00,000

योग 0851- ाम तथा लघु उ योग Total: 0851- Village and Small Industries    1,52,18,387 1,80,00,000 5,00,00,000 5,50,00,000

पृ ठ सँ या 247
Page No    247



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0852- Industries  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0852- उ योग  (Summary)

वभागा य - नदेशक, उ योग Head Of Department: Director Industries
Director MSME

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- लोहा और इ पात उ योग 01- Iron and Steel Industries

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    6,72 73,00 14,97,00 19,92,00

900- घटाएं-वाप सयां 900- Deduct - Refund    ... ... ... ...

कुल 01- लोहा और इ पात उ योग Total : 01- Iron and Steel Industries 6,72 73,00 14,97,00 19,92,00

07- दूरसंचार और इले ो नक उ योग 07- Telecommunication & Electronics 
Industries

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    66 ... 3,00 8,00

कुल 07- दूरसंचार और इले ो नक 
उ योग 

Total : 07- Telecommunication & 
Electronics Industries

66 ... 3,00 8,00

कुल 0852- उ योग Gross : 0852- Industries 7,38 73,00 15,00,00 20,00,00

पृ ठ सँ या 248
Page No    248



ाि तयाँ(₹ मे) 0852- Industries ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0852- उ योग   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- लोहा और इ पात उ योग 01- Iron and Steel Industries

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(IND-Directorate of Industries)

   [99] अ धक अदायगी क ◌े वसू लयां [99] Recovery of Overpayment
[0852-01-800-99-51]

1,72,113 13,00,000 13,00,000 15,00,000

(IND-Directorate of Industries)

   [98] अवकाश वेतन अंशदान [98] Leave Salary Contribution
[0852-01-800-98-51]

... ... ... ...

(IND-Directorate of Industries)

   [97] अ य मद [97] Other Receipts
[0852-01-800-97-51]

4,62,136 60,00,000 14,84,00,000 19,77,00,000

(MSM-Directorate of Micro, Small and Medium Enterprises)

   [96] अ य ाि तया [96] Other Receipts
[0852-01-800-96-51]

37,615 ... ... ...

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    6,71,864 73,00,000 14,97,00,000 19,92,00,000

(IND-Directorate of Industries)

900- घटाएं-वाप सयां 900- Deduct - Refund
[0852-01-900-51-51]

... ... ... ...

योग 01- लोहा और इ पात उ योग Total: 01- Iron and Steel Industries    6,71,864 73,00,000 14,97,00,000 19,92,00,000

07- दूरसंचार और इले ो नक उ योग 07- Telecommunication & Electronics 
Industries

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(IND-Directorate of Industries)

   [99] अ धक अदाय गय  क  वसूल  [99] Recovery of 
Overpayments  
[0852-07-800-99-51]

36,500 ... 1,00,000 5,00,000

(IND-Directorate of Industries)

पृ ठ सँ या 249
Page No    249



ाि तयाँ(₹ मे) 0852- Industries ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0852- उ योग   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [98] सूचना ो यो गक  अ ध नयम के तहत 
सइबर ाइम स ब धी ाि तयां 

[98] Fees for cyber crime cases 
under Information 
Technology
[0852-07-800-98-51]

29,303 ... ... ...

(IND-Directorate of Industries)

   [97] अ य मद [97] Other Items  
[0852-07-800-97-51]

... ... 2,00,000 3,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    65,803 ... 3,00,000 8,00,000

योग 07- दूरसंचार और इले ो नक 
उ योग 

Total: 07- Telecommunication & 
Electronics Industries

   65,803 ... 3,00,000 8,00,000

योग 0852- उ योग Total: 0852- Industries    7,37,667 73,00,000 15,00,00,000 20,00,00,000

पृ ठ सँ या 250
Page No    250



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 0853- Non-Ferrous Mining and Metallurgical 
Industries

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         0853- अलौह खनन और धातुकम उ योग  (Summary)

वभागा य - नदेशक, खान एवम भू- व ान Head Of Department: Director, Mines and Geology

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

102-  मुख ख नज रयायत शु क, 
कराया तथा वतव शु क 

102- Major Mineral Concession Fees, 
Rates and Royalties

   825,25,23 2070,00,00 1088,00,00 1420,00,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    12,56,37 30,00,00 12,00,00 30,00,00

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund    -4,20 ... ... ...

कुल 0853- अलौह खनन और धातुकम 
उ योग 

Gross : 0853- Non-Ferrous Mining and 
Metallurgical Industries

837,77,40 2100,00,00 1100,00,00 1450,00,00

पृ ठ सँ या 251
Page No    251



ाि तयाँ(₹ मे) 0853- Non-Ferrous Mining and Metallurgical Industries ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0853- अलौह खनन और धातुकम उ योग   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

102-  मुख ख नज रयायत शु क, कराया 
तथा वतव शु क 

102- Major Mineral Concession Fees, 
Rates and Royalties

(MAG-Mines and Geology)

   [99] मु य ख नज पदाथ  से ाि तयां [99] Receipts from major 
minerals  
[0853-51-102-99-51]

52,02,894 50,50,000 50,50,000 25,00,000

(MAG-Mines and Geology)

   [98] लघु ख नज पदाथ  से ाि तयां [98] Receipts from minor 
minerals
[0853-51-102-98-51]

78,86,26,322 650,00,00,000 362,24,50,000 453,00,00,000

(MAG-Mines and Geology)

   [97] अ य ाि तयां [97] Other Receipts  
[0853-51-102-97-51]

5,05,61,806 573,47,00,000 5,00,00,000 225,00,00,000

(MAG-Mines and Geology)

   [96] अ नवाय कराया/रॉय ट  /अनुबंद पैसे 
त ठेकेदार से ाि तया

[96] Receipt from Contractor 
towards Dead rent /royalty 
/Contract Money
[0853-51-102-96-51]

703,66,93,250 787,00,00,000 670,00,00,000 690,00,00,000

(MAG-Mines and Geology)

   [95] रयायत धारक से 10% यूजर चाज से 
ाि तया

[95] Receipt on account of 10% 
user charges from the 
Concession Holder
[0853-51-102-95-51]

37,14,39,151 59,02,50,000 50,25,00,000 51,75,00,000

योग 102-  मुख ख नज रयायत 
शु क, कराया तथा वतव 
शु क 

Total: 102- Major Mineral Concession Fees, 
Rates and Royalties

   825,25,23,423 2070,00,00,000 1088,00,00,000 1420,00,00,000

(MAG-Mines and Geology)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts
[0853-51-800-51-51]

12,56,37,018 30,00,00,000 12,00,00,000 30,00,00,000

पृ ठ सँ या 252
Page No    252



ाि तयाँ(₹ मे) 0853- Non-Ferrous Mining and Metallurgical Industries ( व तृत)
Receipts(In ₹) 0853- अलौह खनन और धातुकम उ योग   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(MAG-Mines and Geology)

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund
[0853-51-900-51-51]

-4,20,000 ... ... ...

योग 0853- अलौह खनन और धातुकम 
उ योग 

Total: 0853- Non-Ferrous Mining and 
Metallurgical Industries

   837,77,40,441 2100,00,00,000 1100,00,00,000 1450,00,00,000

पृ ठ सँ या 253
Page No    253



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 1053- Civil Aviation  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         1053- नागर वमानन  (Summary)

वभागा य - सलाहकार, स वल वमानन Head Of Department: Adviser, Civil Aviation

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    42,65 3,50,00 20,00,00 20,00,00

कुल 1053- नागर वमानन Gross : 1053- Civil Aviation 42,65 3,50,00 20,00,00 20,00,00

पृ ठ सँ या 254
Page No    254



ाि तयाँ(₹ मे) 1053- Civil Aviation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1053- नागर वमानन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(CIA-Civil Aviation)

   [99] अ य ाि तयां [99] Other Receipts  
[1053-51-800-99-51]

42,64,730 3,50,00,000 20,00,00,000 20,00,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    42,64,730 3,50,00,000 20,00,00,000 20,00,00,000

योग 1053- नागर वमानन Total: 1053- Civil Aviation    42,64,730 3,50,00,000 20,00,00,000 20,00,00,000

पृ ठ सँ या 255
Page No    255



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 1054- Roads and Bridges  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         1054- सड़क तथा सेतु  (Summary)

वभागा य - मु य अ भय ता, लोक नमाण वभाग (भवन तथा सड़क) Head Of Department: Engineer-in-Chief, PWD(Buildings and Roads)

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

102- सड़को पर पथकर 102- Tolls on Roads    55,61,50 16,00,00 60,00,00 70,00,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    17,97,02 4,00,00 20,00,00 30,00,00

कुल 1054- सड़क तथा सेतु Gross : 1054- Roads and Bridges 73,58,52 20,00,00 80,00,00 100,00,00

पृ ठ सँ या 256
Page No    256



ाि तयाँ(₹ मे) 1054- Roads and Bridges ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1054- सड़क तथा सेतु   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

102- सड़को पर पथकर 102- Tolls on Roads

(BAR-PWD (Buildings and Roads))

   [99] पथकर सं ह क  ाि तयां [99] Receipts of Toll Collection
[1054-51-102-99-51]

55,61,49,562 16,00,00,000 60,00,00,000 70,00,00,000

योग 102- सड़को पर पथकर Total: 102- Tolls on Roads    55,61,49,562 16,00,00,000 60,00,00,000 70,00,00,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(BAR-PWD (Buildings and Roads))

   [99] अ य ाि तयां [99] Other Receipts  
[1054-51-800-99-51]

17,97,02,027 4,00,00,000 20,00,00,000 30,00,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    17,97,02,027 4,00,00,000 20,00,00,000 30,00,00,000

योग 1054- सड़क तथा सेतु Total: 1054- Roads and Bridges    73,58,51,589 20,00,00,000 80,00,00,000 100,00,00,000

पृ ठ सँ या 257
Page No    257



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 1055- Road Transport  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         1055- सड़क प रवहन  (Summary)

वभागा य - प रवहन आयु त, ह रयाणा Head Of Department: Director General State Transport 

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

201- ह रयाणा प रवहन 201- Haryana Roadways    1063,14,27 2945,80,00 1568,83,00 2352,10,40

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    14,29,60 54,20,00 31,17,00 97,89,60

कुल 1055- सड़क प रवहन Gross : 1055- Road Transport 1077,43,87 3000,00,00 1600,00,00 2450,00,00

पृ ठ सँ या 258
Page No    258



ाि तयाँ(₹ मे) 1055- Road Transport ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1055- सड़क प रवहन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

201- ह रयाणा प रवहन 201- Haryana Roadways

(TRA-Transport)

   [98] ह रयाणा रा य प रवहन, गुड़गांव [98] Haryana 
Roadways,Gurgoan  

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-201-98-99]
44,95,94,171 75,00,00,000 45,00,00,000 62,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-201-98-98]
-50,280 6,00,00,000 ... 20,00,00,000

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 

Receipts
[1055-51-201-98-97]

13,01,58,940 100,00,00,000 18,00,00,000 30,00,00,000

(TRA-Transport)

योग [98] ह रयाणा रा य प रवहन, 
गुड़गांव 

Total: [98]Haryana 
Roadways,Gurgoan  

57,97,02,831 181,00,00,000 63,00,00,000 112,00,00,000

(TRA-Transport)

   [97] ह रयाणा रा य प रवहन, च डीगढ़ [97] Haryana Roadways, 
Chandigarh  

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-201-97-99]
36,99,17,484 105,00,00,000 65,00,00,000 90,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-201-97-98]
... 8,00,00,000 ... 60,00,00,000

(TRA-Transport)

पृ ठ सँ या 259
Page No    259



ाि तयाँ(₹ मे) 1055- Road Transport ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1055- सड़क प रवहन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 
Receipts
[1055-51-201-97-97]

26,05,06,915 8,00,00,000 5,00,00,000 5,00,00,000

(TRA-Transport)

योग [97] ह रयाणा रा य प रवहन, 
च डीगढ़ 

Total: [97]Haryana Roadways, 
Chandigarh  

63,04,24,399 121,00,00,000 70,00,00,000 155,00,00,000

(TRA-Transport)

   [96] ह रयाणा रा य प रवहन, रोहतक [96] Haryana Roadways, 
Rohtak

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-201-96-99]
44,42,84,048 122,98,00,000 79,78,60,000 100,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-201-96-98]
... 9,00,00,000 ... ...

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 

Receipts
[1055-51-201-96-97]

15,58,92,259 12,00,00,000 7,00,00,000 7,00,00,000

(TRA-Transport)

योग [96] ह रयाणा रा य प रवहन, 
रोहतक 

Total: [96]Haryana Roadways, 
Rohtak

60,01,76,307 143,98,00,000 86,78,60,000 107,00,00,000

(TRA-Transport)

   [95] ह रयाणा रा य प रवहन, करनाल [95] Haryana Roadways, 
Karnal  

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-201-95-99]
24,42,50,008 140,00,00,000 70,00,00,000 140,00,00,000

(TRA-Transport)

पृ ठ सँ या 260
Page No    260



ाि तयाँ(₹ मे) 1055- Road Transport ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1055- सड़क प रवहन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts
[1055-51-201-95-98]

74,17,811 4,00,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 

Receipts
[1055-51-201-95-97]

10,86,54,968 9,00,00,000 1,50,00,000 15,00,00,000

(TRA-Transport)

योग [95] ह रयाणा रा य प रवहन, 
करनाल 

Total: [95]Haryana Roadways, 
Karnal  

36,03,22,787 153,00,00,000 72,50,00,000 156,00,00,000

(TRA-Transport)

   [94] ह रयाणा रा य प रवहन, हसार [94] Haryana Roadways, 
Hissar

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-201-94-99]
57,39,38,553 110,00,00,000 110,00,00,000 140,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-201-94-98]
... 2,00,00,000 ... ...

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 

Receipts
[1055-51-201-94-97]

14,91,93,156 10,00,00,000 65,00,000 65,00,000

(TRA-Transport)

योग [94] ह रयाणा रा य प रवहन, 
हसार 

Total: [94]Haryana Roadways, 
Hissar

72,31,31,709 122,00,00,000 110,65,00,000 140,65,00,000

(TRA-Transport)

   [93] ह रयाणा रा य प रवहन, रवाड़ी [93] Haryana Roadways, 
Rewari  

(TRA-Transport)

पृ ठ सँ या 261
Page No    261



ाि तयाँ(₹ मे) 1055- Road Transport ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1055- सड़क प रवहन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts
[1055-51-201-93-99]

32,28,30,202 160,00,00,000 60,00,00,000 100,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-201-93-98]
... 2,00,00,000 ... ...

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 

Receipts
[1055-51-201-93-97]

9,67,90,603 60,00,00,000 4,00,00,000 4,00,00,000

(TRA-Transport)

योग [93] ह रयाणा रा य प रवहन, 
रवाड़ी 

Total: [93]Haryana Roadways, 
Rewari  

41,96,20,805 222,00,00,000 64,00,00,000 104,00,00,000

(TRA-Transport)

   [92] ह रयाणा रा य प रवहन, जींद [92] Haryana Roadways, Jind  

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-201-92-99]
21,97,41,901 110,00,00,000 50,00,00,000 100,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-201-92-98]
... 3,00,00,000 9,00,000 9,00,000

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 

Receipts
[1055-51-201-92-97]

21,47,84,560 10,00,00,000 25,00,00,000 40,00,00,000

(TRA-Transport)

योग [92] ह रयाणा रा य प रवहन, जींद Total: [92]Haryana Roadways, Jind  43,45,26,461 123,00,00,000 75,09,00,000 140,09,00,000

(TRA-Transport)

   [91] ह रयाणा रा य प रवहन, भवानी [91] Haryana Roadways, 
Bhiwani

पृ ठ सँ या 262
Page No    262



ाि तयाँ(₹ मे) 1055- Road Transport ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1055- सड़क प रवहन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-201-91-99]
33,56,53,549 150,00,00,000 50,00,00,000 70,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-201-91-98]
70,62,196 3,00,00,000 1,20,00,000 1,20,00,000

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 

Receipts
[1055-51-201-91-97]

9,08,71,702 8,00,00,000 5,00,00,000 5,00,00,000

(TRA-Transport)

योग [91] ह रयाणा रा य प रवहन, 
भवानी 

Total: [91]Haryana Roadways, 
Bhiwani

43,35,87,447 161,00,00,000 56,20,00,000 76,20,00,000

(TRA-Transport)

   [90] ह रयाणा रा य प रवहन, कैथल [90] Haryana Roadways, 
Kaithal

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-201-90-99]
24,06,55,758 100,00,00,000 50,00,00,000 60,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-201-90-98]
3,61,74,807 3,00,00,000 2,50,00,000 2,50,00,000

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 

Receipts
[1055-51-201-90-97]

4,66,70,921 8,00,00,000 5,00,00,000 5,00,00,000

(TRA-Transport)

योग [90] ह रयाणा रा य प रवहन, 
कैथल 

Total: [90]Haryana Roadways, 
Kaithal

32,35,01,486 111,00,00,000 57,50,00,000 67,50,00,000

पृ ठ सँ या 263
Page No    263



ाि तयाँ(₹ मे) 1055- Road Transport ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1055- सड़क प रवहन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(TRA-Transport)

   [89] ह रयाणा रा य प रवहन, सरसा [89] Haryana Roadways, Sirsa  

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-201-89-99]
35,70,24,111 100,00,00,000 70,00,00,000 100,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-201-89-98]
67,11,280 60,00,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 

Receipts
[1055-51-201-89-97]

18,46,71,997 50,00,00,000 15,00,00,000 25,00,00,000

(TRA-Transport)

योग [89] ह रयाणा रा य प रवहन, 
सरसा 

Total: [89]Haryana Roadways, Sirsa 
 

54,84,07,388 210,00,00,000 86,00,00,000 126,00,00,000

(TRA-Transport)

   [88] ह रयाणा रा य प रवहन, सोनीपत [88] Haryana Roadways, 
Sonepat

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-201-88-99]
32,63,17,490 180,00,00,000 55,00,00,000 95,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-201-88-98]
... 3,00,00,000 ... 15,00,000

(TRA-Transport)

पृ ठ सँ या 264
Page No    264



ाि तयाँ(₹ मे) 1055- Road Transport ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1055- सड़क प रवहन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 
Receipts
[1055-51-201-88-97]

12,21,58,342 5,00,00,000 12,00,00,000 20,00,00,000

(TRA-Transport)

योग [88] ह रयाणा रा य प रवहन, 
सोनीपत 

Total: [88]Haryana Roadways, 
Sonepat

44,84,75,832 188,00,00,000 67,00,00,000 115,15,00,000

(TRA-Transport)

   [87] ह रयाणा रा य प रवहन, यमुनानगर [87] Haryana Roadways, 
Yamuna Nagar  

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-201-87-99]
32,04,16,601 40,00,00,000 40,00,00,000 50,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-201-87-98]
3,57,76,792 1,00,00,000 3,00,00,000 3,00,00,000

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 

Receipts
[1055-51-201-87-97]

52,20,896 5,00,00,000 2,00,00,000 2,00,00,000

(TRA-Transport)

योग [87] ह रयाणा रा य प रवहन, 
यमुनानगर 

Total: [87]Haryana Roadways, 
Yamuna Nagar  

36,14,14,289 46,00,00,000 45,00,00,000 55,00,00,000

(TRA-Transport)

   [86] ह रयाणा रा य प रवहन, फर दाबाद [86] Haryana Roadways, 
Faridabad  

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-201-86-99]
43,54,07,551 80,00,00,000 70,00,00,000 100,00,00,000

(TRA-Transport)

पृ ठ सँ या 265
Page No    265



ाि तयाँ(₹ मे) 1055- Road Transport ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1055- सड़क प रवहन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts
[1055-51-201-86-98]

8,28,57,686 3,00,00,000 3,00,00,000 4,00,00,000

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 

Receipts
[1055-51-201-86-97]

41,45,371 5,00,00,000 2,00,00,000 3,00,00,000

(TRA-Transport)

योग [86] ह रयाणा रा य प रवहन, 
फर दाबाद 

Total: [86]Haryana Roadways, 
Faridabad  

52,24,10,608 88,00,00,000 75,00,00,000 107,00,00,000

(TRA-Transport)

   [85] ह रयाणा रा य प रवहन, द ल  [85] Haryana Roadways, Delhi  

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-201-85-99]
23,38,49,369 90,00,00,000 35,00,00,000 55,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-201-85-98]
... 3,00,00,000 ... ...

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 

Receipts
[1055-51-201-85-97]

2,49,136 3,00,00,000 50,00,000 50,00,000

(TRA-Transport)

योग [85] ह रयाणा रा य प रवहन, 
द ल  

Total: [85]Haryana Roadways, Delhi 
 

23,40,98,505 96,00,00,000 35,50,00,000 55,50,00,000

(TRA-Transport)

   [84] ह रयाणा रा य प रवहन, फतेहाबाद [84] Haryana Roadways, 
Fatehabad  

(TRA-Transport)

पृ ठ सँ या 266
Page No    266



ाि तयाँ(₹ मे) 1055- Road Transport ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1055- सड़क प रवहन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts
[1055-51-201-84-99]

42,42,11,826 95,00,00,000 70,00,00,000 95,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-201-84-98]
... 2,00,00,000 ... ...

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 

Receipts
[1055-51-201-84-97]

8,05,21,339 80,00,000 5,00,00,000 5,00,00,000

(TRA-Transport)

योग [84] ह रयाणा रा य प रवहन, 
फतेहाबाद 

Total: [84]Haryana Roadways, 
Fatehabad  

50,47,33,165 97,80,00,000 75,00,00,000 100,00,00,000

(TRA-Transport)

   [83] ह रयाणा रा य प रवहन, कु े  [83] Haryana Roadways, 
Kurukshetra  

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-201-83-99]
30,25,80,775 120,00,00,000 70,00,00,000 100,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-201-83-98]
... 2,00,00,000 ... ...

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 

Receipts
[1055-51-201-83-97]

8,75,21,318 1,00,00,000 1,50,00,000 1,50,00,000

(TRA-Transport)

योग [83] ह रयाणा रा य प रवहन, 
कु े  

Total: [83]Haryana Roadways, 
Kurukshetra  

39,01,02,093 123,00,00,000 71,50,00,000 101,50,00,000

(TRA-Transport)

पृ ठ सँ या 267
Page No    267



ाि तयाँ(₹ मे) 1055- Road Transport ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1055- सड़क प रवहन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [82] ह रयाणा रा य प रवहन, दादर  [82] Haryana Roadways,Dadri  

(TRA-Transport)
(99) यातायात पांि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-201-82-99]
25,39,30,516 95,00,00,000 55,00,00,000 75,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-201-82-98]
... 2,00,00,000 15,00,000 20,00,000

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 

Receipts
[1055-51-201-82-97]

3,87,15,658 9,00,00,000 4,00,00,000 4,00,00,000

(TRA-Transport)

योग [82] ह रयाणा रा य प रवहन, 
दादर  

Total: [82]Haryana Roadways,Dadri  29,26,46,174 106,00,00,000 59,15,00,000 79,20,00,000

(TRA-Transport)

   [81] ह रयाणा रा य प रवहन, पानीपत [81] Haryana Roadways, 
Panipat  

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-201-81-99]
37,45,18,360 95,00,00,000 50,00,00,000 75,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-201-81-98]
3,91,09,334 5,00,00,000 5,00,00,000 5,00,00,000

(TRA-Transport)

पृ ठ सँ या 268
Page No    268



ाि तयाँ(₹ मे) 1055- Road Transport ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1055- सड़क प रवहन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 
Receipts
[1055-51-201-81-97]

2,74,24,231 10,00,00,000 4,00,00,000 4,00,00,000

(TRA-Transport)

योग [81] ह रयाणा रा य प रवहन, 
पानीपत 

Total: [81]Haryana Roadways, 
Panipat  

44,10,51,925 110,00,00,000 59,00,00,000 84,00,00,000

(TRA-Transport)

   [80] ह रयाणा रा य प रवहन, नारनौल [80] Haryana Roadways 
Narnual  

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-201-80-99]
38,14,17,696 98,00,00,000 51,00,00,000 98,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-201-80-98]
... 4,00,00,000 20,000 20,000

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 

Receipts
[1055-51-201-80-97]

85,55,155 6,00,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

(TRA-Transport)

योग [80] ह रयाणा रा य प रवहन, 
नारनौल 

Total: [80]Haryana Roadways 
Narnual  

38,99,72,851 108,00,00,000 52,00,20,000 99,00,20,000

(TRA-Transport)

   [79] सरकार  वकशाप ह रयाणा च ड़ीगढ़ [79] Govt. Workshop Haryana 
Chandigarh

(TRA-Transport)
(97) यातायात ाि तयां (97) Traffic Receipts

[1055-51-201-79-97]
... ... ... ...

पृ ठ सँ या 269
Page No    269



ाि तयाँ(₹ मे) 1055- Road Transport ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1055- सड़क प रवहन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(TRA-Transport)

(TRA-Transport)

योग [79] सरकार  वकशाप ह रयाणा 
च ड़ीगढ़ 

Total: [79]Govt. Workshop Haryana 
Chandigarh

... ... ... ...

(TRA-Transport)

   [78] ह रयाणा रा य प रवहन, अ बाला [78] Haryana Roadways, 
Ambala  

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-201-78-99]
54,09,85,079 98,00,00,000 65,00,00,000 98,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-201-78-98]
876 3,00,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 

Receipts
[1055-51-201-78-97]

3,79,47,305 3,00,00,000 5,00,00,000 10,00,00,000

(TRA-Transport)

(TRA-Transport)

योग [78] ह रयाणा रा य प रवहन, 
अ बाला 

Total: [78]Haryana Roadways, 
Ambala  

58,20,58,170 104,00,00,000 71,50,00,000 109,50,00,000

(TRA-Transport)

   [77] ह रयाणा रा य प रवहन, जगादर  [77] Haryana Roadways 
Jagadhri
[1055-51-201-77-51]

... ... ... ...

(TRA-Transport)

   [76] ह रयाणा रोड़वेज+ पंचकूला [76] Haryana Roadways 
Panchkula

पृ ठ सँ या 270
Page No    270



ाि तयाँ(₹ मे) 1055- Road Transport ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1055- सड़क प रवहन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तया (99) Traffic Receipts

[1055-51-201-76-99]
... 80,00,00,000 10,00,000 5,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वकशॉप ाि तया (98) Workshop Receipts

[1055-51-201-76-98]
... 2,00,000 ... ...

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तया (97) Miscellaneous 

Receipts
[1055-51-201-76-97]

... 6,00,00,000 10,00,000 10,00,000

(TRA-Transport)

(TRA-Transport)

योग [76] ह रयाणा रोड़वेज+ पंचकूला Total: [76]Haryana Roadways 
Panchkula

35,11,36,418 146,02,00,000 45,20,00,000 65,10,00,000

(TRA-Transport)

   [75] ह रयाणा रा य प रवहन, झझर [75] Haryana Roadways Jhajjar

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-201-75-99]
38,78,51,020 20,00,00,000 61,05,00,000 70,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-201-75-98]
14,20,368 3,00,00,000 3,00,00,000 3,00,00,000

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscllaneous 

Receipts
[1055-51-201-75-97]

45,431 3,00,00,000 70,00,000 70,00,000

(TRA-Transport)

योग [75] ह रयाणा रा य प रवहन, 
झझर 

Total: [75]Haryana Roadways 
Jhajjar

38,93,16,819 26,00,00,000 64,75,00,000 73,70,00,000

(TRA-Transport)

पृ ठ सँ या 271
Page No    271



ाि तयाँ(₹ मे) 1055- Road Transport ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1055- सड़क प रवहन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [74] फलाईग स वाइड़ आ फसर. 
आई.एस.बी.टं◌ी द ल  

[74] Flying Squad Officer,ISBT 
Delhi
[1055-51-201-74-51]

... ... 10,000 10,000

(TRA-Transport)

   [73] ह रयाणा रोडवेज पलवल [73] Haryana Roadways Palwal

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तयां (99) Trafic Receipt

[1055-51-201-73-99]
46,50,12,827 115,00,00,000 75,00,00,000 75,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वक शाप ाि तयां (98) Workshop Receipt

[1055-51-201-73-98]
... 3,00,00,000 10,000 10,000

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Misc.Receipt

[1055-51-201-73-97]
... 3,00,00,000 ... 1,00,000

(TRA-Transport)

योग [73] ह रयाणा रोडवेज पलवल Total: [73]Haryana Roadways 
Palwal

46,50,12,827 121,00,00,000 75,00,10,000 75,01,10,000

(TRA-Transport)

   [72] ह रयाणा रोडवेज, नूह [72] Haryana Roadways, Nuh

(TRA-Transport)
(99) आवागमन रसीद (99) Traffic Receipt

[1055-51-201-72-99]
18,15,28,363 30,00,00,000 26,00,00,000 40,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) कायशाला रसीद (98) Workshop Receipt

[1055-51-201-72-98]
... 3,00,00,000 1,50,00,000 3,00,00,000

(TRA-Transport)

पृ ठ सँ या 272
Page No    272



ाि तयाँ(₹ मे) 1055- Road Transport ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1055- सड़क प रवहन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(97) व वध रसीद (97) Miscellaneous 
Receipt
[1055-51-201-72-97]

2,40,67,798 5,00,00,000 4,00,00,000 5,00,00,000

(TRA-Transport)

योग [72] ह रयाणा रोडवेज, नूह Total: [72]Haryana Roadways, Nuh 20,55,96,161 38,00,00,000 31,50,00,000 48,00,00,000

योग 201- ह रयाणा प रवहन Total: 201- Haryana Roadways    1063,14,27,457 2945,80,00,000 1568,83,00,000 2352,10,40,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(TRA-Transport)

   [99] राजक य के य वकशाप, ह रयाणा, 
च डीगढ़ 

[99] Government Central 
Workshop, Haryana 
Chandigarh

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-800-99-99]
1,29,310 4,20,00,000 11,00,00,000 15,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) वकशाप ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-800-99-98]
... ... ... ...

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 

Receipts
[1055-51-800-99-97]

8,60,64,138 10,00,00,000 9,00,00,000 15,00,00,000

(TRA-Transport)

योग [99] राजक य के य वकशाप, 
ह रयाणा, च डीगढ़ 

Total: [99]Government Central 
Workshop, Haryana 
Chandigarh

8,61,93,448 14,20,00,000 20,00,00,000 30,00,00,000

(TRA-Transport)

   [98] के य वकशाप, करनाल [98] Central Workshop, Karnal  

(TRA-Transport)

पृ ठ सँ या 273
Page No    273



ाि तयाँ(₹ मे) 1055- Road Transport ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1055- सड़क प रवहन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(99) व वध ाि तयां (99) Miscellaneous 
Receipts
[1055-51-800-98-99]

1,95,62,122 10,00,00,000 2,00,00,000 2,00,00,000

(TRA-Transport)
(98) कायशाला ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-800-98-98]
11,788 ... 1,00,000 10,00,00,000

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscelleneous 

Receipts
[1055-51-800-98-97]

5,67,645 10,00,00,000 15,00,000 84,60,000

(TRA-Transport)

योग [98] के य वकशाप, करनाल Total: [98]Central Workshop, Karnal 
 

2,01,41,555 20,00,00,000 2,16,00,000 12,84,60,000

(TRA-Transport)

   [97] के य वकशाप, हसार [97] Central Workshop Hissar  

(TRA-Transport)
(99) व वध ाि यां (99) Miscellaneous 

Receipts
[1055-51-800-97-99]

77,43,160 5,00,00,000 2,00,00,000 9,00,00,000

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscellanceous 

Receipts
[1055-51-800-97-97]

... ... 1,00,000 34,05,00,000

(TRA-Transport)

योग [97] के य वकशाप, हसार Total: [97]Central Workshop Hissar  77,43,160 5,00,00,000 2,01,00,000 43,05,00,000

(TRA-Transport)

   [95] ह रयाणा रा य करनाल [95] Haryana Roadways Karnal

(TRA-Transport)

पृ ठ सँ या 274
Page No    274



ाि तयाँ(₹ मे) 1055- Road Transport ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1055- सड़क प रवहन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(97) व वध ाि तयां (97) Misc.Receipts
[1055-51-800-95-97]

... ... ... ...

(TRA-Transport)

योग [95] ह रयाणा रा य करनाल Total: [95]Haryana Roadways 
Karnal

... ... ... ...

(TRA-Transport)

   [92] ह रयाणा प रवहन जींद [92] Haryana Roadways Jind.

(TRA-Transport)
(99) यातायात ाि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-800-92-99]
1,69,987 ... ... ...

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Misc. Receipts

[1055-51-800-92-97]
... ... ... ...

(TRA-Transport)

योग [92] ह रयाणा प रवहन जींद Total: [92]Haryana Roadways Jind. 1,69,987 ... ... ...

(TRA-Transport)

   [91] ह रयाणा रोडवेज भवानी [91] Haryana Roadways 
Bhiwani

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Miscellaneous 

Receipts  
[1055-51-800-91-97]

5,34,840 ... ... ...

(TRA-Transport)

योग [91] ह रयाणा रोडवेज भवानी Total: [91]Haryana Roadways 
Bhiwani

5,34,840 ... ... ...

(TRA-Transport)

   [83] ह रयाणा प रवहन कु् े  [83] Haryana Roadways 
Kurukshetra

(TRA-Transport)

पृ ठ सँ या 275
Page No    275



ाि तयाँ(₹ मे) 1055- Road Transport ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1055- सड़क प रवहन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(99) ै फक ाि तयां (99) Traffic Receipts
[1055-51-800-83-99]

... ... ... ...

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Misc.Receipts

[1055-51-800-83-97]
... ... ... ...

(TRA-Transport)

योग [83] ह रयाणा प रवहन कु् े  Total: [83]Haryana Roadways 
Kurukshetra

... ... ... ...

(TRA-Transport)

   [80] ह रयाणा प रवहन नारनौल [80] Haryana Roadways 
Narnaul

(TRA-Transport)
(99) ै फक ाि तयां (99) Traffic Receipts

[1055-51-800-80-99]
... ... ... ...

(TRA-Transport)
(97) व वध ाि तयां (97) Misc. Receipt

[1055-51-800-80-97]
... ... ... ...

(TRA-Transport)

योग [80] ह रयाणा प रवहन नारनौल Total: [80]Haryana Roadways 
Narnaul

... ... ... ...

(TRA-Transport)

   [79] राजक य के य कायशाला, च डीगढ़ [79] Government Central 
Wrokshop Haryana 
Chandigarh.

(TRA-Transport)
(98) काय शाला ाि तयां (98) Workshop Receipts

[1055-51-800-79-98]
... 6,00,00,000 ... 1,00,00,000

(TRA-Transport)

पृ ठ सँ या 276
Page No    276



ाि तयाँ(₹ मे) 1055- Road Transport ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1055- सड़क प रवहन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(97) व वध ाि तयां (97) Misc. Receipts
[1055-51-800-79-97]

... ... ... ...

(TRA-Transport)

योग [79] राजक य के य कायशाला, 
च डीगढ़ 

Total: [79]Government Central 
Wrokshop Haryana 
Chandigarh.

... 6,00,00,000 ... 1,00,00,000

(TRA-Transport)

   [75] ह रयाण प रवहन के य कायशाला, 
करनाल 

[75] Haryana Roadways 
Central Workshop Karnal

(TRA-Transport)
(98) काय शाला ाि तयां (98) Workshop Receipt

[1055-51-800-75-98]
2,13,46,257 6,00,00,000 6,00,00,000 10,00,00,000

(TRA-Transport)

योग [75] ह रयाण प रवहन के य 
कायशाला, करनाल 

Total: [75]Haryana Roadways 
Central Workshop Karnal

2,13,46,257 6,00,00,000 6,00,00,000 10,00,00,000

(TRA-Transport)

   [74] ह रयाणा प रवहन के य कायशाला, 
हसार 

[74] Haryana Roadways 
Central Workshop Hisar

(TRA-Transport)
(98) काय शाला ाि तयां (98) Workshop Receipt

[1055-51-800-74-98]
68,30,495 3,00,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

(TRA-Transport)

योग [74] ह रयाणा प रवहन के य 
कायशाला, हसार 

Total: [74]Haryana Roadways 
Central Workshop Hisar

68,30,495 3,00,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    14,29,59,742 54,20,00,000 31,17,00,000 97,89,60,000

योग 1055- सड़क प रवहन Total: 1055- Road Transport    1077,43,87,199 3000,00,00,000 1600,00,00,000 2450,00,00,000

पृ ठ सँ या 277
Page No    277



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 1425- Other Scientific Research  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         1425- अ य वै ा नक अनुसंधान  (Summary)

वभागा य - नदेशक, व ान एंव तकनीक , ह रयाणा Head Of Department: Director, Sceince and Technology, Haryana

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    56 5,00 20,00 50,00

कुल 1425- अ य वै ा नक अनुसंधान Gross : 1425- Other Scientific Research 56 5,00 20,00 50,00

पृ ठ सँ या 278
Page No    278



ाि तयाँ(₹ मे) 1425- Other Scientific Research ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1425- अ य वै ा नक अनुसंधान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(SCT-Science and Technology)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts
[1425-51-800-51-51]

55,817 5,00,000 20,00,000 50,00,000

योग 1425- अ य वै ा नक अनुसंधान Total: 1425- Other Scientific Research    55,817 5,00,000 20,00,000 50,00,000

पृ ठ सँ या 279
Page No    279



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 1452- Tourism  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         1452- पयटन  (Summary)

वभागा य - नदेशक, पयटन, ह रयाणा Head Of Department: Director, Tourism, Haryana

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    1,17,47 2,50,00 2,00,00 3,00,00

कुल 1452- पयटन Gross : 1452- Tourism 1,17,47 2,50,00 2,00,00 3,00,00

पृ ठ सँ या 280
Page No    280



ाि तयाँ(₹ मे) 1452- Tourism ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1452- पयटन   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(TOR-Tourism)

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts
[1452-51-800-51-51]

1,17,46,532 2,50,00,000 2,00,00,000 3,00,00,000

योग 1452- पयटन Total: 1452- Tourism    1,17,46,532 2,50,00,000 2,00,00,000 3,00,00,000

पृ ठ सँ या 281
Page No    281



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 1475- Other General Economic Services  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         1475- अ य सामा य आ थक सेवाएं  (Summary)

वभागा य - नदेशक, पयावरण तथा जल प रवतन वभाग, ह रयाणा
नदेशक, खा य एंव पू त
अ त र त मु य स चव, राज व वभाग, ह रयाणा
नदेशक, उ योग

Head Of Department: Director, Environment and Climate Change Department, Haryana
Director, Food and Supplies
Additional Chief Secretary to Government Haryana,Revenue Department, 
Haryana
Director Industries

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

103- ेडमाक के पंजीकरण के लए 
शु क 

103- Fees for Registration of Trade 
Mark

   1,35 1,50 1,70 1,70

104- माणन-मा कग तथा पर ण 
शु क से ाि तयां 

104- Receipts from Certification 
Marking & Testing fees

   ... ... ... ...

105- संयु त टाक क प नय  के 
व नमय 

105- Regulation of Joint Stock 
Campanies

   9,93 ... 1,25 1,25

106- बाट  तथा माप  के मु ांकन के 
लये शु क 

106- Fees for Stamping for Weights 
& Measures

   17,34,42 24,81,80 20,40,00 22,31,35

200- अ य कारबार उप म  से 
व नयम 

200- Regulation of Other Business 
Undertaking

   3,40,14 3,00,00 4,00,00 4,00,00

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts    3,43,01 3,16,70 3,57,05 3,65,70

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund    ... ... ... ...

कुल 1475- अ य सामा य आ थक सेवाएं Gross : 1475- Other General Economic 
Services

24,28,85 31,00,00 28,00,00 30,00,00

पृ ठ सँ या 282
Page No    282



ाि तयाँ(₹ मे) 1475- Other General Economic Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1475- अ य सामा य आ थक सेवाएं   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

103- ेडमाक के पंजीकरण के लए शु क 103- Fees for Registration of Trade 
Mark

(IND-Directorate of Industries)

   [99] ेडमाक को पंजीकरण करने के लए 
शु क 

[99] Fees for Registration and 
Trade Mark
[1475-51-103-99-51]

1,34,900 1,50,000 1,70,000 1,70,000

योग 103- ेडमाक के पंजीकरण के लए 
शु क 

Total: 103- Fees for Registration of Trade 
Mark

   1,34,900 1,50,000 1,70,000 1,70,000

104- माणन-मा कग तथा पर ण शु क से 
ाि तयां 

104- Receipts from Certification 
Marking & Testing fees

(IND-Directorate of Industries)

   [99] माणीकरण तथा पर ण शु क से 
ाि तयां 

[99] Receipts from Certification 
and Testing Fees 
[1475-51-104-99-51]

20 ... ... ...

योग 104- माणन-मा कग तथा पर ण 
शु क से ाि तयां 

Total: 104- Receipts from Certification 
Marking & Testing fees

   20 ... ... ...

105- संयु त टाक क प नय  के व नमय 105- Regulation of Joint Stock 
Campanies

(IND-Directorate of Industries)

   [99] एड म न ेशन आफ इि डया पाटनर शप 
ए ट, १९३२ 

[99] Administration of India 
Partnership Act, 1932 
[1475-51-105-99-51]

1,681 ... 1,20,000 1,20,000

(IND-Directorate of Industries)

   [98] पंजाब मनी लडरज+ ए ट, १९३८ [98] Punjab Money Lenders 
Act,1938  
[1475-51-105-98-51]

9,90,831 ... 5,000 5,000

पृ ठ सँ या 283
Page No    283



ाि तयाँ(₹ मे) 1475- Other General Economic Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1475- अ य सामा य आ थक सेवाएं   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

योग 105- संयु त टाक क प नय  के 
व नमय 

Total: 105- Regulation of Joint Stock 
Campanies

   9,92,512 ... 1,25,000 1,25,000

106- बाट  तथा माप  के मु ांकन के लये 
शु क 

106- Fees for Stamping for Weights & 
Measures

(FAS-Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department)

   [99] बाट  तथा माप  पर मोहर लगाने के 
लए शु क 

[99] Fees of Stamping for 
Weight & Measures
[1475-51-106-99-51]

17,34,41,794 24,81,80,000 20,40,00,000 22,31,35,000

योग 106- बाट  तथा माप  के मु ांकन 
के लये शु क 

Total: 106- Fees for Stamping for Weights & 
Measures

   17,34,41,794 24,81,80,000 20,40,00,000 22,31,35,000

200- अ य कारबार उप म  से व नयम 200- Regulation of Other Business 
Undertaking

(IND-Directorate of Industries)

   [99] अ य यापार उप म का व नयम [99] Regulation of Other 
Business Undertaking
[1475-51-200-99-51]

3,40,13,894 3,00,00,000 4,00,00,000 4,00,00,000

योग 200- अ य कारबार उप म  से 
व नयम 

Total: 200- Regulation of Other Business 
Undertaking

   3,40,13,894 3,00,00,000 4,00,00,000 4,00,00,000

800- अ य ाि तयां 800- Other Receipts

(FCR-Revenue)

   [99] भू सीमा/फालतू भू म [99] Land Ceiling Surplus Land  
[1475-51-800-99-51]

11,54,879 10,00,000 5,00,000 5,00,000

(FCR-Revenue)

   [98] अवकाश वेतन का अंशदान [98] Leave Salary Contribution
[1475-51-800-98-51]

58,386 70,000 70,000 70,000

(FCR-Revenue)

पृ ठ सँ या 284
Page No    284



ाि तयाँ(₹ मे) 1475- Other General Economic Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1475- अ य सामा य आ थक सेवाएं   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [97] अ य ाि तयां [97] Other Receipts
[1475-51-800-97-51]

2,70,37,331 6,00,000 10,00,000 10,00,000

(ENV-Environment and Climate Change)

   [96] रा य तर य पयावरण भाव आकलन 
ा धकरण से पयावरण मंजूर  क  मांग 
करने वाल  प रयोजनाओं के लए जांच 
शु क (एसईआईएए)

[96] Scrutiny Fee for Projects 
Seeking Environmental 
Clearance from State 
Level environment Impact 
Assessment Authority 
(SEIAA)
[1475-51-800-96-51]

60,50,000 3,00,00,000 3,41,35,000 3,50,00,000

योग 800- अ य ाि तयां Total: 800- Other Receipts    3,43,00,596 3,16,70,000 3,57,05,000 3,65,70,000

(FCR-Revenue)

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund
[1475-51-900-51-51]

... ... ... ...

योग 1475- अ य सामा य आ थक सेवाएं Total: 1475- Other General Economic 
Services

   24,28,83,716 31,00,00,000 28,00,00,000 30,00,00,000

पृ ठ सँ या 285
Page No    285



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 1601- Grants-in-aid from Central 
Government

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         1601- के य सरकार से सहायता अनुदान  (Summary)

वभागा य - महा धव ता ह रयाणा
नदेशक कृ ष तथा कसान क याण वभाग, ह रयाणा
महा शासक तथा सरकार  यायधार , ह रयाणा
नदेशक, पशु पालन
नदेशक, पुरा व एंव सव ण

Head Of Department: Advocate General,Haryana
Director Agriculture and Farmer Welfare Department, Haryana
Administrator General and Official Trustee, Haryana
Director, Animal Husbandry and Dairy Development
Director, Archaeology and Museums

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

06- क  ायोिजत योजनाएं 06- Centrally Sponsored Schemes

101- क य सहायता / शेयर 101- Central Assistance/Share    2526,11,88 2924,82,84 2849,73,50 3268,56,49

102- बाहर  प से सहायता ा त 
प रयोजनाएं- क  ायोिजत 
योजनाओं के लए अनुदान

102- Externally Aided Projects-
Grants for Centrally Sponsored 
Schemes

   39,37,00 ... ... ...

104- स ल रोड फंड से अनुदान 104- Grants from Central Road Fund    ... 6,00,00 6,00,00 5,40,00

110- या यक शासन-अ य 
अनुदान 

110- Administration of Justice-Other 
Grants

   ... 8,40,00 8,40,00 8,40,00

114- पु लस-अ य ाि तयां 114- Police-Other Grants    ... 22,76,00 2,70,66 22,70,00

121- सामा य श ा-मा य मक 
श ा-छा वृ तयां 

121- General Education-Secondary 
Education-Scholarship

   ... 12,00 12,00 12,00

122- सामा य श ा-मा य मक 
श ा-अ य अनुदान 

122- General Education-Secondary 
Education-Other Grants

   ... 447,22,95 405,58,64 479,83,75

130- तकनीक  श ा-अ य अनुदान 130- Technical Education Other 
Grants

   ... 4,20,00 4,20,00 4,20,00

132- खेलकूद तथा युवा 
सेवाएं- व या थय  के लए 
युवक क याण ो ाम 

132- Sports & Youth Services-Youth 
Welfare Programmes for 
Students

   ... 78,00 78,00 78,00

पृ ठ सँ या 286
Page No    286



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 1601- Grants-in-aid from Central 
Government

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         1601- के य सरकार से सहायता अनुदान  (Summary)

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

133- ाथ मक श ा- कूल  म 
मड डे मील के रा य 
काय म

133- Elementary Education-National 
Programme Of Mid Day Meals 
In Schools

   ... 166,26,00 148,28,00 295,20,00

136- लोक वा य- बमा रय  क  
रोकथाम तथा नयं ण 

136- Public Health-Prevention 
&Control of Diseases

   ... 1,21,35 31,35 61,35

137- लोक वा य-अ य अनुदान 137- Public Health-Other Grants    ... 26,01,00 6,65,00 1,00

138- प रवार क याण- नदशन तथा 
शासन 

138- Family Welfare-Direction and 
Administration

   ... 40,30,00 27,54,10 32,85,00

139- प रवार क याण- श ण 139- Family Welfare-Training    ... 10,25,00 2,22,62 3,59,00

143- प रवार क याण-मातृ व तथा 
बाल वा य 

143- Family Welfare-Maternity and 
Child Health

   ... 40,00,00 40,00,00 40,00,00

148- प रवार क याण-अ य सेवाएं 
तथा पू त 

148- Family Welfare-Other Services 
and Supplies

   ... 1,70,00 52,00 52,00

157- अनुसू चत जा तय  का 
क याण- श ा 

157- Welfare of schedule castes-
Education

   ... 278,76,00 167,85,00 177,85,00

158- अनुसू चत जा तय  का 
क याण-अनुसू चत जा तय  क  
घटक योजना के लए वशेष 
के य सहायता 

158- Welfare of schedule castes-
Special central assistance for 
SC component plan

   ... 3,00,00 ... ...

159- अनुसू चत जा तयां-अ य 
अनुदान 

159- Welfare of Schedule Castes-
Other Grants

   ... 25,78,70 31,91,85 35,91,85

पृ ठ सँ या 287
Page No    287



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 1601- Grants-in-aid from Central 
Government

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         1601- के य सरकार से सहायता अनुदान  (Summary)

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

161- पछड़ी जा तय  का क याण 
-अ य अनुदान 

161- Welfare Of Backward Classes - 
Other Grants

   ... 75 75 75

162- म तथा रोजगार-रोजगार 
सेवाएं 

162- Labour & Employment-
Employment-Employment 
Services

   ... 8,36 92,36 62,51

163- म और रोजगार-अ य 
अनुदान

163- Labour & Employment-Other 
Grants

   ... 50 50 1,10,00

165- म एवं रोजगार 165- Labour & Employment-ITI    ... 25,11,00 14,05,01 41,14,00

168- समाज क याण-बाल क याण 168- Social welfare-Child welfare    ... 9,30,60 6,74,04 3,96,60

169- समाज क याण-म हला 
क याण 

169- Social welfare-women's welfare    ... ... 5,00 5,00

171- समाज क याण-अ य अनुदान 171- Social Welfare-Other Grants    ... 10,50,60 10,65,50 128,27,00

184- फसल कृ ष म-कृ ष 
अथ यव था एंव सांि यक  

184- Crop Husbandry-Agricultural 
Economics and Statistics

   ... 362,51,00 261,57,70 369,73,00

199- पशु पालन-अ य पशुधन 
वकास 

199- Animal Husbandry-Other 
Livestock Development

   ... 3,01,20 3,01,20 12,01,20

202- पशु पालन-अ य अनुदान 202- Animal Husbandry-Other Grants    ... 90,00 90,00 1,04,00

204- म य-अ तदशी म य 204- Fisheries-Inland Fisheries    ... 45,00 45,00 45,00

205- म य-अ य अनुदान 205- Fisheries - Other Grants    ... 73,80,00 48,00,00 99,64,00

206- वा नक -सामािजक और फाम 
वा नक  

206- Forestry-Social and Farm 
Forestry

   ... 3,12,60 28,79,55 40,38,00

211- खा य भंडारण और भ डारण 
- खा य - अ य अनुदान

211- Food Storage And Warehousing 
- Food - Other Grants  

   ... 7,50,00 10,50,00 12,50,00

पृ ठ सँ या 288
Page No    288



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 1601- Grants-in-aid from Central 
Government

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         1601- के य सरकार से सहायता अनुदान  (Summary)

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

213- े डट सहकार  स म तय  को 
सह-सहायता-सहायता

213- Co-operation-Assistance to 
Credit Co-operatives

   ... 35,60,00 35,21,93 49,64,00

217- ामीण वकास के वशेष 
काय म-अ य अनुदान 

217- Integrated Rural Development 
Programme-Other Grants

   ... 212,00,00 153,90,00 163,50,00

223- भू म सुधार-अ य अनुदान 223- Land Reforms-Other Grants    ... 5,97,00 75,50 2,57,00

226- सामा य (लघु संचाई)-अ य 
अनुदान 

226- General (Minor Irrigation)-Other 
Grants

   ... 87,56,60 6,60 6,60

227- कमांड े  वकास-अ य 
अनुदान 

227- Command Area Development-
Other Grants

   ... 242,66,96 312,99,00 211,04,85

235- ामो उ योग लघु 
उ योग-अ य अनुदान 

235- Village & Small Industries-Other 
Grants

   ... 10,25,00 10,25,00 31,71,00

238- स चवालय क  आ थक 
सेवाय-योजना आयोग-योजना 
बोड 

238- Sectt. Economic  Services  -  
Planning Commission - 
Planning Board

   ... 56,20 33,00 51,00

242- सड़क और पुल-अ य अनुदान 242- Roads and Bridges-Other 
Grants

   ... 60,00,00 18,00,00 60,00,00

250- प रवार क याण-अ य सेवाएं 
और आपू त 

250- Urban Development Urban 
infrastructure Development in 
Satellite

   ... 154,00,00 140,70,00 230,00,00

285- 2852-दूरसंचार और 
इले ॉ न स-इले ॉ न स

285- 2852-Telecommunication and 
Electronics-Electronics

   ... 1,00,00 1,00,00 1,00,00

789- अनुसू चत के लए वशेष 
घटक योजना

789- Special Component Plan for 
Scheduled

   461,10,34 324,56,61 196,70,03 229,08,61

पृ ठ सँ या 289
Page No    289



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 1601- Grants-in-aid from Central 
Government

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         1601- के य सरकार से सहायता अनुदान  (Summary)

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

796- अनुसू चत जनजा त उप 
योजनाएं

796- Scheduled Tribe Sub Plans    5,69,67 ... ... ...

800- अ य अनुदान 800- Other Grants    304,93,77 ... ... ...

900- धन वापसी 900- Deduct Refund    -4,91,73 ... ... ...

कुल 06- क  ायोिजत योजनाएं Total : 06- Centrally Sponsored Schemes 3332,30,93 5638,09,82 4958,40,39 6066,59,56

07- व  आयोग अनुदान 07- Finance Commission Grants

101- डे व सट ांट के बाद 
डेवलपमट राज व

101- Post Devolution revenue Deficit 
Grant

   132,00,00 658,26,00 ... ...

102- ामीण थानीय नकाय  के 
लए अनुदान

102- Grants for Rural Local Bodies    467,50,00 968,00,00 968,00,00 979,00,00

103- शहर  थानीय नकाय  के 
लए अनुदान

103- Grants for Urban Local Bodies    199,75,00 477,00,00 477,00,00 530,00,00

104- रा य आपदा त या न ध 
के लए सहायता म अनुदान

104- Grants in aid for State Disaster 
Response Fund

   392,80,00 516,23,84 516,60,98 542,41,54

800- अ य अनुदान 800- Other Grants    ... 758,07,00 1416,46,00 1321,27,00

कुल 07- व  आयोग अनुदान Total : 07- Finance Commission Grants 1192,05,00 3377,56,84 3378,06,98 3372,68,54

08- वधानसभाओं के साथ रा य / संघ 
रा य े  म अ य थानांतरण / 
अनुदान

08- Other Transfer/Grants to States/Union 
Territories with Legislatures

108- स ल रोड फंड से अनुदान 108- Grants from Central Road Fund    163,71,00 150,00,00 50,00,00 150,00,00

113- वशेष सहायता 113- Special Assistance    1,50,00 19,00 19,00 1,20,00

पृ ठ सँ या 290
Page No    290



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 1601- Grants-in-aid from Central 
Government

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         1601- के य सरकार से सहायता अनुदान  (Summary)

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

114- जीएसट  के काया वयन से 
उ प न होने वाले राज व के 
नुकसान के लए मुआवजा

114- Compensation for loss of 
Revenue arising out of 
implementation of GST

   2908,67,45 2400,00,00 1947,22,00 ...

800- अ य अनुदान 800- Other Grant    ... ... ... ...

कुल 08- वधानसभाओं के साथ रा य / 
संघ रा य े  म अ य 
थानांतरण / अनुदान

Total : 08- Other Transfer/Grants to 
States/Union Territories with 
Legislatures

3073,88,45 2550,19,00 1997,41,00 151,20,00

कुल 1601- के य सरकार से सहायता 
अनुदान 

Gross : 1601- Grants-in-aid from Central 
Government

7598,24,38 11565,85,66 10333,88,37 9590,48,10

पृ ठ सँ या 291
Page No    291



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

06- क  ायोिजत योजनाएं 06- Centrally Sponsored Schemes

101- क य सहायता / शेयर 101- Central Assistance/Share

(RUD-Rural Development)

   [99] महा मा गांधी ामीण रोजगार [99] Mahatma Gandhi Rural 
Employment
[1601-06-101-99-51]

266,63,42,500 337,50,00,000 250,00,00,000 309,25,00,000

(EDP-Education ( Elementry))

   [98] रा य काय म अगर कूल म मड डे 
मील

[98] National Programme of 
Mid day meals in school
[1601-06-101-98-51]

77,00,60,000 ... ... ...

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [97] धान मं ी कृ ष संचक  योजना [97] Pradhan Mantri Krishi 
Sinchayee Yojana
[1601-06-101-97-51]

59,96,64,701 ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [95] उप-के [95] Sub-Centres
[1601-06-101-95-51]

1,28,22,000 190,00,00,000 190,00,00,000 216,00,00,000

(FAW-Family Welfare)

   [92] शहर  प रवार क याण क [92] Urban Family Welfare 
Centres
[1601-06-101-92-51]

... 7,00,00,000 4,70,38,000 6,25,00,000

(PUH-Public Health Engineering Department)

   [91] रा य ामीण पेयजल काय म 
(एनआरडीड यूपी)

[91] National Rural Drinking 
Water Programme 
(NRDWP)
[1601-06-101-91-51]

... 463,50,00,000 524,50,00,000 463,50,00,000

(EDS-Education (Secondary))

   [90] रा य उचकट श ा अ भयान ( स) [90] Rashtriya Uchchtar 
Shiksha Abhiyan (RUSA)
[1601-06-101-90-51]

... 14,40,00,000 60,00,000 60,00,000

पृ ठ सँ या 292
Page No    292



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(AGT-Administrator General and Official Trustee Haryana)

   [89] रा य कृ ष वकास योजना [89] Rastriya Krishi Vikas Yojna
[1601-06-101-89-51]

4,23,450 ... ... ...

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [88] कृ ष व तार म उप- मशन [88] Sub-Mission In Agriculture 
Extension
[1601-06-101-88-51]

25,36,07,000 1,00,000 1,00,000 1,00,000

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [87] रा य खा य सुर ा मशन [87] National Food Security 
Mission
[1601-06-101-87-51]

2,72,06,000 25,30,20,000 25,30,20,000 21,60,00,000

(ITV-Skill Development and Industrial Training Department)

   [84] धान मं ी कौशल वकास योजना [84] Pradhan Mantri Kaushal 
Vikas Yojana
[1601-06-101-84-51]

5,13,01,000 32,37,59,000 12,25,00,000 13,10,00,000

(WCP-Women and Child Development)

   [83] कशोर लड़ कयां (साग) [83] Adolescent Girls (SAG)
[1601-06-101-83-51]

... 26,10,000 26,10,000 26,10,000

(WCP-Women and Child Development)

   [82] आंगनवाड़ी सेवा (आईसीडीएस) [82] Anganwadi Service (ICDS)
[1601-06-101-82-51]

120,11,07,000 141,12,00,000 141,00,00,000 150,00,00,000

(RUD-Rural Development)

   [81] रा य ामीण आजी वका मशन 
(एनआरएलएम)

[81] National Rural Livelihoods 
Mission (NRLM)
[1601-06-101-81-51]

9,96,26,000 18,00,00,000 5,00,00,000 21,00,00,000

(ANH-Animal Husbandry)

   [80] पशुधन वा य और रोग नयं ण [80] Livestock Health And 
Disease Control
[1601-06-101-80-51]

... 3,00,00,000 3,00,00,000 11,00,00,000

(DLB-Director Urban Local Bodies)

पृ ठ सँ या 293
Page No    293



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [78] 100 माट शहर  के लए मशन [78] Mission For 100 Smart 
Cities
[1601-06-101-78-51]

68,00,00,000 200,00,00,000 150,00,00,000 150,00,00,000

(WCP-Women and Child Development)

   [77] े ीय ेच क म  [77] Rgn Creche Scheme
[1601-06-101-77-51]

... 18,00,00,000 9,60,00,000 12,00,00,000

(EDS-Education (Secondary))

   [76] रा य मा य मक श ा अ भयान 
(आरएमएसए)

[76] Rastriya Madhmik Shiksha 
Abhiyan (RMSA)
[1601-06-101-76-51]

5,92,00,000 242,40,00,000 300,00,00,000 360,00,00,000

(MER-Medical Education and Research)

   [75] वा य और च क सा म मानव 
संसाधन

[75] Human Resource In 
Health And Medical
[1601-06-101-75-51]

... 90,00,00,000 150,00,00,000 120,00,00,000

(DHS-Health)

   [74] रा य ामीण वा य मशन [74] National Rural Health  
Mission
[1601-06-101-74-51]

455,86,33,000 360,00,00,000 360,00,00,000 390,00,00,000

(FRT-Forests)

   [71] व यजीव नवास थल [71] Wildlife Habitats
[1601-06-101-71-51]

65,39,300 2,40,00,000 2,40,00,000 3,60,00,000

(FDH-Finance Department)

   [69] आई सी पी एस [69] Integrated Child and 
Protection Scheme (ICPS)
[1601-06-101-69-51]

9,31,24,000 26,40,00,000 36,96,00,000 36,96,00,000

(WCP-Women and Child Development)

   [68] वधर ेह [68] Swadhar Greh
[1601-06-101-68-51]

... 3,02,20,000 62,40,000 3,02,40,000

(POL-Police)

पृ ठ सँ या 294
Page No    294



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [65] टेट पु लस बल का आधु नक करण [65] Modernization Of State 
Police Force
[1601-06-101-65-51]

10,58,37,500 12,60,00,000 37,80,00,000 12,60,00,000

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [64] लघु संचाई सांि यक  (आरएमआईएस) 
के तकसंगतता

[64] Rationalisation of Minor 
Irrigation Statstical (RMIS)
[1601-06-101-64-51]

... 1,00,00,000 1,10,00,000 60,00,000

(FRT-Forests)

   [63] रा य मशन सश त कृ ष [63] National Mission 
Sustainable Agriculture
[1601-06-101-63-51]

... 12,00,000 12,00,000 60,00,000

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [62] इं दरा गांधी रा य पशन योजना [62] Indira Ghandhi  National 
Pension Scheme
[1601-06-101-62-51]

... 88,84,00,000 88,84,00,000 ...

(DLB-Director Urban Local Bodies)

   [61] अमृत [61] Amrut
[1601-06-101-61-51]

161,38,90,000 17,96,00,000 14,50,00,000 109,48,00,000

(AYU-AYUSH)

   [60] रा य आयुष मशन [60] National Ayush Mission
[1601-06-101-60-51]

6,47,70,240 30,00,00,000 12,00,60,000 99,54,00,000

(HSG-Housing for All)

   [59] धान मं ी आवास योजना 
(यूआरबीएएन)

[59] Pradhan Mantri Awas 
Yojana (URBAN)
[1601-06-101-59-51]

52,98,000 132,00,00,000 98,60,85,000 121,68,00,000

(FDH-Finance Department)

   [57] लचीले पूल [57] Flexible Pool
[1601-06-101-57-51]

60,15,00,000 ... ... ...

(PUH-Public Health Engineering Department)

पृ ठ सँ या 295
Page No    295



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [56]  नीती आयोग के तहत सामुदा यक जल 
शोधन संयं  क  थापना

[56] Installation of Community 
Water Purification Plants 
under NITI Ayog
[1601-06-101-56-51]

37,26,00,000 ... ... ...

()

   [55] रा य कृ ष वकास योजना [55] Rastriya  Krishi  Vikas 
Yojana
[1601-06-101-55-51]

52,40,00,000 ... ... ...

(WCP-Women and Child Development)

   [54] वन बंधन क  ती ता [54] Intensification Of Forest 
Management
[1601-06-101-54-51]

10,17,19,895 ... ... ...

(WCP-Women and Child Development)

   [53] धान मं ी मातृ व वंदना योजना [53] Pradhan Mantri Matru 
Vandana Yojana
[1601-06-101-53-51]

... 39,00,00,000 36,00,00,000 73,06,00,000

(DEV-Development and Panchayat)

   [52] व छ भारत मशन [52] Swachh Bharat Mission
[1601-06-101-52-51]

26,64,11,000 100,00,00,000 10,00,00,000 50,00,00,000

(FDH-Finance Department)

   [49] बहुआयामी वकास काय म [49] Multisectoral Development 
 Programme
[1601-06-101-49-51]

... 5,13,53,000 2,04,85,000 2,04,97,000

(WCP-Women and Child Development)

   [47] रा य पोषण मशन (एनएनएम) [47] National Nutrition Mission 
(Nnm)
[1601-06-101-47-51]

... 134,00,00,000 104,64,00,000 130,00,00,000

(FDH-Finance Department)

   [44] सुलभ भारत अ भयान [44] Accessible India 
Campaign
[1601-06-101-44-51]

... 18,00,00,000 18,00,00,000 18,00,00,000

पृ ठ सँ या 296
Page No    296



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FAW-Family Welfare)

   [43] पा रवा रक क याण जनन और बाल 
वा य

[43] Family Welfare 
Reproductive&Child Health
[1601-06-101-43-51]

52,62,49,050 ... ... ...

(ITV-Skill Development and Industrial Training Department)

   [41] अ टस शप और े नंग [41] Apprenticeship And 
Training
[1601-06-101-41-51]

1,00,00,000 14,00,00,000 14,00,00,000 14,00,00,000

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [40] रा य ई- शासन योजना-कृ ष [40] National E- Governance 
Plan-Agriculture
[1601-06-101-40-51]

1,03,00,000 ... ... ...

(DHS-Health)

   [39] टेट ग रे युलेटर  स टम को मजबूत 
करना

[39] Strengthening Of State 
Drug Regulatory System
[1601-06-101-39-51]

... 2,000 2,000 2,000

(RUD-Rural Development)

   [36] इं दरा गांधी रा य वधवा पशन [36] Indira Gandhi National 
Widow Pension
[1601-06-101-36-51]

... 21,20,00,000 21,20,00,000 ...

(RUD-Rural Development)

   [35] इं दरा गांधी रा य वकलांगता पशन [35] Indira Gandhi National 
Disability Pension
[1601-06-101-35-51]

... 4,28,00,000 4,28,00,000 ...

(RUD-Rural Development)

   [32] धानमं ी ाम सड़क योजना [32] Pradhan Mantri Gram 
Sadak Yojana
[1601-06-101-32-51]

353,22,61,000 112,00,20,000 208,78,10,000 225,00,00,000

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [29] धानमं ी जन वकास काय म [29] Pradhan Mantri Janvikas 
karyakram
[1601-06-101-29-51]

13,78,54,675 18,00,00,000 9,60,00,000 36,00,00,000

पृ ठ सँ या 297
Page No    297



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(DLB-Director Urban Local Bodies)

   [28] रा य शहर  आजी वका मशन [28] National Urban Livelihood 
Mission
[1601-06-101-28-51]

11,02,29,000 ... ... ...

(EDP-Education ( Elementry))

   [27] सम  श ा [27] Samagra Shiksha
[1601-06-101-27-51]

201,84,29,000 ... ... ...

(EDS-Education (Secondary))

   [26] सम  श ा [26] Samagra Shiksha
[1601-06-101-26-51]

203,93,26,000 ... ... 85,80,00,000

(FAW-Family Welfare)

   [23] आशा लाभ पैकेज [23] Asha Benefit Packages
[1601-06-101-23-51]

11,37,00,000 ... ... ...

(PUH-Public Health Engineering Department)

   [22] जल जीवन मशन [22] Jal Jeevan Mission
[1601-06-101-22-51]

182,05,59,000 ... ... ...

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [21] नेशनल ए शन लान ग डमांड 
रड शन

[21] National Action Plan Drug 
Demand Reduction
[1601-06-101-21-51]

... 2,00,00,000 2,00,00,000 2,00,00,000

(PHC-High Court)

   [20] फा ट ैक पेशल कोट [20] Fast Track Special Courts
[1601-06-101-20-51]

3,60,00,000 ... ... ...

(RUD-Rural Development)

   [17] टाटअप ाम उ य मता काय म 
( वीप)

[17] Startup Village 
Entrepreneurship 
Programme (Svep)
[1601-06-101-17-51]

1,48,90,500 ... ... ...

(RUD-Rural Development)

   [16] पीएम एफएमई [16] PM FME
[1601-06-101-16-51]

1,08,75,000 ... ... ...

पृ ठ सँ या 298
Page No    298



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(RUD-Rural Development)

   [14] धानमं ी म य संपदा 
(पीएमएमएसवाई)

[14] Pradhan Mantri Matsya 
Sampada (PMMSY)
[1601-06-101-14-51]

14,48,32,500 ... ... ...

योग 101- क य सहायता / शेयर Total: 101- Central Assistance/Share    2526,11,88,311 2924,82,84,000 2849,73,50,000 3268,56,49,000

102- बाहर  प से सहायता ा त 
प रयोजनाएं- क  ायोिजत योजनाओं 
के लए अनुदान

102- Externally Aided Projects-Grants 
for Centrally Sponsored 
Schemes

(FDH-Finance Department)

   [98] एनयूआरएम् ( लेि सबल पूल) [98] NURM (Flexible Pool )
[1601-06-102-98-51]

19,28,00,000 ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [97] एनएचयूएम् [97] NHUM
[1601-06-102-97-51]

20,09,00,000 ... ... ...

योग 102- बाहर  प से सहायता ा त 
प रयोजनाएं- क  ायोिजत 
योजनाओं के लए अनुदान

Total: 102- Externally Aided Projects-Grants 
for Centrally Sponsored 
Schemes

   39,37,00,000 ... ... ...

104- स ल रोड फंड से अनुदान 104- Grants from Central Road Fund

(BAR-PWD (Buildings and Roads))

   [97] खा य और औष ध शासन भवन का 
नमाण

[97] Construction of Food and 
Drug Administration 
Building
[1601-06-104-97-51]

... 6,00,00,000 6,00,00,000 5,40,00,000

योग 104- स ल रोड फंड से अनुदान Total: 104- Grants from Central Road Fund    ... 6,00,00,000 6,00,00,000 5,40,00,000

110- या यक शासन-अ य अनुदान 110- Administration of Justice-Other 
Grants

पृ ठ सँ या 299
Page No    299



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(PHC-High Court)

   [99] िजला और स  यायालय - फा ट ैक 
कोट

[99] District & Session Courts - 
Fast Track Courts
[1601-06-110-99-51]

... 8,40,00,000 8,40,00,000 8,40,00,000

योग 110- या यक शासन-अ य 
अनुदान 

Total: 110- Administration of Justice-Other 
Grants

   ... 8,40,00,000 8,40,00,000 8,40,00,000

114- पु लस-अ य ाि तयां 114- Police-Other Grants

(POL-Police)

   [99] वशेष म हला पु लस वयंसेवक [99] Special Mahila Police 
Volunteer
[1601-06-114-99-51]

... 1,20,00,000 13,96,000 1,20,00,000

(POL-Police)

   [98] पु लस कैडेट कोर [98] Police Cadet corps
[1601-06-114-98-51]

... 1,50,00,000 60,000 1,50,00,000

(POL-Police)

   [97] सीसीट एनएस [97] CCTNS
[1601-06-114-97-51]

... 10,00,00,000 2,50,00,000 10,00,00,000

(POL-Police)

   [96] ह रयाणा रा य इमरजसी र पांस 
स टम

[96] Haryana State Emergency 
Response System
[1601-06-114-96-51]

... 10,00,00,000 1,00,000 10,00,00,000

(PRI-Prisons)

   [95] जेल का आधु नक करण [95] Modernisation of Prision
[1601-06-114-95-51]

... 6,00,000 5,10,000 ...

योग 114- पु लस-अ य ाि तयां Total: 114- Police-Other Grants    ... 22,76,00,000 2,70,66,000 22,70,00,000

121- सामा य श ा-मा य मक 
श ा-छा वृ तयां 

121- General Education-Secondary 
Education-Scholarship

(EDS-Education (Secondary))

पृ ठ सँ या 300
Page No    300



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [99] रा य गुण छा वृ  (मा य मक) [99] National Merits 
Scholarship (Secondary)
[1601-06-121-99-51]

... 12,00,000 12,00,000 12,00,000

योग 121- सामा य श ा-मा य मक 
श ा-छा वृ तयां 

Total: 121- General Education-Secondary 
Education-Scholarship

   ... 12,00,000 12,00,000 12,00,000

122- सामा य श ा-मा य मक श ा-अ य 
अनुदान 

122- General Education-Secondary 
Education-Other Grants

(EDS-Education (Secondary))

   [99] शै क प से पीछे के लए े  
ो साहन काय म

[99] Area Incentive Programme 
for Educationally 
Backward
[1601-06-122-99-51]

... ... 2,78,44,000 1,00,000

(FDH-Finance Department)

   [97] ाथ मक श ा सव श ा अ भयान - 
गेन कॉ प

[97] Elementary Education 
Sarva shiksha Abhiyan -
Gen Comp
[1601-06-122-97-51]

... 387,00,00,000 365,00,00,000 410,50,00,000

(EDS-Education (Secondary))

   [94] एससीईआर ह रयाणा, गु ाम क  
तर क

[94] Strenthening of SCERT 
Haryana, Gurugram
[1601-06-122-94-51]

... 39,00,000 39,00,000 1,50,00,000

(EDS-Education (Secondary))

   [93] श ा और श ण के लॉक सं थान 
क  थापना (बीआईईट )

[93] Setting up of Block 
Institution of Education 
and Training (BIETs)
[1601-06-122-93-51]

... 1,36,20,000 1,36,20,000 1,80,00,000

(EDS-Education (Secondary))

   [92] िजला सं थान श ा और श ण 
(डीआईईट ) क  थापना

[92] Setting up of District 
Institute of Education and 
Training (DIETs)
[1601-06-122-92-51]

... 52,45,00,000 36,00,00,000 60,00,00,000

पृ ठ सँ या 301
Page No    301



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(EDS-Education (Secondary))

   [90] कूल म कं यूटर सा रता और 
अ ययन

[90] Sakshar Bharat Scheme
[1601-06-122-90-51]

... 6,00,00,000 ... 6,00,00,000

(EDS-Education (Secondary))

   [89] फ़ ड टाफ [89] Field Staff
[1601-06-122-89-51]

... 2,75,000 5,00,000 2,75,000

योग 122- सामा य श ा-मा य मक 
श ा-अ य अनुदान 

Total: 122- General Education-Secondary 
Education-Other Grants

   ... 447,22,95,000 405,58,64,000 479,83,75,000

130- तकनीक  श ा-अ य अनुदान 130- Technical Education Other 
Grants

(TED-Technical Education)

   [99] पा लटेि नक के मा यम से सामुदा यक 
वकास

[99] Community Development 
Through Polytechnic
[1601-06-130-99-51]

... 1,20,00,000 1,20,00,000 1,20,00,000

(TED-Technical Education)

   [98] रा य म नई सरकार क  पॉ लटेि नक 
क  थापना

[98] Setting up of new 
Government  Polytechnic 
in the State
[1601-06-130-98-51]

... 2,00,00,000 2,00,00,000 2,00,00,000

(TED-Technical Education)

   [97] मौजूदा पॉ लटेि नक के आधु नक करण [97] Modernisation of Existing 
Polytechnics
[1601-06-130-97-51]

... 1,00,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

योग 130- तकनीक  श ा-अ य 
अनुदान 

Total: 130- Technical Education Other 
Grants

   ... 4,20,00,000 4,20,00,000 4,20,00,000

पृ ठ सँ या 302
Page No    302



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

132- खेलकूद तथा युवा सेवाएं- व या थय  
के लए युवक क याण ो ाम 

132- Sports & Youth Services-Youth 
Welfare Programmes for 
Students

(EDH-Education (Higher))

   [99] डीएचई ह रयाणा म एनएसएस सेल क  
थापना

[99] Setting up of NSS Cell in 
DHE Haryana
[1601-06-132-99-51]

... 78,00,000 78,00,000 78,00,000

योग 132- खेलकूद तथा युवा 
सेवाएं- व या थय  के लए 
युवक क याण ो ाम 

Total: 132- Sports & Youth Services-Youth 
Welfare Programmes for 
Students

   ... 78,00,000 78,00,000 78,00,000

133- ाथ मक श ा- कूल  म मड डे 
मील के रा य काय म

133- Elementary Education-National 
Programme Of Mid Day Meals 
In Schools

(FDH-Finance Department)

   [99] ाथ मक श ा- कूल  म मड डे मील 
के रा य काय म

[99] Elementary Education-
National Programme Of 
Mid Day Meals In Schools
[1601-06-133-99-51]

... 166,26,00,000 148,28,00,000 295,20,00,000

योग 133- ाथ मक श ा- कूल  म 
मड डे मील के रा य 
काय म

Total: 133- Elementary Education-National 
Programme Of Mid Day Meals 
In Schools

   ... 166,26,00,000 148,28,00,000 295,20,00,000

136- लोक वा य- बमा रय  क  रोकथाम 
तथा नयं ण 

136- Public Health-Prevention 
&Control of Diseases

(DHS-Health)

   [99] गोइटर नयं ण काय म [99] Goitre Control Programme
[1601-06-136-99-51]

... 1,35,000 1,35,000 1,35,000

(FDA-Food and Drugs Administration Haryana)

पृ ठ सँ या 303
Page No    303



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [97] टेट ग रे युलेटर  स टम को मजबूत 
करना

[97] Strengthening of State 
Drug Regulatory System
[1601-06-136-97-51]

... 1,20,00,000 30,00,000 60,00,000

योग 136- लोक वा य- बमा रय  क  
रोकथाम तथा नयं ण 

Total: 136- Public Health-Prevention 
&Control of Diseases

   ... 1,21,35,000 31,35,000 61,35,000

137- लोक वा य-अ य अनुदान 137- Public Health-Other Grants

(DHS-Health)

   [99] एनआईआरएचएम के तहत जीआईए [99] GIA under NRHM
[1601-06-137-99-51]

... 26,00,00,000 6,64,00,000 ...

(DHS-Health)

   [93] मुख के कायालय का सु ढ़ करण मृ यु 
और ज म का रिज ार

[93] Strengthening of the Office 
of the Chief Registrar of 
Death & Birth
[1601-06-137-93-51]

... 1,00,000 1,00,000 1,00,000

योग 137- लोक वा य-अ य अनुदान Total: 137- Public Health-Other Grants    ... 26,01,00,000 6,65,00,000 1,00,000

(FAW-Family Welfare)

138- प रवार क याण- नदशन तथा शासन 138- Family Welfare-Direction and 
Administration
[1601-06-138-51-51]

... 40,30,00,000 27,54,10,000 32,85,00,000

(FAW-Family Welfare)

139- प रवार क याण- श ण 139- Family Welfare-Training
[1601-06-139-51-51]

... 10,25,00,000 2,22,62,000 3,59,00,000

(FAW-Family Welfare)

143- प रवार क याण-मातृ व तथा बाल 
वा य 

143- Family Welfare-Maternity and 
Child Health
[1601-06-143-51-51]

... 40,00,00,000 40,00,00,000 40,00,00,000

(FAW-Family Welfare)

पृ ठ सँ या 304
Page No    304



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

148- प रवार क याण-अ य सेवाएं तथा पू त 148- Family Welfare-Other Services 
and Supplies
[1601-06-148-51-51]

... 1,70,00,000 52,00,000 52,00,000

157- अनुसू चत जा तय  का क याण- श ा 157- Welfare of schedule castes-
Education

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [99] लड कय  के लए छा ावास [99] Girls Hostel
[1601-06-157-99-51]

... 50,00,000 ... ...

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [98] अनुसू चत जा त / अनुसू चत जनजा त 
के लए गुण  का उ नयन

[98] Upgradation of Merits to 
SC/ST
[1601-06-157-98-51]

... 25,00,000 25,00,000 25,00,000

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [97] अनुसू चत जा तय  को पो ट मै क 
छा वृ

[97] Post Matric Scholarships 
to SCs
[1601-06-157-97-51]

... 183,01,00,000 111,10,00,000 132,00,00,000

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [96] बाबू जगजीवन राम छा ावास योजना [96] Babu Jagjivan Ram 
Chhatrawas Yojna
[1601-06-157-96-51]

... 1,00,00,000 ... ...

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [95] अनुसू चत जा त छा  योजना के लए 
पूव-मै क छा वृ

[95] Pre-Matric Scholarship to 
Scheduled Castes 
students scheme
[1601-06-157-95-51]

... ... 3,00,00,000 3,60,00,000

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [85]  पो ट-मै क बीसी छा  को छा वृ [85] Post -matric Scholarship to 
BC Students
[1601-06-157-85-51]

... 94,00,00,000 53,50,00,000 42,00,00,000

पृ ठ सँ या 305
Page No    305



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

योग 157- अनुसू चत जा तय  का 
क याण- श ा 

Total: 157- Welfare of schedule castes-
Education

   ... 278,76,00,000 167,85,00,000 177,85,00,000

158- अनुसू चत जा तय  का 
क याण-अनुसू चत जा तय  क  घटक 
योजना के लए वशेष के य 
सहायता 

158- Welfare of schedule castes-
Special central assistance for 
SC component plan

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [99] एससी घटक के लए वशेष सहायता [99] Special Assistance for SC 
Component
[1601-06-158-99-51]

... 3,00,00,000 ... ...

योग 158- अनुसू चत जा तय  का 
क याण-अनुसू चत जा तय  
क  घटक योजना के लए 
वशेष के य सहायता 

Total: 158- Welfare of schedule castes-
Special central assistance for 
SC component plan

   ... 3,00,00,000 ... ...

159- अनुसू चत जा तयां-अ य अनुदान 159- Welfare of Schedule Castes-
Other Grants

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [99] ब च  को अ व छ के लए ी-मै क 
छा वृ  का पुर कार

[99] Award of Pre-Matric 
Scholarship to children 
uncleaned
[1601-06-159-99-51]

... 1,00,10,000 1,20,00,000 1,20,00,000

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [98] कानूनी सहयोग [98] Legal Assistance
[1601-06-159-98-51]

... 11,00,000 11,00,000 11,00,000

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [97] अंतर जा त के लए ो साहन [97] Incentive for Inter-Caste
[1601-06-159-97-51]

... 12,00,00,000 18,00,00,000 20,00,00,000

पृ ठ सँ या 306
Page No    306



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [96] उ कृ ट काय म के लए पंचायत  को 
पुर कार, ो सा हत कर

[96] Encourage,Awards to 
Panchayats for 
Outstanding Programme
[1601-06-159-96-51]

... 25,00,000 25,00,000 25,00,000

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [95] अ पृ यता को हटाने पर बहस और 
से मनार

[95] Debates and Seminars on 
Removal of Untouchability
[1601-06-159-95-51]

... 10,00,000 10,00,000 10,00,000

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [94] अ याचार  के शकार लोग  के लए 
मोन टक राहत

[94] Monitary Relief to the 
victims of attrocities
[1601-06-159-94-51]

... 12,00,00,000 12,00,00,000 14,00,00,000

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [93] चार योजना [93] Publicity Scheme
[1601-06-159-93-51]

... 25,00,000 25,00,000 25,00,000

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [92] ोमोशनल ग त व धय  के लए शेयर 
पूंजी और सहायता

[92] Share Capital & Matching 
Assistance for Promotional 
Activities
[1601-06-159-92-51]

... 10,000 10,000 10,000

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [91] नानाजी देशमुख योजना के लए नमाण 
छा ावास

[91] Construction Hostel  for 
Nana ji Deshmukh 
Scheme
[1601-06-159-91-51]

... 7,50,000 75,000 75,000

योग 159- अनुसू चत जा तयां-अ य 
अनुदान 

Total: 159- Welfare of Schedule Castes-
Other Grants

   ... 25,78,70,000 31,91,85,000 35,91,85,000

161- पछड़ी जा तय  का क याण -अ य 
अनुदान 

161- Welfare Of Backward Classes - 
Other Grants

पृ ठ सँ या 307
Page No    307



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [99]  डॉ अंबेडकर पूव-मै क और पो ट 
मै क छा वृ  योजना के लए नषेध 
जनजा त

[99] Dr Ambedkar Pre-Matric 
and Post Matric 
Scholarship scheme for 
Denotified Tribes
[1601-06-161-99-51]

... 75,000 75,000 75,000

योग 161- पछड़ी जा तय  का क याण 
-अ य अनुदान 

Total: 161- Welfare Of Backward Classes - 
Other Grants

   ... 75,000 75,000 75,000

162- म तथा रोजगार-रोजगार सेवाएं 162- Labour & Employment-
Employment-Employment 
Services

(EMP-Employment)

   [99] रा य कै रयर सेवा प रयोजना [99] National Career Service 
Project
[1601-06-162-99-51]

... 8,36,000 92,36,000 62,51,000

योग 162- म तथा रोजगार-रोजगार 
सेवाएं 

Total: 162- Labour & Employment-
Employment-Employment 
Services

   ... 8,36,000 92,36,000 62,51,000

163- म और रोजगार-अ य अनुदान 163- Labour & Employment-Other 
Grants

(LAB-Labour)

   [99] बंधुआ म का पुनवास [99] Rehabilitation of Bonded 
Labour
[1601-06-163-99-51]

... 50,000 50,000 1,10,00,000

योग 163- म और रोजगार-अ य 
अनुदान

Total: 163- Labour & Employment-Other 
Grants

   ... 50,000 50,000 1,10,00,000

165- म एवं रोजगार 165- Labour & Employment-ITI 

(ITV-Skill Development and Industrial Training Department)

पृ ठ सँ या 308
Page No    308



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [98] आईट आई के मॉडल आईट आई म 
उ नयन

[98] Up-gradation of ITIs into 
Model ITIs
[1601-06-165-98-51]

... 70,00,000 700 70,00,000

(ITV-Skill Development and Industrial Training Department)

   [97] औ यो गक मू य संवधन के लए 
कौशल को सु ढ़ बनाना

[97] Skill Strengthening for 
industrial Value 
Enhancement
[1601-06-165-97-51]

... 20,00,00,000 10,00,00,000 30,00,00,000

(ITV-Skill Development and Industrial Training Department)

   [95] उ कृ टता के क  म आईट आई के 
उ नयन

[95] Upgradation of ITIs into 
Centres of Excellence
[1601-06-165-95-51]

... 3,30,00,000 3,30,00,000 9,60,00,000

(ITV-Skill Development and Industrial Training Department)

   [92] एससी, एसट  के लए संगठन वशेष 
श ण

[92] Organisation Special 
Training for SC, ST
[1601-06-165-92-51]

... 1,11,00,000 75,00,000 84,00,000

योग 165- म एवं रोजगार Total: 165- Labour & Employment-ITI    ... 25,11,00,000 14,05,00,700 41,14,00,000

168- समाज क याण-बाल क याण 168- Social welfare-Child welfare

(WCP-Women and Child Development)

   [98] रा य म हला सशि तकरण मशन [98] State Women 
Empowerment Mission
[1601-06-168-98-51]

... 3,00,00,000 3,00,00,000 3,00,00,000

(WCP-Women and Child Development)

   [95] म हलाओं के लए टॉप एज सटर 
पर था पत करने क  योजना

[95] Scheme for setting up on 
stop crises centre for 
women
[1601-06-168-95-51]

... ... 5,00,000 5,00,000

(WCP-Women and Child Development)

पृ ठ सँ या 309
Page No    309



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [94] आंगनवाड़ी क  क  थापना [94] Setting up of Anganwadi 
Centres
[1601-06-168-94-51]

... 30,00,000 30,00,000 30,00,000

(WCP-Women and Child Development)

   [92] आंगनवाड़ी क  का नमाण [92] Construction of Anganwadi 
Centres
[1601-06-168-92-51]

... 6,00,00,000 60,00,000 60,00,000

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [91] अ पसं यक एका ता िजला वकास के 
लए योजना मेवात और सरसा

[91] Scheme for development 
of minority Concentration 
Distt. Mewat & Sirsa
[1601-06-168-91-51]

... ... 2,78,44,000 1,00,000

(WCP-Women and Child Development)

   [89] उ वला क म [89] Ujjawla Scheme
[1601-06-168-89-51]

... 60,000 60,000 60,000

योग 168- समाज क याण-बाल क याण Total: 168- Social welfare-Child welfare    ... 9,30,60,000 6,74,04,000 3,96,60,000

169- समाज क याण-म हला क याण 169- Social welfare-women's welfare

(WCP-Women and Child Development)

   [99] म हला हे पलाइन का सावभौ मकरण [99] Universalization of Women 
Helpline
[1601-06-169-99-51]

... ... 5,00,000 5,00,000

योग 169- समाज क याण-म हला 
क याण 

Total: 169- Social welfare-women's welfare    ... ... 5,00,000 5,00,000

171- समाज क याण-अ य अनुदान 171- Social Welfare-Other Grants

(WCP-Women and Child Development)

   [99] बीसी लड़क  और लड़ कय  के लए 
छा ावास का नमाण

[99] Construction of Hostels for 
BC Boys & Girls
[1601-06-171-99-51]

... 50,00,000 60,00,000 1,20,00,000

पृ ठ सँ या 310
Page No    310



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [98] वृ धाव था स मान भ ा [98] Old age Samaan 
Allowance
[1601-06-171-98-51]

... ... ... 88,84,00,000

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [97] वधवा पशन [97] Widow Pension
[1601-06-171-97-51]

... ... ... 21,20,00,000

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [96] पशन अ म [96] Disable Pension
[1601-06-171-96-51]

... ... ... 4,28,00,000

(WCP-Women and Child Development)

   [95] योजना बेट  बचाओ बेट  पढाओ [95] Scheme Beti Bachao Beti 
Padhao
[1601-06-171-95-51]

... 60,000 5,50,000 2,75,00,000

(WCP-Women and Child Development)

   [94] प रवार के लाभ [94] Family Benefit
[1601-06-171-94-51]

... 9,00,00,000 9,00,00,000 9,00,00,000

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [93] नशामुि त और पुनवास के लए रा य 
काय योजना

[93] National Action Plan for 
Drug de-addiction & 
Rehabilitation
[1601-06-171-93-51]

... 1,00,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

योग 171- समाज क याण-अ य 
अनुदान 

Total: 171- Social Welfare-Other Grants    ... 10,50,60,000 10,65,50,000 128,27,00,000

184- फसल कृ ष म-कृ ष अथ यव था एंव 
सांि यक  

184- Crop Husbandry-Agricultural 
Economics and Statistics

(HOR-Horticulture)

   [99] रा य उ यान मशन के लए योजना [99] Scheme for National 
Horticulture Mission
[1601-06-184-99-51]

... 82,78,00,000 75,00,00,000 84,00,00,000

पृ ठ सँ या 311
Page No    311



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [96] ह रयाणा म मुख फसल  के उ पादन 
पर े  के अनुमान  क  समय-समय पर 
रपो टग

[96] Timely reporting of 
Estimates of area on 
production of Principal 
Crops in Haryana
[1601-06-184-96-51]

... 80,00,000 80,00,000 80,00,000

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [95] फसल सांि यक  सुधार के लए योजना [95] Scheme for Improvement 
of Crops Statistics
[1601-06-184-95-51]

... 95,00,000 95,00,000 95,00,000

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [94] के य े  योजना के लए योजना 
ए सटशन सुधार के लए रा य व तार 
काय म  को समथन

[94] Scheme for Central Sector 
Scheme Support to State 
Extension Programmes for 
Extensions Reforms
[1601-06-184-94-51]

... 18,00,00,000 18,00,00,000 30,00,00,000

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [93] कृ ष मशीनीकरण पर उप- मशन [93] Sub-Mission on Agriculture 
Mechanization
[1601-06-184-93-51]

... 120,00,00,000 66,00,00,000 120,00,00,000

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [92] मृदा वा य काड योजना [92] Soil Health Cards Scheme
[1601-06-184-92-51]

... 7,98,00,000 3,56,10,000 7,98,00,000

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [91] National Mission on Sustainable 
Agriculture

[91] National Mission on 
Sustainable Agriculture
[1601-06-184-91-51]

... 9,00,00,000 4,26,60,000 3,00,00,000

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [89] कृ ष के लए रा य ई-गवनस योजना 
(एनईजीपी-ए)

[89] National e-Governance 
Plan for Agriculture 
(NeGP-A)
[1601-06-184-89-51]

... 3,00,00,000 3,00,00,000 3,00,00,000

पृ ठ सँ या 312
Page No    312



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [88] रा य कृ ष वकास योजना के लए 
योजना

[88] Scheme for Rashtriya 
Krishi Vikas Yojana
[1601-06-184-88-51]

... 120,00,00,000 90,00,00,000 120,00,00,000

योग 184- फसल कृ ष म-कृ ष 
अथ यव था एंव सांि यक  

Total: 184- Crop Husbandry-Agricultural 
Economics and Statistics

   ... 362,51,00,000 261,57,70,000 369,73,00,000

199- पशु पालन-अ य पशुधन वकास 199- Animal Husbandry-Other 
Livestock Development

(ANH-Animal Husbandry)

   [98] रा य पशुधन मशन का काया वयन [98] Implementation of National 
Livestock Mission
[1601-06-199-98-51]

... 3,00,00,000 3,00,00,000 12,00,00,000

(ANH-Animal Husbandry)

   [97] डेयर  वकास के लए रा य योजना [97] National Plan for Dairy 
Development
[1601-06-199-97-51]

... 1,20,000 1,20,000 1,20,000

योग 199- पशु पालन-अ य पशुधन 
वकास 

Total: 199- Animal Husbandry-Other 
Livestock Development

   ... 3,01,20,000 3,01,20,000 12,01,20,000

202- पशु पालन-अ य अनुदान 202- Animal Husbandry-Other Grants

(ANH-Animal Husbandry)

   [99] नमूना सव ण दूध, अंडे, ऊन आ द के 
ोट न का आकलन

[99] Sample Survey  Estimation 
of Pro of Milk , Eggs, Wool 
Etc.
[1601-06-202-99-51]

... 90,00,000 90,00,000 1,04,00,000

योग 202- पशु पालन-अ य अनुदान Total: 202- Animal Husbandry-Other Grants    ... 90,00,000 90,00,000 1,04,00,000

204- म य-अ तदशी म य 204- Fisheries-Inland Fisheries

(FIS-Fisheries)

पृ ठ सँ या 313
Page No    313



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [97] म य पालन े  के लए डाटाबे सस 
और सूचना नेटव कग को सु ढ़ बनाना

[97] Strengthening of 
Databasis and Information 
Networking for Fisheries 
Sector
[1601-06-204-97-51]

... 45,00,000 45,00,000 45,00,000

योग 204- म य-अ तदशी म य Total: 204- Fisheries-Inland Fisheries    ... 45,00,000 45,00,000 45,00,000

205- म य-अ य अनुदान 205- Fisheries - Other Grants

(FIS-Fisheries)

   [99] ताजे पानी जल य कृ ष का वकास [99] Development of Fresh 
Water Aquaculture
[1601-06-205-99-51]

... 73,80,00,000 48,00,00,000 99,64,00,000

योग 205- म य-अ य अनुदान Total: 205- Fisheries - Other Grants    ... 73,80,00,000 48,00,00,000 99,64,00,000

206- वा नक -सामािजक और फाम वा नक  206- Forestry-Social and Farm 
Forestry

(FRT-Forests)

   [99] रा य वनीकरण काय म (एक ीन 
इं डया के लए रा य मशन)

[99] National Afforestation 
Programme (National 
Mission for a Green India)
[1601-06-206-99-51]

... 60,000 26,87,55,000 36,00,00,000

(FRT-Forests)

   [98] एक कृत वन संर ण [98] Integrated Forest 
Protection
[1601-06-206-98-51]

... 1,02,00,000 1,02,00,000 1,02,00,000

(FRT-Forests)

   [95] रा य उ यान व यजीव अभयार य [95] National Park Wildlife 
Sanctuary
[1601-06-206-95-51]

... 30,00,000 30,00,000 36,00,000

(FRT-Forests)

पृ ठ सँ या 314
Page No    314



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [94] ह रयाणा के वेटलड का संर ण और 
बंधन जल य पयावरण णाल  के 
संर ण क  रा य योजना के तहत

[94] Conservation and 
Management of Wetland in 
Haryana under the 
National Plan for 
Conservation of Aquatic 
Eco-System
[1601-06-206-94-51]

... 1,80,00,000 60,00,000 3,00,00,000

योग 206- वा नक -सामािजक और फाम 
वा नक  

Total: 206- Forestry-Social and Farm 
Forestry

   ... 3,12,60,000 28,79,55,000 40,38,00,000

211- खा य भंडारण और भ डारण - खा य 
- अ य अनुदान

211- Food Storage And Warehousing 
- Food - Other Grants  

(FAS-Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department)

   [99] ट पीडीएस के अंत से अंत 
क यूटर करण को फर से बनाना

[99] Revamping End to End 
Computerisation of TPDS
[1601-06-211-99-51]

... 7,50,00,000 10,50,00,000 12,50,00,000

योग 211- खा य भंडारण और भ डारण 
- खा य - अ य अनुदान

Total: 211- Food Storage And Warehousing 
- Food - Other Grants  

   ... 7,50,00,000 10,50,00,000 12,50,00,000

213- े डट सहकार  स म तय  को 
सह-सहायता-सहायता

213- Co-operation-Assistance to 
Credit Co-operatives

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [99] एक कृत सहकार  वकास प रयोजना [99] Integrated Cooperative 
Development Project
[1601-06-213-99-51]

... 17,90,00,000 17,60,00,000 27,70,00,000

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [98] एक कृत सहकार  वकास काय म [98] Integrated Co-Operative 
Development Programme
[1601-06-213-98-51]

... 17,50,00,000 17,41,93,000 21,78,00,000

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

पृ ठ सँ या 315
Page No    315



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [97] क य े  क  एक कृत योजना के तहत 
सहकार  स म तयां

[97] Cooperative Societies 
under central Sector 
integrated Scheme
[1601-06-213-97-51]

... 20,00,000 20,00,000 16,00,000

योग 213- े डट सहकार  स म तय  को 
सह-सहायता-सहायता

Total: 213- Co-operation-Assistance to 
Credit Co-operatives

   ... 35,60,00,000 35,21,93,000 49,64,00,000

217- ामीण वकास के वशेष 
काय म-अ य अनुदान 

217- Integrated Rural Development 
Programme-Other Grants

(RUD-Rural Development)

   [99] एक कृत बंजर भू म वकास / बंधन 
प रयोजना

[99] Integrated wasteland 
development/management 
project
[1601-06-217-99-51]

... 10,40,00,000 9,60,00,000 14,40,00,000

(RUD-Rural Development)

   [98] रा य ामीण आजी वका मशन 
(एनआरएलएम / आइवीवीका)

[98] National Rural Livelhoods 
Mission (NRLM/ 
AAJEEVIKA)
[1601-06-217-98-51]

... 90,00,00,000 60,00,00,000 90,00,00,000

(RUD-Rural Development)

   [95] सामुदा यक वकास- ामीण वकास 
ह रयाणा सं थान क  थापना, श ण 
और मता के लए योजना के प म 
नीलोखेर  को पुनना मत करना ामीण 
वकास नीलाकोर

[95] Community Development-
Setting up of Haryana 
Insitute of Rural 
Development Nilokheri 
Renmaned as Scheme for 
Training and Capacity 
Buidling-Hayrna Insitute of 
Rural Development  
Nilokeri
[1601-06-217-95-51]

... 1,50,00,000 2,00,00,000 60,00,000

(RUD-Rural Development)

पृ ठ सँ या 316
Page No    316



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [94] राजीव गांधी पंचायत सश ती करन 
अ भयान (आरजीपीएसए)

[94] Rajiv Gandhi Panchayat 
Sashakti Karan Abhiyan 
(RGPSA)
[1601-06-217-94-51]

... 12,00,00,000 12,00,00,000 18,00,00,000

(RUD-Rural Development)

   [92] यामा साद मुखज  रैबन मशन 
(एसपीएमआरएम)

[92] Shyama Prasad 
Mukherjee Rurban Mission 
(SPMRM)
[1601-06-217-92-51]

... 72,00,00,000 60,00,00,000 30,00,00,000

(RUD-Rural Development)

   [91] धान मं ी आदश ाम योजना 
(पीएमएजीएआई)

[91] Pradhan mantri Adarsh 
Gram Yojana (PMAGY)
[1601-06-217-91-51]

... 20,00,00,000 10,00,00,000 10,00,00,000

(RUD-Rural Development)

   [90] संसद आदश ाम योजना (सागा) [90] Saansad Adarsh Gram 
Yojana (SAGY)
[1601-06-217-90-51]

... 2,50,00,000 30,00,000 50,00,000

(RUD-Rural Development)

   [89] डीआरडीए- शासन [89] DRDA-Administration
[1601-06-217-89-51]

... 3,60,00,000 ... ...

योग 217- ामीण वकास के वशेष 
काय म-अ य अनुदान 

Total: 217- Integrated Rural Development 
Programme-Other Grants

   ... 212,00,00,000 153,90,00,000 163,50,00,000

223- भू म सुधार-अ य अनुदान 223- Land Reforms-Other Grants

(DLR-Land Records)

   [99] पंजीकरण के कं यूटर करण 25:75 [99] Computerisation of 
Registration 25:75
[1601-06-223-99-51]

... 17,00,000 50,000 17,00,000

(DLR-Land Records)

पृ ठ सँ या 317
Page No    317



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [98] रा य भू म रकॉड आधु नक करण के 
लए योजना - आधु नक रकाड क  का 
सव ण / बचाव 50:50

[98] Scheme for National Land 
Record Modernisation - 
Survey /Resurvey of 
modern Record room 
50:50
[1601-06-223-98-51]

... 4,00,00,000 50,00,000 1,00,00,000

(DLR-Land Records)

   [97] काय म  पर रा य भू म अ भलेख 
आधु नक करण (100%)

[97] National Land Records 
Modernisation on 
Programmes (100%)
[1601-06-223-97-51]

... 1,00,00,000 10,00,000 50,00,000

(DLR-Land Records)

   [96] कृ ष जनगणना योजना [96] Agriculture Census 
Scheme
[1601-06-223-96-51]

... 80,00,000 15,00,000 90,00,000

योग 223- भू म सुधार-अ य अनुदान Total: 223- Land Reforms-Other Grants    ... 5,97,00,000 75,50,000 2,57,00,000

226- सामा य (लघु संचाई)-अ य अनुदान 226- General (Minor Irrigation)-Other 
Grants

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] व रत संचाई लाभ काय म 
(एआईबीपी)

[99] Accelerated Irrigation 
Benefit Programme (AIBP)
[1601-06-226-99-51]

... 87,56,00,000 6,00,000 6,00,000

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [98] जल नकाय  क  मर मत, नवीनीकरण 
और बहाल

[98] Repair, Renovation and 
Restoration of Water 
Bodies
[1601-06-226-98-51]

... 60,000 60,000 60,000

योग 226- सामा य (लघु संचाई)-अ य 
अनुदान 

Total: 226- General (Minor Irrigation)-Other 
Grants

   ... 87,56,60,000 6,60,000 6,60,000

पृ ठ सँ या 318
Page No    318



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

227- कमांड े  वकास-अ य अनुदान 227- Command Area Development-
Other Grants

(IRR-Irrigation and Water Resources Department)

   [99] े  वकास (काड़ा) [99] Area Development (CADA)
[1601-06-227-99-51]

... 242,66,96,000 312,99,00,000 211,04,85,000

योग 227- कमांड े  वकास-अ य 
अनुदान 

Total: 227- Command Area Development-
Other Grants

   ... 242,66,96,000 312,99,00,000 211,04,85,000

235- ामो उ योग लघु उ योग-अ य 
अनुदान 

235- Village & Small Industries-Other 
Grants

(IND-Directorate of Industries)

   [99] सू म खा य सं करण उ यम  का 
धानमं ी औपचा रक करण  
(पीएमएफएमई)

[99] Pradhan Mantri 
Formalisation of Micro 
Food Processing 
Enterprises (PMFME)
[1601-06-235-99-51]

... 9,60,00,000 9,60,00,000 31,06,00,000

(IND-Directorate of Industries)

   [98] यापक हथकरघा वकास योजना [98] Comprehensive Handloom 
Development Scheme
[1601-06-235-98-51]

... 50,00,000 50,00,000 50,00,000

(IND-Directorate of Industries)

   [97] हथकरघा अ ध नयम 1 9 85 क  
वतन

[97] Enforcement of Handloom 
Act 1985
[1601-06-235-97-51]

... 15,00,000 15,00,000 15,00,000

योग 235- ामो उ योग लघु 
उ योग-अ य अनुदान 

Total: 235- Village & Small Industries-Other 
Grants

   ... 10,25,00,000 10,25,00,000 31,71,00,000

238- स चवालय क  आ थक सेवाय-योजना 
आयोग-योजना बोड 

238- Sectt. Economic  Services  -  
Planning Commission - Planning 
Board

पृ ठ सँ या 319
Page No    319



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(ESA-Department of Economic and Statistical Affairs, Haryana)

   [99] राजीव आवास योजना- मता भवन / 
तैयार  / आईसीई ग त व धयां

[99] Rajiv Awas Yojana-
Capacity 
Buildings/Preparatory /ICE 
Activities
[1601-06-238-99-51]

... 20,20,000 2,00,000 20,00,000

(ESA-Department of Economic and Statistical Affairs, Haryana)

   [98] रा य साम रक सांि यक  योजना 
(एसएसएसपी) रा य और िजला तर 
पर

[98] State Strategic Statistical 
Plan (SSSP) at State and 
district Level .
[1601-06-238-98-51]

... 1,00,000 1,00,000 1,00,000

(ESA-Department of Economic and Statistical Affairs, Haryana)

   [97] ह रयाणा म सातवीं आ थक जनगणना [97] Seventh Economic Census 
in Haryana
[1601-06-238-97-51]

... 35,00,000 30,00,000 30,00,000

योग 238- स चवालय क  आ थक 
सेवाय-योजना आयोग-योजना 
बोड 

Total: 238- Sectt. Economic  Services  -  
Planning Commission - Planning 
Board

   ... 56,20,000 33,00,000 51,00,000

242- सड़क और पुल-अ य अनुदान 242- Roads and Bridges-Other 
Grants

(BAR-PWD (Buildings and Roads))

   [99] याय का शासन [99] Administration of Justice
[1601-06-242-99-51]

... 60,00,00,000 18,00,00,000 60,00,00,000

योग 242- सड़क और पुल-अ य अनुदान Total: 242- Roads and Bridges-Other 
Grants

   ... 60,00,00,000 18,00,00,000 60,00,00,000

250- प रवार क याण-अ य सेवाएं और 
आपू त 

250- Urban Development Urban 
infrastructure Development in 
Satellite

(DLB-Director Urban Local Bodies)

पृ ठ सँ या 320
Page No    320



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [99] व छ भारत मशन [99] Swachh Bharat Mission
[1601-06-250-99-51]

... 130,00,00,000 116,70,00,000 200,00,00,000

(DLB-Director Urban Local Bodies)

   [98] रा य शहर  जीवनी मशन [98] National Urban Livelihood 
Mission
[1601-06-250-98-51]

... 24,00,00,000 24,00,00,000 30,00,00,000

योग 250- प रवार क याण-अ य सेवाएं 
और आपू त 

Total: 250- Urban Development Urban 
infrastructure Development in 
Satellite

   ... 154,00,00,000 140,70,00,000 230,00,00,000

285- 2852-दूरसंचार और 
इले ॉ न स-इले ॉ न स

285- 2852-Telecommunication and 
Electronics-Electronics

(ELS-Information Technology, Electronics and Communication Department)

   [99] ह रयाणा म इंटरनेट के लए उ कृ टता 
क  था पत करना

[99] Establishment of Centre of 
Excellence for internet of 
thing in Haryana
[1601-06-285-99-51]

... 1,00,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

योग 285- 2852-दूरसंचार और 
इले ॉ न स-इले ॉ न स

Total: 285- 2852-Telecommunication and 
Electronics-Electronics

   ... 1,00,00,000 1,00,00,000 1,00,00,000

789- अनुसू चत के लए वशेष घटक 
योजना

789- Special Component Plan for 
Scheduled

(HOR-Horticulture)

   [99] बागवानी का एक कृत वकास [99] Integrated Development Of 
Horticulture
[1601-06-789-99-51]

8,74,00,000 ... ... ...

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [98] अनुसू चत जा तय  के वकास के लए 
योजना

[98] Scheme For The 
Development Of 
Scheduled Castes
[1601-06-789-98-51]

... 5,00,00,000 ... ...

पृ ठ सँ या 321
Page No    321



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(DHS-Health)

   [97] रा य शहर  वा य मशन [97] National Ayush Mission
[1601-06-789-97-51]

1,30,00,000 ... ... ...

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [96] कृ ष व तार पर उप मशन [96] Sub Mission On 
Agriculture Extension
[1601-06-789-96-51]

2,87,90,000 ... ... ...

(HSG-Housing for All)

   [94] धान मं ी आवास योजना [94] Pradhan Mantri Awas 
Yojna
[1601-06-789-94-51]

... 96,00,00,000 74,13,42,000 85,92,00,000

(EDP-Education ( Elementry))

   [93] कूल म मड-डे मील के रा य 
काय म

[93] National Programme Of 
Mid-Day Meals In School
[1601-06-789-93-51]

24,62,52,000 ... ... ...

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [86] रा य खा य सुर ा मशन [86] National Food Security 
Mission
[1601-06-789-86-51]

65,07,000 7,80,60,000 7,80,60,000 8,40,60,000

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [85] धान मं ी कृ ष संचै योजना [85] Pradhan Mantri Krishi 
Sinchayee Yojana
[1601-06-789-85-51]

90,66,000 ... ... ...

(WCP-Women and Child Development)

   [83] आंगनवाड़ी सेवाएं (आईसीडीएस) [83] Anganwadi Services (Icds)
[1601-06-789-83-51]

55,23,63,000 ... ... ...

(RUD-Rural Development)

   [82] रा य ामीण आजी वका मशन 
(एनआरएलएम)

[82] National Rural Livelihoods 
Mission (Nrlm)
[1601-06-789-82-51]

8,22,62,000 18,00,00,000 2,00,00,000 6,00,00,000

(ANH-Animal Husbandry)

पृ ठ सँ या 322
Page No    322



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [81] पशुधन वा य और रोग नयं ण [81] Livestock Health And 
Disease Control
[1601-06-789-81-51]

1,14,000 1,20,00,000 1,20,00,000 1,20,00,000

(EDS-Education (Secondary))

   [79] रा य मा य मक श ा अ भयान 
(आरएमएसए)

[79] Rastriya Madhmik Shiksha 
Abhiyan (Rmsa
[1601-06-789-79-51]

... 53,54,41,200 53,54,41,200 53,54,41,200

(MER-Medical Education and Research)

   [78] वा य और च क सा श ा के लए 
मानव संसाधन

[78] Human Resources For 
Health & Medical Edu
[1601-06-789-78-51]

... 54,00,00,000 ... ...

(DHS-Health)

   [77] रा य ामीण वा य मशन [77] National Rural Health 
Mission
[1601-06-789-77-51]

111,28,01,000 ... ... ...

(EDP-Education ( Elementry))

   [74] ी-मै क छा वृ [74] Pre-Matric Scholarship
[1601-06-789-74-51]

... 5,00,00,000 ... ...

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [72] रा य मशन सश त कृ ष 
(एनएमएसए)

[72] National Mission 
Sustainable Agri (Nmsa)
[1601-06-789-72-51]

... 60,000 60,000 60,000

(WCP-Women and Child Development)

   [70] एक कृत बाल वकास सेवा [70] Integrated Child 
Development Service
[1601-06-789-70-51]

13,72,00,000 36,00,00,000 30,00,00,000 36,00,00,000

(FDH-Finance Department)

   [67] व छ भारत मशन [67] Swachh Bharat Mission
[1601-06-789-67-51]

8,88,86,000 30,00,00,000 10,00,00,000 20,00,00,000

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

पृ ठ सँ या 323
Page No    323



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [65] रा य कृ ष वकास योजना [65] Rashtriya Krishi Vikas 
Yojana
[1601-06-789-65-51]

5,91,00,000 18,00,00,000 18,00,00,000 18,00,00,000

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [61] नाग रक अ धकार  के संर ण के वतन 
के लए मैच का सु ढ़ करण

[61] Strengthening Of Match 
For Enforce Of Protection 
Of Civil Rights
[1601-06-789-61-51]

18,21,20,500 ... ... ...

(ANH-Animal Husbandry)

   [59] पशुधन क  जनगणना और एक कृत 
नमूना सव ण

[59] Livestock Census 
&Integrated Sample 
Survey
[1601-06-789-59-51]

... 1,00,000 1,00,000 1,00,000

(DLB-Director Urban Local Bodies)

   [58] रा य शहर  आजी वका मशन [58] National Urban Livelihood 
Mission
[1601-06-789-58-51]

3,20,02,000 ... ... ...

(EDP-Education ( Elementry))

   [56] सम  श ा [56] Samagra Shiksha
[1601-06-789-56-51]

81,99,85,000 ... ... ...

(EDS-Education (Secondary))

   [55] सम  श ा [55] Samagra Shiksha
[1601-06-789-55-51]

35,73,33,000 ... ... ...

(FAW-Family Welfare)

   [53] आशा लाभ पैकेज [53] Asha Benefit Packages
[1601-06-789-53-51]

2,87,00,000 ... ... ...

(PUH-Public Health Engineering Department)

   [52] जल जीवन मशन [52] Jal Jeevan Mission
[1601-06-789-52-51]

74,75,84,000 ... ... ...

(FIS-Fisheries)

पृ ठ सँ या 324
Page No    324



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [48] धानमं ी म य संपदा 
(पीएमएमएसवाई)

[48] Pradhan Mantri Matsya 
Sampada (PMMSY)   
[1601-06-789-48-51]

1,71,70,000 ... ... ...

योग 789- अनुसू चत के लए वशेष 
घटक योजना

Total: 789- Special Component Plan for 
Scheduled

   461,10,33,750 324,56,61,200 196,70,03,200 229,08,61,200

796- अनुसू चत जनजा त उप योजनाएं 796- Scheduled Tribe Sub Plans

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [98] रा य ामीण आजी वका मशन 
(एनआरएलएम)

[98] National Rural Livelihoods 
Mission (Nrlm
[1601-06-796-98-51]

5,69,67,000 ... ... ...

योग 796- अनुसू चत जनजा त उप 
योजनाएं

Total: 796- Scheduled Tribe Sub Plans    5,69,67,000 ... ... ...

(FDH-Finance Department)

800- अ य अनुदान 800- Other Grants
[1601-06-800-51-51]

304,93,77,224 ... ... ...

(FDH-Finance Department)

900- धन वापसी 900- Deduct Refund
[1601-06-900-51-51]

-4,91,72,880 ... ... ...

योग 06- क  ायोिजत योजनाएं Total: 06- Centrally Sponsored Schemes    3332,30,93,405 5638,09,82,200 4958,40,38,900 6066,59,56,200

07- व  आयोग अनुदान 07- Finance Commission Grants

101- डे व सट ांट के बाद डेवलपमट 
राज व

101- Post Devolution revenue Deficit 
Grant

(FDH-Finance Department)

   [99] उपरांत वचलन राज व घाटा अनुदान [99] Post Devolution Revenue 
Deficit Grant
[1601-07-101-99-51]

132,00,00,000 658,26,00,000 ... ...

पृ ठ सँ या 325
Page No    325



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

योग 101- डे व सट ांट के बाद 
डेवलपमट राज व

Total: 101- Post Devolution revenue Deficit 
Grant

   132,00,00,000 658,26,00,000 ... ...

102- ामीण थानीय नकाय  के लए 
अनुदान

102- Grants for Rural Local Bodies

(RUD-Rural Development)

   [99] ामीण थानीय नकाय [99] Rural Local Bodies
[1601-07-102-99-51]

467,50,00,000 968,00,00,000 968,00,00,000 979,00,00,000

योग 102- ामीण थानीय नकाय  के 
लए अनुदान

Total: 102- Grants for Rural Local Bodies    467,50,00,000 968,00,00,000 968,00,00,000 979,00,00,000

103- शहर  थानीय नकाय  के लए 
अनुदान

103- Grants for Urban Local Bodies

(DLB-Director Urban Local Bodies)

   [99] शहर  नकाय  अनुदान [99] Urban Bodies Grant
[1601-07-103-99-51]

199,75,00,000 477,00,00,000 477,00,00,000 530,00,00,000

योग 103- शहर  थानीय नकाय  के 
लए अनुदान

Total: 103- Grants for Urban Local Bodies    199,75,00,000 477,00,00,000 477,00,00,000 530,00,00,000

104- रा य आपदा त या न ध के लए 
सहायता म अनुदान

104- Grants in aid for State Disaster 
Response Fund

(FCR-Revenue)

   [99] शहर  नकाय  अनुदान [99] State Disaster Response 
Fund
[1601-07-104-99-51]

... 516,00,00,000 516,00,00,000 542,00,00,000

(FCR-Revenue)

   [98] अपादा म ा [98] Apada Mitra
[1601-07-104-98-51]

392,80,00,000 ... ... ...

(FCR-Revenue)

पृ ठ सँ या 326
Page No    326



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [97] मौक यायाम [97] Mock Exercise
[1601-07-104-97-51]

... ... 13,30,000 13,50,000

(FCR-Revenue)

   [96] डि ट र क रड शन के लए सदाई 
ेमवक का काया वयन  (डीडीआर)

[96] Implementation of the 
Sendai Framework for 
District Risk Reduction 
(DDR)
[1601-07-104-96-51]

... 23,84,000 47,68,000 28,04,000

योग 104- रा य आपदा त या न ध 
के लए सहायता म अनुदान

Total: 104- Grants in aid for State Disaster 
Response Fund

   392,80,00,000 516,23,84,000 516,60,98,000 542,41,54,000

800- अ य अनुदान 800- Other Grants

(PHC-High Court)

   [99] क य व  आयोग आ द जघ य 
अपराध  के मामले म व रत याय 
वतरण

[99] Speedier Justice Delivery 
in case of heinous crimes 
etc. Central Finance 
Commission
[1601-07-800-99-51]

... 60,00,00,000 60,00,00,000 60,00,00,000

(EDH-Education (Higher))

   [98] क  व  आयोग के तहत सावज नक 
पु तकालय  का वकास और उ नयन

[98] Development and 
Upgradation of Public 
Libraries  under Centre 
Finance Commission
[1601-07-800-98-51]

... 50,00,00,000 137,50,00,000 113,50,00,000

(DHS-Health)

   [97] क  व  आयोग के तहत शासन के 
मानक का उ नयन

[97] Upgradation of standard of 
administration  under 
Centre Finance 
Commission 
[1601-07-800-97-51]

... 525,57,00,000 525,57,00,000 623,77,00,000

(BAR-PWD (Buildings and Roads))

पृ ठ सँ या 327
Page No    327



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [96] क य व  आयोग म ामीण सड़क  
का उ नयन

[96] Upgradation of rural roads 
in Central  Finance 
Commission
[1601-07-800-96-51]

... 122,50,00,000 693,39,00,000 524,00,00,000

योग 800- अ य अनुदान Total: 800- Other Grants    ... 758,07,00,000 1416,46,00,000 1321,27,00,000

योग 07- व  आयोग अनुदान Total: 07- Finance Commission Grants    1192,05,00,000 3377,56,84,000 3378,06,98,000 3372,68,54,000

08- वधानसभाओं के साथ रा य / संघ 
रा य े  म अ य थानांतरण / 
अनुदान

08- Other Transfer/Grants to States/Union 
Territories with Legislatures

108- स ल रोड फंड से अनुदान 108- Grants from Central Road Fund

(FDH-Finance Department)

   [99] स ल रोड फंड [99] Centeral Road Fund
[1601-08-108-99-51]

163,71,00,000 150,00,00,000 50,00,00,000 150,00,00,000

योग 108- स ल रोड फंड से अनुदान Total: 108- Grants from Central Road Fund    163,71,00,000 150,00,00,000 50,00,00,000 150,00,00,000

113- वशेष सहायता 113- Special Assistance

(SJE-Social Justice and Empowerment)

   [98] साइबर अपराध नवारण म हला और 
ब चे

[98] Cyber Crime Prevention 
Women and Children
[1601-08-113-98-51]

1,50,00,000 ... ... ...

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [97] पशुधन जनगणना एक कृत नमूना 
सव ण

[97] Livestock Census 
integrated Sample Servey
[1601-08-113-97-51]

... 19,00,000 19,00,000 1,20,00,000

योग 113- वशेष सहायता Total: 113- Special Assistance    1,50,00,000 19,00,000 19,00,000 1,20,00,000

पृ ठ सँ या 328
Page No    328



ाि तयाँ(₹ मे) 1601- Grants-in-aid from Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 1601- के य सरकार से सहायता अनुदान   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

114- जीएसट  के काया वयन से उ प न 
होने वाले राज व के नुकसान के लए 
मुआवजा

114- Compensation for loss of 
Revenue arising out of 
implementation of GST

(FDH-Finance Department)

   [99] जीएसट [99] GST
[1601-08-114-99-51]

2908,67,45,000 2400,00,00,000 1947,22,00,000 ...

योग 114- जीएसट  के काया वयन से 
उ प न होने वाले राज व के 
नुकसान के लए मुआवजा

Total: 114- Compensation for loss of 
Revenue arising out of 
implementation of GST

   2908,67,45,000 2400,00,00,000 1947,22,00,000 ...

800- अ य अनुदान 800- Other Grant

(FRT-Forests)

   [98] रा य उ यान व यजीव अभयार य [98] National Park Wildlife 
Sanctuary
[1601-08-800-98-51]

... ... ... ...

योग 800- अ य अनुदान Total: 800- Other Grant    ... ... ... ...

योग 08- वधानसभाओं के साथ रा य 
/ संघ रा य े  म अ य 
थानांतरण / अनुदान

Total: 08- Other Transfer/Grants to 
States/Union Territories with 
Legislatures

   3073,88,45,000 2550,19,00,000 1997,41,00,000 151,20,00,000

योग 1601- के य सरकार से सहायता 
अनुदान 

Total: 1601- Grants-in-aid from Central 
Government

   7598,24,38,405 11565,85,66,200 10333,88,36,900 9590,48,10,200

पृ ठ सँ या 329
Page No    329



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 4000- Miscellaneous Capital Receipts  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         4000- व वध पूंजीगत ाि तयां  (Summary)

वभागा य - रिज ार, सहकार  स म तयां, ह रयाणा Head Of Department: Registrar, Co-opeative Societies, Haryana

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- स वल 01- Civil

105- पूंजीगत नवृ त/सहकार  
स म तयाँ/बक  म अ नवेश 

105- Retirement Capital/ 
Disinvestment of Co-operative 
Socities/ banks

   67,14,95 5393,89,00 2000,00,00 5200,00,00

कुल 01- स वल Total : 01- Civil 67,14,95 5393,89,00 2000,00,00 5200,00,00

कुल 4000- व वध पूंजीगत ाि तयां Gross : 4000- Miscellaneous Capital Receipts 67,14,95 5393,89,00 2000,00,00 5200,00,00

पृ ठ सँ या 330
Page No    330



ाि तयाँ(₹ मे) 4000- Miscellaneous Capital Receipts ( व तृत)
Receipts(In ₹) 4000- व वध पूंजीगत ाि तयां   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- स वल 01- Civil

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

105- पूंजीगत नवृ त/सहकार  स म तयाँ/बक  
म अ नवेश 

105- Retirement Capital/ 
Disinvestment of Co-operative 
Socities/ banks
[4000-01-105-51-51]

67,14,95,204 5393,89,00,000 2000,00,00,000 5200,00,00,000

योग 01- स वल Total: 01- Civil    67,14,95,204 5393,89,00,000 2000,00,00,000 5200,00,00,000

योग 4000- व वध पूंजीगत ाि तयां Total: 4000- Miscellaneous Capital Receipts    67,14,95,204 5393,89,00,000 2000,00,00,000 5200,00,00,000

पृ ठ सँ या 331
Page No    331



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 4408- Capital Outlay on Food Storage & 
Warehousing

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         4408- खा य, भंडारण तथा भांडागार पर पूंजीगत 

प र यय 
 (Summary)

वभागा य - नदेशक, खा य एंव पू त Head Of Department: Director, Food and Supplies

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- खा य 01- Food

101- अ ध ाि त तथा पू त 101- Procurement and Supply    ... ... ... ...

901- पूंजी लेखे पर ाि तयां तथा 
वसू लयां अ म क  वा पसी 

901- Receipt and Recoveries on 
Capital Account Repayment of 
Advances

   ... ... ... ...

कुल 01- खा य Total : 01- Food ... ... ... ...

कुल 4408- खा य, भंडारण तथा भांडागार पर 
पूंजीगत प र यय 

Gross : 4408- Capital Outlay on Food Storage 
& Warehousing

... ... ... ...

पृ ठ सँ या 332
Page No    332



ाि तयाँ(₹ मे) 4408- Capital Outlay on Food Storage & Warehousing ( व तृत)
Receipts(In ₹) 4408- खा य, भंडारण तथा भांडागार पर पूंजीगत प र यय   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- खा य 01- Food

101- अ ध ाि त तथा पू त 101- Procurement and Supply

(FAS-Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department)

   [99] [99]
[4408-01-101-99-51]

... ... ... ...

योग 101- अ ध ाि त तथा पू त Total: 101- Procurement and Supply    ... ... ... ...

901- पूंजी लेखे पर ाि तयां तथा वसू लयां 
अ म क  वा पसी 

901- Receipt and Recoveries on 
Capital Account Repayment of 
Advances

(FAS-Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department)

   [99] [99]
[4408-01-901-99-51]

... ... ... ...

योग 901- पूंजी लेखे पर ाि तयां तथा 
वसू लयां अ म क  वा पसी 

Total: 901- Receipt and Recoveries on 
Capital Account Repayment of 
Advances

   ... ... ... ...

योग 01- खा य Total: 01- Food    ... ... ... ...

योग 4408- खा य, भंडारण तथा 
भांडागार पर पूंजीगत 
प र यय 

Total: 4408- Capital Outlay on Food Storage 
& Warehousing

   ... ... ... ...

पृ ठ सँ या 333
Page No    333



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 6003- Internal Debt of the State Government  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         6003- रा य सरकार का आ त रक ऋण  (Summary)

वभागा य - रिज ार, सहकार  स म तयां, ह रयाणा
नदेशक, खा य एंव पू त
धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा

Head Of Department: Registrar, Co-opeative Societies, Haryana
Director, Food and Supplies
Principal Secretary to Government Haryana,Finance
Director MSME

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- बाजार कज 101- Market Loans    30497,75,65 35000,00,00 45000,00,00 47500,00,00

103- भारतीय जीवन बीमा नगम 
से कज 

103- Loans from the L.I.C. of India    ... ... ... ...

104- भारतीय सामा य बीमा नगम 
से कज 

104- Loans from General Insurance 
Corporation of India

   ... ... ... ...

105- रा य कृ ष और ामीण 
वकास बक से कज 

105- Loans from the National Bank 
for Agricultural and Rural 
Development 

   1414,04,05 1800,00,00 1800,00,00 1800,00,00

106- मुआवजा तथा अ य बांड 106- Compensation & Other Bonds    ... ... ... ...

107- भारतीय टेट बक तथा अ य 
बक से कज 

107- Loans from the State Bank of 
India and other Banks

   -79,83,00 14800,00,00 5000,00,00 ...

108- रा य सहकार  वकास 
नगम से कज 

108- Loans from National Co-
operative Development 
Corporation

   12767,10,06 520,00,00 6840,00,00 14320,00,00

109- अ य सं थाओं से कज 109- Loans from other Institution    193,31,54 164,00,00 948,98,00 220,00,00

110- भारतीय रजव बक से 
अथ पाय अ म 

110- Ways and Means Advances 
from the Reserve Bank of India 

   2775,82,82 1464,00,00 20000,00,00 20000,00,00

111- के य सरकार क  रा य 
अ प बचत न ध को जार  
वशेष तभू तयां 

111- Special Securities issued to 
National.Small Savings Fund of 
the Central Government

   ... ... ... ...

कुल 6003- रा य सरकार का आ त रक ऋण Gross : 6003- Internal Debt of the State 
Government

47568,21,12 53748,00,00 79588,98,00 83840,00,00

पृ ठ सँ या 334
Page No    334



ाि तयाँ(₹ मे) 6003- Internal Debt of the State Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6003- रा य सरकार का आ त रक ऋण   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- बाजार कज 101- Market Loans 

(FDH-Finance Department)

   [99] याज स हत बाजार  कज [99] Market Loan bearing 
Interest
[6003-51-101-99-51]

30497,75,65,000 35000,00,00,000 45000,00,00,000 47500,00,00,000

(FDH-Finance Department)

   [98] याज स हत बाजार  कज [98] Market Loan not bearing 
Interest
[6003-51-101-98-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [97] अ त र त बाजार  कज [97] Additional Market  
Borrowing
[6003-51-101-97-51]

... ... ... ...

योग 101- बाजार कज Total: 101- Market Loans    30497,75,65,000 35000,00,00,000 45000,00,00,000 47500,00,00,000

(FDH-Finance Department)

103- भारतीय जीवन बीमा नगम से कज 103- Loans from the L.I.C. of India
[6003-51-103-51-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

104- भारतीय सामा य बीमा नगम से कज 104- Loans from General Insurance 
Corporation of India
[6003-51-104-51-51]

... ... ... ...

105- रा य कृ ष और ामीण वकास बक 
से कज 

105- Loans from the National Bank 
for Agricultural and Rural 
Development 

(FDH-Finance Department)

   [99] नाबाड से कज [99] Loans from NABARD
[6003-51-105-99-51]

1414,04,05,000 1800,00,00,000 1800,00,00,000 1800,00,00,000

पृ ठ सँ या 335
Page No    335



ाि तयाँ(₹ मे) 6003- Internal Debt of the State Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6003- रा य सरकार का आ त रक ऋण   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

योग 105- रा य कृ ष और ामीण 
वकास बक से कज 

Total: 105- Loans from the National Bank 
for Agricultural and Rural 
Development 

   1414,04,05,000 1800,00,00,000 1800,00,00,000 1800,00,00,000

106- मुआवजा तथा अ य बांड 106- Compensation & Other Bonds

(FDH-Finance Department)

   [99] रा य सरकार के ८.५ तशत कर मु त 
वशेष बांड ( व युत बांड) 

[99] 8.5% Tax free Special 
Bonds of ther State 
Government Power Bonds
[6003-51-106-99-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [98] बे कंग सं थाओ से पॉवर बां स दुबारा 
उ य के अंतगत ऋण

[98] Power Bonds for financing 
Power Companies under 
UDAY
[6003-51-106-98-51]

... ... ... ...

योग 106- मुआवजा तथा अ य बांड Total: 106- Compensation & Other Bonds    ... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

107- भारतीय टेट बक तथा अ य बक से 
कज 

107- Loans from the State Bank of 
India and other Banks
[6003-51-107-51-51]

-79,83,00,000 14800,00,00,000 ... ...

(FAS-Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department)

   [99] लागू नह ं [99] Loans from SBI and Other 
Banks
[6003-51-107-99-51]

... ... 5000,00,00,000 ...

(FDH-Finance Department)

   [98] पंजाब नेशनल बक से ऋण [98] Loan From Punjab 
National Bank
[6003-51-107-98-51]

... ... ... ...

(MSM-Directorate of Micro, Small and Medium Enterprises)

पृ ठ सँ या 336
Page No    336



ाि तयाँ(₹ मे) 6003- Internal Debt of the State Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6003- रा य सरकार का आ त रक ऋण   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [97] भारतीय लघु उ योग वकास बक से 
ऋण (एस आई डी बी आई)

[97] Loans from Small 
Industries Development 
Bank of India (SIDBI)
[6003-51-107-97-51]

... ... ... ...

योग 107- भारतीय टेट बक तथा अ य 
बक से कज 

Total: 107- Loans from the State Bank of 
India and other Banks

   -79,83,00,000 14800,00,00,000 5000,00,00,000 ...

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

108- रा य सहकार  वकास नगम से कज 108- Loans from National Co-
operative Development 
Corporation
[6003-51-108-51-51]

12767,10,06,000 520,00,00,000 6840,00,00,000 14320,00,00,000

109- अ य सं थाओं से कज 109- Loans from other Institution

(FDH-Finance Department)

   [99] भा डागार नगम से कज [99] Loans from Warehousing 
Corporation
[6003-51-109-99-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [98] भारत पै ो लयम नगम से कज [98] Loans from Bharat 
Petrolium Corporation
[6003-51-109-98-51]

... ... 728,98,00,000 ...

(FDH-Finance Department)

   [97] सड़क  के उ थान हेतु एन.सी.आर.पी.बी. 
से कज (भवन तथा सड़क) 

[97] Loans from NCRPB for 
upgradation of roads 
(B&R)
[6003-51-109-97-51]

185,12,72,000 150,00,00,000 150,00,00,000 160,00,00,000

(FDH-Finance Department)

   [96] एन.सी.आर.पी.बी से कज (पी एच, बी 
और आर) 

[96] Loans from NCRPB(Public 
Health)
[6003-51-109-96-51]

8,18,82,000 14,00,00,000 70,00,00,000 60,00,00,000

(FDH-Finance Department)

पृ ठ सँ या 337
Page No    337



ाि तयाँ(₹ मे) 6003- Internal Debt of the State Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6003- रा य सरकार का आ त रक ऋण   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [94] एन.सी.आर पी बी से कज (तकनीक ) [94] Loans from NCRPB TE
[6003-51-109-94-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [93] एन.सी.आर पी बी से कज ( संचाई 
वभाग) 

[93] Loans from NCRPB 
Irrigation
[6003-51-109-93-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [92] एन.सी.आर पी बी से कज ( वा थय 
वभाग) 

[92] Loans from NCRPB Health
[6003-51-109-92-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [91] एन.सी.आर पी बी से कज (पु लस 
वभाग) 

[91] Loans from NCRPB Police
[6003-51-109-91-51]

... ... ... ...

योग 109- अ य सं थाओं से कज Total: 109- Loans from other Institution    193,31,54,000 164,00,00,000 948,98,00,000 220,00,00,000

(FDH-Finance Department)

110- भारतीय रजव बक से अथ पाय 
अ म 

110- Ways and Means Advances 
from the Reserve Bank of India 
[6003-51-110-51-51]

2775,82,82,000 1464,00,00,000 20000,00,00,000 20000,00,00,000

111- के य सरकार क  रा य अ प 
बचत न ध को जार  वशेष 
तभू तयां 

111- Special Securities issued to 
National.Small Savings Fund of 
the Central Government

(FDH-Finance Department)

   [99] रा य लघु बचत न ध [99] National Small Saving 
Fund
[6003-51-111-99-51]

... ... ... ...

योग 111- के य सरकार क  रा य 
अ प बचत न ध को जार  
वशेष तभू तयां 

Total: 111- Special Securities issued to 
National.Small Savings Fund of 
the Central Government

   ... ... ... ...

पृ ठ सँ या 338
Page No    338



योग 6003- रा य सरकार का आ त रक 
ऋण 

Total: 6003- Internal Debt of the State 
Government

   47568,21,12,000 53748,00,00,000 79588,98,00,000 83840,00,00,000

पृ ठ सँ या 339
Page No    339



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 6004- Loans and Advances from the Central 
Government

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         6004- के य सरकार से कज तथा अ म  (Summary)

वभागा य - आयु त, उ च श ा
धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा

Head Of Department: Commissioner, Higher Education
Principal Secretary to Government Haryana,Finance

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- योजनेतर कज 01- Non-Plan Loans

201- आवास नमाण अ म 
(अ खल भारतीय सेवाऐं 
अ धकार ) 

201- House Building Advance(A.I.S. 
Officers)

   ... ... ... ...

203- पु लस 203- Police    -27,46,50 ... ... ...

261- सामा य श ा- व व व यालय 
और उ च श ा

261- General Education -University 
and Higher Education

   -40,56 ... ... ...

800- अ य कज 800- Other Loans    ... ... ... ...

कुल 01- योजनेतर कज Total : 01- Non-Plan Loans -27,87,06 ... ... ...

02- रा य/संघ रा य े  क  योजनागत 
क म  के लए कज 

02- Loans for State/Union Terrotory Plan 
Schemes

101- एकमु त कज 101- Block Loans    ... 215,00,00 215,00,00 ...

105- १२व व  आयोग क  
सफा रश  क  शत  के अनुसार 
समे कत रा य आयोजना कज  
पर याज 

105- State Plan Loans consolidated 
in terms of recommendations of 
the 12 th Finance Commission

   27,87,06 ... ... ...

कुल 02- रा य/संघ रा य े  क  
योजनागत क म  के लए 
कज 

Total : 02- Loans for State/Union Terrotory 
Plan Schemes

27,87,06 215,00,00 215,00,00 ...

पृ ठ सँ या 340
Page No    340



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 6004- Loans and Advances from the Central 
Government

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         6004- के य सरकार से कज तथा अ म  (Summary)

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

03- के य योजनागत क म  के लए 
कज 

03- Loans for Central Plan Schemes

211- भू तथा जल संर ण 211- Soil & Water Conservation    ... ... ... ...

800- अ य कज 800- Other Loans    ... ... ... ...

कुल 03- के य योजनागत क म  के 
लए कज 

Total : 03- Loans for Central Plan 
Schemes

... ... ... ...

04- के -चा लत क म  के लए कज 04- Loans for Centrally Sponsored 
Schemes

209- फसल काय के लये 
कज-अ य कज 

209- Loans for Crop Husbandary-
Other Loans

   ... ... ... ...

210- फसल काय वा ण यक फसल 210- Crop Husbandry Commercial 
Crops

   ... ... ... ...

211- भू तथा जल संर ण (भू म 
एंव वकास) 

211- Soil & Water Conservation 
(Land Reclamation and 
Development.

   ... ... ... ...

265- लघु,म यम शहर  का समे, 
शहर  वकास के लए 
कज- था,शासन एंव न.प./न.प. 
नकाय  के कज 

265- Integrated Dev.of Small & Med. 
Towns & Loans for Urban Dev., 
LB &Muncipalities/MCs 

   ... ... ... ...

281- सहका रता के लए कज 
(सहकार  ै डट के लए कज)

281- Loans for Co-Operation (Loans 
for Credit Cooperations)

   ... ... ... ...

282- अ य सहका रय  के लए 
अ य सहयोग-ऋण  के लए 
ऋण

282- Loans for other Co-operation-
Loans to other Co-operatives

   ... ... ... ...

पृ ठ सँ या 341
Page No    341



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 6004- Loans and Advances from the Central 
Government

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         6004- के य सरकार से कज तथा अ म  (Summary)

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

285- ऊजा प रयोजना के लए 
कज.सं े ण तथा वतरण. 

285- "Loans for Power Projects, 
Transmission & Distributions

   ... ... ... ...

कुल 04- के -चा लत क म  के लए 
कज 

Total : 04- Loans for Centrally Sponsored 
Schemes

... ... ... ...

07- 1984-85 पूव के कज 07- Pre-1984-85 Loans

102- रा य ऋण छा वृ  योजना 102- National Loan Scholarship 
Scheme

   ... ... ... ...

कुल 07- 1984-85 पूव के कज Total : 07- Pre-1984-85 Loans ... ... ... ...

09- कानूनी योजनाओं के साथ रा य  / 
संघ टै रटर  के लए अ य ऋण

09- Other Loans for States/UnionTerritory 
with Legistature Schemes

101- लॉक ऋण 101- Block Loans    7537,38,54 1100,00,00 1100,00,00 1000,00,00

109- वधा यका योजनाओं के साथ 
रा य  / संघ शा सत देश  के 
लए अ य ऋण

109- Other Laons for States/Union 
Territory with Legislature 
Schemes

   ... ... ... ...

कुल 09- कानूनी योजनाओं के साथ 
रा य  / संघ टै रटर  के लए 
अ य ऋण

Total : 09- Other Loans for 
States/UnionTerritory with 
Legistature Schemes

7537,38,54 1100,00,00 1100,00,00 1000,00,00

कुल 6004- के य सरकार से कज तथा 
अ म 

Gross : 6004- Loans and Advances from the 
Central Government

7537,38,54 1315,00,00 1315,00,00 1000,00,00

पृ ठ सँ या 342
Page No    342



ाि तयाँ(₹ मे) 6004- Loans and Advances from the Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6004- के य सरकार से कज तथा अ म   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- योजनेतर कज 01- Non-Plan Loans

201- आवास नमाण अ म (अ खल 
भारतीय सेवाऐं अ धकार ) 

201- House Building Advance(A.I.S. 
Officers)

(FDH-Finance Department)

   [99] अ खल भारतीय सेवा अ धका रय  को 
भवन नमाण पेशगी 

[99] House Building Advances 
to AIS Officers
[6004-01-201-99-51]

... ... ... ...

योग 201- आवास नमाण अ म 
(अ खल भारतीय सेवाऐं 
अ धकार ) 

Total: 201- House Building Advance(A.I.S. 
Officers)

   ... ... ... ...

203- पु लस 203- Police

(FDH-Finance Department)

   [99] पु लस बल का आधु नक करण [99] Modernisation of Police 
Force
[6004-01-203-99-51]

-27,46,50,000 ... ... ...

योग 203- पु लस Total: 203- Police    -27,46,50,000 ... ... ...

(EDH-Education (Higher))

261- सामा य श ा- व व व यालय और 
उ च श ा

261- General Education -University 
and Higher Education
[6004-01-261-51-51]

-40,56,000 ... ... ...

800- अ य कज 800- Other Loans

(FDH-Finance Department)

   [99] पु लस बल का आधु नक करण [99] Modernisation of Police 
Force  
[6004-01-800-99-51]

... ... ... ...

योग 800- अ य कज Total: 800- Other Loans    ... ... ... ...

पृ ठ सँ या 343
Page No    343



ाि तयाँ(₹ मे) 6004- Loans and Advances from the Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6004- के य सरकार से कज तथा अ म   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

योग 01- योजनेतर कज Total: 01- Non-Plan Loans    -27,87,06,000 ... ... ...

02- रा य/संघ रा य े  क  योजनागत 
क म  के लए कज 

02- Loans for State/Union Terrotory Plan 
Schemes

101- एकमु त कज 101- Block Loans

(FDH-Finance Department)

   [99] सामा य [99] Normal  
[6004-02-101-99-51]

30 ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [98] व व बक [98] World Bank  
[6004-02-101-98-51]

... 115,00,00,000 115,00,00,000 ...

(FDH-Finance Department)

   [97] मूलभूत यूनत सेवाएं/ धानमं ी 
ामो यय योजना 

[97] Basic Minimum Services 
/PMGY
[6004-02-101-97-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [96] शहर  ग द  बि तय  का वकास [96] Development of Urban 
Slums  
[6004-02-101-96-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [95] सड़क तथा सेतु हेतु कज/क य सड़क 
न ध 

[95] Loan for Roads & 
Bridges/CRF
[6004-02-101-95-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [92] व रत व युत वकास काय म 
( व युत) 

[92] Accelrated Power 
Development Programme 
(Power)
[6004-02-101-92-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

पृ ठ सँ या 344
Page No    344



ाि तयाँ(₹ मे) 6004- Loans and Advances from the Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6004- के य सरकार से कज तथा अ म   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [91] रा य सामािजक सहायता प रयोजना [91] National Social Assistance 
Project
[6004-02-101-91-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [90] शहर  संरचना का सु ढ़ करण [90] Strengthening of Urban 
Infrastructure
[6004-02-101-90-51]

... 100,00,00,000 100,00,00,000 ...

(FDH-Finance Department)

   [89] एक मु त अ त र त के य सहायता [89] One time additional 
Central Assistance
[6004-02-101-89-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [88] व रत संचाई लाभ योजना [88] Accelerated Irrigation 
benefit scheme
[6004-02-101-88-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [87] पोषाहार काय म एंव कशोर बा लकाऐ [87] Nutrition Programme -
Adolescent Girls
[6004-02-101-87-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [86] रा य ई-गवनस काय म [86] National E-Governance 
Programme
[6004-02-101-86-51]

... ... ... ...

योग 101- एकमु त कज Total: 101- Block Loans    30 215,00,00,000 215,00,00,000 ...

105- १२व व  आयोग क  सफा रश  क  
शत  के अनुसार समे कत रा य 
आयोजना कज  पर याज 

105- State Plan Loans consolidated 
in terms of recommendations of 
the 12 th Finance Commission

(FDH-Finance Department)

पृ ठ सँ या 345
Page No    345



ाि तयाँ(₹ मे) 6004- Loans and Advances from the Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6004- के य सरकार से कज तथा अ म   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [99] १२व व  आयोग क  सफा रश  क  
शत  के अनुसार समे कत रा य 

[99] State Plan Loans 
Consolidated on 
Recommendations of the 
12th FC
[6004-02-105-99-51]

27,87,06,000 ... ... ...

योग 105- १२व व  आयोग क  
सफा रश  क  शत  के 
अनुसार समे कत रा य 
आयोजना कज  पर याज 

Total: 105- State Plan Loans consolidated 
in terms of recommendations of 
the 12 th Finance Commission

   27,87,06,000 ... ... ...

योग 02- रा य/संघ रा य े  क  
योजनागत क म  के लए 
कज 

Total: 02- Loans for State/Union Terrotory 
Plan Schemes

   27,87,06,030 215,00,00,000 215,00,00,000 ...

03- के य योजनागत क म  के लए 
कज 

03- Loans for Central Plan Schemes

211- भू तथा जल संर ण 211- Soil & Water Conservation

(FDH-Finance Department)

   [98] रा य भू म उपयोग म डल का 
सु ढ़ करण 

[98] Strengthening of State 
Land Use Board
[6004-03-211-98-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [97] व रत संचाई लाभ काय म [97] Accelrated Irrigation 
Benefit Prog.
[6004-03-211-97-51]

... ... ... ...

योग 211- भू तथा जल संर ण Total: 211- Soil & Water Conservation    ... ... ... ...

800- अ य कज 800- Other Loans

(FDH-Finance Department)

पृ ठ सँ या 346
Page No    346



ाि तयाँ(₹ मे) 6004- Loans and Advances from the Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6004- के य सरकार से कज तथा अ म   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [99] अ य शै णक कज (रा य कज 
छा वृ त क म) 

[99] Other Educational Loans 
(National Loans 
Scholarship Schemes) 
[6004-03-800-99-51]

... ... ... ...

योग 800- अ य कज Total: 800- Other Loans    ... ... ... ...

योग 03- के य योजनागत क म  के 
लए कज 

Total: 03- Loans for Central Plan Schemes    ... ... ... ...

04- के -चा लत क म  के लए कज 04- Loans for Centrally Sponsored 
Schemes

209- फसल काय के लये कज-अ य कज 209- Loans for Crop Husbandary-
Other Loans

(FDH-Finance Department)

   [99] काय योजना (सू म कृ ष ब ध) [99] Work Plan (Macro 
Management of 
Agriculture)
[6004-04-209-99-51]

... ... ... ...

योग 209- फसल काय के लये 
कज-अ य कज 

Total: 209- Loans for Crop Husbandary-
Other Loans

   ... ... ... ...

210- फसल काय वा ण यक फसल 210- Crop Husbandry Commercial 
Crops

(FDH-Finance Department)

   [99] फसल काय - वा ण यक फसल [99] Crop Husbandary-
Commercial Crops
[6004-04-210-99-51]

... ... ... ...

योग 210- फसल काय वा ण यक फसल Total: 210- Crop Husbandry Commercial 
Crops

   ... ... ... ...

पृ ठ सँ या 347
Page No    347



ाि तयाँ(₹ मे) 6004- Loans and Advances from the Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6004- के य सरकार से कज तथा अ म   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

211- भू तथा जल संर ण (भू म एंव 
वकास) 

211- Soil & Water Conservation 
(Land Reclamation and 
Development.

(FDH-Finance Department)

   [99] हमालय म भू तथा जल संर ण [99] Soil and water 
Conservation in Himalayas
[6004-04-211-99-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [98] भू तथा जल संर ण समे कत जल शेड 
बधं 

[98] Soil and water 
Conservation Integrated 
Water Shed Management.
[6004-04-211-98-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [97] बाढ़ भा वत न दय  प रयोजना म भू 
संर ण 

[97] Soil Conservation in 
catchment of River Valley 
& Flood Prone
[6004-04-211-97-51]

... ... ... ...

योग 211- भू तथा जल संर ण (भू म 
एंव वकास) 

Total: 211- Soil & Water Conservation 
(Land Reclamation and 
Development.

   ... ... ... ...

265- लघु,म यम शहर  का समे, शहर  
वकास के लए कज- था,शासन एंव 
न.प./न.प. नकाय  के कज 

265- Integrated Dev.of Small & Med. 
Towns & Loans for Urban Dev., 
LB &Muncipalities/MCs 

(FDH-Finance Department)

   [99] नगर तथा ाम आयोजना [99] Town and Regional 
Planning
[6004-04-265-99-51]

... ... ... ...

पृ ठ सँ या 348
Page No    348



ाि तयाँ(₹ मे) 6004- Loans and Advances from the Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6004- के य सरकार से कज तथा अ म   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

योग 265- लघु,म यम शहर  का समे, 
शहर  वकास के लए 
कज- था,शासन एंव 
न.प./न.प. नकाय  के कज 

Total: 265- Integrated Dev.of Small & Med. 
Towns & Loans for Urban Dev., 
LB &Muncipalities/MCs 

   ... ... ... ...

281- सहका रता के लए कज (सहकार  
ै डट के लए कज) 

281- Loans for Co-Operation (Loans 
for Credit Cooperations)

(FDH-Finance Department)

   [99] सहकार  े डट के लए कज 
(सहका रता) 

[99] Loans for Credit Co-
Operatives (Co-operatives)
[6004-04-281-99-51]

... ... ... ...

योग 281- सहका रता के लए कज 
(सहकार  ै डट के लए 
कज) 

Total: 281- Loans for Co-Operation (Loans 
for Credit Cooperations)

   ... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

282- अ य सहका रय  के लए अ य 
सहयोग-ऋण  के लए ऋण

282- Loans for other Co-operation-
Loans to other Co-operatives
[6004-04-282-51-51]

... ... ... ...

285- ऊजा प रयोजना के लए कज.सं े ण 
तथा वतरण. 

285- "Loans for Power Projects, 
Transmission & Distributions

(FDH-Finance Department)

   [99] लाइन  के सं े ण तथा वतरण हेतु 
कज 

[99] Transmission and 
Distribution of Lines
[6004-04-285-99-51]

... ... ... ...

योग 285- ऊजा प रयोजना के लए 
कज.सं े ण तथा वतरण. 

Total: 285- "Loans for Power Projects, 
Transmission & Distributions

   ... ... ... ...

पृ ठ सँ या 349
Page No    349



ाि तयाँ(₹ मे) 6004- Loans and Advances from the Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6004- के य सरकार से कज तथा अ म   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

योग 04- के -चा लत क म  के लए 
कज 

Total: 04- Loans for Centrally Sponsored 
Schemes

   ... ... ... ...

07- 1984-85 पूव के कज 07- Pre-1984-85 Loans

(FDH-Finance Department)

102- रा य ऋण छा वृ  योजना 102- National Loan Scholarship 
Scheme
[6004-07-102-51-51]

... ... ... ...

योग 07- 1984-85 पूव के कज Total: 07- Pre-1984-85 Loans    ... ... ... ...

09- कानूनी योजनाओं के साथ रा य  / 
संघ टै रटर  के लए अ य ऋण

09- Other Loans for States/UnionTerritory 
with Legistature Schemes

101- लॉक ऋण 101- Block Loans

(FDH-Finance Department)

   [99] जीएसट  तपू त क  कमी के बदले 
रा य को वापस ऋण

[99] Back to Back loans to 
State in lieu of GST 
compensation shortfall 
[6004-09-101-99-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [98] पूंजी यय के लए रा य  को ऋण के 
प म वशेष सहायता के लए योजना

[98] Scheme for special 
assistance as Loan to 
States for Capital 
expenditure 
[6004-09-101-98-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [05] पूंजीगत यय के लए रा य  को ऋण 
के प म वशेष सहायता क  योजना

[05] Scheme For Special 
Assistance As Loan To 
States For Capital 
Expenditure   
[6004-09-101-05-51]

135,00,00,000 1100,00,00,000 1100,00,00,000 1000,00,00,000

पृ ठ सँ या 350
Page No    350



ाि तयाँ(₹ मे) 6004- Loans and Advances from the Central Government ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6004- के य सरकार से कज तथा अ म   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FDH-Finance Department)

   [04] जीएसट  मुआवजे क  कमी के एवज म 
रा य  को बैक टू बैक ऋण

[04] Back To Back Loans To 
States In Lieu Of GST 
Compensation Shortfall  
[6004-09-101-04-51]

7393,79,00,000 ... ... ...

योग 101- लॉक ऋण Total: 101- Block Loans    7537,38,54,000 1100,00,00,000 1100,00,00,000 1000,00,00,000

(FDH-Finance Department)

109- वधा यका योजनाओं के साथ रा य  / 
संघ शा सत देश  के लए अ य ऋण

109- Other Laons for States/Union 
Territory with Legislature 
Schemes
[6004-09-109-51-51]

... ... ... ...

योग 09- कानूनी योजनाओं के साथ 
रा य  / संघ टै रटर  के लए 
अ य ऋण

Total: 09- Other Loans for 
States/UnionTerritory with 
Legistature Schemes

   7537,38,54,000 1100,00,00,000 1100,00,00,000 1000,00,00,000

योग 6004- के य सरकार से कज तथा 
अ म 

Total: 6004- Loans and Advances from the 
Central Government

   7537,38,54,030 1315,00,00,000 1315,00,00,000 1000,00,00,000

पृ ठ सँ या 351
Page No    351



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 6202- Loans for Education, Sports, Art and 
Culture

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         6202- श ा, खेलकूद, कला तथा सं कृ त के 

लए कज 
 (Summary)

वभागा य - आयु त, उ च श ा
आयु त एवं स चव, खेल एवं युवा क याण वभाग ह रयाणा
नदेशक, तकनीक  श ा

Head Of Department: Commissioner, Higher Education
Commissioner and Secretary to Govt. Haryana, Sports and Youth Welfare 
Deptt.
Director, Technical Education

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- सामा य श ा 01- General Education

202- मा य मक श ा 202- Secondary Education    ... ... ... ...

203- व व व यालय तथा उ च 
श ा 

203- University and Higher Education    ... ... ... ...

कुल 01- सामा य श ा Total : 01- General Education ... ... ... ...

02- तकनीक  श ा 02- Technical Education

104- बहु श प 104- Polytechnic    ... ... ... ...

105- इंजी नय रंग/तकनीक  
महा व यालय तथा सं थान 

105- Engineering/Technical colleges 
and Institutes

   ... ... ... ...

800- अ य कज 800- Other Loans    ... ... ... ...

कुल 02- तकनीक  श ा Total : 02- Technical Education ... ... ... ...

कुल 6202- श ा, खेलकूद, कला तथा 
सं कृ त के लए कज 

Gross : 6202- Loans for Education, Sports, Art 
and Culture

... ... ... ...

पृ ठ सँ या 352
Page No    352



ाि तयाँ(₹ मे) 6202- Loans for Education, Sports, Art and Culture ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6202- श ा, खेलकूद, कला तथा सं कृ त के लए कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- सामा य श ा 01- General Education

(TED-Technical Education)

202- मा य मक श ा 202- Secondary Education
[6202-01-202-51-51]

... ... ... ...

203- व व व यालय तथा उ च श ा 203- University and Higher Education

(EDH-Education (Higher))

   [99] [99]

(EDH-Education (Higher))
(99) (99)

[6202-01-203-99-99]
... ... ... ...

(EDH-Education (Higher))

योग [99] Total: [99] ... ... ... ...

योग 203- व व व यालय तथा उ च 
श ा 

Total: 203- University and Higher Education    ... ... ... ...

योग 01- सामा य श ा Total: 01- General Education    ... ... ... ...

02- तकनीक  श ा 02- Technical Education

104- बहु श प 104- Polytechnic

(TED-Technical Education)

   [99] येक मामले म २५ लाख पये से 
अ धक न होकर शेष के साथ अ य कज 

[99] Other Loans with Balance 
not Exceeding Rs.25 lakh 
in each case
[6202-02-104-99-51]

... ... ... ...

योग 104- बहु श प Total: 104- Polytechnic    ... ... ... ...

पृ ठ सँ या 353
Page No    353



ाि तयाँ(₹ मे) 6202- Loans for Education, Sports, Art and Culture ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6202- श ा, खेलकूद, कला तथा सं कृ त के लए कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

105- इंजी नय रंग/तकनीक  महा व यालय 
तथा सं थान 

105- Engineering/Technical colleges 
and Institutes

(TED-Technical Education)

   [99] इंजी नयर  तथा पौ लटैि नक सं थाओं 
के नधन तथा यो य छा  को कज देना 

[99] Grant of Loans to poor and 
deserving students of 
Engineering Institutions 
[6202-02-105-99-51]

... ... ... ...

योग 105- इंजी नय रंग/तकनीक  
महा व यालय तथा सं थान 

Total: 105- Engineering/Technical colleges 
and Institutes

   ... ... ... ...

800- अ य कज 800- Other Loans

(SYW-Sports and Youth Welfare)

   [98] तकनीक  कालेज [98] Technical Colleges
[6202-02-800-98-51]

... ... ... ...

(SYW-Sports and Youth Welfare)

   [97] अ य कज [97] Other Loans
[6202-02-800-97-51]

... ... ... ...

योग 800- अ य कज Total: 800- Other Loans    ... ... ... ...

योग 02- तकनीक  श ा Total: 02- Technical Education    ... ... ... ...

योग 6202- श ा, खेलकूद, कला तथा 
सं कृ त के लए कज 

Total: 6202- Loans for Education, Sports, Art 
and Culture

   ... ... ... ...

पृ ठ सँ या 354
Page No    354



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 6215- Loans for Water Supply and 
Sanitation

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         6215- जलपू त तथा सफाई के लये कज  (Summary)

वभागा य - मु य अ भय ता, जन वा थय, अ भयि क  शाखा Head Of Department: Engineer -in-Chief, Haryana Public Health Engineering Deptartment

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- जल पू त 01- Water supply

192- नगरपा लका / नगर प रषद  
के लए सहायता

192- Assistance to 
Municipalities/Municipal 
Councils

   ... ... ... ...

कुल 01- जल पू त Total : 01- Water supply ... ... ... ...

02- मल नकास तथा सफाई 02- Sewarage and Sanitation

192- नगरपा लका / नगर प रषद  
के लए सहायता

192- Assistance to 
Municipalities/Municipal 
Councils

   ... ... ... ...

कुल 02- मल नकास तथा सफाई Total : 02- Sewarage and Sanitation ... ... ... ...

कुल 6215- जलपू त तथा सफाई के लये कज Gross : 6215- Loans for Water Supply and 
Sanitation

... ... ... ...

पृ ठ सँ या 355
Page No    355



ाि तयाँ(₹ मे) 6215- Loans for Water Supply and Sanitation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6215- जलपू त तथा सफाई के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- जल पू त 01- Water supply

192- नगरपा लका / नगर प रषद  के लए 
सहायता

192- Assistance to 
Municipalities/Municipal 
Councils

(PUH-Public Health Engineering Department)

   [99] नगर पा लकाय /नगर प रषद  को कज [99] Loans to Municipalities / 
Municipal Councils
[6215-01-192-99-51]

... ... ... ...

योग 192- नगरपा लका / नगर प रषद  
के लए सहायता

Total: 192- Assistance to 
Municipalities/Municipal 
Councils

   ... ... ... ...

योग 01- जल पू त Total: 01- Water supply    ... ... ... ...

02- मल नकास तथा सफाई 02- Sewarage and Sanitation

192- नगरपा लका / नगर प रषद  के लए 
सहायता

192- Assistance to 
Municipalities/Municipal 
Councils

(PUH-Public Health Engineering Department)

   [99] मल नकास एवं सफाई योजना के लये 
कज 

[99] Loans for Sewerage and 
Sanitation
[6215-02-192-99-51]

... ... ... ...

योग 192- नगरपा लका / नगर प रषद  
के लए सहायता

Total: 192- Assistance to 
Municipalities/Municipal 
Councils

   ... ... ... ...

योग 02- मल नकास तथा सफाई Total: 02- Sewarage and Sanitation    ... ... ... ...

योग 6215- जलपू त तथा सफाई के लये 
कज 

Total: 6215- Loans for Water Supply and 
Sanitation

   ... ... ... ...

पृ ठ सँ या 356
Page No    356



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 6216- Loans for Housing  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         6216- आवास के लये कज  (Summary)

वभागा य - धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा
नदेशक, सभी के लए आवास

Head Of Department: Principal Secretary to Government Haryana,Finance
Director, Housing for All

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

02- शहर  आवास 02- Urban Housing

201- आवास बोड को कज 201- Loans to Housing Boards    3 1 1 1

800- अ य कज 800- Other Loans    84 56 72 87

कुल 02- शहर  आवास Total : 02- Urban Housing 87 57 73 88

03- ामीण आवास 03- Rural Housing

201- आवास बोड को कज 201- Loans to Housing Boards    ... ... ... ...

800- अ य कज 800- Other Loans    46 18 30 30

कुल 03- ामीण आवास Total : 03- Rural Housing 46 18 30 30

80- सामा य 80- General

195- आवास सहका रताओं को कज 195- Loans to Co-operative House 
Builiding Societies

   ... ... ... ...

कुल 80- सामा य Total : 80- General ... ... ... ...

कुल 6216- आवास के लये कज Gross : 6216- Loans for Housing 1,33 75 1,03 1,18

पृ ठ सँ या 357
Page No    357



ाि तयाँ(₹ मे) 6216- Loans for Housing ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6216- आवास के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

02- शहर  आवास 02- Urban Housing

201- आवास बोड को कज 201- Loans to Housing Boards

(HSG-Housing for All)

   [99] ह रयाणा आवास बोड को कज [99] Loans to Haryana Housing 
Board  
[6216-02-201-99-51]

3,000 1,000 1,000 1,000

योग 201- आवास बोड को कज Total: 201- Loans to Housing Boards    3,000 1,000 1,000 1,000

800- अ य कज 800- Other Loans

(HSG-Housing for All)

   [99] न न आय-वग आवास क म के लए 
कज 

[99] Loans for Low Income 
Group Housing Scheme
[6216-02-800-99-51]

49,000 5,000 35,000 35,000

(HSG-Housing for All)

   [98] म यम आय-वग आवास क म के लए 
कज 

[98] Loans for Middle Income 
Group Housing Scheme
[6216-02-800-98-51]

34,940 50,000 35,000 50,000

(FDH-Finance Department)

   [96] येक मामले म . 25 लाख से 
अन धक शेष रा श वाले अ य ऋण। 

[96] Other Loans with balance 
not exceeding Rs.25 lakhs 
in each case.
[6216-02-800-96-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [95] अ य कज [95] Other Loans
[6216-02-800-95-51]

10 1,000 1,500 2,000

योग 800- अ य कज Total: 800- Other Loans    83,950 56,000 71,500 87,000

योग 02- शहर  आवास Total: 02- Urban Housing    86,950 57,000 72,500 88,000

03- ामीण आवास 03- Rural Housing

पृ ठ सँ या 358
Page No    358



ाि तयाँ(₹ मे) 6216- Loans for Housing ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6216- आवास के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

201- आवास बोड को कज 201- Loans to Housing Boards

(HSG-Housing for All)

   [99] ह रयाणा आवास म डल को ामीण 
आवास क म हेतु कज 

[99] Loans to Haryana Housing 
Board for Rural Housing 
Scheme 
[6216-03-201-99-51]

... ... ... ...

योग 201- आवास बोड को कज Total: 201- Loans to Housing Boards    ... ... ... ...

800- अ य कज 800- Other Loans

(HSG-Housing for All)

   [99] ामीण आवास क म के लए ऋण [99] Loans for Rural Housing 
Scheme
[6216-03-800-99-51]

46,285 18,000 30,000 30,000

(HSG-Housing for All)

   [98] ामीण आवास योजना हेतु पंचायत 
स म तय /िजला प रषद  को कज 

[98] Loans to Panchayat 
Samities/Zila Parishads for 
Village Housing Schemes
[6216-03-800-98-51]

... ... ... ...

(HSG-Housing for All)

   [97] आवास सहका रताओं के लए कज [97] Loans to Cooperative 
Housing Scheme
[6216-03-800-97-51]

... ... ... ...

योग 800- अ य कज Total: 800- Other Loans    46,285 18,000 30,000 30,000

योग 03- ामीण आवास Total: 03- Rural Housing    46,285 18,000 30,000 30,000

80- सामा य 80- General

195- आवास सहका रताओं को कज 195- Loans to Co-operative House 
Builiding Societies

(HSG-Housing for All)

पृ ठ सँ या 359
Page No    359



ाि तयाँ(₹ मे) 6216- Loans for Housing ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6216- आवास के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [99] सहकार  आवास नमाण स म त के 
कमजोर वग के सद य  को कज 

[99] Loans to Member 
Belonging to weaker 
section of Co-op.House 
Building Society
[6216-80-195-99-51]

... ... ... ...

योग 195- आवास सहका रताओं को 
कज 

Total: 195- Loans to Co-operative House 
Builiding Societies

   ... ... ... ...

योग 80- सामा य Total: 80- General    ... ... ... ...

योग 6216- आवास के लये कज Total: 6216- Loans for Housing    1,33,235 75,000 1,02,500 1,18,000

पृ ठ सँ या 360
Page No    360



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 6217- Loans for Urban Development  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         6217- शहर  वकास के लये कज  (Summary)

वभागा य - नदेशक, शहर  थानीय नकाय
नदेशक, सभी के लए आवास

Head Of Department: Director, Urban Local Bodies
Director, Housing for All

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

03- लघु तथा म यम क ब  का एक कृत 
वकास 

03- Integrated Development of Minor and 
Medium Towns

191- नगर नगम  को कज 191- Loans to Municipal Corporations    ... ... ... ...

कुल 03- लघु तथा म यम क ब  का 
एक कृत वकास 

Total : 03- Integrated Development of 
Minor and Medium Towns

... ... ... ...

60- अ य शहर  वकास योजनाएं 60- Other Urban Development Schemes

191- नगर नगम  को कज 191- Loans to Municipal Corporations    ... ... ... ...

800- अ य कज 800- Other Loans    ... ... ... ...

कुल 60- अ य शहर  वकास योजनाएं Total : 60- Other Urban Development 
Schemes

... ... ... ...

कुल 6217- शहर  वकास के लये कज Gross : 6217- Loans for Urban Development ... ... ... ...

पृ ठ सँ या 361
Page No    361



ाि तयाँ(₹ मे) 6217- Loans for Urban Development ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6217- शहर  वकास के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

03- लघु तथा म यम क ब  का एक कृत 
वकास 

03- Integrated Development of Minor and 
Medium Towns

191- नगर नगम  को कज 191- Loans to Municipal Corporations

(DLB-Director Urban Local Bodies)

   [99] ह रयाणा शहर  वकास ा धकरण को 
कज 

[99] Loans to Haryana Urban 
Development Authority
[6217-03-191-99-51]

... ... ... ...

(DLB-Director Urban Local Bodies)

   [97] नगरपा लका स म तय / था नय  नकाय  
क  तदथ राज व योजनाएं 

[97] Adhoc Revenue Scheme 
of Municipal 
Committees/Local Bodies
[6217-03-191-97-51]

... ... ... ...

योग 191- नगर नगम  को कज Total: 191- Loans to Municipal Corporations    ... ... ... ...

योग 03- लघु तथा म यम क ब  का 
एक कृत वकास 

Total: 03- Integrated Development of 
Minor and Medium Towns

   ... ... ... ...

60- अ य शहर  वकास योजनाएं 60- Other Urban Development Schemes

191- नगर नगम  को कज 191- Loans to Municipal Corporations

(DLB-Director Urban Local Bodies)

   [99] [99]
[6217-60-191-99-51]

... ... ... ...

योग 191- नगर नगम  को कज Total: 191- Loans to Municipal Corporations    ... ... ... ...

800- अ य कज 800- Other Loans

(HSG-Housing for All)

पृ ठ सँ या 362
Page No    362



ाि तयाँ(₹ मे) 6217- Loans for Urban Development ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6217- शहर  वकास के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [99] भु-अ भ हण तथा वकास क म के 
अधीन कज 

[99] Loans under Land 
Acquisition and 
Development Scheme 
[6217-60-800-99-51]

... ... ... ...

(DLB-Director Urban Local Bodies)

   [98] नगर प रषद फर दाबाद को मु त बंधुआ 
मजदूर  क  रहायस के नमाण हेतु 
कजेर्ं 

[98] Loans to MC Faridabad for 
Construction of Dwelding 
units for Released Bonded 
labourers
[6217-60-800-98-51]

... ... ... ...

योग 800- अ य कज Total: 800- Other Loans    ... ... ... ...

योग 60- अ य शहर  वकास योजनाएं Total: 60- Other Urban Development 
Schemes

   ... ... ... ...

योग 6217- शहर  वकास के लये कज Total: 6217- Loans for Urban Development    ... ... ... ...

पृ ठ सँ या 363
Page No    363



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 6225- Loans for Welfare of S.Cs, S.Ts & 
Backward Classes

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         6225- अनुसू चत जा तय , अनुसू चत जनजा तय  

तथा अ य पछड़े वग  के क याण के 
लए कज 

 (Summary)

वभागा य - सयुं त स चव पुनवास वभाग
नदेशक,अ.जा.,अनु.जनजा.तथा पछड़े वग  का क याण

Head Of Department: Joint Secretary, Rehabilitation Department
Director, Welfare of S.Cs S.Ts and Other B.Cs

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- अनुसू चत जा तय  का क याण 01- Welfare of Scheduled Castes

190- सार्वज नक े  तथा अ य 
उप म  को कज 

190- Loans to Public Sector and 
other Undertakings

   ... ... ... ...

797- आर त न ध तथा जमा 
लेख  म ह तांतरण 

797- Transfer to Reserve Funds & 
Deposits Accounts-Deduct-
Amount Transf. to Vill. reconst.

   ... ... ... ...

800- अ य कज 800- Other Loans    ... ... ... ...

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund    ... ... ... ...

902- ाम पुन नमाण तथा ह रजन 
उ थान क  न ध से अ त रत 
रा श 

902- Amount met from Village 
Reconstruction and Harijan 
Uplift Fund

   ... ... ... ...

कुल 01- अनुसू चत जा तय  का 
क याण 

Total : 01- Welfare of Scheduled Castes ... ... ... ...

कुल 6225- अनुसू चत जा तय , अनुसू चत 
जनजा तय  तथा अ य पछड़े 
वग  के क याण के लए कज 

Gross : 6225- Loans for Welfare of S.Cs, S.Ts 
& Backward Classes

... ... ... ...

पृ ठ सँ या 364
Page No    364



ाि तयाँ(₹ मे) 6225- Loans for Welfare of S.Cs, S.Ts & Backward Classes ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6225- अनुसू चत जा तय , अनुसू चत जनजा तय  तथा अ य 

पछड़े वग  के क याण के लए कज 
  (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

01- अनुसू चत जा तय  का क याण 01- Welfare of Scheduled Castes

190- सार्वज नक े  तथा अ य उप म  
को कज 

190- Loans to Public Sector and 
other Undertakings

(REH-Rehabilitation)

   [99] ह रयाणा अनु जा त व  एवं वकास 
नगम को कज 

[99] Loans to Haryana 
Scheduled Castes Finance 
and Development 
Corporation
[6225-01-190-99-51]

... ... ... ...

योग 190- सार्वज नक े  तथा अ य 
उप म  को कज 

Total: 190- Loans to Public Sector and 
other Undertakings

   ... ... ... ...

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

797- आर त न ध तथा जमा लेख  म 
ह तांतरण 

797- Transfer to Reserve Funds & 
Deposits Accounts-Deduct-
Amount Transf. to Vill. reconst.
[6225-01-797-51-51]

... ... ... ...

800- अ य कज 800- Other Loans

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [99] पु तको के याथ ह रजन व या थयो 
के कज 

[99] Loans to Harijan students 
for purchase of books
[6225-01-800-99-51]

... ... ... ...

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [98] यापार आर भ करने हेतु ह रजन  को 
कज 

[98] Loans to Harijan for 
Starting business
[6225-01-800-98-51]

... ... ... ...

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

पृ ठ सँ या 365
Page No    365



ाि तयाँ(₹ मे) 6225- Loans for Welfare of S.Cs, S.Ts & Backward Classes ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6225- अनुसू चत जा तय , अनुसू चत जनजा तय  तथा अ य 

पछड़े वग  के क याण के लए कज 
  (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [97] न ांत भू म क  खर द के लए ह रजन 
आय  को कज 

[97] Loans to Harijan Students 
for purchase of evacuee 
land
[6225-01-800-97-51]

... ... ... ...

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [96] अ य कज [96] Other loans
[6225-01-800-96-51]

... ... ... ...

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

   [95] अनुसू चत जा तय  तथा पछड़ी जा तय  
के सुपा  यि तय  को याज र हत 
कज 

[95] Interest free loans for 
deserving persons of 
Scheduled Castes and 
Backward Classes
[6225-01-800-95-51]

... ... ... ...

योग 800- अ य कज Total: 800- Other Loans    ... ... ... ...

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

900- घटाइये वाप सयां 900- Deduct Refund
[6225-01-900-51-51]

... ... ... ...

(WSB-Welfare of S.Cs,S.Ts and Other B.Cs)

902- ाम पुन नमाण तथा ह रजन उ थान 
क  न ध से अ त रत रा श 

902- Amount met from Village 
Reconstruction and Harijan 
Uplift Fund
[6225-01-902-51-51]

... ... ... ...

योग 01- अनुसू चत जा तय  का 
क याण 

Total: 01- Welfare of Scheduled Castes    ... ... ... ...

योग 6225- अनुसू चत जा तय , 
अनुसू चत जनजा तय  तथा 
अ य पछड़े वग  के क याण 
के लए कज 

Total: 6225- Loans for Welfare of S.Cs, S.Ts 
& Backward Classes

   ... ... ... ...

पृ ठ सँ या 366
Page No    366



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 6250- Loans for Other Social Services  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         6250- अ य समाज सेवाओं के लये कज  (Summary)

वभागा य - रिज ार, सहकार  स म तयां, ह रयाणा Head Of Department: Registrar, Co-opeative Societies, Haryana

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

60- अ य 60- Others

195- म सहका रता को कज 195- Loans to Labour Co-operatives    1,57 18,00 18,00 50,00

कुल 60- अ य Total : 60- Others 1,57 18,00 18,00 50,00

कुल 6250- अ य समाज सेवाओं के लये 
कज 

Gross : 6250- Loans for Other Social Services 1,57 18,00 18,00 50,00

पृ ठ सँ या 367
Page No    367



ाि तयाँ(₹ मे) 6250- Loans for Other Social Services ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6250- अ य समाज सेवाओं के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

60- अ य 60- Others

195- म सहका रता को कज 195- Loans to Labour Co-operatives

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [99] म सहकार ता स म तयो को पूजीगत 
ऋण 

[99] Working Capital Loan to 
Labour Co-operative 
Societies
[6250-60-195-99-51]

1,57,400 1,30,000 2,50,000 15,00,000

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [98] म तथा नमाण सघं को सहायता [98] Assistance to Labour & 
Construction Federation
[6250-60-195-98-51]

... 16,70,000 15,50,000 35,00,000

योग 195- म सहका रता को कज Total: 195- Loans to Labour Co-operatives    1,57,400 18,00,000 18,00,000 50,00,000

योग 60- अ य Total: 60- Others    1,57,400 18,00,000 18,00,000 50,00,000

योग 6250- अ य समाज सेवाओं के लये 
कज 

Total: 6250- Loans for Other Social Services    1,57,400 18,00,000 18,00,000 50,00,000

पृ ठ सँ या 368
Page No    368



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 6401- Loans for Crop Husbandry  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         6401- फसल कृ ष-कम के लये कज  (Summary)

वभागा य - नदेशक कृ ष तथा कसान क याण वभाग, ह रयाणा
नदेशक, बागवानी

Head Of Department: Director Agriculture and Farmer Welfare Department, Haryana
Director, Horticulture

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

113- कृ ष इंजी नयर  113- Agricultural Engineering    ... ... ... ...

190- सावज नक े  के तथा अ य 
उप म  को कज 

190- Loans to Public Sector and 
other Undertakings

   ... 98,65,00 98,65,00 100,00,00

800- अ य कज 800- Other Loans    ... ... ... ...

कुल 6401- फसल कृ ष-कम के लये कज Gross : 6401- Loans for Crop Husbandry ... 98,65,00 98,65,00 100,00,00

पृ ठ सँ या 369
Page No    369



ाि तयाँ(₹ मे) 6401- Loans for Crop Husbandry ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6401- फसल कृ ष-कम के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

113- कृ ष इंजी नयर  113- Agricultural Engineering

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [98] अ ध नयम १९८४ के अधीन पेश गयां [98] Advances under act - 1884

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)
(99) कृ ष उपकरण खर दने हेतु कज (99) Loans for the 

Purchase of 
Agricultural 
Implements
[6401-51-113-98-99]

... ... ... ...

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

योग [98] अ ध नयम १९८४ के अधीन 
पेश गयां 

Total: [98]Advances under act - 
1884

... ... ... ...

योग 113- कृ ष इंजी नयर  Total: 113- Agricultural Engineering    ... ... ... ...

190- सावज नक े  के तथा अ य उप म  
को कज 

190- Loans to Public Sector and 
other Undertakings

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [99] ह रयाणा कृ ष उ योग नगम को ऋण 
के लए योजना 

[99] Scheme for loan to 
Haryana Agro Industries 
Corporation
[6401-51-190-99-51]

... ... ... ...

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [98] ह रयाणा म ग ना कसान  को भुगतान 
करने के लए नजी े  क  चीनी मल  
को व ीय सहायता

[98] Financial Assistance to 
Private Sugar Mills for 
making payments to the 
cane growers in Haryana
[6401-51-190-98-51]

... 98,65,00,000 98,65,00,000 100,00,00,000

(HOR-Horticulture)

पृ ठ सँ या 370
Page No    370



ाि तयाँ(₹ मे) 6401- Loans for Crop Husbandry ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6401- फसल कृ ष-कम के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [97] एच आई एम सी पंचकूला को भारत 
अंतरा य बागवानी बाजार क  थापना 
के लए ऋण दान करने क  योजना, 
ग नौर, सोनपत

[97] Scheme for Providing 
Loan to HIHMC Panchkula 
for Establishment of India 
International Horticulture 
Market, Ganaur, Sonepat
[6401-51-190-97-51]

... ... ... ...

(HOR-Horticulture)

   [96] ह रयाणा रा य कृ ष वपणन बोड 
(HSAMB) पंचकूला को पंजौर म सेब 
फल और स जी बाजार क  थापना के 
लए ऋण दान करने क  योजना

[96] Scheme for providing Loan 
to Haryana State 
Agricultural Marketing 
Board (HSAMB) 
Panchkula for the 
Establishment of Apple 
Fruit and Vegetable Market 
at Pinjore
[6401-51-190-96-51]

... ... ... ...

योग 190- सावज नक े  के तथा 
अ य उप म  को कज 

Total: 190- Loans to Public Sector and 
other Undertakings

   ... 98,65,00,000 98,65,00,000 100,00,00,000

800- अ य कज 800- Other Loans

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [99] भु म वकास कजा अ ध नयम, १८८३ के 
अधीन पेश गयां 

[99] Advances under Land 
Development Loans 
Act,1883-

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

पृ ठ सँ या 371
Page No    371



ाि तयाँ(₹ मे) 6401- Loans for Crop Husbandry ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6401- फसल कृ ष-कम के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(99) म वारा भू म सुधार क म (99) Scheme for Land 
Reclamation through 
labour
[6401-51-800-99-99]

... ... ... ...

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

योग [99] भु म वकास कजा 
अ ध नयम, १८८३ के अधीन 
पेश गयां 

Total: [99]Advances under Land 
Development Loans 
Act,1883-

... ... ... ...

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [96] कृ ष भू म वकास के लए ऋण सीमा 
अ ध नयम 1970

[96] Loans for Development of 
Cultivation land ceiling Act 
1970
[6401-51-800-96-51]

... ... ... ...

योग 800- अ य कज Total: 800- Other Loans    ... ... ... ...

योग 6401- फसल कृ ष-कम के लये 
कज 

Total: 6401- Loans for Crop Husbandry    ... 98,65,00,000 98,65,00,000 100,00,00,000

पृ ठ सँ या 372
Page No    372



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 6408- Loans for Food Storage & 
Warehousing

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         6408- खा य भ डारण तथा भंडार ह के लए 

कज 
 (Summary)

वभागा य - नदेशक कृ ष तथा कसान क याण वभाग, ह रयाणा Head Of Department: Director Agriculture and Farmer Welfare Department, Haryana

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

02- भंडारण तथा भंडार ह 02- Storage and Warehousing

190- सार्वज नक े  तथा अ य 
उप म  को कज 

190- Loans to Public Sector&Other 
Undertakings

   1,63,01 ... ... ...

कुल 02- भंडारण तथा भंडार ह Total : 02- Storage and Warehousing 1,63,01 ... ... ...

कुल 6408- खा य भ डारण तथा भंडार ह के 
लए कज 

Gross : 6408- Loans for Food Storage & 
Warehousing

1,63,01 ... ... ...

पृ ठ सँ या 373
Page No    373



ाि तयाँ(₹ मे) 6408- Loans for Food Storage & Warehousing ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6408- खा य भ डारण तथा भंडार ह के लए कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

02- भंडारण तथा भंडार ह 02- Storage and Warehousing

190- सार्वज नक े  तथा अ य उप म  
को कज 

190- Loans to Public Sector&Other 
Undertakings

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [99] वेयरहाउ संग और को ड टोरेज के लए 
ऋण

[99] Loan for Warehousing and 
Cold Storage  
[6408-02-190-99-51]

1,63,00,800 ... ... ...

योग 190- सार्वज नक े  तथा अ य 
उप म  को कज 

Total: 190- Loans to Public Sector&Other 
Undertakings

   1,63,00,800 ... ... ...

योग 02- भंडारण तथा भंडार ह Total: 02- Storage and Warehousing    1,63,00,800 ... ... ...

योग 6408- खा य भ डारण तथा 
भंडार ह के लए कज 

Total: 6408- Loans for Food Storage & 
Warehousing

   1,63,00,800 ... ... ...

पृ ठ सँ या 374
Page No    374



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 6425- Loans for Co-operation  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         6425- सहका रता के लये कज  (Summary)

वभागा य - रिज ार, सहकार  स म तयां, ह रयाणा Head Of Department: Registrar, Co-opeative Societies, Haryana

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

107- जमा सहकार  स म तय  को 
कज 

107- Loans to Credit Cooperatives    16,66 ... 8,00 15,00

108- अ य सहकार  स म तय  को 
कज 

108- Loans to other Co-operatives    4,48,64 57,88,00 60,30,00 73,33,40

190- सार्वज नक े  तथा अ य 
उप म  को कज 

190- Loans to Public Sector & other 
undertakings

   ... ... ... ...

789- अनुसू चत जा तय  के लए 
वशेष घटक योजना 

789- Special Component Plan for 
Scheduled Castes

   2,43 2,51,60 2,00 1,51,60

कुल 6425- सहका रता के लये कज Gross : 6425- Loans for Co-operation 4,67,73 60,39,60 60,40,00 75,00,00

पृ ठ सँ या 375
Page No    375



ाि तयाँ(₹ मे) 6425- Loans for Co-operation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6425- सहका रता के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

107- जमा सहकार  स म तय  को कज 107- Loans to Credit Cooperatives

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [99] ह रयाणा रा य भू म वकास बक के 
वशेष डवैचर य हेतु कज 

[99] Loan for Purchase of 
Special debentures of 
Haryana State Land 
Development Bank
[6425-51-107-99-51]

... ... ... ...

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [98] ह रयाणा रा य भू म वकास बक के 
साधारण डवैचर य हेतु कज 

[98] Loan for Purchase of 
ordinary debentures of 
Haryana State land 
Development bank.
[6425-51-107-98-51]

... ... ... ...

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [97] हारको फैड वारा सहकार  भवन नमाण [97] Loan for Sehkari Bhawan 
by Harcofed
[6425-51-107-97-51]

... ... ... ...

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [95] नान ओवर डयू कवर [95] Non-over due cover
[6425-51-107-95-51]

... ... ... ...

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [94] अ पका लक सहकार  ऋण ढा+चे का 
वकास 

[94] Dev.of Shortterms 
Coop.credit Structure
[6425-51-107-94-51]

... ... ... ...

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [93] कृ ष ऋण ि थर करण न ध [93] Agriculture  Credit 
Stabilisation fund.
[6425-51-107-93-51]

13,04,863 ... 7,00,000 10,00,000

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

पृ ठ सँ या 376
Page No    376



ाि तयाँ(₹ मे) 6425- Loans for Co-operation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6425- सहका रता के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [92] कक [92] Loans to Haryana State 
Co-operative Bank Ltd. 
Chandigarh
[6425-51-107-92-51]

... ... ... ...

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [91] ह रयाणा रा य सहकार  कृ ष एव 
गा्रमीण वकास बक को कज 

[91] Loans to Haryana State 
Coop.Agriculture & Rural 
Development Bank
[6425-51-107-91-51]

1,23,495 ... ... ...

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [90] अ य कज [90] Other Loans
[6425-51-107-90-51]

2,37,550 ... 1,00,000 5,00,000

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [89] वकास प रयोजना के लए कज [89] Loans for Development 
Project
[6425-51-107-89-51]

... ... ... ...

योग 107- जमा सहकार  स म तय  को 
कज 

Total: 107- Loans to Credit Cooperatives    16,65,908 ... 8,00,000 15,00,000

108- अ य सहकार  स म तय  को कज 108- Loans to other Co-operatives

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [99] समे कत सहकार  वकास काय म [99] Integrated Co-Operative 
Development Programme.
[6425-51-108-99-51]

2,67,18,993 15,00,00,000 15,42,00,000 24,62,40,000

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [98] सहकार  उपभो ता टोर के नयं ण हेतु 
व कग पुंजी कजर्◌े◌े◌ं 

[98] Working Capital Loan to 
control Co-Operative 
consumer stores
[6425-51-108-98-51]

... ... 50,000 1,00,000

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

पृ ठ सँ या 377
Page No    377



ाि तयाँ(₹ मे) 6425- Loans for Co-operation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6425- सहका रता के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [97] लघु औ यो गक सहका रता के सद य  
को उनके ह से क  मजबूती के लए 
पूंजीगत ह से से कज 

[97] Share Capital Loans to 
members of Small scale 
Industrial Cooperative for 
strengthening of their 
share
[6425-51-108-97-51]

8,000 ... ... ...

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [94] चमड़ा एंव जूतो के लए क चे माल के 
लए ऋण 

[94] Loans for raw material for 
Leather and Shoe making
[6425-51-108-94-51]

... ... ... ...

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [93] आई ,एन ,एफ, ई, डी, को कज । [93] Loans for INFED
[6425-51-108-93-51]

... ... ... ...

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [92] र शा चालको को कज । [92] Loans for Rickshaw Pullar
[6425-51-108-92-51]

... ... ... ...

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [91] मुग  पालक  को कज । [91] Loans for Poultry Socities
[6425-51-108-91-51]

... ... ... ...

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [90] दूध संगठन को कज । [90] Loans for Milk Unions
[6425-51-108-90-51]

... ... ... ...

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [87] समे कत सहकार  वकास प रयोजना हेतु 
कज 

[87] Loans for Integrated 
Cooperative Development 
Project
[6425-51-108-87-51]

1,77,991 ... 2,50,000 3,00,000

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

पृ ठ सँ या 378
Page No    378



ाि तयाँ(₹ मे) 6425- Loans for Co-operation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6425- सहका रता के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [86] कसान  के लए ह रयाणा रा य सहयोग 
कृ ष एवं ामीण वकास बक के लए 
रा य सरकार के ऋण के लए योजना

[86] Scheme for State 
Government loans to 
Haryana State 
Cooperative Agriculture & 
Rural Development Bank 
for Farmers
[6425-51-108-86-51]

... 40,00,00,000 42,00,00,000 45,00,00,000

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [85] मशीनर  व संय  खर दने हेतु म सघ 
को सहायता 

[85] Labour Federation for 
Purchase of Machinary & 
Equipments
[6425-51-108-85-51]

... ... ... ...

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [84] सहकार  आवास संघ के लए ऋण [84] Loan to Housing 
Cooperatives
[6425-51-108-84-51]

1,79,39,000 2,50,00,000 2,50,00,000 3,50,00,000

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [83] म एवं नमाण सहकार  स म तय  को 
ऋण 

[83] Loan to Cooperative 
Labour & Construction 
Societies
[6425-51-108-83-51]

20,000 8,00,000 5,00,000 7,00,000

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [82] एनसीडीसी क  के य े  क  एक कृत 
योजना के तहत सहकार  स म तय  को 
ऋण

[82] Loan to Cooperative 
Societies under Central 
Sector Integrated Scheme 
of NCDC
[6425-51-108-82-51]

... 30,00,000 30,00,000 10,00,000

योग 108- अ य सहकार  स म तय  को 
कज 

Total: 108- Loans to other Co-operatives    4,48,63,984 57,88,00,000 60,30,00,000 73,33,40,000

190- सार्वज नक े  तथा अ य उप म  
को कज 

190- Loans to Public Sector & other 
undertakings

पृ ठ सँ या 379
Page No    379



ाि तयाँ(₹ मे) 6425- Loans for Co-operation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6425- सहका रता के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [99] हैफेड को खाद खर दने तथा वतरण हेतु 
कज 

[99] Loans to Hafed for 
purchase & distribution of 
fertilisers
[6425-51-190-99-51]

... ... ... ...

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [98] हैफड़ को चावल मल  हेतु कज। [98] Loans to Haryana Co-
Operative Supply and 
Marketing Federation Rice 
Shellers
[6425-51-190-98-51]

... ... ... ...

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [97] सरस  के तेल मल  क  थापना के 
लए ह रयाणा सहकार  आर्पू त एवं 
वपणन महांसंघ को कज। 

[97] Loans to Haryana Co-
Operative Supply and 
Marketing Federation for 
Establishment of Mustard 
Oil Mills
[6425-51-190-97-51]

... ... ... ...

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [96] गम लांट क  थापना के लए ह रयाणा 
सहकार  आपू त एवं वपणन महासंघ को 
कज। 

[96] Loans to Haryan Co-
Operative Supply and 
Marketing Federation for 
Establishment of Gum 
Plant
[6425-51-190-96-51]

... ... ... ...

योग 190- सार्वज नक े  तथा अ य 
उप म  को कज 

Total: 190- Loans to Public Sector & other 
undertakings

   ... ... ... ...

789- अनुसू चत जा तय  के लए वशेष 
घटक योजना 

789- Special Component Plan for 
Scheduled Castes

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

पृ ठ सँ या 380
Page No    380



ाि तयाँ(₹ मे) 6425- Loans for Co-operation ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6425- सहका रता के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [99] अनुसू चत करने के लए ऋण म और 
नमाण समाज  जा तय

[99] Loan to scheduled castes 
labour & construction 
societies
[6425-51-789-99-51]

2,43,150 1,60,000 2,00,000 1,60,000

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [98] अनुसू चत जा त को सहकार  आवास 
संघ के लए ऋण 

[98] Loan to Hosuing 
Cooperative for SC 
Memebers
[6425-51-789-98-51]

... 2,50,00,000 ... 1,50,00,000

योग 789- अनुसू चत जा तय  के लए 
वशेष घटक योजना 

Total: 789- Special Component Plan for 
Scheduled Castes

   2,43,150 2,51,60,000 2,00,000 1,51,60,000

योग 6425- सहका रता के लये कज Total: 6425- Loans for Co-operation    4,67,73,042 60,39,60,000 60,40,00,000 75,00,00,000

पृ ठ सँ या 381
Page No    381



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 6501- Loans for Special programmes for 
Rural  Development 

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         6501- ामीण वकास के वशेष काय म  के 

लए ऋण
 (Summary)

वभागा य - नदेशक कृ ष तथा कसान क याण वभाग, ह रयाणा Head Of Department: Director Agriculture and Farmer Welfare Department, Haryana

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

190- सावज नक े  और अ य 
उप म  को ऋण

190- Loans to Public Sector and 
other Undertakings

   ... 85,00,00 70,73,41 99,00,00

कुल 6501- ामीण वकास के वशेष 
काय म  के लए ऋण

Gross : 6501- Loans for Special programmes 
for Rural  Development 

... 85,00,00 70,73,41 99,00,00

पृ ठ सँ या 382
Page No    382



ाि तयाँ(₹ मे) 6501- Loans for Special programmes for Rural  Development ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6501- ामीण वकास के वशेष काय म  के लए ऋण   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

190- सावज नक े  और अ य उप म  को 
ऋण

190- Loans to Public Sector and 
other Undertakings

(AGR-Agriculture and Farmer Welfare Department)

   [99] ह रयाणा रा य कृ ष वपणन बोड को 
ऋण (एच एस ए ए एम बी)

[99] Loans to Haryana State 
Agricultural  Marketing 
Board (HSAMB)
[6501-51-190-99-51]

... 85,00,00,000 70,73,41,000 99,00,00,000

योग 190- सावज नक े  और अ य 
उप म  को ऋण

Total: 190- Loans to Public Sector and 
other Undertakings

   ... 85,00,00,000 70,73,41,000 99,00,00,000

योग 6501- ामीण वकास के वशेष 
काय म  के लए ऋण

Total: 6501- Loans for Special programmes 
for Rural  Development 

   ... 85,00,00,000 70,73,41,000 99,00,00,000

पृ ठ सँ या 383
Page No    383



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 6515- Loans for other Rural Development 
programmes

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         6515- अ य ाम वकास काय म  के लए कज  (Summary)

वभागा य - नदेशक एवं संयु त स चव, वकास वभाग
नदेशक, ामीण वकास

Head Of Department: Director, Development and Panchayat
Director, Rural Development Department

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- पंचायती राज 101- Panchayati Raj    -2,86 4,00 4,00 8,00

102- सामुदा यक वकास 102- Community Development    27,36 31,00 54,00 61,00

103- ामीण नमाण काय काय म 103- Rural Works Programmes    ... ... ... ...

कुल 6515- अ य ाम वकास काय म  के 
लए कज 

Gross : 6515- Loans for other Rural 
Development programmes

24,50 35,00 58,00 69,00

पृ ठ सँ या 384
Page No    384



ाि तयाँ(₹ मे) 6515- Loans for other Rural Development programmes ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6515- अ य ाम वकास काय म  के लए कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(DEV-Development and Panchayat)

101- पंचायती राज 101- Panchayati Raj
[6515-51-101-51-51]

-2,86,000 4,00,000 4,00,000 8,00,000

102- सामुदा यक वकास 102- Community Development

(DEV-Development and Panchayat)

   [99] राज व अिजत करने हेतु ाम पंचायतो 
को कज 

[99] Loans to village Panchayat 
for Revenue Earnings 
Schemes
[6515-51-102-99-51]

25,54,113 27,00,000 50,00,000 55,00,000

(RUD-Rural Development)

   [98] क क [98] Other Rural Development 
Programme
[6515-51-102-98-51]

... 1,00,000 1,00,000 1,00,000

(DEV-Development and Panchayat)

   [97] सामुदा यक वकास काय म के अधीन 
कज तथा पेश गयां 

[97] Loans and Advances 
under the Community 
Development Programme 
[6515-51-102-97-51]

1,82,000 2,00,000 2,00,000 3,00,000

(DEV-Development and Panchayat)

   [96] आदश ाम क म [96] Model Village Scheme
[6515-51-102-96-51]

... 50,000 50,000 1,00,000

(DEV-Development and Panchayat)

   [95] रा य व तार सेवा क म के अधीन 
कज 

[95] Loans under National 
Extension Service Scheme 
[6515-51-102-95-51]

... 50,000 50,000 1,00,000

योग 102- सामुदा यक वकास Total: 102- Community Development    27,36,113 31,00,000 54,00,000 61,00,000

(DEV-Development and Panchayat)

103- ामीण नमाण काय काय म 103- Rural Works Programmes
[6515-51-103-51-51]

... ... ... ...

पृ ठ सँ या 385
Page No    385



योग 6515- अ य ाम वकास काय म  
के लए कज 

Total: 6515- Loans for other Rural 
Development programmes

   24,50,113 35,00,000 58,00,000 69,00,000

पृ ठ सँ या 386
Page No    386



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 6801- Loans for Power Projects  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         6801- वधुत प रयोजनाओं के लये कज  (Summary)

वभागा य - ह रयाणा व युत सारण नगम Head Of Department: Haryana Vidhut Prasaran Nigam

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

201- पन- व युत उ पादन 201- Hydel Generation    ... ... ... ...

205- संचरण तथा वतरण 205- Transmission and Distribution    240,42,77 94,71,84 120,44,49 125,03,78

कुल 6801- वधुत प रयोजनाओं के लये कज Gross : 6801- Loans for Power Projects 240,42,77 94,71,84 120,44,49 125,03,78

पृ ठ सँ या 387
Page No    387



ाि तयाँ(₹ मे) 6801- Loans for Power Projects ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6801- वधुत प रयोजनाओं के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(POW-Power)

201- पन- व युत उ पादन 201- Hydel Generation
[6801-51-201-51-51]

... ... ... ...

205- संचरण तथा वतरण 205- Transmission and Distribution

(POW-Power)

   [99] ह रयाणा रा य व युत बोड, पंचकूला 
को ऋण-गैर योजना

[99] Loans to Haryana State 
Electricity Board, 
Panchkula-Non Plan
[6801-51-205-99-51]

1,47,86,634 ... ... ...

(POW-Power)

   [98] ह रयाणा व युत सारण नगम के कज [98] Loans to Haryana Vidyut 
Parsaran Nigam Ltd.
[6801-51-205-98-51]

79,72,85,186 78,57,66,000 97,45,42,000 97,45,42,000

(POW-Power)

   [95] व रत व युत वकास काय म को कज [95] Loans for Accelerated 
Power Development 
Progremme (APDP)
[6801-51-205-95-51]

7,01,88,295 2,89,87,000 2,89,87,000 2,89,87,000

(POW-Power)

   [94] धान मं ी ामीण योजना ( ामीण 
व युतीकरण) 

[94] Prime Minister Gramin 
Yojna ( Rural 
Electrification)
[6801-51-205-94-51]

35,70,035 5,06,000 8,90,000 5,06,000

(POW-Power)

   [93] रा य कृ ष ामीण वकास बक से 
व युत प रयोजना हेतु कज 

[93] Loans from NABARD for 
Power Projects
[6801-51-205-93-51]

11,49,72,800 11,49,73,000 13,00,00,000 14,50,00,000

(POW-Power)

पृ ठ सँ या 388
Page No    388



ाि तयाँ(₹ मे) 6801- Loans for Power Projects ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6801- वधुत प रयोजनाओं के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [92] उदय योजना के तहत ह रयाणा को 
वतरण ऋण

[92] Loans to Haryana 
DISCOMs under UDAY 
Scheme

(POW-Power)
(99) UHBVNL को ऋण (99) Loans to UHBVNL

[6801-51-205-92-99]
... ... ... ...

(POW-Power)
(98) DHBVNL को ऋण (98) Loans to DHBVNL

[6801-51-205-92-98]
... ... ... ...

(POW-Power)
(97) एच वी पी एन एल  को ऋण (97) Loans to HVPNL

[6801-51-205-92-97]
... ... ... ...

(POW-Power)

योग [92] उदय योजना के तहत 
ह रयाणा को वतरण ऋण

Total: [92]Loans to Haryana 
DISCOMs under UDAY 
Scheme

... ... ... ...

(POW-Power)

   [91] ह रयाणा ड कोम पावर ोजे ट के लए 
ऋण

[91] Loans to Haryana Discom 
for Power Project 

(POW-Power)
(99) यूएचबीवीएनएल को ऋण (99) Loans to UHBVNL

[6801-51-205-91-99]
85,41,69,397 ... ... ...

(POW-Power)
(98) डीएचबीवीएन को ऋण (98) Loan to DHBVNL

[6801-51-205-91-98]
54,93,04,182 1,69,52,000 7,00,30,400 10,13,43,000

(POW-Power)

योग [91] ह रयाणा ड कोम पावर 
ोजे ट के लए ऋण

Total: [91]Loans to Haryana Discom 
for Power Project 

140,34,73,579 1,69,52,000 7,00,30,400 10,13,43,000

योग 205- संचरण तथा वतरण Total: 205- Transmission and Distribution    240,42,76,529 94,71,84,000 120,44,49,400 125,03,78,000

पृ ठ सँ या 389
Page No    389



योग 6801- वधुत प रयोजनाओं के लये 
कज 

Total: 6801- Loans for Power Projects    240,42,76,529 94,71,84,000 120,44,49,400 125,03,78,000

पृ ठ सँ या 390
Page No    390



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 6851- Loans for Village and Small Industries  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         6851- ाम तथा लघु उ योग  के लये कज  (Summary)

वभागा य - नदेशक, उ योग Head Of Department: Director Industries

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

102- लघु उ योग 102- Small Scale Industries    70,00,00 75,00,00 75,00,00 75,00,00

103- हथकरघा अ योग 103- Handloom Industries    ... ... ... ...

195- औ यौ गक सहका रता को 
कज 

195- Loans to Industrial Co-
operatives

   ... ... ... ...

200- अ य ाम उ योग 200- Other Village Industries    ... ... ... ...

797- आर त न धय  तथा जमा 
लेख  को अ त रत रा श 

797- Transfer to Reserve Funds and 
Deposit Accounts

   ... ... ... ...

902- घटाइय-औ यो गक कजा न ध 
से ा त 

902- Deduct -amount met from 
Industrial Loans Fund

   ... ... ... ...

कुल 6851- ाम तथा लघु उ योग  के लये 
कज 

Gross : 6851- Loans for Village and Small 
Industries

70,00,00 75,00,00 75,00,00 75,00,00

पृ ठ सँ या 391
Page No    391



ाि तयाँ(₹ मे) 6851- Loans for Village and Small Industries ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6851- ाम तथा लघु उ योग  के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

102- लघु उ योग 102- Small Scale Industries

(IND-Directorate of Industries)

   [99] व  कर के एवज+ म याज मु त 
कज 

[99] Interest free loans in lieu of 
deffered sale tax
[6851-51-102-99-51]

52,71,52,414 ... ... ...

(IND-Directorate of Industries)

   [98] िजला औ यो गक काय म के तहत लघु 
उ योग  को कज 

[98] Loans to Small Scale 
Industries under distt.Ind 
Centre Programme
[6851-51-102-98-51]

... ... ... ...

(IND-Directorate of Industries)

   [96] उ योग  को रा य सहायता अ ध नयम 
के अधीन कज 

[96] Loans under the State Aid 
to Industries Act 
[6851-51-102-96-51]

... ... ... ...

(IND-Directorate of Industries)

   [94] अ य कज [94] Other Loans
[6851-51-102-94-51]

... ... ... ...

(IND-Directorate of Industries)

   [92] सीलक यु नट [92] Revival of Sick Units
[6851-51-102-92-51]

... ... ... ...

(IND-Directorate of Industries)

   [91] वैट के अधीन नई औ यो गक ईकाईय  
को कर क  वापसी 

[91] Refund of Tax under VAT 
to New Industires Units.
[6851-51-102-91-51]

... ... ... ...

(IND-Directorate of Industries)

   [90] व  कर-वैट के एवज म याज मु त 
कज 

[90] Interest Free Loan in lieu 
of deferred sales Tax /Vat
[6851-51-102-90-51]

17,28,47,586 75,00,00,000 75,00,00,000 75,00,00,000

योग 102- लघु उ योग Total: 102- Small Scale Industries    70,00,00,000 75,00,00,000 75,00,00,000 75,00,00,000

पृ ठ सँ या 392
Page No    392



ाि तयाँ(₹ मे) 6851- Loans for Village and Small Industries ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6851- ाम तथा लघु उ योग  के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

103- हथकरघा अ योग 103- Handloom Industries

(IND-Directorate of Industries)

   [99] ाम तथा लघु उ योग  हथकरघा के 
लए कज लघु बुनकर  को ो साहन 

[99] Loans for Village and 
Small Industries Handloom 
incentive to small weavers
[6851-51-103-99-51]

... ... ... ...

योग 103- हथकरघा अ योग Total: 103- Handloom Industries    ... ... ... ...

195- औ यौ गक सहका रता को कज 195- Loans to Industrial Co-
operatives

(IND-Directorate of Industries)

   [98] अ य कज [98] Other Loans
[6851-51-195-98-51]

... ... ... ...

योग 195- औ यौ गक सहका रता को 
कज 

Total: 195- Loans to Industrial Co-
operatives

   ... ... ... ...

200- अ य ाम उ योग 200- Other Village Industries

(IND-Directorate of Industries)

   [99] गा्रम उ योग [99] Village Industries
[6851-51-200-99-51]

... ... ... ...

(IND-Directorate of Industries)

   [97] ामीण औ योगीकरण हेतु कज [97] Loans for Rural 
Industrialisation  
[6851-51-200-97-51]

... ... ... ...

योग 200- अ य ाम उ योग Total: 200- Other Village Industries    ... ... ... ...

(IND-Directorate of Industries)

797- आर त न धय  तथा जमा लेख  को 
अ त रत रा श 

797- Transfer to Reserve Funds and 
Deposit Accounts
[6851-51-797-51-51]

... ... ... ...

पृ ठ सँ या 393
Page No    393



ाि तयाँ(₹ मे) 6851- Loans for Village and Small Industries ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6851- ाम तथा लघु उ योग  के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

902- घटाइय-औ यो गक कजा न ध से 
ा त 

902- Deduct -amount met from 
Industrial Loans Fund

(IND-Directorate of Industries)

   [99] औ यो गक कजा न ध से ा त रा श [99] Recovery from Industrial 
Loan Fund
[6851-51-902-99-51]

... ... ... ...

योग 902- घटाइय-औ यो गक कजा 
न ध से ा त 

Total: 902- Deduct -amount met from 
Industrial Loans Fund

   ... ... ... ...

योग 6851- ाम तथा लघु उ योग  के 
लये कज 

Total: 6851- Loans for Village and Small 
Industries

   70,00,00,000 75,00,00,000 75,00,00,000 75,00,00,000

पृ ठ सँ या 394
Page No    394



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 6860- Loans for Consumer Industries  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         6860- उपभो ता उ योग  के लये कज  (Summary)

वभागा य - रिज ार, सहकार  स म तयां, ह रयाणा Head Of Department: Registrar, Co-opeative Societies, Haryana

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

04- चीनी 04- Sugar

101- सहकार  चीनी मल  को कज 101- Loans to Co-operative Sugar 
Mills

   ... 3,80,00 4,80,00 304,80,00

104- सहकार  चीनी मल  को कज 104- Loans to Cooperative Sugar 
Mills

   ... 1,00,00 ... ...

कुल 04- चीनी Total : 04- Sugar ... 4,80,00 4,80,00 304,80,00

कुल 6860- उपभो ता उ योग  के लये कज Gross : 6860- Loans for Consumer Industries ... 4,80,00 4,80,00 304,80,00

पृ ठ सँ या 395
Page No    395



ाि तयाँ(₹ मे) 6860- Loans for Consumer Industries ( व तृत)
Receipts(In ₹) 6860- उपभो ता उ योग  के लये कज   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

04- चीनी 04- Sugar

101- सहकार  चीनी मल  को कज 101- Loans to Co-operative Sugar 
Mills

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [99] सभी सहकार  चीनी मल  को ऋण [99] Loans to all Co-operative 
Sugar Mills
[6860-04-101-99-51]

... 3,80,00,000 3,80,00,000 301,80,00,000

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [95] बजल  सह उ पादन और सहकार  चीनी 
मल  म इथेनॉल संयं  क  थापना 
करना।

[95] Setting up of power 
cogeneration and ethanol 
Plant in Cooperative Sugar 
Mills.
[6860-04-101-95-51]

... ... 1,00,00,000 3,00,00,000

योग 101- सहकार  चीनी मल  को कज Total: 101- Loans to Co-operative Sugar 
Mills

   ... 3,80,00,000 4,80,00,000 304,80,00,000

104- सहकार  चीनी मल  को कज 104- Loans to Cooperative Sugar 
Mills

(COS-Registrar, Co-operative Societies, Haryana)

   [99] सहकार  चीनी मल  को कज [99] Loans to Cooperative 
Sugar Mills  
[6860-04-104-99-51]

... 1,00,00,000 ... ...

योग 104- सहकार  चीनी मल  को कज Total: 104- Loans to Cooperative Sugar 
Mills

   ... 1,00,00,000 ... ...

योग 04- चीनी Total: 04- Sugar    ... 4,80,00,000 4,80,00,000 304,80,00,000

योग 6860- उपभो ता उ योग  के लये 
कज 

Total: 6860- Loans for Consumer Industries    ... 4,80,00,000 4,80,00,000 304,80,00,000

पृ ठ सँ या 396
Page No    396



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 7055- Loans for Road Transport  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         7055- सड़क प रवहन के लए ऋण  (Summary)

वभागा य - मु य अ भय ता, लोक नमाण वभाग (भवन तथा सड़क) Head Of Department: Engineer-in-Chief, PWD(Buildings and Roads)

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

190- सावज नक े  और अ य 
उप म  को ऋण

190- Loans to Public Sector and 
Other Undertakings

   ... ... ... ...

कुल 7055- सड़क प रवहन के लए ऋण Gross : 7055- Loans for Road Transport ... ... ... ...

पृ ठ सँ या 397
Page No    397



ाि तयाँ(₹ मे) 7055- Loans for Road Transport ( व तृत)
Receipts(In ₹) 7055- सड़क प रवहन के लए ऋण   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

190- सावज नक े  और अ य उप म  को 
ऋण

190- Loans to Public Sector and 
Other Undertakings

(BAR-PWD (Buildings and Roads))

   [99] ह रयाणा रेल अवसंरचना वकास को 
ऋण (एच आर आई डी सी)

[99] Loan to Haryana Rail 
Infrastructure 
Development (HRIDC)
[7055-51-190-99-51]

... ... ... ...

योग 190- सावज नक े  और अ य 
उप म  को ऋण

Total: 190- Loans to Public Sector and 
Other Undertakings

   ... ... ... ...

योग 7055- सड़क प रवहन के लए ऋण Total: 7055- Loans for Road Transport    ... ... ... ...

पृ ठ सँ या 398
Page No    398



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 7465- Loans for General Financial & Trading 
Institutions

 (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         7465- सामा य व ीय तथा यापा रक सं थाओं 

के लए कज 
 (Summary)

वभागा य - नदेशक, उ योग Head Of Department: Director Industries

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- सामा य व ीय सं थाएं 101- General Financial Institutions    ... ... ... ...

102- यापा रक सं थाएं 102- Trading Institutions    ... ... ... ...

कुल 7465- सामा य व ीय तथा यापा रक 
सं थाओं के लए कज 

Gross : 7465- Loans for General Financial & 
Trading Institutions

... ... ... ...

पृ ठ सँ या 399
Page No    399



ाि तयाँ(₹ मे) 7465- Loans for General Financial & Trading Institutions ( व तृत)
Receipts(In ₹) 7465- सामा य व ीय तथा यापा रक सं थाओं के लए 

कज 
  (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

101- सामा य व ीय सं थाएं 101- General Financial Institutions

(IND-Directorate of Industries)

   [99] औ यो गक स पदा उ योग कुंज क  
थापना 

[99] Setting up of ancillary 
Industrial Estate/Udyog 
Kunj.
[7465-51-101-99-51]

... ... ... ...

(IND-Directorate of Industries)

   [94] अ य कज [94] Other Loans
[7465-51-101-94-51]

... ... ... ...

योग 101- सामा य व ीय सं थाएं Total: 101- General Financial Institutions    ... ... ... ...

102- यापा रक सं थाएं 102- Trading Institutions

(IND-Directorate of Industries)

   [99] ह रयाणा रा य ए ो उ योग को कज [99] Loans to Haryana Agro 
Industries  Corporation
[7465-51-102-99-51]

... ... ... ...

(IND-Directorate of Industries)

   [98] ह रयाणा हथकरघा तथा ह तकला 
नगम को उधार 

[98] Loans to Haryana State 
Handloom and Handicrafts 
Corporation
[7465-51-102-98-51]

... ... ... ...

(IND-Directorate of Industries)

   [96] ह रयाणा बीज वकास नगम को कज [96] Loans to Haryana Seeds 
Development Corporation
[7465-51-102-96-51]

... ... ... ...

(IND-Directorate of Industries)

पृ ठ सँ या 400
Page No    400



ाि तयाँ(₹ मे) 7465- Loans for General Financial & Trading Institutions ( व तृत)
Receipts(In ₹) 7465- सामा य व ीय तथा यापा रक सं थाओं के लए 

कज 
  (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [94] ह रयाणा रा य लघु उ योग तथा नयात 
नगम को कज 

[94] Loans to Haryana State 
Small Industries and 
Export Corporation
[7465-51-102-94-51]

... ... ... ...

योग 102- यापा रक सं थाएं Total: 102- Trading Institutions    ... ... ... ...

योग 7465- सामा य व ीय तथा 
यापा रक सं थाओं के लए 
कज 

Total: 7465- Loans for General Financial & 
Trading Institutions

   ... ... ... ...

पृ ठ सँ या 401
Page No    401



ाि तयाँ( ₹ हजार  मे) 7610- Loans to Government Servants etc.  (साराँश)
Receipts( ₹ in Thousands)         7610- सरकार  कमचा रय  को कज आ द  (Summary)

वभागा य - धान स चव, व  वभाग, ह रयाणा Head Of Department: Principal Secretary to Government Haryana,Finance

लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

201- भवन नमाण अ म 201- House Building Advances    4,21,44 6,51,00 7,51,00 6,51,00

202- मोटर वाहन का य करने के 
लए अ म 

202- Advances for Purchase of Motor 
conveyance

   2,53,65 1,25,00 1,25,00 1,25,00

203- अ य वाहनो का य करने के 
लए अ म 

203- Advances for purchase of other 
Conveyances

   ... ... ... ...

204- क यूटर  का य करने के 
लए अ म 

204- Advances for Purchase of 
Computers

   77 ... ... ...

800- अ य अ म 800- Other Advances    176,47,48 340,00,00 303,00,00 345,00,00

कुल 7610- सरकार  कमचा रय  को कज 
आ द 

Gross : 7610- Loans to Government Servants 
etc.

183,23,34 347,76,00 311,76,00 352,76,00

पृ ठ सँ या 402
Page No    402



ाि तयाँ(₹ मे) 7610- Loans to Government Servants etc. ( व तृत)
Receipts(In ₹) 7610- सरकार  कमचा रय  को कज आ द   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FDH-Finance Department)

201- भवन नमाण अ म 201- House Building Advances
[7610-51-201-51-51]

10,560 ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [99] अ खल भारतीय सेवा अ धका रय  के 
अलावा अ य सरकार  कमचा रय  को 
भवन कज 

[99] HBA Advances to 
Government Servants 
other than All India 
Services officers.

(FDH-Finance Department)
(99) ववेकाधीन कोटे के अलावा अ य 

अ म 
(99) Advance other than 

Discretionary Quota
[7610-51-201-99-99]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

(FDH-Finance Department)

योग [99] अ खल भारतीय सेवा 
अ धका रय  के अलावा अ य 
सरकार  कमचा रय  को भवन 
कज 

Total: [99]HBA Advances to 
Government Servants 
other than All India 
Services officers.

3,63,02,159 4,00,00,000 5,00,00,000 4,00,00,000

(FDH-Finance Department)

   [98] गृह नमाण के लए मि य , 
उपमि य , रा य मं य  अ ध ठाता 
अ धका रय  व रा य वधायक  को भवन 
कज 

[98] HBA Advance to Ministers, 
Dy.Ministers, State 
Ministers Presiding 
Officers and State 
Legislators
[7610-51-201-98-51]

58,05,662 2,50,00,000 2,50,00,000 2,50,00,000

(FDH-Finance Department)

   [97] अ खल भारतीय सेवा के कमचा रय  को 
भवन कज 

[97] HBA Advances to Govt. 
servants of All India 
Services.
[7610-51-201-97-51]

25,870 1,00,000 1,00,000 1,00,000

पृ ठ सँ या 403
Page No    403



ाि तयाँ(₹ मे) 7610- Loans to Government Servants etc. ( व तृत)
Receipts(In ₹) 7610- सरकार  कमचा रय  को कज आ द   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

(FDH-Finance Department)

   [96] सरकार के लए अ म सभी भारत सेवा 
अ धकार  से अ य नौकर

[96] Advances To Govt. 
Servants Other Than All 
India Service Officers
[7610-51-201-96-51]

... ... ... ...

योग 201- भवन नमाण अ म Total: 201- House Building Advances    4,21,44,251 6,51,00,000 7,51,00,000 6,51,00,000

202- मोटर वाहन का य करने के लए 
अ म 

202- Advances for Purchase of Motor 
conveyance

(FDH-Finance Department)

   [99] मोटर वाहन क  खर द के लए पेश गयां 
(मि य  तथा रा य वधायको को 
छोड़कर)+ 

[99] Advance for purchase of 
Motor Conveyance other 
than Ministers and state 
Legislators

(FDH-Finance Department)
(99) ववेकाधीन कोटे के अलावा अ य 

अ म
(99) Advance other than 

Discretionary Quota
[7610-51-202-99-99]

11,748 ... ... ...

(FDH-Finance Department)
(98) ववेकाधीन कोटे के अंतगत अ म (98) Advance under 

Discretionary Quota
[7610-51-202-99-98]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

(FDH-Finance Department)

योग [99] मोटर वाहन क  खर द के 
लए पेश गयां (मि य  तथा 
रा य वधायको को छोड़कर)+

Total: [99]Advance for purchase of 
Motor Conveyance other 
than Ministers and state 
Legislators

1,94,37,945 ... ... ...

(FDH-Finance Department)

पृ ठ सँ या 404
Page No    404



ाि तयाँ(₹ मे) 7610- Loans to Government Servants etc. ( व तृत)
Receipts(In ₹) 7610- सरकार  कमचा रय  को कज आ द   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

   [98] मोटर वाहन खर द के लए मं य , 
उपमं य , रा य मं य , अ ध टता 
अ धका रय  व रा य वधायक  को कज 

[98] Advance to Ministers, 
Dy.Ministers, State 
Ministers,Presiding 
Officers and State 
Legislators for purchase of 
Motor Conveyance
[7610-51-202-98-51]

59,08,273 1,25,00,000 1,25,00,000 1,25,00,000

(FDH-Finance Department)

   [97] अ खल भारतीय सेवा के कमचा रयो को 
कज वाहन सु वधा 

[97] Advances to Govt. 
Servants of AIS officers for 
purchase of Motor 
Conveyance
[7610-51-202-97-51]

18,386 ... ... ...

योग 202- मोटर वाहन का य करने 
के लए अ म 

Total: 202- Advances for Purchase of Motor 
conveyance

   2,53,64,604 1,25,00,000 1,25,00,000 1,25,00,000

203- अ य वाहनो का य करने के लए 
अ म 

203- Advances for purchase of other 
Conveyances

(FDH-Finance Department)

   [99] साइ कल के लए पेशगी [99] Cycle Advance
[7610-51-203-99-51]

... ... ... ...

योग 203- अ य वाहनो का य करने 
के लए अ म 

Total: 203- Advances for purchase of other 
Conveyances

   ... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

204- क यूटर  का य करने के लए 
अ म 

204- Advances for Purchase of 
Computers
[7610-51-204-51-51]

... ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [99] क पयूटर खर द हेतु पेशगी [99] Advance for purchase of 
Computer
[7610-51-204-99-51]

76,988 ... ... ...

पृ ठ सँ या 405
Page No    405



ाि तयाँ(₹ मे) 7610- Loans to Government Servants etc. ( व तृत)
Receipts(In ₹) 7610- सरकार  कमचा रय  को कज आ द   (Details)

 लघु शीष/उप शीष Minor Head/Sub Head वा त वक
Actuals

(2021-22)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2022-23)

संशो धत अनुमान
Revised

Estimates
(2022-23)

बजट अनुमान
Budget

Estimates
(2023-24)

योग 204- क यूटर  का य करने के 
लए अ म 

Total: 204- Advances for Purchase of 
Computers

   76,988 ... ... ...

800- अ य अ म 800- Other Advances

(FDH-Finance Department)

   [99] खा या न क  खर द हेतु पेश गयां [99] Advances for purchase of 
Foodgrains

(FDH-Finance Department)
(80) गेहूं अ म (80) Wheat Advance

[7610-51-800-99-80]
2,61,946 150,00,00,000 150,00,00,000 150,00,00,000

(FDH-Finance Department)

(FDH-Finance Department)

योग [99] खा या न क  खर द हेतु 
पेश गयां 

Total: [99]Advances for purchase of 
Foodgrains

42,89,35,979 150,00,00,000 150,00,00,000 150,00,00,000

(FDH-Finance Department)

   [98] उ सव पेश गयां [98] Festival Advances
[7610-51-800-98-51]

130,58,75,315 150,00,00,000 150,00,00,000 150,00,00,000

(FDH-Finance Department)

   [97] ववाहो सव के लए पेश गयां [97] Advances for Celebration 
of marriages
[7610-51-800-97-51]

14,42,010 ... ... ...

(FDH-Finance Department)

   [96] डफ़ॉ ट रा श के लए भुगतान / 
रकवर

[96] Payment/Recovery 
towards default  amount 
[7610-51-800-96-51]

2,84,94,456 40,00,00,000 3,00,00,000 45,00,00,000

योग 800- अ य अ म Total: 800- Other Advances    176,47,47,760 340,00,00,000 303,00,00,000 345,00,00,000

योग 7610- सरकार  कमचा रय  को कज 
आ द 

Total: 7610- Loans to Government Servants 
etc.

   183,23,33,603 347,76,00,000 311,76,00,000 352,76,00,000

पृ ठ सँ या 406
Page No    406


	budget vol-I
	Page 1

	Receipt 2023-24 Final
	content
	1-406 0005-7610


